
№ 15/2023                                                              06 апреля 2023 года

Муниципального образования «Катангский район»
ОФИЦИАЛЬНАЯ информация

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту  решения  Думы района «О внесении изменений в бюджет муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года

Изменение доходной части бюджета МО «Катангский район» на 2023 и на 
плановый период 2024 и 2025 годы

Проектом Решения думы предлагается увеличить общий объем прогнозируемых 
доходов бюджета МО «Катангский район» 2023 год                        на 106 152 341,14 рублей и 
утвердить в сумме 786 611 257,07 рублей, 2024 год на  18 846 377 рублей и утвердить в сумме 
711 714 562,93 рубля, 2025 год на 18 790 497 рублей и утвердить в сумме 710 563 372,93 
рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета   планируются на 2023 год в сумме 464 032 
186 рублей, на 2024 год в сумме 441 397 090 рублей и на 2025 год 463 324 910 рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета (уменьшение (-), увеличение (+)) 
отражены в таблице:

            рублей
Наименование показателя 2023 2024 2025

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

7 882 910 9 509 670  9 439 590

Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду 39 776 978 0 0

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности

120 000

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 106 000 0 0
Прочие неналоговые доходы 5 251 698 0 0
Итого 53 137 586 9 509 670 9 439 590

Безвозмездные поступления: 

Безвозмездные поступления в бюджет МО «Катангский район» планируются на 
2023 год в  объеме   322 579 071,07 рублей,  на 2024  год в объеме 270  317 472,93 рублей, 
на 2025 год в объеме 246 831 462,93 рублей. В соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов 
безвозмездные поступления (уменьшение (-), увеличение (+)) отражены в таблице: 

рублей
Наименование показателя 2023 2024 2025 

Дотации бюджетам на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 39 356 900 0 0
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

-133 500 -101 800 -99 100



2                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Субсидия по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 
муниципальных образований

0 0 18 900

Субсидии местным бюджетам из областного 
бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области 
по вопросам местного значения по организации 
отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях 
с дневным пребыванием детей, организованных 
органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

55 400 0 0

Предоставление субсидий местным бюджетам на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

67 500 66 900 66 000

Предоставление субсидий местным бюджетам 
на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1 – 4 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской 
области

-12 200 -18 500 -18 300

Субсидии местным бюджетам на развитие домов 
культуры 1 875 000 0 0
Предоставление субсидий местным бюджетам 
на реализацию мероприятий по приобретению 
учебников и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, необходимых 
для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской 
области

243 000 243 000 243 000

Предоставление субсидий бюджетам 
муниципальных образований на актуализацию 
документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования

7 525 200 0 0

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

-53 700 -53 700 -53 700

Субвенция на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию 
безнадзорных собак и кошек в границах населенных 
пунктов Иркутской области

22 700 22 700 22 700

Предоставление субвенций на осуществление 
областных государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвалидов

25 700 25 700 25 700

Субвенции на осуществление областных 
государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета 

5 900 5 300 -1 400

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

607 607 607



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  3
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

1 125 800 1 108 000 1 108 000

Межбюджетные трансферты бюджетам на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

8 038 500 8 038 500 8 038 500

Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
на реализацию мероприятий, направленных на 
сохранение и пропаганду традиционных культуры 
и образа жизни проживающих на территории 
Иркутской области коренных малочисленных 
народов Российской Федерации

153 071,43 0 0

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

-5 281 123,29 0 0

Итого 53 014 755,14 9 336 707 9 350 907

Изменение расходной части бюджета МО «Катангский район» на 2023 и на 
плановый период 2024 и 2025 годы

Расходная часть бюджета МО «Катангский район» на  2023 год увеличивается на 
133 347 035,99 рублей,  2024 год увеличивается  на 16 213 377 рублей, 2025 год увеличивается  
на 16 157 497 рублей. 

Поступления за счет безвозмездных поступлений в объеме 13 657 855,14 рублей 
распределены в расходах бюджета согласно их целевой направленности.

Увеличение за счет дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов и собственных доходов в сумме 114 408 057,56 рублей 
распределены следующим образом:

43 952 582,90 рублей – плата за негативное влияние на окружающую среду (раздел 
охрана окружающей среды);

23 953 254,04 – дорожный фонд администрации МО «Катангский район»;
20 646 000 рублей – выплата заработной платы и начислений на нее работникам 

культуры;
7 278 070,31 рублей - выплата заработной платы и начислений на нее работникам 

АХЧ;
1 086 000 рублей - выплата заработной платы и начислений на нее работникам ЕДДС;
4 511 554,39 рублей - выплата заработной платы и начислений на нее работникам 

финансового управления, КСП (831 000 рублей);
7 409 300 рублей – выплата коммунальных платежей по учреждениям образования;
60 100 рублей - приобретение холодильников для МКОУ СОШ с. Подволошино;
2 000 513,33 рублей – софинансирование по субсидиям бюджетам муниципальных 

образований на актуализацию документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования;

3 500 000 рублей – предоставление субсидии на возмещение недополученных 
доходов в связи с оказанием услуг по водоснабжению населения;

3 000 рублей - межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на выполнение передаваемых полномочий по решению вопросов местного 
значения муниципального района, в соответствии с заключенными соглашениями 
(водоснабжение население);

 7 682,59 рублей – проценты по кредиту №14 от 26 декабря 2022 года «О предоставлении 
бюджетного кредита»

              
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА.

Источники финансирования дефицита бюджета МО «Катангский район»  
на 2023 год увеличились на 29 827 694,85 рублей и составят 58 011 794,85 рублей, на 2024 
год увеличились на 237 740 рублей и составят 32 629 300 рублей, на 2025 год увеличился 
на 471 980 рублей и составит 34 513 380 рублей.  



4                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Прогнозируются следующие изменения структуры муниципальных заимствований:
1) бюджетные ассигнования на погашение бюджетных кредитов, предоставленных 

из областного бюджета, в 2023- 2025 году составит по 2 633 000 рублей каждый год, в 
соответствии с заключенным с Минфином Иркутской области договором о предоставлении 
бюджету МО «Катангский район» из областного бюджета бюджетного кредита на 
финансирование   бюджетных обязательств местного бюджета по выплате денежного 
содержания с начислениями на него муниципальным служащим, а также заработной платы 
с начислением на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного 
самоуправления, работникам учреждений , находящихся в ведении органов местного 
самоуправления МО «Катангский район» от 26 декабря 2022 года № 14;

2) привлечение кредитов от кредитных организаций в целях покрытия дефицита 
бюджета МО «Катангский район»:

в 2023 году составит 30 817 100 рублей;
в 2024 году составит 32 629 300 рублей;
в 2025 году составит 34 513 380 рублей.

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов  
в 2023 году составляет 29 827 694,85 рублей, в том числе:

- плата за выбросы в окружающую среду – 4 175 604,9 рублей;
- дорожный фонд - 16 070 344,04 рублей; 
- возврат неиспользованных остатков субвенции, выделенной на проведение 

переписи населения в 2022 году 5 281 123,29 рублей;
- налоговые неналоговые поступления – 4 300 622,62 рублей.

Утверждается верхний предел муниципального долга:
– верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года составит 36 083 100 

рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0 рублей; 
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 66 079 400 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0 рублей;
по состоянию на 1 января 2026 года в размере 97 959 780 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0 рублей.

Расчет верхнего предела муниципального долга
 муниципального образования «Катангский район» 

по состоянию на 1 января 2024 года, 1 января 2025 года и 1 января 2026 года
 к проекту решения думы муниципального образования «Катангский район» 

«О бюджете муниципального образования «Катангский район» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов

  В соответствии со статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
проектами программ муниципальных заимствований, муниципальных гарантий 
муниципального образования «Катангский район» на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов рассчитаны:

1. 2023 год:
- размер верхнего предела муниципального долга муниципального образования 

«Катангский район» (Вп) по состоянию на 1 января 2024 года по следующей формуле:
Вп=Од1+Пр-Пог+ Гар прин.-Гар, где
Од1- прогнозируемый объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2023 

года, равный 7 899 000 рублей;
Пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципального 

образования в 2023 году, равный 30 817 100 рублей;
Пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых бюджетных обязательств по погашению муниципального долга на 2023 год, 
равный 2 633 000 рублей;

Гар прин. – прогнозируемый объем предоставляемых муниципальных гарантий в 
2023 году, равный 0 рублей;

Гар- прогнозируемое в 2023 году уменьшение объема муниципальных гарантий, 
равное 0 рублей.

Таким образом, Вп по состоянию на 1 января 2024 года равен 36 083 100 рублей.

2. 2024 год:



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  5
-размер верхнего предела муниципального долга муниципального образования 

«Катангский район» (Вп) по состоянию на 1 января 2025 года по следующей формуле:
Вп=Од1+Пр-Пог+ Гар прин.-Гар, где
Од1- прогнозируемый объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2024 

года, равный 36 083 100 рублей;
Пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципального 

образования в 2024 году, равный 32 629 300 рублей;   
Пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых бюджетных обязательств по погашению муниципального долга на 2024 год, 
равный 2 633 000 рублей;

Гар прин. – прогнозируемый объем предоставляемых муниципальных гарантий в 
2024 году, равный 0 рублей;

Гар- прогнозируемое в 2024 году уменьшение объема муниципальных гарантий, 
равное 0 рублей.

Таким образом, Вп по состоянию на 1 января 2025 года 66 079 400 рублей.

3. 2025 год:
-размер верхнего предела муниципального долга муниципального образования 

«Катангский район» (Вп) по состоянию на 1 января 2026 года по следующей формуле:
Вп=Од1+Пр-Пог+ Гар прин.-Гар, где
Од1- прогнозируемый объем муниципального долга по состоянию на 1 января 2025 

года, равный 66 079 400 рублей;
Пр- прогнозируемый объем привлечения новых заимствований муниципального 

образования в 2025 году, равный 34 513 380 рублей;
Пог- прогнозируемый объем ассигнований на исполнение действующих и 

принимаемых бюджетных обязательств по погашению муниципального долга на 2025 год, 
равный 2 633 000 рублей;

Гар прин. – прогнозируемый объем предоставляемых муниципальных гарантий в 
2025 году, равный 0 рублей;

Гар- прогнозируемое в 2025 году уменьшение объема муниципальных гарантий, 
равное 0 рублей.

Таким образом, Вп по состоянию на 1 января 2026 года равен 97 959 780 рублей.

Верхний предел  муниципального долга 
МО «Катангский район»

Верхний предел  муниципального долга МО «Катангский район» планируется в 
размере:

на 1 января 2024 года 36 083 100 рублей, в том числе верхний предел  долга по 
муниципальным гарантиям - 0 рублей;  

на 1 января 2025 года 66 079 400 рублей, в том числе верхний предел  долга по 
муниципальным гарантиям - 0 рублей;

на 1 января 2026 года 97 959 780 рублей, в том числе верхний предел  долга по 
муниципальным гарантиям - 0 рублей.  

Структура верхнего предела муниципального долга по 
состоянию на 1 января 2024 года, на 1 января 2025 года и на  
1 января 2026 года представлена в таблице:

Наименование видов 
государственных 
заимствований

Верхний предел 
государственного 

долга на 1 января 2024 
года

Верхний предел 
государственного долга 
на 1 января 2025 года

Верхний предел 
государственного долга 
на 1 января 2026 года

Сумма, 
рублей

% к 
общему 
объему

Сумма,  
рублей

% к 
общему 
объему

Сумма, 
рублей

% к 
общему 
объему

Кредиты кредитных 
организаций 36 083 100 100% 66 079 400 100% 97 959 780 100%

Бюджетные кредиты, 
полученные от других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ

0,0 0 0 0% 0 0%

Итого 36 083 100 100 66 079 400 100 97 959 780 100



6                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума

муниципального образования
«Катангский район»

Р Е Ш Е Н И Е 
от 06 апреля 2023 года                   село Ербогачен                                         № 1/1

О внесении изменений в решение Думы муниципального
образования «Катангский район» 
«О бюджете муниципального образования 
«Катангский район» на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», закона Иркутской области от 12 декабря 2022 
года №112-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов» и статьями 31, 49, 65 Устава муниципального образования «Катангский район», 
районная Дума 

Р Е Ш И Л А:

Внести в решение Думы муниципального образования «Катангский район» от 20 
декабря 2022 года № 8/10 «О бюджете муниципального образования «Катангский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) Изложить статью 1 в следующей редакции:
Статья 1

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Катангский район» (далее – бюджет района) на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета района в сумме               
786 611 257,07 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  322 579 071,07 рублей;

общий объем расходов бюджета района в сумме 844 623 051,92 рублей;
размер дефицита бюджета района составляет 58 011 794,85 рублей, или 12,5% 

утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.

 Установить, что превышение дефицита бюджета района на 2023 год над 
ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, осуществлено в пределах суммы снижаемого остатка средств в объеме 
29 827 694,85 рублей

2. Утвердить основные характеристики бюджета района на плановый период 2024 и 
2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета района на 2024 год в сумме 
711 714 562,93 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 270 317 472,93 рублей, 
на 2025 год в сумме 710 156 372,93 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 
246 831 462,93 рублей;

общий объем расходов бюджета района на 2024 год в сумме 741 710 862,93 рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 11 034 930 рублей, на 2025 год в сумме 
742 036 752,93 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 23 166 250 
рублей;

размер дефицита бюджета района на 2024 год в сумме 29 996 300 рублей или 6,8% 
утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 31 880 380 рублей или 6,9% 
утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

2) В пункт 1 статьи 10 добавить абзац следующего содержания:



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  7
«предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам Иркутской 

области, проживающим на территории муниципального образования Катангский район, 
осуществляемых при оказании услуг холодного водоснабжения.»  

3) В статье 11 цифры «23 168 200» заменить цифрами «47 121 454,04»;
                       цифры «25 022 900» заменить цифрами «34 532 570»;
                       цифры «27 024 700» заменить цифрами «36 464 290».

4) Изложить статью 12 в новой редакции:
Статья 12

Утвердить верхний предел муниципального долга
по состоянию на 1 января 2024 года в размере 36 083 100 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0 рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в размере 66 079 400 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0 рублей;
по состоянию на 1 января 2026 года в размере 97 959 780 рублей, в том числе по 

муниципальным гарантиям 0 рублей.

5) Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 16, 17, 18 изложить в новой редакции 
(прилагаются).

8) Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 9) Настоящее решение         подлежит           официальному          опубликованию в                         
Муниципальном вестнике муниципального образования «Катангский район».

Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                       В. В. Пучкова

Мэр муниципального образования 
«Катангский район»:                                                     С. Ю. Чонский

Приложение 1
к  решению Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении  изменений  в 

решение думы муниципального образования 
«Катангский район» «О бюджете муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от «06»  апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 1
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

                                   и на плановый период 2024 и 2025 годов»                                                                                
от 20.12.2022  № 8/10

Прогнозируемые доходы бюджета района  на 2023 год

(рублей)

Наименование 
Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
Сумма

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 464 032 186,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 10100000000000000 363 065 900,00

Налог на доходы физических лиц 182 10102000010000110 363 065 900,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 
со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 10102010011000110 362 926 400,00



8                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 10102020010000110 26 880,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 10102030011000110 26 880,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании)

182 10102080010000110 112 620,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, 
превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной 
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании) ((сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 10102080011000110 112 620,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 10300000000000000 31 051 110,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 000 10302000010000110 31 051 110,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

000 10302230010000110 14 707 360,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

000 10302231010000110 14 707 360,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

182 10302231010000110 14 707 360,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

000 10302240010000110 102 160,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

000 10302241010000110 102 160,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

182 10302241010000110 102 160,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

000 10302250010000110 18 181 290,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  9
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

000 10302251010000110 18 181 290,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

182 10302251010000110 18 181 290,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

000 10302260010000110 -1 939 700,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

000 10302261010000110 -1 939 700,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

182 10302261010000110 -1 939 700,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 182 10500000000000000 6 100 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 182 10501000000000110 5 100 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 182 10501010010000110 4 003 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы 182 10501011010000110 4 003 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 182 10501020010000110 1 097 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 182 10501021010000110 1 097 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 182 10504000020000110 1 000 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 182 10504020020000110 1 000 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

182 10504020021000110 1 000 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 182 10800000000000000 500 000,00
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями 182 10803000010000110 500 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации)

182 10803010010000110 500 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при 
обращении в суды)

182 10803010011050110 492 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 
Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при 
обращении в суды)

182 10803010011060110 8 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

917 11100000000000000 1 086 300,00



10                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу 
в возмездное пользование государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

917 11105000000000120 508 300,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

917 11105010000000120 170 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и межселенных 
территорий муниципальных районов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

917 11105013050000120 170 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (за исключением земельных участков 
бюджетных и автономных учреждений)

917 11105020000000120 244 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности муниципальных районов (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

917 11105025050000120 244 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных 
участков)

917 11105070000000120 94 300,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
муниципальных районов (за исключением земельных участков) 917 11105075050000120 94 300,00

Платежи от государственных и муниципальных унитарных 
предприятий 917 11107000000000120 200 000,00

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и обязательных платежей

917 11107010000000120 200 000,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 
предприятий, созданных муниципальными районами

917 11107015050000120 200 000,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

917 11109000000000120 378 000,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

917 11109040000000120 378 000,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

917 11109045050000120 378 000,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 048 11200000000000000 53 963 678,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 048 11201000010000120 53 963 678,00
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами 048 11201010010000120 2 979 260,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными объектами (федеральные государственные органы, 
Банк России, органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

048 11201010016000120 2 979 260,00

Плата за размещение отходов производства и потребления 048 11201040010000120 6 815 400,00

Плата за размещение отходов производства и потребления 
(федеральные государственные органы, Банк России, органы 
управления государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

048 11201040016000120 6 815 400,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  11
Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного 
нефтяного газа

048 11201070010000120 44 169 018,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного 
нефтяного газа (федеральные государственные органы, Банк России, 
органы управления государственными внебюджетными фондами 
Российской Федерации)

048 11201070016000120 44 169 018,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 11300000000000000 2 434 100,00

Доходы от оказания платных услуг (работ) 957 11301000000000130 190 000,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 957 11301990000000130 190 000,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов муниципальных районов 957 11301995050000130 190 000,00

Доходы от компенсации затрат государства 000 11302000000000130 2 244 100,00
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества 917 11302060000000130 175 800,00

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 
связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов 917 11302065050000130 175 800,00

Прочие доходы от компенсации затрат государства 971 11302990000000130 2 068 300,00
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 971 11302995050000130 2 068 300,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов 971 11302995050000130 154 500,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов(МКДОУ Радуга) 971 11302995050003130 1 550 000,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов(МКДОУ детский сад с. Непа) 971 11302995050005130 54 400,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов(МКДОУ детский сад с. Преображенка) 971 11302995050007130 54 400,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов(МКДОУ детский сад с. Подволошино) 971 11302995050009130 255 000,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 917 11400000000000000 127 000,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 917 11406000000000430 127 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 917 11406010000000430 127 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

917 11406013050000430 127 000,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 11600000000000000 452 400,00
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях 000 11601000010000140 134 100,00

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность

806 11601053010000140 1 530,00

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность

000 11601060010000140 41 760,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 11601063010000140 41 760,00



12                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

806 11601063010000140 1 060,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 
общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

837 11601063010000140 40 700,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны собственности

837 11601070010000140 1 100,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области охраны 
собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601073010000140 1 100,00

Административные штрафы, установленные Главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области предпринимательской 
деятельности и деятельности саморегулируемых организаций

837 11601140010000140 62 700,00

Административные штрафы, установленные Главой 14 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области предпринимательской 
деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601143010000140 62 700,00

Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка ценных бумаг

837 11601150010000140 5 000,00

Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 
указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601153010000140 5 000,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения, посягающие на институты 
государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

837 11601173010000140 1 870,00

Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения против порядка управления

837 11601190010000140 2 200,00

Административные штрафы, установленные Главой 19 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения против порядка 
управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601193010000140 2 200,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на общественный 
порядок и общественную безопасность

000 11601200010000140 17 940,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на общественный 
порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 11601203010000140 17 940,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на общественный 
порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

806 11601203010000140 1 440,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  13
Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие на общественный 
порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

837 11601203010000140 16 500,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 843 11611000010000140 218 300,00
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении 
вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, 
причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

843 11611050010000140 218 300,00

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства Российской Федерации 182 11618000000000140 100 000,00

Доходы от сумм пеней, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, подлежащие зачислению 
в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормативу, 
установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
распределяемые Федеральным казначейством между бюджетами 
субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным 
законом о федеральном бюджете

182 11618000020000140 100 000,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 11700000000000000 5 251 698,00
Прочие неналоговые доходы 000 11705000000000180 5 251 698,00
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 000 11705050050000180 5 251 698,00
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 917 11705050050000180 5 251 698,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 322 579 071,07
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 20200000000000000 327 860 194,36

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 910 20210000000000150 39 356 900,00
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 910 20215002000000150 39 356 900,00

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 910 20215002050000150 39 356 900,00

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 000 20220000000000150 45 549 160,00

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

971 20225304000000150 1 922 200,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

971 20225304050000150 1 922 200,00

Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 957 20225519000000150 18 860,00
Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 
культуры 957 20225519050000150 18 860,00

Прочие субсидии 000 20229999000000150 43 608 100,00
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 20229999050000150 43 608 100,00
Частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную 
торговлю и доставку продовольственных товаров

917 20229999050023150 15 568 200,00

Субсидии местным бюджетам из областного бюджета в целях 
софинансирования расходных обязательств органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области 
по вопросам местного значения по организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания 
в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области

971 20229999050025150 471 300,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

971 20229999050075150 598 600,00



14                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение 
бесплатным питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской 
области

971 20229999050078150 155 200,00

Субсидии местным бюджетам на развитие домов культуры 957 20229999050082150 1 875 000,00
Сельский дом культуры по адресу: Иркутская область, Катангский 
район, с. Непа, ул. Южная, д. 4 917 20229999050091150 15 923 900,00

Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив 971 20229999050129150 1 247 700,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по приобретению учебников и учебных пособий, 
а также учебно-методических материалов, необходимых для 
реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской области

971 20229999050130150 243 000,00

Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
на актуализацию документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования

917 20229999050132150 7 525 200,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 20230000000000150 227 220 500,00
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 000 20230024000000150 7 340 000,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 20230024050000150 7 340 000,00

Осуществление областных государственных полномочий по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Иркутской области

917 20230024050030150 1 045 000,00

Осуществление отдельных областных государственных полномочий в 
сфере труда 917 20230024050031150 1 283 100,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

917 20230024050034150 1 363 700,00

Осуществление отдельных областных государственных полномочий 
по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

971 20230024050035150 1 026 300,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

917 20230024050036150 1 347 900,00

Cубвенции на осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и 
содержанию безнадзорных собак и кошек в границах населенных 
пунктов Иркутской области

917 20230024050039150 328 600,00

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об административной ответственности

917 20230024050040150 700,00

Предоставление субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов

971 20230024050079150 55 700,00

Субвенции на осуществление областных государственных полномочий 
по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета

910 20230024050090150 889 000,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

917 20235120000000150 2 300,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

917 20235120050000150 2 300,00

Прочие субвенции 971 20239999000000150 219 878 200,00
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 971 20239999050000150 219 878 200,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  15
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

971 20239999050037150 158 104 300,00

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях

971 20239999050038150 61 773 900,00

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 15 733 634,36
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

000 20240014000000150 6 416 262,93

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

000 20240014050000150 6 416 262,93

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

910 20240014050000150 5 121 586,59

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

912 20240014050000150 456 551,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

917 20240014050000150 647 395,78

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

971 20240014050000150 190 729,56

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение 
мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

971 20245179000000150 1 125 800,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

971 20245179050000150 1 125 800,00

Межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

971 20245303000000150 8 038 500,00

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов 
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций

971 20245303050000150 8 038 500,00

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 957 20249999000000150 153 071,43
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов 957 20249999050000150 153 071,43

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

971 21900000000000000 -5 281 123,29

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

971 21900000050000150 -5 281 123,29

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

971 21960010050000150 -5 281 123,29

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО X 786 611 257,07



16                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Приложение 2

к   решению Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении  изменений  

в решение думы муниципального образования 
«Катангский район» «О бюджете муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

от «06» апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 2
 к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Прогнозируемые доходы бюджета района  на  плановый период  2024 и 2025 годов

рублей

 Наименование показателя Код дохода по бюджетной 
классификации

Сумма
2024 2025

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 441 397 090,00 463 324 910,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 10100000000000000 381 217 100,00 400 277 900,00

Налог на доходы физических лиц 182 10102000010000110 381 217 100,00 400 277 900,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации 

182 10102010010000110 381 070 625,00 400 124 102,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

182 10102030010000110 28 224,00 29 635,00

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 
исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в 
том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании)

182 10102080010000110 118 251,00 124 163,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

100 10300000000000000 34 532 570,00 36 464 290,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 100 10302000010000110 34 532 570,00 36 464 290,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 10302230010000110 16 474 890,00 17 439 230,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302231010000110 16 474 890,00 17 439 230,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

100 10302240010000110 112 540,00 116 020,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  17
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

100 10302241010000110 112 540,00 116 020,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 10302250010000110 20 102 740,00 21 056 560,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302251010000110 20 102 740,00 21 056 560,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 10302260010000110 -2 157 600,00 -2 147 520,00

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302261010000110 -2 157 600,00 -2 147 520,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 182 10500000000000000 6 300 000,00 6 500 000,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 182 10501000000000110 5 200 000,00 5 300 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 182 10501010010000110 4 103 000,00 4 203 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 182 10501011010000110 4 103 000,00 4 203 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов

182 10501020010000110 1 097 000,00 1 097 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов

182 10501021010000110 1 097 000,00 1 097 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 182 10504000020000110 1 100 000,00 1 200 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов

182 10504020020000110 1 100 000,00 1 200 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 182 10800000000000000 510 000,00 600 000,00
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями 182 10803000010000110 510 000,00 600 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым 
в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской Федерации)

182 10803010010000110 510 000,00 600 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

917 11100000000000000 1 182 100,00 1 249 000,00



18                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

917 11105000000000120 554 100,00 621 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

917 11105010000000120 200 000,00 250 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских 
поселений и межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков

917 11105013050000120 200 000,00 250 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 
после разграничения государственной собственности на 
землю, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков 
(за исключением земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений)

917 11105020000000120 256 000,00 269 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

917 11105025050000120 256 000,00 269 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков)

917 11105070000000120 98 100,00 102 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
казну муниципальных районов (за исключением 
земельных участков)

917 11105075050000120 98 100,00 102 000,00

Платежи от государственных и муниципальных унитарных 
предприятий 917 11107000000000120 250 000,00 250 000,00

Доходы от перечисления части прибыли государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и обязательных платежей

917 11107010000000120 250 000,00 250 000,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 
после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами

917 11107015050000120 250 000,00 250 000,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

917 11109000000000120 378 000,00 378 000,00

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

917 11109040000000120 378 000,00 378 000,00

Прочие поступления от использования имущества, 
находящегося в собственности муниципальных районов 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

917 11109045050000120 378 000,00 378 000,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 048 11200000000000000 14 751 200,00 15 344 320,00

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 048 11201000010000120 14 751 200,00 15 344 320,00
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами 048 11201010010000120 1 173 790,00 1 220 750,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  19
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами (федеральные 
государственные органы, Банк России, органы управления 
государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

048 11201010016000120 1 173 790,00 1 220 750,00

Плата за размещение отходов производства и потребления 048 11201040010000120 7 085 060,00 7 371 540,00
Плата за размещение отходов производства и потребления 
(федеральные государственные органы, Банк России, 
органы управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации)

048 11201040016000120 7 085 060,00 7 371 540,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся 
при сжигании на факельных установках и (или) 
рассеивании попутного нефтяного газа

048 11201070010000120 6 492 350,00 6 752 030,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся 
при сжигании на факельных установках и (или) 
рассеивании попутного нефтяного газа (федеральные 
государственные органы, Банк России, органы управления 
государственными внебюджетными фондами Российской 
Федерации)

048 11201070016000120 6 492 350,00 6 752 030,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 11300000000000000 2 347 620,00 2 329 700,00

Доходы от оказания платных услуг (работ) 957 11301000000000130 190 000,00 190 000,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 957 11301990000000130 190 000,00 190 000,00
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных районов 957 11301995050000130 190 000,00 190 000,00

Доходы от компенсации затрат государства 000 11302000000000130 2 157 620,00 2 139 700,00
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 917 11302060000000130 193 420,00 203 100,00

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных районов

917 11302065050000130 193 420,00 203 100,00

Прочие доходы от компенсации затрат государства 971 11302990000000130 1 964 200,00 1 936 600,00
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 971 11302995050000130 1 964 200,00 1 936 600,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 971 11302995050000130 125 400,00 117 800,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов(МКДОУ Радуга) 971 11302995050003130 1 520 000,00 1 520 000,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов(МКДОУ детский сад с. Непа) 971 11302995050005130 54 400,00 54 400,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов(МКДОУ детский сад с. 
Преображенка)

971 11302995050007130 54 400,00 54 400,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов(МКДОУ детский сад с. 
Подволошино)

971 11302995050009130 210 000,00 190 000,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 917 11400000000000000 210 000,00 213 000,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

917 11402000000000000 200 000,00 200 000,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением 
движимого имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу

917 11402050050000410 200 000,00 200 000,00



20                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Доходы от реализации имущества, находящегося в 
оперативном управлении учреждений, находящихся в 
ведении органов управления муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу

917 11402052050000410 200 000,00 200 000,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 917 11406000000000430 10 000,00 13 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 917 11406010000000430 10 000,00 13 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий муниципальных районов

917 11406013050000430 10 000,00 13 000,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 11600000000000000 346 500,00 346 700,00

Административные штрафы, установленные Кодексом 
Российской Федерации об административных 
правонарушениях

000 11601000010000140 128 200,00 128 400,00

Административные штрафы, установленные главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг

000 11601050010000140 1 570,00 1 700,00

Административные штрафы, установленные главой 5 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

806 11601053010000140 1 570,00 1 700,00

Административные штрафы, установленные Главой 6 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность

000 11601060010000140 41 800,00 41 850,00

Административные штрафы, установленные главой 6 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

806 11601063010000140 1 100,00 1 150,00

Административные штрафы, установленные главой 6 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601063010000140 40 700,00 40 700,00

Административные штрафы, установленные главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны собственности

000 11601070010000140 1 100,00 1 100,00

Административные штрафы, установленные главой 7 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

837 11601073010000140 1 100,00 1 100,00

Административные штрафы, установленные Главой 14 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций

000 11601140010000140 62 700,00 62 700,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  21
Административные штрафы, установленные Главой 14 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601143010000140 62 700,00 62 700,00

Административные штрафы, установленные главой 17 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной власти

000 1160117010000140 1 870,00 1 870,00

Административные штрафы, установленные главой 17 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

837 11601173010000140 1 870,00 1 870,00

Административные штрафы, установленные Главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
против порядка управления

000 11601190010000140 2 200,00 2 200,00

Административные штрафы, установленные Главой 19 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
против порядка управления, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

837 11601193010000140 2 200,00 2 200,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность

000 11601200010000140 16 960,00 16 980,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 11601203010000140 16 960,00 16 980,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

806 11601203010000140 460,00 480,00

Административные штрафы, установленные Главой 20 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, 
посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав

837 11601203010000140 16 500,00 16 500,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 11611000010000140 218 300,00 218 300,00

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 
при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях, а также вреда, причиненного водным 
объектам), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

000 11611050010000140 218 300,00 218 300,00

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 
при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных 
территориях), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования (возмещение вреда, 
причиненного лесам и находящимся в них природным 
объектам)

843 11611050010000140 218 300,00 218 300,00



22                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 270 317 472,93 246 831 462,93

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 20200000000000000 270 317 472,93 246 831 462,93

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 000 20220000000000150 43 060 410,00 19 552 800,00

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

971 20225304000000150 1 959 300,00 1 909 100,00

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях

971 20225304050000150 1 959 300,00 1 909 100,00

Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры 957 20225519000000150 18 860,00 18 900,00
Субсидия бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 957 20225519050000150 18 860,00 18 900,00

Прочие субсидии 000 20229999000000150 41 082 250,00 17 624 800,00
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 20229999050000150 41 082 250,00 17 624 800,00
Частичное возмещение транспортных расходов 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную торговлю и доставку 
продовольственных товаров

917 20229999050023150 15 551 400,00 15 554 100,00

Субсидии местным бюджетам из областного бюджета в 
целях софинансирования расходных обязательств органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по вопросам местного значения по 
организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области

971 20229999050025150 415 900,00 415 900,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на 
обеспечение бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

971 20229999050075150 584 600,00 568 300,00

Предоставление субсидий местным бюджетам на 
обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 
1 – 4 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций в Иркутской области

971 20229999050078150 234 200,00 234 000,00

Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
мероприятий по приобретению комплексов (установок) по 
обезвреживанию твердых коммунальных отходов

917 20229999050085150 22 161 650,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на приобретение средств 
обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных 
классах), необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в Иркутской области

971 20229999050088150 1 282 000,00 0,00

Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 971 20229999050129150 609 500,00 609 500,00

Предоставление субсидий местным бюджетам 
на реализацию мероприятий по приобретению 
учебников и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования муниципальными 
общеобразовательными организациями в Иркутской 
области

971 20229999050130150 243 000,00 243 000,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 000 20230000000000150 211 694 300,00 211 715 900,00

Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

000 20230024000000150 7 185 900,00 7 207 700,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  23
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

000 20230024050000150 7 185 900,00 7 207 700,00

Осуществление областных государственных полномочий 
по хранению, комплектованию, учету и использованию 
архивных документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области

917 20230024050030150 1 045 000,00 1 045 000,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 917 20230024050031150 1 283 100,00 1 283 100,00

Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

917 20230024050034150 1 363 700,00 1 363 700,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям

971 20230024050035150 1 026 300,00 1 026 300,00

Осуществление областных государственных полномочий 
по определению персонального состава и обеспечению 
деятельности административных комиссий

917 20230024050036150 1 347 900,00 1 347 900,00

Cубвенции на осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской 
области

917 20230024050039150 328 600,00 328 600,00

Осуществление областного государственного полномочия 
по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской 
области об административной ответственности

917 20230024050040150 700,00 700,00

Предоставление субвенций на осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов

971 20230024050079150 55 700,00 55 700,00

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета

910 20230024050090150 734 900,00 756 700,00

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов 
в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

917 20235120000000150 2 400,00 2 200,00

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации

917 20235120050000150 2 400,00 2 200,00

Прочие субвенции 971 20239999000000150 204 506 000,00 204 506 000,00
Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 971 20239999050000150 204 506 000,00 204 506 000,00
Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях

971 20239999050037150 146 834 900,00 146 834 900,00

Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях

971 20239999050038150 57 671 100,00 57 671 100,00

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 15 562 762,93 15 562 762,93
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

000 20240014000000150 6 416 262,93 6 416 262,93



24                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

000 20240014050000150 6 416 262,93 6 416 262,93

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

910 20240014050000150 5 121 586,59 5 121 586,59

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

912 20240014050000150 456 551,00 456 551,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

917 20240014050000150 647 395,78 647 395,78

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

971 20240014050000150 190 729,56 190 729,56

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

971 20245179000000150 1 108 000,00 1 108 000,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях

971 20245179050000150 1 108 000,00 1 108 000,00

Межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

971 20245303000000150 8 038 500,00 8 038 500,00

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
районов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций

971 20245303050000150 8 038 500,00 8 038 500,00

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА - ВСЕГО X 711 714 562,93 710 156 372,93

   Приложение 3
   к решению Думы муниципального образования 

"Катангский район" "О внесении  изменений  
в решение думы муниципального образования 

"Катангский район" "О бюджете муниципального 
образования "Катангский район" на 2023 год

     и на плановый период 2024 и 2025 годов" 
   от "06"  апреля 2023 года № 1/1
   

Приложение 3
к решению Думы муниципального образования 

"Катангский район" "О бюджете муниципального 
образования "Катангский район» на 2023 год 

                                                                                                             и на плановый период 2024 и 2025 годов" 
от 20.12.2022  № 8/10                                                                                                                                                            

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2023 год  

Наименование Рз ПР Сумма
Общегосударственные вопросы 01  111 623 368,39
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02 3 769 700,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  25
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 01 03 2 834 250,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 71 507 615,59

Судебная система 01 05 2 300,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 28 549 372,80

Резервные фонды 01 11 200 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 760 130,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03  7 589 670,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 03 09 7 589 670,00

Национальная экономика 04  130 886 836,70
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 328 600,00
Транспорт 04 08 1 700 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 47 121 454,04
Связь и информатика 04 10 1 460 589,33

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 80 276 193,33

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  3 500 000,00
Коммунальное хозяйство 05 02 3 500 000,00
Охрана окружающей среды 06  58 139 282,90

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 58 139 282,90

Образование 07  419 759 004,06

Дошкольное образование 07 01 89 351 732,64

Общее образование 07 02 258 410 090,74

Дополнительное образование детей 07 03 26 320 000,00

Другие вопросы в области образования 07 09 45 677 180,68

Культура, кинематография 08  78 286 677,43

Культура 08 01 74 790 995,43

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 3 495 682,00

Социальная политика 10  5 989 500,00

Пенсионное обеспечение 10 01 3 398 500,00

Социальное обеспечение населения 10 03 1 026 300,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 564 700,00

Физическая культура и спорт 11  200 000,00

Физическая культура 11 01 200 000,00

Обслуживание государственного и муниципального долга 13  7 812,44

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 7 812,44

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 14  28 640 900,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 14 01 15 308 900,00

Иные дотации 14 02 13 329 000,00
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 3 000,00
Итого   844 623 051,92



26                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Приложение 4 

к решению Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении  изменений  

в решение думы муниципального образования 
«Катангский район» «О бюджете муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от «06» апреля 2023 года  № 1/1 

Приложение 4 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Распределение бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей)

Наименование 
Рз ПР

2024 год

Сумма

2025 год
Общегосударственные вопросы 01  99 825 957,32 102 709 638,56
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 01 02 3 270 200,00 3 285 200,00

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 2 746 500,00 2 696 500,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 65 303 403,78 66 980 003,78

Судебная система 01 05 2 400,00 2 200,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 24 060 653,54 25 302 934,78

Резервные фонды 01 11 200 000,00 200 000,00
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4 242 800,00 4 242 800,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03  6 083 870,00 6 059 870,00

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 6 083 870,00 6 059 870,00

Национальная экономика 04  100 993 958,26 101 821 023,09
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 328 600,00 328 600,00
Транспорт 04 08 1 700 000,00 1 700 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 34 532 570,00 36 464 290,00
Связь и информатика 04 10 1 606 648,26 1 767 313,09
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 62 826 140,00 61 560 820,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 05  31 552 720,00 3 500 000,00
Коммунальное хозяйство 05 02 31 552 720,00 3 500 000,00
Охрана окружающей среды 06  8 860 130,00 15 344 320,00
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 8 860 130,00 15 344 320,00
Образование 07  408 009 307,56 410 369 067,56
Дошкольное образование 07 01 85 721 650,00 82 603 650,00
Общее образование 07 02 255 860 441,71 259 831 301,71
Дополнительное образование детей 07 03 26 910 700,00 27 976 700,00
Другие вопросы в области образования 07 09 39 516 515,85 39 957 415,85
Культура, кинематография 08  39 198 754,00 41 502 794,00
Культура 08 01 37 094 754,00 38 951 794,00
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 2 104 000,00 2 551 000,00
Социальная политика 10  6 075 500,00 6 019 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  27
Пенсионное обеспечение 10 01 3 398 500,00 3 398 500,00
Социальное обеспечение населения 10 03 1 026 300,00 1 026 300,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1 650 700,00 1 594 700,00
Физическая культура и спорт 11  200 000,00 200 000,00
Физическая культура 11 01 200 000,00 200 000,00
Обслуживание государственного и муниципального долга 13  5 035,79 2 589,72
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 
долга 13 01 5 035,79 2 589,72

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 14  29 870 700,00 31 341 700,00

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 14 01 15 877 700,00 16 652 700,00

Иные дотации 14 02 13 993 000,00 14 689 000,00
Итого   730 675 932,93 718 870 502,93

Приложение 5 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении  изменений  в решение думы 
муниципального образования «Катангский район» «О бюджете 
муниципального образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от «06» апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 5 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов  классификации расходов бюджетов на 2023 год
(рублей)

Наименование КЦСР КВР Сумма
Программные направления деятельности 3000000000  834 478 650,92

Муниципальная программа «Развитие образования в 
муниципальном образовании «Катангский район» на 2023-2028гг 0100000000  369 864 419,56

Подпрограмма «Дошкольное образование» 0110000000  72 782 482,64
Основное мероприятие: Финансовое обеспечение реализации 
основных программ дошкольного образования в соответствии с 
ФГОС

0110100000  61 773 900,00

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных организациях

0110173010  61 773 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0110173010 100 61 583 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0110173010 200 190 000,00

Основное мероприятие: Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования 0110200000  11 008 582,64

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0110200000 100 1 533 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0110200000 200 9 424 882,64

Иные бюджетные ассигнования 0110200000 800 49 900,00
Подпрограмма «Общее образование» 0120000000  225 347 060,24



28                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Основное мероприятие: Финансовое обеспечение реализации 
основных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в соответствии с ФГОС

0120100000  158 104 300,00

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях

0120173020  158 104 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0120173020 100 92 615 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0120173020 200 724 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0120173020 600 64 765 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение ежемесячным денежным 
вознаграждением за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций

0120200000  8 038 500,00

Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

0120253031  8 038 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0120253031 100 4 757 508,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0120253031 600 3 280 992,00

Основное мероприятие: Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования

0120300000  53 213 510,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0120300000 100 1 946 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0120300000 200 5 723 870,68

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0120300000 600 45 490 240,00

Иные бюджетные ассигнования 0120300000 800 53 100,00
Основное мероприятие: Проведение ГИА 0120400000  565 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0120400000 100 125 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0120400000 200 440 500,00

Основное мероприятие: Сохранение и укрепление здоровья 
учащихся, создание условия для формирования ЗОЖ 0120500000  6 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0120500000 600 6 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение отдельных областных 
государственных полномочий по предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим семьям

0120600000  1 026 300,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям

0120673050  1 026 300,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  29
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0120673050 200 296 470,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0120673050 600 729 830,00

Основное мероприятие: Реализация переданных полномочий 
по Муниципальной программе «Молодежная политика, работа 
с детьми и молодежью Преображенского муниципального 
образования»

0120700000  190 729,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0120700000 200 190 729,56

Основное мероприятие: Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование

0120800000  2 184 320,00

Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях в 
Иркутской области

01208L3041  2 184 320,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01208L3041 200 416 980,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 01208L3041 600 1 767 340,00

Основное мероприятие: Обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1-4 классов 0120900000  196 500,00

Субсидия на обеспечение бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов 01209S2957  196 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01209S2957 200 121 660,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 01209S2957 600 74 840,00

Основное мероприятие: Организация бесплатного двухразового 
питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях

0121000000  757 800,00

Субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

01210S2976  757 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01210S2976 200 170 320,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 01210S2976 600 587 480,00

Основное мероприятие: Осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
двухразовым питание детей-инвалидов

0121100000  55 700,00

Субвенция на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей – инвалидов

0121173180  55 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0121173180 200 21 420,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0121173180 600 34 280,00

Основное мероприятие: Обеспечение учебниками, учебными 
пособиями и средствами обучения и воспитания ОУ 0121200000  1 007 600,00

Основное мероприятие: Обеспечение учебниками, учебными 
пособиями и средствами обучения и воспитания ОУ 0121200000  700 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0121200000 200 186 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0121200000 600 513 500,00



30                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по 
приобретению учебников и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, необходимых для реализации 
образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования

01212S2928  307 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01212S2928 200 80 704,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 01212S2928 600 226 896,00

Подпрограмма «Дополнительное образование» 0130000000  26 320 000,00
Основное мероприятие: Организация предоставления 
дополнительного образования 0130100000  26 320 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0130100000 600 26 320 000,00

Подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в 
летнее время» 0140000000  2 921 500,00

Основное мероприятие: Организация отдыха и оздоровление 
детей в каникулярный период 0140100000  2 108 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0140100000 100 1 256 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0140100000 200 23 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0140100000 600 829 500,00

Основное мероприятие: Подготовка и проведение 
оздоровительного сезона 0140200000  216 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0140200000 300 64 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 0140200000 600 152 000,00

Основное мероприятие: Организация питания в ЛДП 0140300000  596 700,00

Организации отдыха детей в каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным 
пребыванием детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области

01403S2080  596 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01403S2080 200 318 240,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 01403S2080 600 278 460,00

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» 0150000000  42 493 376,68

Основное мероприятие: Обеспечение деятельности 
муниципального отдела образования 0150100000  40 694 453,80

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0150100000 100 38 053 511,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0150100000 200 2 637 542,00

Иные бюджетные ассигнования 0150100000 800 3 400,00
Основное мероприятие: Совершенствование учительского 
корпуса 0150200000  163 960,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0150200000 100 33 960,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0150200000 300 130 000,00
Основное мероприятие: Совершенствование системы работы с 
талантливыми детьми 0150300000  117 556,20



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  31
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0150300000 100 117 556,20

Основное мероприятие: Сохранение и укрепление здоровья 
учащихся, создание условия для формирования ЗОЖ 0150400000  391 606,68

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0150400000 100 65 503,66

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0150400000 200 326 103,02

Региональный проект: Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации 015EВ00000  1 125 800,00

Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями 
в государственных и муниципальных образовательных 
организациях Иркутской области

015EВ51791  1 125 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

015EВ51791 100 562 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям 015EВ51791 600 562 900,00

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
муниципальном образовании «Катангский район» на 2023-2028гг 0200000000  56 362 613,43

Подпрограмма «Организация библиотечного, справочного и 
информационного обслуживания населения» 0210000000  19 622 860,00

Основное мероприятие: Организация и предоставление услуг в 
сфере библиотечного обслуживания населения 0210200000  19 598 990,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0210200000 100 18 529 231,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0210200000 200 1 069 759,00

Основное мероприятие: Комплектование библиотечных фондов 0210400000  23 870,00
Мероприятия по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных общедоступных библиотек

02104L519A  23 870,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02104L519A 200 23 870,00

Подпрограмма «Организация музейного обслуживания населения 
Катангского района» 0220000000  3 944 500,00

Основное мероприятие: Организация и предоставление услуг в 
сфере музейного обслуживания населения 0220200000  3 944 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0220200000 100 3 436 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0220200000 200 505 500,00

Иные бюджетные ассигнования 0220200000 800 3 000,00
Подпрограмма «Организация досуга населения, развитие и 
поддержка народного творчества» 0230000000  29 299 571,43

Основное мероприятие: Организация и предоставление услуг 
в сфере культурно-массовых, досуговых и просветительских 
мероприятий

0230200000  26 924 571,43

Основное мероприятие: Организация и предоставление услуг 
в сфере культурно-массовых, досуговых и просветительских 
мероприятий

0230200000  26 771 500,00



32                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0230200000 100 23 803 907,11

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0230200000 200 2 957 592,89

Иные бюджетные ассигнования 0230200000 800 10 000,00

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, 
направленных на сохранение и пропаганду традиционных 
культуры и образа жизни проживающих на территории 
Иркутской области коренных малочисленных народов 
Российской Федерации

0230274402  153 071,43

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0230274402 200 153 071,43

Основное мероприятие: Развитие домов культуры 0230500000  2 375 000,00
Софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований на развитие домов культуры 02305S2100  2 375 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02305S2100 200 2 375 000,00

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 
программы » 0240000000  3 495 682,00

Основное мероприятие: Обеспечение деятельности 
муниципального отдела по развитию культуры, молодежной 
политике и спорту

0240100000  3 495 682,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0240100000 100 3 302 662,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0240100000 200 193 020,00

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами в муниципальном образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

0300000000  55 118 223,57

Подпрограмма «Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений Катангского района» 0310000000  28 658 000,00

Основное мероприятие: Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств местного бюджета 0310100000  28 658 000,00

Основное мероприятие: Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств местного бюджета 0310100000  27 769 000,00

Межбюджетные трансферты 0310100000 500 27 769 000,00
Осуществление областных государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам поселений

0310173200  889 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0310173200 100 20 100,00

Межбюджетные трансферты 0310173200 500 868 900,00
Подпрограмма «Формирование, исполнение и контроль за 
исполнением бюджета и сметы, ведения бухгалтерского учета» 0320000000  26 460 223,57

Основное мероприятие: Обеспечение деятельности финансового 
управления 0320100000  21 330 824,54

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0320100000 100 18 659 627,39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0320100000 200 2 667 512,00

Иные бюджетные ассигнования 0320100000 800 3 685,15
Основное мероприятие: Реализация переданных полномочий 
по формированию, исполнению и контролю за исполнением 
бюджетов и смет поселений Катангского района

0320200000  5 121 586,59



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  33
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0320200000 100 4 730 987,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0320200000 200 390 598,78

Основное мероприятие: Управление муниципальным долгом МО 
«Катангский район» 0320300000  7 812,44

Обслуживание государственного долга Российской Федерации 0320300000 700 7 812,44
Муниципальная программа «Безопасный город» на 2023-2028гг 0400000000  7 789 670,00
Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»» 0410000000  7 589 670,00

Основное мероприятие: Обеспечение деятельности Единой 
дежурно-диспетчерской службы Катангского района 0410100000  7 351 710,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0410100000 100 6 837 719,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0410100000 200 513 990,80

Основное мероприятие: Материально-техническое обеспечение 
Единой дежурно-диспетчерской службы Катангского района 0410200000  237 960,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0410200000 200 237 960,00

Подпрограмма «Защита населения и территории Катангского 
района от чрезвычайных ситуаций» 0420000000  200 000,00

Основное мероприятие: Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций за счет средств Резервного фонда 0420200000  200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0420200000 800 200 000,00
Муниципальная программа «Экономическое развитие 
муниципального образования «Катангский район» на 2023-2028гг 0500000000  251 140 128,13

Подпрограмма «Выполнение полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с действующим 
законодательством»

0510000000  181 005 994,09

Основное мероприятие: Обеспечения и развитие муниципальной 
службы 0510100000  3 398 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0510100000 300 3 398 500,00
Основное мероприятие: Создание благоприятных условий для 
привлечения и закрепления в районе профессиональных кадров 0510200000  198 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510200000 100 198 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение реализации полномочий 
органов местного самоуправления 0510400000  123 387 394,41

Основное мероприятие: Обеспечение реализации полномочий 
органов местного самоуправления 0510400000  118 344 694,41

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510400000 100 103 567 586,99

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510400000 200 14 508 203,42

Иные бюджетные ассигнования 0510400000 800 268 904,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

0510451200  2 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510451200 200 2 300,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

0510473060  1 363 700,00



34                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510473060 100 1 325 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510473060 200 38 000,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности 
Иркутской области

0510473070  1 045 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510473070 100 959 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510473070 200 86 000,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере труда 0510473090  1 283 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510473090 100 1 194 484,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510473090 200 88 616,00

Осуществление областных государственных полномочий по 
определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

0510473140  1 347 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510473140 100 1 305 580,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510473140 200 42 320,00

Осуществление областного государственного полномочия по 
определению перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности

0510473150  700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510473150 200 700,00

Основное мероприятие: Реализация переданных полномочий по 
внутреннему муниципальному контролю и по контролю в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд поселений Катангского района

0510500000  647 395,78

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0510500000 100 647 395,78

Основное мероприятие: Приобретение и доставка топлива и 
горюче-смазочных материалов, необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления

0510600000  53 374 403,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0510600000 200 53 374 403,90

Подпрограмма «Создание условий для устойчивого 
экономического развития» 0520000000  20 746 580,00

Основное мероприятие: Ценовое регулирование предоставления 
услуг на территории муниципального образования «Катангский 
район»

0520200000  1 040 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0520200000 800 1 040 000,00
Софинансирование субсидии на частичное финансовое 
обеспечение транспортных расходов юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку продовольственных товаров

05202S2360  19 706 580,00

Иные бюджетные ассигнования 05202S2360 800 19 706 580,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  35
Подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства» 0530000000  48 821 454,04
Основное мероприятие: Расчистка автозимника, в соответствии с 
условиями заключенных муниципальных контрактов 0530100000  47 121 454,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0530100000 200 47 121 454,04

Основное мероприятие: Обеспечение пассажирских перевозок на 
территории муниципального образования «Катангский район» 0530200000  1 700 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0530200000 800 1 700 000,00
Подпрограмма «Управление муниципальным имуществом» 0540000000  566 100,00
Основное мероприятие: Проведение мероприятий по 
технической инвентаризации, кадастровым работам в отношении 
муниципальных объектов недвижимости

0540100000  370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0540100000 200 370 000,00

Основное мероприятие: Проведение обязательной независимой 
оценки муниципальных объектов с целью последующей продажи 
(приватизации), передачи в аренду

0540200000  30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0540200000 200 30 000,00

Основное мероприятие: Обеспечение пополнения, обновления 
материального запаса, составляющего казну муниципального 
образования, а также имущества, обремененного вещным правом, 
расходы, связанные с содержанием муниципального имущества

0540300000  20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0540300000 200 20 000,00

Основное мероприятие: Информационно-техническое обеспечение 
выполнение полномочий органов местного самоуправление 0540400000  146 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0540400000 200 146 100,00

Муниципальная программа «Социальное развитие 
муниципального образования «Катангский район» на 2023-2028гг 0600000000  529 600,00

Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан и общественных организаций» 0610000000  120 000,00

Основное мероприятие: Организация и проведение 
информационно-пропагандистских мероприятий, направленных 
на интеграцию граждан старшего поколения в общественную 
жизнь

0610100000  120 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0610100000 300 120 000,00
Подпрограмма «Профилактика социально-негативных явлений » 0630000000  409 600,00
Основное мероприятие: Организация мероприятий профилактике 
правонарушений, преступлений, терроризма, экстремизма 
и укрепления межнационального и межконфессионального 
согласия, семейного благополучия

0630100000  10 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

0630100000 100 5 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0630100000 300 5 000,00

Основное мероприятие: Организация мероприятий 
по профилактике социального сиротства и семейного 
неблагополучия

0630300000  71 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0630300000 200 15 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 0630300000 300 56 000,00
Основное мероприятие: Организация мероприятий по отлову, 
транспортировки и передержки безнадзорных животных 0630400000  328 600,00

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и 
кошками в Иркутской области

0630473120  328 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0630473120 200 328 600,00



36                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

0700000000  93 473 996,23

Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий» 0710000000  21 736 170,00
Основное мероприятие: Развитие сети учреждений культурно-
досугового типа в сельской местности 0710400000  20 156 800,00

Осуществление мероприятий по капитальному ремонту 
объектов культуры и архивов муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской области

07104S2120  20 156 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07104S2120 200 20 156 800,00

Основное мероприятие: Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 0710500000  1 579 370,00

Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив 07105S2370  1 579 370,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07105S2370 200 1 579 370,00

Подпрограмма «Территориальное планирование» 0740000000  10 098 543,33
Основное мероприятие: Градостроительное зонирование и 
планировка территории 0740300000  10 098 543,33

Основное мероприятие: Градостроительное зонирование и 
планировка территории 0740300000  572 830,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0740300000 200 572 830,00

Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
территориального планирования 07403S2970  4 336 560,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07403S2970 200 4 336 560,00

Субсидии местным бюджетам на актуализацию документов 
градостроительного зонирования 07403S2984  5 189 153,33

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 07403S2984 200 5 189 153,33

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 0760000000  58 139 282,90
Основное мероприятие: Снижение негативного влияния отходов 
на состояние окружающей среды 0760100000  58 139 282,90

Основное мероприятие: Снижение негативного влияния отходов 
на состояние окружающей среды 0760100000  58 139 282,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0760100000 200 58 139 282,90

Подпрограмма «Организация подвоза воды» 0770000000  3 500 000,00
Основное мероприятие: Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержке гражданам Иркутской области 
проживающим на территории муниципального образования 
Катангский район

0770100000  3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0770100000 800 3 500 000,00
Муниципальная программа «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0800000000  200 000,00

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 0810000000  200 000,00
Основное мероприятие: Создание условий для развития 
физической культуры и спорта 0810100000  150 000,00

Софинансирование субсидии из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в 
сфере физической культуры и спорта

08101S2850  150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08101S2850 200 150 000,00

Основное мероприятие: Организация и проведение 
физкультурных и спортивно-массовых мероприятий 0810200000  50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 0810200000 200 50 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  37
Непрограммные мероприятия 2000000000  10 144 401,00
Глава муниципального образования «Катангский район» 2010000000  3 769 700,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2010000000 100 3 755 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2010000000 200 14 000,00

Районная дума муниципального образования «Катангский район» 2020000000  2 834 250,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2020000000 100 2 296 038,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2020000000 200 538 212,00

Контрольно-счетная палата муниципального образования 
«Катангский район» 2030000000  3 537 451,00

Осуществление основной деятельности Контрольно-счетной 
палаты муниципального образования «Катангский район» 2030100000  3 080 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

2030100000 100 3 073 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2030100000 200 7 200,00

Осуществление внешнего финансового контроля поселений, 
входящих в состав МО «Катангский район» 2030200000  456 551,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 2030200000 200 456 551,00

Межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам 
сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий по 
решению вопросов местного значения муниципального района, в 
соответствии с заключенными соглашениями

2040000000  3 000,00

Межбюджетные трансферты 2040000000 500 3 000,00
Итого   844 623 051,92

Приложение 6 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении  изменений  
в решение думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год   

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от «06»  апреля 2023 года  № 1/1 

Приложение 6  
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов  классификации расходов бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов
(рублей)

Наименование КЦСР КВР
Сумма

2024 год 2025 год
Программные направления деятельности 3000000000  721 548 591,73 709 707 369,73
Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0100000000  359 799 749,56 362 159 509,56

Подпрограмма «Дошкольное образование» 0110000000  69 152 400,00 66 034 400,00



38                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Основное мероприятие: Финансовое 
обеспечение реализации основных программ 
дошкольного образования в соответствии с 
ФГОС

0110100000  57 671 100,00 57 671 100,00

Обеспечение государственных гарантий 
прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных организациях

0110173010  57 671 100,00 57 671 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0110173010 100 57 481 100,00 57 481 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0110173010 200 190 000,00 190 000,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования

0110200000  11 481 300,00 8 363 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0110200000 100 1 533 800,00 1 533 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0110200000 200 9 897 600,00 6 779 600,00

Иные бюджетные ассигнования 0110200000 800 49 900,00 49 900,00
Подпрограмма «Общее образование» 0120000000  224 482 437,71 228 453 297,71
Основное мероприятие: Финансовое 
обеспечение реализации основных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в соответствии 
с ФГОС

0120100000  146 834 900,00 146 834 900,00

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

0120173020  146 834 900,00 146 834 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0120173020 100 92 615 000,00 92 615 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120173020 200 724 000,00 724 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0120173020 600 53 495 900,00 53 495 900,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
ежемесячным денежным вознаграждением 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

0120200000  8 038 500,00 8 038 500,00

Иные межбюджетные трансферты на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

0120253031  8 038 500,00 8 038 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0120253031 100 4 757 508,00 4 757 508,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  39
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0120253031 600 3 280 992,00 3 280 992,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования

0120300000  62 571 148,15 68 242 668,15

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0120300000 100 1 881 700,00 1 881 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120300000 200 6 235 008,15 5 724 228,15

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0120300000 600 54 416 340,00 60 598 640,00

Иные бюджетные ассигнования 0120300000 800 38 100,00 38 100,00
Основное мероприятие: Проведение ГИА 0120400000  565 500,00 565 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0120400000 100 125 000,00 125 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120400000 200 440 500,00 440 500,00

ООсновное мероприятие: Сохранение и 
укрепление здоровья учащихся, создание 
условия для формирования ЗОЖ

0120500000  6 300,00 6 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0120500000 600 6 300,00 6 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

0120600000  1 026 300,00 1 026 300,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим семьям

0120673050  1 026 300,00 1 026 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120673050 200 296 470,00 296 470,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0120673050 600 729 830,00 729 830,00

Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по Муниципальной 
программе «Молодежная политика, работа 
с детьми и молодежью Преображенского 
муниципального образования»

0120700000  190 729,56 190 729,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0120700000 200 190 729,56 190 729,56

Основное мероприятие: Организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование

0120800000  2 226 480,00 2 169 450,00

Субсидии местным бюджетам на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

01208L3041  2 226 480,00 2 169 450,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01208L3041 200 416 980,00 416 990,00



40                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01208L3041 600 1 809 500,00 1 752 460,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
бесплатным питьевым молоком обучающихся 
1-4 классов

0120900000  296 500,00 296 250,00

Субсидия на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 01209S2957  296 500,00 296 250,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01209S2957 200 121 660,00 121 660,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01209S2957 600 174 840,00 174 590,00

Основное мероприятие: Организация 
бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях

0121000000  740 000,00 719 400,00

Субсидии из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области по 
обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

01210S2976  740 000,00 719 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01210S2976 200 170 320,00 170 320,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01210S2976 600 569 680,00 549 080,00

Основное мероприятие: Осуществление 
областных государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным двухразовым 
питание детей-инвалидов

0121100000  55 700,00 55 700,00

Субвенция на осуществление областных 
государственных полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием детей – 
инвалидов

0121173180  55 700,00 55 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0121173180 200 21 420,00 21 420,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0121173180 600 34 280,00 34 280,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
учебниками, учебными пособиями и 
средствами обучения и воспитания ОУ

0121200000  307 600,00 307 600,00

Субсидии местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по приобретению учебников 
и учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, необходимых 
для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования

01212S2928  307 600,00 307 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01212S2928 200 80 704,00 80 704,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01212S2928 600 226 896,00 226 896,00

Основное мероприятие: Приобретение 
средств обучения и воспитания (мебели для 
занятий в учебных классах), необходимых 
для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

0121300000  1 622 780,00 0,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  41
Субсидии местным бюджетам на 
приобретение средств обучения и воспитания 
(мебели для занятий в учебных классах), 
необходимых для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

01213S2988  1 622 780,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01213S2988 200 610 120,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01213S2988 600 1 012 660,00 0,00

Подпрограмма «Дополнительное 
образование» 0130000000  26 910 700,00 27 976 700,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления дополнительного образования 0130100000  26 910 700,00 27 976 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0130100000 600 26 910 700,00 27 976 700,00

Подпрограмма «Организация отдыха и 
оздоровления детей в летнее время» 0140000000  2 851 885,00 2 851 885,00

Основное мероприятие: Организация отдыха 
и оздоровление детей в каникулярный период 0140100000  2 108 800,00 2 108 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0140100000 100 1 256 300,00 1 256 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0140100000 200 23 000,00 23 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0140100000 600 829 500,00 829 500,00

Основное мероприятие: Подготовка и 
проведение оздоровительного сезона 0140200000  216 000,00 216 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0140200000 300 64 000,00 64 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0140200000 600 152 000,00 152 000,00

Основное мероприятие: Организация питания 
в ЛДП 0140300000  527 085,00 527 085,00

Организации отдыха детей в каникулярное 
время на оплату стоимости набора продуктов 
питания в лагерях с дневным пребыванием 
детей, организованных органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области

01403S2080  527 085,00 527 085,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01403S2080 200 218 790,00 218 790,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

01403S2080 600 308 295,00 308 295,00

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 0150000000  36 402 326,85 36 843 226,85

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности муниципального отдела 
образования

0150100000  34 799 000,00 35 239 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0150100000 100 31 748 700,00 31 748 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150100000 200 3 046 900,00 3 487 800,00



42                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Иные бюджетные ассигнования 0150100000 800 3 400,00 3 400,00
Основное мероприятие: Совершенствование 
учительского корпуса 0150200000  130 000,00 130 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0150200000 300 130 000,00 130 000,00

Основное мероприятие: Совершенствование 
системы работы с талантливыми детьми 0150300000  190 000,00 190 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0150300000 100 190 000,00 190 000,00

Основное мероприятие: Сохранение и 
укрепление здоровья учащихся, создание 
условия для формирования ЗОЖ

0150400000  175 326,85 175 326,85

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0150400000 100 62 806,85 62 806,85

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0150400000 200 112 520,00 112 520,00

Региональный проект: Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации 015EВ00000  1 108 000,00 1 108 000,00

Финансовое обеспечение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями 
в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Иркутской 
области

015EВ51791  1 108 000,00 1 108 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

015EВ51791 100 554 000,00 554 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

015EВ51791 600 554 000,00 554 000,00

Муниципальная программа «Развитие 
культуры в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0200000000  39 010 860,00 41 314 900,00

Подпрограмма «Организация библиотечного, 
справочного и информационного 
обслуживания населения»

0210000000  14 350 860,00 15 080 900,00

Основное мероприятие: Организация и 
предоставление услуг в сфере библиотечного 
обслуживания населения

0210200000  14 326 990,00 15 056 976,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0210200000 100 13 244 990,00 13 951 976,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0210200000 200 1 076 000,00 1 099 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0210200000 800 6 000,00 6 000,00
Основное мероприятие: Комплектование 
библиотечных фондов 0210400000  23 870,00 23 924,00

Мероприятия по модернизации библиотек 
в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек

02104L519A  23 870,00 23 924,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02104L519A 200 23 870,00 23 924,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  43
Подпрограмма «Организация музейного 
обслуживания населения Катангского 
района»

0220000000  2 619 500,00 3 167 500,00

Основное мероприятие: Организация и 
предоставление услуг в сфере музейного 
обслуживания населения

0220200000  2 619 500,00 3 167 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0220200000 100 2 071 000,00 2 607 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0220200000 200 537 500,00 560 500,00

Иные бюджетные ассигнования 0220200000 800 11 000,00 0,00
Подпрограмма «Организация досуга 
населения, развитие и поддержка народного 
творчества»

0230000000  19 936 500,00 20 515 500,00

Основное мероприятие: Организация и 
предоставление услуг в сфере культурно-
массовых, досуговых и просветительских 
мероприятий

0230200000  19 936 500,00 20 515 500,00

Основное мероприятие: Организация и 
предоставление услуг в сфере культурно-
массовых, досуговых и просветительских 
мероприятий

0230200000  19 936 500,00 20 515 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0230200000 100 16 987 000,00 17 409 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0230200000 200 2 946 000,00 3 103 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0230200000 800 3 500,00 3 500,00
Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы » 0240000000  2 104 000,00 2 551 000,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности муниципального отдела по 
развитию культуры, молодежной политике и 
спорту

0240100000  2 104 000,00 2 551 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0240100000 100 2 084 000,00 2 531 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0240100000 200 20 000,00 20 000,00

Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами в 
муниципальном образовании «Катангский 
район» на 2023-2028гг

0300000000  52 432 396,39 55 233 104,39

Подпрограмма «Выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений 
Катангского района»

0310000000  29 887 300,00 31 358 700,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности поселений 
за счет средств местного бюджета

0310100000  29 887 300,00 31 358 700,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности поселений 
за счет средств местного бюджета

0310100000  29 152 400,00 30 602 000,00

Межбюджетные трансферты 0310100000 500 29 152 400,00 30 602 000,00
Осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений

0310173200  734 900,00 756 700,00



44                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0310173200 100 16 600,00 17 000,00

Межбюджетные трансферты 0310173200 500 718 300,00 739 700,00
Подпрограмма «Формирование, исполнение 
и контроль за исполнением бюджета и сметы, 
ведения бухгалтерского учета»

0320000000  22 545 096,39 23 874 404,39

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности финансового управления 0320100000  17 418 474,01 18 750 228,08

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0320100000 100 14 547 494,38 15 616 479,57

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0320100000 200 2 870 229,63 3 132 998,51

Иные бюджетные ассигнования 0320100000 800 750,00 750,00
Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по формированию, 
исполнению и контролю за исполнением 
бюджетов и смет поселений Катангского 
района

0320200000  5 121 586,59 5 121 586,59

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0320200000 100 4 730 987,81 4 730 987,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0320200000 200 390 598,78 390 598,78

Основное мероприятие: Управление 
муниципальным долгом МО «Катангский 
район»

0320300000  5 035,79 2 589,72

Обслуживание государственного долга 
Российской Федерации 0320300000 700 5 035,79 2 589,72

Муниципальная программа «Безопасный 
город» на 2023-2028гг 0400000000  6 283 870,00 6 259 870,00

Подпрограмма «Построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»»

0410000000  6 083 870,00 6 032 870,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности Единой дежурно-диспетчерской 
службы Катангского района

0410100000  5 943 870,00 5 992 870,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0410100000 100 5 923 870,00 5 967 870,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0410100000 200 20 000,00 25 000,00

Основное мероприятие: Материально-
техническое обеспечение Единой дежурно-
диспетчерской службы Катангского района

0410200000  140 000,00 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0410200000 200 140 000,00 40 000,00

Подпрограмма «Защита населения и 
территории Катангского района от 
чрезвычайных ситуаций»

0420000000  200 000,00 227 000,00

Основное мероприятие: Подготовка и 
переподготовка должностных лиц по 
программам ГО и ЧС

0420100000  0,00 27 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  45
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0420100000 100 0,00 27 000,00

Основное мероприятие: Ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций за счет 
средств Резервного фонда

0420200000  200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0420200000 800 200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа «Экономическое 
развитие муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0500000000  220 894 545,78 224 364 545,78

Подпрограмма «Выполнение полномочий 
органов местного самоуправления 
в соответствии с действующим 
законодательством»

0510000000  163 370 555,78 164 905 425,78

Основное мероприятие: Обеспечения и 
развитие муниципальной службы 0510100000  3 398 500,00 3 398 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0510100000 300 3 398 500,00 3 398 500,00

Основное мероприятие: Создание 
благоприятных условий для привлечения 
и закрепления в районе профессиональных 
кадров

0510200000  300 000,00 389 770,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510200000 100 300 000,00 389 770,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления

0510400000  105 650 256,10 107 095 356,10

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов местного 
самоуправления

0510400000  100 607 456,10 102 052 756,10

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510400000 100 91 327 056,10 90 222 456,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510400000 200 9 122 500,00 11 633 300,00

Иные бюджетные ассигнования 0510400000 800 157 900,00 197 000,00
Осуществление полномочий по составлению 
(изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации

0510451200  2 400,00 2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510451200 200 2 400,00 2 200,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

0510473060  1 363 700,00 1 363 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510473060 100 1 325 700,00 1 325 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510473060 200 38 000,00 38 000,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной 
собственности Иркутской области

0510473070  1 045 000,00 1 045 000,00



46                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510473070 100 959 000,00 959 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510473070 200 86 000,00 86 000,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере труда 0510473090  1 283 100,00 1 283 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510473090 100 1 194 484,00 1 194 484,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510473090 200 88 616,00 88 616,00

Осуществление областных государственных 
полномочий по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

0510473140  1 347 900,00 1 347 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510473140 100 1 240 600,00 1 240 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510473140 200 107 300,00 107 300,00

Осуществление областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской области об 
административной ответственности

0510473150  700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510473150 200 700,00 700,00

Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по внутреннему 
муниципальному контролю и по контролю 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд поселений 
Катангского района

0510500000  647 395,78 647 395,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0510500000 100 647 395,78 647 395,78

Основное мероприятие: Приобретение и 
доставка топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных учреждений и 
органов местного самоуправления

0510600000  53 374 403,90 53 374 403,90

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0510600000 200 53 374 403,90 53 374 403,90

Подпрограмма «Создание условий для 
устойчивого экономического развития» 0520000000  20 725 320,00 20 728 730,00

Основное мероприятие: Ценовое 
регулирование предоставления услуг на 
территории муниципального образования 
«Катангский район»

0520200000  1 040 000,00 1 040 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0520200000 800 1 040 000,00 1 040 000,00
Софинансирование субсидии на частичное 
финансовое обеспечение транспортных 
расходов юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку 
продовольственных товаров

05202S2360  19 685 320,00 19 688 730,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  47
Иные бюджетные ассигнования 05202S2360 800 19 685 320,00 19 688 730,00
Подпрограмма «Развитие дорожного 
хозяйства» 0530000000  36 232 570,00 38 164 290,00

Основное мероприятие: Расчистка 
автозимника, в соответствии с условиями 
заключенных муниципальных контрактов

0530100000  34 532 570,00 36 464 290,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0530100000 200 34 532 570,00 36 464 290,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
пассажирских перевозок на территории 
муниципального образования «Катангский 
район»

0530200000  1 700 000,00 1 700 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0530200000 800 1 700 000,00 1 700 000,00
Подпрограмма «Управление муниципальным 
имуществом» 0540000000  566 100,00 566 100,00

Основное мероприятие: Проведение 
мероприятий по технической инвентаризации, 
кадастровым работам в отношении 
муниципальных объектов недвижимости

0540100000  370 000,00 370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0540100000 200 370 000,00 370 000,00

Основное мероприятие: Проведение 
обязательной независимой оценки 
муниципальных объектов с целью 
последующей продажи (приватизации), 
передачи в аренду

0540200000  30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0540200000 200 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
пополнения, обновления материального 
запаса, составляющего казну муниципального 
образования, а также имущества, 
обремененного вещным правом, расходы, 
связанные с содержанием муниципального 
имущества

0540300000  20 000,00 20 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0540300000 200 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие: Информационно-
техническое обеспечение выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправление

0540400000  146 100,00 146 100,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0540400000 200 146 100,00 146 100,00

Муниципальная программа «Социальное 
развитие муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0600000000  615 600,00 559 600,00

Подпрограмма «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан и 
общественных организаций»

0610000000  100 000,00 150 000,00

Основное мероприятие: Организация 
и проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на интеграцию граждан 
старшего поколения в общественную жизнь

0610100000  100 000,00 150 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0610100000 300 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

0610100000 600 0,00 50 000,00

Подпрограмма «Доступная среда»» 0620000000  70 000,00 0,00

Основное мероприятие: Организация и 
проведение мероприятий, направленных на 
поддержание активной жизнедеятельности 
инвалидов и пенсионеров

0620100000  20 000,00 0,00



48                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0620100000 200 20 000,00 0,00

Основное мероприятие: Оказание 
адресной поддержки инвалидам и другим 
маломобильным группам населения 
муниципального образования «Катангский 
район»

0620200000  50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0620200000 200 50 000,00 0,00

Подпрограмма «Профилактика социально-
негативных явлений » 0630000000  429 600,00 409 600,00

Основное мероприятие: Организация 
мероприятий профилактике правонарушений, 
преступлений, терроризма, экстремизма 
и укрепления межнационального и 
межконфессионального согласия, семейного 
благополучия

0630100000  10 000,00 10 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

0630100000 100 5 000,00 5 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0630100000 300 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие: Информирование 
населения о профилактике заболеваний и 
реализация мер по формированию здорового 
образа жизни у населения

0630200000  20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0630200000 200 20 000,00 0,00

Основное мероприятие: Организация 
мероприятий по профилактике социального 
сиротства и семейного неблагополучия

0630300000  71 000,00 71 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0630300000 200 15 000,00 15 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 0630300000 300 56 000,00 56 000,00

Основное мероприятие: Организация 
мероприятий по отлову, транспортировки и 
передержки безнадзорных животных

0630400000  328 600,00 328 600,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и 
кошками в Иркутской области

0630473120  328 600,00 328 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0630473120 200 328 600,00 328 600,00

Подпрограмма «Устойчивое развитие 
коренных малочисленных народов севера 
проживающих на территории Катангского 
района»

0640000000  5 000,00 0,00

Основное мероприятие: Подготовка и 
распространение информации на языках 
коренных малочисленных народов Севера

0640200000  5 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0640200000 200 5 000,00 0,00

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики распространения наркомании, 
алкоголизма и ВИЧ-инфекции среди 
населения муниципального образования 
«Катангский район»

0650000000  11 000,00 0,00

Основное мероприятие: Выпуск, 
тиражирование, размещение информации 
печатной продукции (листовки, буклеты) по 
профилактики ВИЧ-инфекции, алкоголизма, 
наркомании и других социально-негативных 
явлений

0650200000  1 000,00 0,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  49
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0650200000 200 1 000,00 0,00

Основное мероприятие: Поддержка и 
развитие волонтерского движения по 
профилактике социально-негативных 
явлений

0650400000  10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0650400000 200 10 000,00 0,00

Муниципальная программа «Устойчивое 
развитие сельских территорий 
муниципального образования «Катангский 
район» на 2023-2028гг

0700000000  42 311 570,00 19 615 840,00

Подпрограмма «Устойчивое развитие 
сельских территорий» 0710000000  771 520,00 771 520,00

Основное мероприятие: Реализация 
мероприятий перечня проектов народных 
инициатив

0710500000  771 520,00 771 520,00

Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 07105S2370  771 520,00 771 520,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 07105S2370 200 771 520,00 771 520,00

Подпрограмма «Реконструкция, капитальный 
и текущий ремонт объектов муниципальной 
собственности»

0720000000  927 200,00 0,00

Основное мероприятие: Разработка проектно-
сметной документации реконструкции, 
капитального и текущего ремонта объектов 
муниципальной собственности

0720100000  927 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

0720100000 400 927 200,00 0,00

Подпрограмма «Территориальное 
планирование» 0740000000  200 000,00 0,00

Основное мероприятие: Градостроительное 
зонирование и планировка территории 0740300000  200 000,00 0,00

Основное мероприятие: Градостроительное 
зонирование и планировка территории 0740300000  200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0740300000 200 200 000,00 0,00

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 0760000000  36 912 850,00 15 344 320,00
Основное мероприятие: Снижение 
негативного влияния отходов на состояние 
окружающей среды

0760100000  36 912 850,00 15 344 320,00

Основное мероприятие: Снижение 
негативного влияния отходов на состояние 
окружающей среды

0760100000  8 860 130,00 15 344 320,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0760100000 200 8 860 130,00 15 344 320,00

Субсидия на приобретение комплексов 
(установок) по обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов

07601S2933  28 052 720,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

07601S2933 400 28 052 720,00 0,00

Подпрограмма «Организация подвоза воды» 0770000000  3 500 000,00 3 500 000,00

Основное мероприятие: Предоставление 
дополнительных мер социальной поддержке 
гражданам Иркутской области проживающим 
на территории муниципального образования 
Катангский район

0770100000  3 500 000,00 3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 0770100000 800 3 500 000,00 3 500 000,00



50                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и молодежной 
политики в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

0800000000  200 000,00 200 000,00

Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта» 0810000000  200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие: Создание условий для 
развития физической культуры и спорта 0810100000  150 000,00 150 000,00

Софинансирование субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

08101S2850  150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08101S2850 200 150 000,00 150 000,00

Основное мероприятие: Организация и 
проведение физкультурных и спортивно-
массовых мероприятий

0810200000  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 0810200000 200 50 000,00 50 000,00

Непрограммные мероприятия 2000000000  9 127 341,20 9 163 133,20
Глава муниципального образования 
«Катангский район» 2010000000  3 270 200,00 3 285 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

2010000000 100 3 256 200,00 3 271 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2010000000 200 14 000,00 14 000,00

Районная дума муниципального образования 
«Катангский район» 2020000000  2 746 500,00 2 696 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

2020000000 100 2 742 000,00 2 692 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2020000000 200 4 500,00 4 500,00

Контрольно-счетная палата муниципального 
образования «Катангский район» 2030000000  3 110 641,20 3 181 433,20

Осуществление основной деятельности 
Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Катангский район»

2030100000  2 654 090,20 2 724 882,20

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

2030100000 100 2 646 170,20 2 716 170,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2030100000 200 7 920,00 8 712,00

Осуществление внешнего финансового 
контроля поселений, входящих в состав МО 
«Катангский район»

2030200000  456 551,00 456 551,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 2030200000 200 456 551,00 456 551,00

Итого   730 675 932,93 718 870 502,93



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  51
Приложение 7 

к решению Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении  изменений  

в решение думы муниципального образования 
«Катангский район» «О бюджете муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от «06»  апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 7 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Ведомственная структура расходов бюджета района   (по главным распорядителям 
средств бюджета района, разделам, подразделам,  целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов) на 2022 год

(рублей)
Наименование КВСР Рз ПР  КЦСР КВР Сумма
Муниципальное учреждение 
Финансовое управление администрации 
муниципального образования 
«Катангский район»

910     58 655 674,57

Общегосударственные вопросы 910 01    28 549 372,80
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

910 01 06   28 549 372,80

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

910 01 06 0300000000  25 011 921,80

Подпрограмма «Выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений 
Катангского района»

910 01 06 0310000000  20 100,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств местного 
бюджета

910 01 06 0310100000  20 100,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих 
в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

910 01 06 0310173200  20 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0310173200 100 20 100,00

Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за исполнением 
бюджета и сметы, ведения 
бухгалтерского учета»

910 01 06 0320000000  24 991 821,80

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности финансового управления 910 01 06 0320100000  19 870 235,21

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0320100000 100 18 659 627,39



52                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 0320100000 200 1 206 922,67

Иные бюджетные ассигнования 910 01 06 0320100000 800 3 685,15
Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
формированию, исполнению и 
контролю за исполнением бюджетов и 
смет поселений Катангского района

910 01 06 0320200000  5 121 586,59

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0320200000 100 4 730 987,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 0320200000 200 390 598,78

Контрольно-счетная палата 
муниципального образования 
«Катангский район»

910 01 06 2030000000  3 537 451,00

Осуществление основной деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 
«Катангский район»

910 01 06 2030100000  3 080 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 2030100000 100 3 073 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 2030100000 200 7 200,00

Осуществление внешнего финансового 
контроля поселений, входящих в состав 
МО «Катангский район»

910 01 06 2030200000  456 551,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 2030200000 200 456 551,00

Национальная экономика 910 04    1 460 589,33
Связь и информатика 910 04 10   1 460 589,33
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

910 04 10 0300000000  1 460 589,33

Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за исполнением 
бюджета и сметы, ведения 
бухгалтерского учета»

910 04 10 0320000000  1 460 589,33

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности финансового управления 910 04 10 0320100000  1 460 589,33

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 04 10 0320100000 200 1 460 589,33

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 910 13    7 812,44

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 910 13 01   7 812,44

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

910 13 01 0300000000  7 812,44



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  53
Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за исполнением 
бюджета и сметы, ведения 
бухгалтерского учета»

910 13 01 0320000000  7 812,44

Основное мероприятие: Управление 
муниципальным долгом МО 
«Катангский район»

910 13 01 0320300000  7 812,44

Обслуживание государственного долга 
Российской Федерации 910 13 01 0320300000 700 7 812,44

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

910 14    28 637 900,00

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

910 14 01   15 308 900,00

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

910 14 01 0300000000  15 308 900,00

Подпрограмма «Выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений 
Катангского района»

910 14 01 0310000000  15 308 900,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств местного 
бюджета

910 14 01 0310100000  15 308 900,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств местного 
бюджета

910 14 01 0310100000  14 440 000,00

Межбюджетные трансферты 910 14 01 0310100000 500 14 440 000,00
Осуществление областных 
государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих 
в состав муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

910 14 01 0310173200  868 900,00

Межбюджетные трансферты 910 14 01 0310173200 500 868 900,00
Иные дотации 910 14 02   13 329 000,00
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

910 14 02 0300000000  13 329 000,00

Подпрограмма «Выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений 
Катангского района»

910 14 02 0310000000  13 329 000,00

Основное мероприятие: Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств местного 
бюджета

910 14 02 0310100000  13 329 000,00

Межбюджетные трансферты 910 14 02 0310100000 500 13 329 000,00
Администрация Муниципального 
Образования «Катангский район» 917 Итого    357 960 974,36

Общегосударственные вопросы 917 01    83 073 995,59
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального 
образования

917 01 02   3 769 700,00

Глава муниципального образования 
«Катангский район» 917 01 02 2010000000  3 769 700,00



54                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 02 2010000000 100 3 755 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 02 2010000000 200 14 000,00

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

917 01 03   2 834 250,00

Районная дума муниципального 
образования «Катангский район» 917 01 03 2020000000  2 834 250,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 03 2020000000 100 2 296 038,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 03 2020000000 200 538 212,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

917 01 04   71 507 615,59

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 04 0500000000  71 507 615,59

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 04 0510000000  71 507 615,59

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 01 04 0510400000  66 909 567,91

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 04 0510400000 100 55 553 586,99

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 04 0510400000 200 11 088 576,92

Иные бюджетные ассигнования 917 01 04 0510400000 800 267 404,00
Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
внутреннему муниципальному 
контролю и по контролю в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 
поселений Катангского района

917 01 04 0510500000  647 395,78

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 04 0510500000 100 647 395,78



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  55
Основное мероприятие: Приобретение 
и доставка топлива и горюче-
смазочных материалов, необходимых 
для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления

917 01 04 0510600000  3 950 651,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 04 0510600000 200 3 950 651,90

Судебная система 917 01 05   2 300,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 05 0500000000  2 300,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 05 0510000000  2 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 01 05 0510400000  2 300,00

Осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции 
в Российской Федерации

917 01 05 0510451200  2 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 05 0510451200 200 2 300,00

Резервные фонды 917 01 11   200 000,00
Муниципальная программа 
«Безопасный город» на 2023-2028гг 917 01 11 0400000000  200 000,00

Подпрограмма «Защита населения и 
территории Катангского района от 
чрезвычайных ситуаций»

917 01 11 0420000000  200 000,00

Основное мероприятие: Ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций за 
счет средств Резервного фонда

917 01 11 0420200000  200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 01 11 0420200000 800 200 000,00

Другие общегосударственные вопросы 917 01 13   4 760 130,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 13 0500000000  4 242 800,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 13 0510000000  3 676 700,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 01 13 0510400000  3 676 700,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Иркутской области

917 01 13 0510473070  1 045 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473070 100 959 000,00



56                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473070 200 86 000,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
труда

917 01 13 0510473090  1 283 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473090 100 1 194 484,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473090 200 88 616,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по определению персонального 
состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий

917 01 13 0510473140  1 347 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473140 100 1 305 580,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473140 200 42 320,00

Осуществление областного 
государственного полномочия по 
определению перечня должностных 
лиц органов местного самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных 
отдельными законами Иркутской 
области об административной 
ответственности

917 01 13 0510473150  700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473150 200 700,00

Подпрограмма «Управление 
муниципальным имуществом» 917 01 13 0540000000  566 100,00

Основное мероприятие: Проведение 
мероприятий по технической 
инвентаризации, кадастровым работам 
в отношении муниципальных объектов 
недвижимости

917 01 13 0540100000  370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540100000 200 370 000,00

Основное мероприятие: Проведение 
обязательной независимой оценки 
муниципальных объектов с целью 
последующей продажи (приватизации), 
передачи в аренду

917 01 13 0540200000  30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540200000 200 30 000,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
пополнения, обновления материального 
запаса, составляющего казну 
муниципального образования, а 
также имущества, обремененного 
вещным правом, расходы, связанные 
с содержанием муниципального 
имущества

917 01 13 0540300000  20 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  57
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540300000 200 20 000,00

Основное мероприятие: 
Информационно-техническое 
обеспечение выполнение полномочий 
органов местного самоуправление

917 01 13 0540400000  146 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540400000 200 146 100,00

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 01 13 0700000000  517 330,00

Подпрограмма «Территориальное 
планирование» 917 01 13 0740000000  517 330,00

Основное мероприятие: 
Градостроительное зонирование и 
планировка территории

917 01 13 0740300000  517 330,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0740300000 200 517 330,00

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 917 03    7 589 670,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

917 03 09   7 589 670,00

Муниципальная программа 
«Безопасный город» на 2023-2028гг 917 03 09 0400000000  7 589 670,00

Подпрограмма «Построение и развитие 
аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город»»

917 03 09 0410000000  7 589 670,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности Единой дежурно-
диспетчерской службы Катангского 
района

917 03 09 0410100000  7 351 710,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 03 09 0410100000 100 6 837 719,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 03 09 0410100000 200 513 990,80

Основное мероприятие: Материально-
техническое обеспечение Единой 
дежурно-диспетчерской службы 
Катангского района

917 03 09 0410200000  237 960,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 03 09 0410200000 200 237 960,00

Национальная экономика 917 04    129 426 247,37
Сельское хозяйство и рыболовство 917 04 05   328 600,00
Муниципальная программа 
«Социальное развитие муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 04 05 0600000000  328 600,00

Подпрограмма «Профилактика 
социально-негативных явлений » 917 04 05 0630000000  328 600,00



58                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Основное мероприятие: Организация 
мероприятий по отлову, 
транспортировки и передержки 
безнадзорных животных

917 04 05 0630400000  328 600,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий в сфере 
обращения с безнадзорными собаками и 
кошками в Иркутской области

917 04 05 0630473120  328 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 05 0630473120 200 328 600,00

Транспорт 917 04 08   1 700 000,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 08 0500000000  1 700 000,00

Подпрограмма «Развитие дорожного 
хозяйства» 917 04 08 0530000000  1 700 000,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
пассажирских перевозок на территории 
муниципального образования 
«Катангский район»

917 04 08 0530200000  1 700 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 08 0530200000 800 1 700 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 917 04 09   47 121 454,04
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 09 0500000000  47 121 454,04

Подпрограмма «Развитие дорожного 
хозяйства» 917 04 09 0530000000  47 121 454,04

Основное мероприятие: Расчистка 
автозимника, в соответствии 
с условиями заключенных 
муниципальных контрактов

917 04 09 0530100000  47 121 454,04

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 09 0530100000 200 47 121 454,04

Другие вопросы в области 
национальной экономики 917 04 12   80 276 193,33

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 12 0500000000  70 694 980,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 04 12 0510000000  49 948 400,00

Основное мероприятие: Создание 
благоприятных условий для 
привлечения и закрепления в районе 
профессиональных кадров

917 04 12 0510200000  198 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 04 12 0510200000 100 198 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 04 12 0510400000  49 750 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 04 12 0510400000 100 48 014 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  59
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 0510400000 200 1 734 600,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 12 0510400000 800 1 500,00
Подпрограмма «Создание условий для 
устойчивого экономического развития» 917 04 12 0520000000  20 746 580,00

Основное мероприятие: Ценовое 
регулирование предоставления услуг 
на территории муниципального 
образования «Катангский район»

917 04 12 0520200000  1 040 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 12 0520200000 800 1 040 000,00
Софинансирование субсидии 
на частичное финансовое 
обеспечение транспортных расходов 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку 
продовольственных товаров

917 04 12 05202S2360  19 706 580,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 12 05202S2360 800 19 706 580,00
Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 04 12 0700000000  9 581 213,33

Подпрограмма «Территориальное 
планирование» 917 04 12 0740000000  9 581 213,33

Основное мероприятие: 
Градостроительное зонирование и 
планировка территории

917 04 12 0740300000  9 581 213,33

Основное мероприятие: 
Градостроительное зонирование и 
планировка территории

917 04 12 0740300000  55 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 0740300000 200 55 500,00

Субсидии местным бюджетам 
на актуализацию документов 
территориального планирования

917 04 12 07403S2970  4 336 560,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 07403S2970 200 4 336 560,00

Субсидии местным бюджетам 
на актуализацию документов 
градостроительного зонирования

917 04 12 07403S2984  5 189 153,33

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 07403S2984 200 5 189 153,33

Жилищно-коммунальное хозяйство 917 05    3 500 000,00
Коммунальное хозяйство 917 05 02   3 500 000,00
Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 05 02 0700000000  3 500 000,00

Подпрограмма «Организация подвоза 
воды» 917 05 02 0770000000  3 500 000,00

Основное мероприятие: Предоставление 
дополнительных мер социальной 
поддержке гражданам Иркутской 
области проживающим на территории 
муниципального образования 
Катангский район

917 05 02 0770100000  3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 05 02 0770100000 800 3 500 000,00



60                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Охрана окружающей среды 917 06    58 139 282,90
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 917 06 05   58 139 282,90

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 06 05 0700000000  58 139 282,90

Подпрограмма «Охрана окружающей 
среды» 917 06 05 0760000000  58 139 282,90

Основное мероприятие: Снижение 
негативного влияния отходов на 
состояние окружающей среды

917 06 05 0760100000  58 139 282,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 06 05 0760100000 200 58 139 282,90

Образование 917 07    50 920 884,50
Дошкольное образование 917 07 01   16 569 250,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 01 0500000000  16 569 250,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 01 0510000000  16 569 250,00

Основное мероприятие: Приобретение 
и доставка топлива и горюче-
смазочных материалов, необходимых 
для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления

917 07 01 0510600000  16 569 250,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 01 0510600000 200 16 569 250,00

Общее образование 917 07 02   34 089 330,50
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 02 0500000000  34 089 330,50

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 02 0510000000  34 089 330,50

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 07 02 0510400000  1 685 026,50

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 02 0510400000 200 1 685 026,50

Основное мероприятие: Приобретение 
и доставка топлива и горюче-
смазочных материалов, необходимых 
для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления

917 07 02 0510600000  32 404 304,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 02 0510600000 200 32 404 304,00

Другие вопросы в области образования 917 07 09   262 304,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 09 0500000000  262 304,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  61
Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 09 0510000000  262 304,00

Основное мероприятие: Приобретение 
и доставка топлива и горюче-
смазочных материалов, необходимых 
для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления

917 07 09 0510600000  262 304,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 09 0510600000 200 262 304,00

Культура, кинематография 917 08    20 344 694,00
Культура 917 08 01   20 344 694,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 08 01 0500000000  187 894,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 08 01 0510000000  187 894,00

Основное мероприятие: Приобретение 
и доставка топлива и горюче-
смазочных материалов, необходимых 
для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления

917 08 01 0510600000  187 894,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 08 01 0510600000 200 187 894,00

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 08 01 0700000000  20 156 800,00

Подпрограмма «Устойчивое развитие 
сельских территорий» 917 08 01 0710000000  20 156 800,00

Основное мероприятие: Развитие сети 
учреждений культурно-досугового типа 
в сельской местности

917 08 01 0710400000  20 156 800,00

Осуществление мероприятий по 
капитальному ремонту объектов 
культуры и архивов муниципальной 
собственности муниципальных 
образований Иркутской области

917 08 01 07104S2120  20 156 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 08 01 07104S2120 200 20 156 800,00

Социальная политика 917 10    4 963 200,00
Пенсионное обеспечение 917 10 01   3 398 500,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 10 01 0500000000  3 398 500,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 10 01 0510000000  3 398 500,00

Основное мероприятие: Обеспечения и 
развитие муниципальной службы 917 10 01 0510100000  3 398 500,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 917 10 01 0510100000 300 3 398 500,00

Другие вопросы в области социальной 
политики 917 10 06   1 564 700,00



62                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 10 06 0500000000  1 363 700,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 10 06 0510000000  1 363 700,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
реализации полномочий органов 
местного самоуправления

917 10 06 0510400000  1 363 700,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
определению персонального состава и 
обеспечению деятельности районных 
(городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав

917 10 06 0510473060  1 363 700,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 10 06 0510473060 100 1 325 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0510473060 200 38 000,00

Муниципальная программа 
«Социальное развитие муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

917 10 06 0600000000  201 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан и 
общественных организаций»

917 10 06 0610000000  120 000,00

Основное мероприятие: Организация 
и проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, 
направленных на интеграцию граждан 
старшего поколения в общественную 
жизнь

917 10 06 0610100000  120 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 917 10 06 0610100000 300 120 000,00

Подпрограмма «Профилактика 
социально-негативных явлений » 917 10 06 0630000000  81 000,00

Основное мероприятие: Организация 
мероприятий профилактике 
правонарушений, преступлений, 
терроризма, экстремизма и 
укрепления межнационального и 
межконфессионального согласия, 
семейного благополучия

917 10 06 0630100000  10 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

917 10 06 0630100000 100 5 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 917 10 06 0630100000 300 5 000,00

Основное мероприятие: Организация 
мероприятий по профилактике 
социального сиротства и семейного 
неблагополучия

917 10 06 0630300000  71 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0630300000 200 15 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 917 10 06 0630300000 300 56 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  63
Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

917 14    3 000,00

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 917 14 03   3 000,00

Межбюджетные трансферты, 
предоставляемые бюджетам сельских 
поселений на выполнение передаваемых 
полномочий по решению вопросов 
местного значения муниципального 
района, в соответствии с заключенными 
соглашениями

917 14 03 2040000000  3 000,00

Межбюджетные трансферты 917 14 03 2040000000 500 3 000,00
Муниципальный отдел по развитию 
культуры, молодежной политике и 
спорту администрации муниципального 
образования «Катангский район»

957 Итого    58 141 983,43

Культура, кинематография 957 08    57 941 983,43
Культура 957 08 01   54 446 301,43
Муниципальная программа «Развитие 
культуры в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

957 08 01 0200000000  52 866 931,43

Подпрограмма «Организация 
библиотечного, справочного и 
информационного обслуживания 
населения»

957 08 01 0210000000  19 622 860,00

Основное мероприятие: Организация 
и предоставление услуг в сфере 
библиотечного обслуживания населения

957 08 01 0210200000  19 598 990,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0210200000 100 18 529 231,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0210200000 200 1 069 759,00

Основное мероприятие: 
Комплектование библиотечных фондов 957 08 01 0210400000  23 870,00

Мероприятия по модернизации 
библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и 
государственных общедоступных 
библиотек

957 08 01 02104L519A  23 870,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 02104L519A 200 23 870,00

Подпрограмма «Организация музейного 
обслуживания населения Катангского 
района»

957 08 01 0220000000  3 944 500,00

Основное мероприятие: Организация и 
предоставление услуг в сфере музейного 
обслуживания населения

957 08 01 0220200000  3 944 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0220200000 100 3 436 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0220200000 200 505 500,00

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0220200000 800 3 000,00



64                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Подпрограмма «Организация досуга 
населения, развитие и поддержка 
народного творчества»

957 08 01 0230000000  29 299 571,43

Основное мероприятие: Организация 
и предоставление услуг в сфере 
культурно-массовых, досуговых и 
просветительских мероприятий

957 08 01 0230200000  26 924 571,43

Основное мероприятие: Организация 
и предоставление услуг в сфере 
культурно-массовых, досуговых и 
просветительских мероприятий

957 08 01 0230200000  26 771 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0230200000 100 23 803 907,11

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0230200000 200 2 957 592,89

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0230200000 800 10 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
на реализацию мероприятий, 
направленных на сохранение и 
пропаганду традиционных культуры 
и образа жизни проживающих на 
территории Иркутской области 
коренных малочисленных народов 
Российской Федерации

957 08 01 0230274402  153 071,43

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0230274402 200 153 071,43

Основное мероприятие: Развитие домов 
культуры 957 08 01 0230500000  2 375 000,00

Софинансирование расходных 
обязательств муниципальных 
образований на развитие домов 
культуры

957 08 01 02305S2100  2 375 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 02305S2100 200 2 375 000,00

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» на 
2023-2028гг

957 08 01 0700000000  1 579 370,00

Подпрограмма «Устойчивое развитие 
сельских территорий» 957 08 01 0710000000  1 579 370,00

Основное мероприятие: Реализация 
мероприятий перечня проектов 
народных инициатив

957 08 01 0710500000  1 579 370,00

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 957 08 01 07105S2370  1 579 370,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 07105S2370 200 1 579 370,00

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 957 08 04   3 495 682,00

Муниципальная программа «Развитие 
культуры в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

957 08 04 0200000000  3 495 682,00

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной программы 
»

957 08 04 0240000000  3 495 682,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  65
Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности муниципального отдела 
по развитию культуры, молодежной 
политике и спорту

957 08 04 0240100000  3 495 682,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 04 0240100000 100 3 302 662,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 04 0240100000 200 193 020,00

Физическая культура и спорт 957 11    200 000,00
Физическая культура 957 11 01   200 000,00
Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

957 11 01 0800000000  200 000,00

Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта» 957 11 01 0810000000  200 000,00

Основное мероприятие: Создание 
условий для развития физической 
культуры и спорта

957 11 01 0810100000  150 000,00

Софинансирование субсидии из 
областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области 
на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

957 11 01 08101S2850  150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 11 01 08101S2850 200 150 000,00

Основное мероприятие: Организация 
и проведение физкультурных и 
спортивно-массовых мероприятий

957 11 01 0810200000  50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 11 01 0810200000 200 50 000,00

Муниципальный  отдел образования 
администрации МО «Катангский 
район»

971 Итого    369 864 419,56

Образование 971 07    368 838 119,56
Дошкольное образование 971 07 01   72 782 482,64
Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

971 07 01 0100000000  72 782 482,64

Подпрограмма «Дошкольное 
образование» 971 07 01 0110000000  72 782 482,64

Основное мероприятие: Финансовое 
обеспечение реализации основных 
программ дошкольного образования в 
соответствии с ФГОС

971 07 01 0110100000  61 773 900,00

Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
организациях

971 07 01 0110173010  61 773 900,00



66                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 01 0110173010 100 61 583 900,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 01 0110173010 200 190 000,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования

971 07 01 0110200000  11 008 582,64

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 01 0110200000 100 1 533 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 01 0110200000 200 9 424 882,64

Иные бюджетные ассигнования 971 07 01 0110200000 800 49 900,00
Общее образование 971 07 02   224 320 760,24
Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

971 07 02 0100000000  224 320 760,24

Подпрограмма «Общее образование» 971 07 02 0120000000  224 320 760,24

Основное мероприятие: Финансовое 
обеспечение реализации основных 
программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 
соответствии с ФГОС

971 07 02 0120100000  158 104 300,00

Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях

971 07 02 0120173020  158 104 300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120173020 100 92 615 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120173020 200 724 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0120173020 600 64 765 300,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
ежемесячным денежным 
вознаграждением за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

971 07 02 0120200000  8 038 500,00

Иные межбюджетные трансферты на 
ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

971 07 02 0120253031  8 038 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  67
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120253031 100 4 757 508,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0120253031 600 3 280 992,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления общедоступного 
и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования

971 07 02 0120300000  53 213 510,68

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120300000 100 1 946 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120300000 200 5 723 870,68

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0120300000 600 45 490 240,00

Иные бюджетные ассигнования 971 07 02 0120300000 800 53 100,00
Основное мероприятие: Проведение 
ГИА 971 07 02 0120400000  565 500,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120400000 100 125 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120400000 200 440 500,00

Основное мероприятие: Сохранение 
и укрепление здоровья учащихся, 
создание условия для формирования 
ЗОЖ

971 07 02 0120500000  6 300,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0120500000 600 6 300,00

Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
Муниципальной программе 
«Молодежная политика, работа с 
детьми и молодежью Преображенского 
муниципального образования»

971 07 02 0120700000  190 729,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120700000 200 190 729,56

Основное мероприятие: Организация 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование

971 07 02 0120800000  2 184 320,00

Субсидии местным бюджетам на 
организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области

971 07 02 01208L3041  2 184 320,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01208L3041 200 416 980,00



68                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 01208L3041 600 1 767 340,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов

971 07 02 0120900000  196 500,00

Субсидия на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1-4 
классов

971 07 02 01209S2957  196 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01209S2957 200 121 660,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 01209S2957 600 74 840,00

Основное мероприятие: Организация 
бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях

971 07 02 0121000000  757 800,00

Субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области 
по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
Иркутской области

971 07 02 01210S2976  757 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01210S2976 200 170 320,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 01210S2976 600 587 480,00

Основное мероприятие: Осуществление 
областных государственных 
полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питание 
детей-инвалидов

971 07 02 0121100000  55 700,00

Субвенция на осуществление областных 
государственных полномочий по 
обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей – инвалидов

971 07 02 0121173180  55 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0121173180 200 21 420,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0121173180 600 34 280,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
учебниками, учебными пособиями и 
средствами обучения и воспитания ОУ

971 07 02 0121200000  1 007 600,00

Основное мероприятие: Обеспечение 
учебниками, учебными пособиями и 
средствами обучения и воспитания ОУ

971 07 02 0121200000  700 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0121200000 200 186 500,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 0121200000 600 513 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  69
Субсидии местным бюджетам 
на реализацию мероприятий по 
приобретению учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методических 
материалов, необходимых для 
реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования

971 07 02 01212S2928  307 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01212S2928 200 80 704,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 02 01212S2928 600 226 896,00

Дополнительное образование детей 971 07 03   26 320 000,00
Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

971 07 03 0100000000  26 320 000,00

Подпрограмма «Дополнительное 
образование» 971 07 03 0130000000  26 320 000,00

Основное мероприятие: Организация 
предоставления дополнительного 
образования

971 07 03 0130100000  26 320 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 03 0130100000 600 26 320 000,00

Другие вопросы в области образования 971 07 09   45 414 876,68

Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

971 07 09 0100000000  45 414 876,68

Подпрограмма «Организация отдыха и 
оздоровления детей в летнее время» 971 07 09 0140000000  2 921 500,00

Основное мероприятие: Организация 
отдыха и оздоровление детей в 
каникулярный период

971 07 09 0140100000  2 108 800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0140100000 100 1 256 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0140100000 200 23 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 09 0140100000 600 829 500,00

Основное мероприятие: Подготовка и 
проведение оздоровительного сезона 971 07 09 0140200000  216 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 971 07 09 0140200000 300 64 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 09 0140200000 600 152 000,00

Основное мероприятие: Организация 
питания в ЛДП 971 07 09 0140300000  596 700,00

Организации отдыха детей в 
каникулярное время на оплату 
стоимости набора продуктов питания в 
лагерях с дневным пребыванием детей, 
организованных органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

971 07 09 01403S2080  596 700,00



70                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 01403S2080 200 318 240,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 09 01403S2080 600 278 460,00

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы»

971 07 09 0150000000  42 493 376,68

Основное мероприятие: Обеспечение 
деятельности муниципального отдела 
образования

971 07 09 0150100000  40 694 453,80

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150100000 100 38 053 511,80

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0150100000 200 2 637 542,00

Иные бюджетные ассигнования 971 07 09 0150100000 800 3 400,00
Основное мероприятие: 
Совершенствование учительского 
корпуса

971 07 09 0150200000  163 960,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150200000 100 33 960,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 971 07 09 0150200000 300 130 000,00

Основное мероприятие: 
Совершенствование системы работы с 
талантливыми детьми

971 07 09 0150300000  117 556,20

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150300000 100 117 556,20

Основное мероприятие: Сохранение 
и укрепление здоровья учащихся, 
создание условия для формирования 
ЗОЖ

971 07 09 0150400000  391 606,68

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150400000 100 65 503,66

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0150400000 200 326 103,02

Региональный проект: Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации

971 07 09 015EВ00000  1 125 800,00

Финансовое обеспечение мероприятий 
по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
государственных и муниципальных 
образовательных организациях 
Иркутской области

971 07 09 015EВ51791  1 125 800,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  71
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 015EВ51791 100 562 900,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 07 09 015EВ51791 600 562 900,00

Социальная политика 971 10    1 026 300,00
Социальное обеспечение населения 971 10 03   1 026 300,00
Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 
образовании «Катангский район» на 
2023-2028гг

971 10 03 0100000000  1 026 300,00

Подпрограмма «Общее образование» 971 10 03 0120000000  1 026 300,00
Основное мероприятие: Обеспечение 
отдельных областных государственных 
полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

971 10 03 0120600000  1 026 300,00

Осуществление отдельных областных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и малоимущим 
семьям

971 10 03 0120673050  1 026 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 10 03 0120673050 200 296 470,00

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

971 10 03 0120673050 600 729 830,00

Итого      844 623 051,92

Приложение 8 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении  изменений  
в решение думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от «06» апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 8 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов»
от 20.12.2022  №8/10

Ведомственная структура расходов бюджета района   (по главным распорядителям 
средств бюджета района, разделам, подразделам,  целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов) на плановый период  

2024 и 2025 годов
(рублей)

Наименование КВСР Рз ПР КЦСР
КВР
2024 
год

Сумма

2025 год

Муниципальное учреждение 
Финансовое управление 
администрации муниципального 
образования «Катангский район»

910     55 543 037,59 58 414 537,59

Общегосударственные вопросы 910 01    24 060 653,54 25 302 934,78



72                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора

910 01 06   24 060 653,54 25 302 934,78

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

910 01 06 0300000000  20 950 012,34 22 121 501,58

Подпрограмма «Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений Катангского района»

910 01 06 0310000000  16 600,00 17 000,00

Основное мероприятие: 
Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств местного бюджета

910 01 06 0310100000  16 600,00 17 000,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, 
бюджетам поселений

910 01 06 0310173200  16 600,00 17 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0310173200 100 16 600,00 17 000,00

Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за 
исполнением бюджета и сметы, 
ведения бухгалтерского учета»

910 01 06 0320000000  20 933 412,34 22 104 501,58

Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
финансового управления

910 01 06 0320100000  15 811 825,75 16 982 914,99

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0320100000 100 14 547 494,38 15 616 479,57

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 0320100000 200 1 263 581,37 1 365 685,42

Иные бюджетные ассигнования 910 01 06 0320100000 800 750,00 750,00
Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
формированию, исполнению и 
контролю за исполнением бюджетов 
и смет поселений Катангского 
района

910 01 06 0320200000  5 121 586,59 5 121 586,59

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 0320200000 100 4 730 987,81 4 730 987,81

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 0320200000 200 390 598,78 390 598,78

Контрольно-счетная палата 
муниципального образования 
«Катангский район»

910 01 06 2030000000  3 110 641,20 3 181 433,20



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  73
Осуществление основной 
деятельности Контрольно-
счетной палаты муниципального 
образования «Катангский район»

910 01 06 2030100000  2 654 090,20 2 724 882,20

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

910 01 06 2030100000 100 2 646 170,20 2 716 170,20

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 2030100000 200 7 920,00 8 712,00

Осуществление внешнего 
финансового контроля поселений, 
входящих в состав МО «Катангский 
район»

910 01 06 2030200000  456 551,00 456 551,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 01 06 2030200000 200 456 551,00 456 551,00

Национальная экономика 910 04    1 606 648,26 1 767 313,09
Связь и информатика 910 04 10   1 606 648,26 1 767 313,09
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

910 04 10 0300000000  1 606 648,26 1 767 313,09

Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за 
исполнением бюджета и сметы, 
ведения бухгалтерского учета»

910 04 10 0320000000  1 606 648,26 1 767 313,09

Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
финансового управления

910 04 10 0320100000  1 606 648,26 1 767 313,09

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

910 04 10 0320100000 200 1 606 648,26 1 767 313,09

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 910 13    5 035,79 2 589,72

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 
долга

910 13 01   5 035,79 2 589,72

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

910 13 01 0300000000  5 035,79 2 589,72

Подпрограмма «Формирование, 
исполнение и контроль за 
исполнением бюджета и сметы, 
ведения бухгалтерского учета»

910 13 01 0320000000  5 035,79 2 589,72

Основное мероприятие: Управление 
муниципальным долгом МО 
«Катангский район»

910 13 01 0320300000  5 035,79 2 589,72

Обслуживание государственного 
долга Российской Федерации 910 13 01 0320300000 700 5 035,79 2 589,72

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

910 14    29 870 700,00 31 341 700,00

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований

910 14 01   15 877 700,00 16 652 700,00



74                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

910 14 01 0300000000  15 877 700,00 16 652 700,00

Подпрограмма «Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений Катангского района»

910 14 01 0310000000  15 877 700,00 16 652 700,00

Основное мероприятие: 
Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств местного бюджета

910 14 01 0310100000  15 877 700,00 16 652 700,00

Основное мероприятие: 
Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств местного бюджета

910 14 01 0310100000  15 159 400,00 15 913 000,00

Межбюджетные трансферты 910 14 01 0310100000 500 15 159 400,00 15 913 000,00
Осуществление областных 
государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, 
бюджетам поселений

910 14 01 0310173200  718 300,00 739 700,00

Межбюджетные трансферты 910 14 01 0310173200 500 718 300,00 739 700,00
Иные дотации 910 14 02   13 993 000,00 14 689 000,00
Муниципальная программа 
«Управление муниципальными 
финансами в муниципальном 
образовании «Катангский район» 
на 2023-2028гг

910 14 02 0300000000  13 993 000,00 14 689 000,00

Подпрограмма «Выравнивание 
уровня бюджетной обеспеченности 
поселений Катангского района»

910 14 02 0310000000  13 993 000,00 14 689 000,00

Основное мероприятие: 
Выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений за счет 
средств местного бюджета

910 14 02 0310100000  13 993 000,00 14 689 000,00

Межбюджетные трансферты 910 14 02 0310100000 500 13 993 000,00 14 689 000,00
Администрация Муниципального 
Образования «Катангский район» 917 Итого    276 122 285,78 256 781 555,78

Общегосударственные вопросы 917 01    75 765 303,78 77 406 703,78
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

917 01 02   3 270 200,00 3 285 200,00

Глава муниципального образования 
«Катангский район» 917 01 02 2010000000  3 270 200,00 3 285 200,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 02 2010000000 100 3 256 200,00 3 271 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 02 2010000000 200 14 000,00 14 000,00

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований

917 01 03   2 746 500,00 2 696 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  75
Районная дума муниципального 
образования «Катангский район» 917 01 03 2020000000  2 746 500,00 2 696 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 03 2020000000 100 2 742 000,00 2 692 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 03 2020000000 200 4 500,00 4 500,00

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

917 01 04   65 303 403,78 66 980 003,78

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 04 0500000000  65 303 403,78 66 980 003,78

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 04 0510000000  65 303 403,78 66 980 003,78

Основное мероприятие: 
Обеспечение реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления

917 01 04 0510400000  60 705 356,10 62 381 956,10

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 04 0510400000 100 53 103 556,10 51 978 956,10

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 04 0510400000 200 7 443 900,00 10 206 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 01 04 0510400000 800 157 900,00 197 000,00
Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
внутреннему муниципальному 
контролю и по контролю в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 
поселений Катангского района

917 01 04 0510500000  647 395,78 647 395,78

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 04 0510500000 100 647 395,78 647 395,78

Основное мероприятие: 
Приобретение и доставка топлива 
и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления

917 01 04 0510600000  3 950 651,90 3 950 651,90

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 04 0510600000 200 3 950 651,90 3 950 651,90

Судебная система 917 01 05   2 400,00 2 200,00



76                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 05 0500000000  2 400,00 2 200,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 05 0510000000  2 400,00 2 200,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления

917 01 05 0510400000  2 400,00 2 200,00

Осуществление полномочий 
по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской 
Федерации

917 01 05 0510451200  2 400,00 2 200,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 05 0510451200 200 2 400,00 2 200,00

Резервные фонды 917 01 11   200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа 
«Безопасный город» на 2023-2028гг 917 01 11 0400000000  200 000,00 200 000,00

Подпрограмма «Защита населения 
и территории Катангского района 
от чрезвычайных ситуаций»

917 01 11 0420000000  200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие: 
Ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций за счет 
средств Резервного фонда

917 01 11 0420200000  200 000,00 200 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 01 11 0420200000 800 200 000,00 200 000,00
Другие общегосударственные 
вопросы 917 01 13   4 242 800,00 4 242 800,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 01 13 0500000000  4 242 800,00 4 242 800,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 01 13 0510000000  3 676 700,00 3 676 700,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления

917 01 13 0510400000  3 676 700,00 3 676 700,00

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных 
документов, относящихся к 
государственной собственности 
Иркутской области

917 01 13 0510473070  1 045 000,00 1 045 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473070 100 959 000,00 959 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473070 200 86 000,00 86 000,00

Осуществление отдельных 
областных государственных 
полномочий в сфере труда

917 01 13 0510473090  1 283 100,00 1 283 100,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  77
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473090 100 1 194 484,00 1 194 484,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473090 200 88 616,00 88 616,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
определению персонального состава 
и обеспечению деятельности 
административных комиссий

917 01 13 0510473140  1 347 900,00 1 347 900,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 01 13 0510473140 100 1 240 600,00 1 240 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473140 200 107 300,00 107 300,00

Осуществление областного 
государственного полномочия 
по определению перечня 
должностных лиц органов 
местного самоуправления, 
уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях, 
предусмотренных отдельными 
законами Иркутской области об 
административной ответственности

917 01 13 0510473150  700,00 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0510473150 200 700,00 700,00

Подпрограмма «Управление 
муниципальным имуществом» 917 01 13 0540000000  566 100,00 566 100,00

Основное мероприятие: 
Проведение мероприятий по 
технической инвентаризации, 
кадастровым работам в отношении 
муниципальных объектов 
недвижимости

917 01 13 0540100000  370 000,00 370 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540100000 200 370 000,00 370 000,00

Основное мероприятие: Проведение 
обязательной независимой оценки 
муниципальных объектов с 
целью последующей продажи 
(приватизации), передачи в аренду

917 01 13 0540200000  30 000,00 30 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540200000 200 30 000,00 30 000,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение пополнения, 
обновления материального 
запаса, составляющего казну 
муниципального образования, а 
также имущества, обремененного 
вещным правом, расходы, 
связанные с содержанием 
муниципального имущества

917 01 13 0540300000  20 000,00 20 000,00



78                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540300000 200 20 000,00 20 000,00

Основное мероприятие: 
Информационно-техническое 
обеспечение выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправление

917 01 13 0540400000  146 100,00 146 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 01 13 0540400000 200 146 100,00 146 100,00

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 917 03    6 083 870,00 6 059 870,00

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

917 03 09   6 083 870,00 6 059 870,00

Муниципальная программа 
«Безопасный город» на 2023-2028гг 917 03 09 0400000000  6 083 870,00 6 059 870,00

Подпрограмма «Построение и 
развитие аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город»»

917 03 09 0410000000  6 083 870,00 6 032 870,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности Единой 
дежурно-диспетчерской службы 
Катангского района

917 03 09 0410100000  5 943 870,00 5 992 870,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 03 09 0410100000 100 5 923 870,00 5 967 870,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 03 09 0410100000 200 20 000,00 25 000,00

Основное мероприятие: 
Материально-техническое 
обеспечение Единой дежурно-
диспетчерской службы Катангского 
района

917 03 09 0410200000  140 000,00 40 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 03 09 0410200000 200 140 000,00 40 000,00

Подпрограмма «Защита населения 
и территории Катангского района 
от чрезвычайных ситуаций»

917 03 09 0420000000  0,00 27 000,00

Основное мероприятие: Подготовка 
и переподготовка должностных лиц 
по программам ГО и ЧС

917 03 09 0420100000  0,00 27 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 03 09 0420100000 100 0,00 27 000,00

Национальная экономика 917 04    99 387 310,00 100 053 710,00
Сельское хозяйство и рыболовство 917 04 05   328 600,00 328 600,00
Муниципальная программа 
«Социальное развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 05 0600000000  328 600,00 328 600,00

Подпрограмма «Профилактика 
социально-негативных явлений » 917 04 05 0630000000  328 600,00 328 600,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  79
Основное мероприятие: 
Организация мероприятий 
по отлову, транспортировки 
и передержки безнадзорных 
животных

917 04 05 0630400000  328 600,00 328 600,00

Осуществление отдельных 
областных государственных 
полномочий в сфере обращения 
с безнадзорными собаками и 
кошками в Иркутской области

917 04 05 0630473120  328 600,00 328 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 05 0630473120 200 328 600,00 328 600,00

Транспорт 917 04 08   1 700 000,00 1 700 000,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 08 0500000000  1 700 000,00 1 700 000,00

Подпрограмма «Развитие 
дорожного хозяйства» 917 04 08 0530000000  1 700 000,00 1 700 000,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение пассажирских 
перевозок на территории 
муниципального образования 
«Катангский район»

917 04 08 0530200000  1 700 000,00 1 700 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 08 0530200000 800 1 700 000,00 1 700 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 917 04 09   34 532 570,00 36 464 290,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 09 0500000000  34 532 570,00 36 464 290,00

Подпрограмма «Развитие 
дорожного хозяйства» 917 04 09 0530000000  34 532 570,00 36 464 290,00

Основное мероприятие: Расчистка 
автозимника, в соответствии 
с условиями заключенных 
муниципальных контрактов

917 04 09 0530100000  34 532 570,00 36 464 290,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 09 0530100000 200 34 532 570,00 36 464 290,00

Другие вопросы в области 
национальной экономики 917 04 12   62 826 140,00 61 560 820,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 04 12 0500000000  60 927 420,00 60 789 300,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 04 12 0510000000  40 202 100,00 40 060 570,00

Основное мероприятие: Создание 
благоприятных условий для 
привлечения и закрепления в 
районе профессиональных кадров

917 04 12 0510200000  300 000,00 389 770,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 04 12 0510200000 100 300 000,00 389 770,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления

917 04 12 0510400000  39 902 100,00 39 670 800,00



80                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 04 12 0510400000 100 38 223 500,00 38 243 500,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 0510400000 200 1 678 600,00 1 427 300,00

Подпрограмма «Создание условий 
для устойчивого экономического 
развития»

917 04 12 0520000000  20 725 320,00 20 728 730,00

Основное мероприятие: Ценовое 
регулирование предоставления 
услуг на территории 
муниципального образования 
«Катангский район»

917 04 12 0520200000  1 040 000,00 1 040 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 12 0520200000 800 1 040 000,00 1 040 000,00
Софинансирование субсидии 
на частичное финансовое 
обеспечение транспортных 
расходов юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей, 
осуществляющих розничную 
торговлю и доставку 
продовольственных товаров

917 04 12 05202S2360  19 685 320,00 19 688 730,00

Иные бюджетные ассигнования 917 04 12 05202S2360 800 19 685 320,00 19 688 730,00
Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» 
на 2023-2028гг

917 04 12 0700000000  1 898 720,00 771 520,00

Подпрограмма «Устойчивое 
развитие сельских территорий» 917 04 12 0710000000  771 520,00 771 520,00

Основное мероприятие: Реализация 
мероприятий перечня проектов 
народных инициатив

917 04 12 0710500000  771 520,00 771 520,00

Реализация мероприятий перечня 
проектов народных инициатив 917 04 12 07105S2370  771 520,00 771 520,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 07105S2370 200 771 520,00 771 520,00

Подпрограмма «Реконструкция, 
капитальный и текущий ремонт 
объектов муниципальной 
собственности»

917 04 12 0720000000  927 200,00 0,00

Основное мероприятие: Разработка 
проектно-сметной документации 
реконструкции, капитального 
и текущего ремонта объектов 
муниципальной собственности

917 04 12 0720100000  927 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

917 04 12 0720100000 400 927 200,00 0,00

Подпрограмма «Территориальное 
планирование» 917 04 12 0740000000  200 000,00 0,00

Основное мероприятие: 
Градостроительное зонирование и 
планировка территории

917 04 12 0740300000  200 000,00 0,00

Основное мероприятие: 
Градостроительное зонирование и 
планировка территории

917 04 12 0740300000  200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 04 12 0740300000 200 200 000,00 0,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  81
Жилищно-коммунальное хозяйство 917 05    31 552 720,00 3 500 000,00
Коммунальное хозяйство 917 05 02   31 552 720,00 3 500 000,00
Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» 
на 2023-2028гг

917 05 02 0700000000  31 552 720,00 3 500 000,00

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 917 05 02 0760000000  28 052 720,00 0,00

Основное мероприятие: Снижение 
негативного влияния отходов на 
состояние окружающей среды

917 05 02 0760100000  28 052 720,00 0,00

Субсидия на приобретение 
комплексов (установок) по 
обезвреживанию твердых 
коммунальных отходов

917 05 02 07601S2933  28 052 720,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности

917 05 02 07601S2933 400 28 052 720,00 0,00

Подпрограмма «Организация 
подвоза воды» 917 05 02 0770000000  3 500 000,00 3 500 000,00

Основное мероприятие: 
Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержке 
гражданам Иркутской области 
проживающим на территории 
муниципального образования 
Катангский район

917 05 02 0770100000  3 500 000,00 3 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 917 05 02 0770100000 800 3 500 000,00 3 500 000,00
Охрана окружающей среды 917 06    8 860 130,00 15 344 320,00
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 917 06 05   8 860 130,00 15 344 320,00

Муниципальная программа 
«Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального 
образования «Катангский район» 
на 2023-2028гг

917 06 05 0700000000  8 860 130,00 15 344 320,00

Подпрограмма «Охрана 
окружающей среды» 917 06 05 0760000000  8 860 130,00 15 344 320,00

Основное мероприятие: Снижение 
негативного влияния отходов на 
состояние окружающей среды

917 06 05 0760100000  8 860 130,00 15 344 320,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 06 05 0760100000 200 8 860 130,00 15 344 320,00

Образование 917 07    49 235 858,00 49 235 858,00
Дошкольное образование 917 07 01   16 569 250,00 16 569 250,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 01 0500000000  16 569 250,00 16 569 250,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 01 0510000000  16 569 250,00 16 569 250,00

Основное мероприятие: 
Приобретение и доставка топлива 
и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления

917 07 01 0510600000  16 569 250,00 16 569 250,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 01 0510600000 200 16 569 250,00 16 569 250,00



82                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Общее образование 917 07 02   32 404 304,00 32 404 304,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 02 0500000000  32 404 304,00 32 404 304,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 02 0510000000  32 404 304,00 32 404 304,00

Основное мероприятие: 
Приобретение и доставка топлива 
и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления

917 07 02 0510600000  32 404 304,00 32 404 304,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 02 0510600000 200 32 404 304,00 32 404 304,00

Другие вопросы в области 
образования 917 07 09   262 304,00 262 304,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 07 09 0500000000  262 304,00 262 304,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 07 09 0510000000  262 304,00 262 304,00

Основное мероприятие: 
Приобретение и доставка топлива 
и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления

917 07 09 0510600000  262 304,00 262 304,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 07 09 0510600000 200 262 304,00 262 304,00

Культура, кинематография 917 08    187 894,00 187 894,00
Культура 917 08 01   187 894,00 187 894,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 08 01 0500000000  187 894,00 187 894,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 08 01 0510000000  187 894,00 187 894,00

Основное мероприятие: 
Приобретение и доставка топлива 
и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения 
деятельности муниципальных 
учреждений и органов местного 
самоуправления

917 08 01 0510600000  187 894,00 187 894,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 08 01 0510600000 200 187 894,00 187 894,00

Социальная политика 917 10    5 049 200,00 4 993 200,00
Пенсионное обеспечение 917 10 01   3 398 500,00 3 398 500,00
Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 10 01 0500000000  3 398 500,00 3 398 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  83
Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 10 01 0510000000  3 398 500,00 3 398 500,00

Основное мероприятие: 
Обеспечения и развитие 
муниципальной службы

917 10 01 0510100000  3 398 500,00 3 398 500,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 917 10 01 0510100000 300 3 398 500,00 3 398 500,00

Другие вопросы в области 
социальной политики 917 10 06   1 650 700,00 1 594 700,00

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 10 06 0500000000  1 363 700,00 1 363 700,00

Подпрограмма «Выполнение 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
действующим законодательством»

917 10 06 0510000000  1 363 700,00 1 363 700,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение реализации 
полномочий органов местного 
самоуправления

917 10 06 0510400000  1 363 700,00 1 363 700,00

Осуществление областных 
государственных полномочий по 
определению персонального состава 
и обеспечению деятельности 
районных (городских), районных 
в городах комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав

917 10 06 0510473060  1 363 700,00 1 363 700,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 10 06 0510473060 100 1 325 700,00 1 325 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0510473060 200 38 000,00 38 000,00

Муниципальная программа 
«Социальное развитие 
муниципального образования 
«Катангский район» на 2023-2028гг

917 10 06 0600000000  287 000,00 231 000,00

Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан и общественных 
организаций»

917 10 06 0610000000  100 000,00 150 000,00

Основное мероприятие: 
Организация и проведение 
информационно-пропагандистских 
мероприятий, направленных на 
интеграцию граждан старшего 
поколения в общественную жизнь

917 10 06 0610100000  100 000,00 150 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 917 10 06 0610100000 300 100 000,00 100 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

917 10 06 0610100000 600 0,00 50 000,00

Подпрограмма «Доступная среда»» 917 10 06 0620000000  70 000,00 0,00
Основное мероприятие: 
Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на поддержание активной 
жизнедеятельности инвалидов и 
пенсионеров

917 10 06 0620100000  20 000,00 0,00



84                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0620100000 200 20 000,00 0,00

Основное мероприятие: Оказание 
адресной поддержки инвалидам и 
другим маломобильным группам 
населения муниципального 
образования «Катангский район»

917 10 06 0620200000  50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0620200000 200 50 000,00 0,00

Подпрограмма «Профилактика 
социально-негативных явлений » 917 10 06 0630000000  101 000,00 81 000,00

Основное мероприятие: 
Организация мероприятий 
профилактике правонарушений, 
преступлений, терроризма, 
экстремизма и укрепления 
межнационального и 
межконфессионального согласия, 
семейного благополучия

917 10 06 0630100000  10 000,00 10 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

917 10 06 0630100000 100 5 000,00 5 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 917 10 06 0630100000 300 5 000,00 5 000,00

Основное мероприятие: 
Информирование населения о 
профилактике заболеваний и 
реализация мер по формированию 
здорового образа жизни у населения

917 10 06 0630200000  20 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0630200000 200 20 000,00 0,00

Основное мероприятие: 
Организация мероприятий по 
профилактике социального 
сиротства и семейного 
неблагополучия

917 10 06 0630300000  71 000,00 71 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0630300000 200 15 000,00 15 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 917 10 06 0630300000 300 56 000,00 56 000,00

Подпрограмма «Устойчивое 
развитие коренных малочисленных 
народов севера проживающих на 
территории Катангского района»

917 10 06 0640000000  5 000,00 0,00

Основное мероприятие: Подготовка 
и распространение информации на 
языках коренных малочисленных 
народов Севера

917 10 06 0640200000  5 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0640200000 200 5 000,00 0,00

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики распространения 
наркомании, алкоголизма и 
ВИЧ-инфекции среди населения 
муниципального образования 
«Катангский район»

917 10 06 0650000000  11 000,00 0,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  85
Основное мероприятие: Выпуск, 
тиражирование, размещение 
информации печатной продукции 
(листовки, буклеты) по 
профилактики ВИЧ-инфекции, 
алкоголизма, наркомании и других 
социально-негативных явлений

917 10 06 0650200000  1 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0650200000 200 1 000,00 0,00

Основное мероприятие: Поддержка 
и развитие волонтерского движения 
по профилактике социально-
негативных явлений

917 10 06 0650400000  10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

917 10 06 0650400000 200 10 000,00 0,00

Муниципальный отдел по 
развитию культуры, молодежной 
политике и спорту администрации 
муниципального образования 
«Катангский район»

957 Итого    39 210 860,00 41 514 900,00

Культура, кинематография 957 08    39 010 860,00 41 314 900,00
Культура 957 08 01   36 906 860,00 38 763 900,00
Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

957 08 01 0200000000  36 906 860,00 38 763 900,00

Подпрограмма «Организация 
библиотечного, справочного и 
информационного обслуживания 
населения»

957 08 01 0210000000  14 350 860,00 15 080 900,00

Основное мероприятие: 
Организация и предоставление 
услуг в сфере библиотечного 
обслуживания населения

957 08 01 0210200000  14 326 990,00 15 056 976,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0210200000 100 13 244 990,00 13 951 976,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0210200000 200 1 076 000,00 1 099 000,00

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0210200000 800 6 000,00 6 000,00
Основное мероприятие: 
Комплектование библиотечных 
фондов

957 08 01 0210400000  23 870,00 23 924,00

Мероприятия по модернизации 
библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек 
муниципальных образований и 
государственных общедоступных 
библиотек

957 08 01 02104L519A  23 870,00 23 924,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 02104L519A 200 23 870,00 23 924,00

Подпрограмма «Организация 
музейного обслуживания населения 
Катангского района»

957 08 01 0220000000  2 619 500,00 3 167 500,00

Основное мероприятие: 
Организация и предоставление 
услуг в сфере музейного 
обслуживания населения

957 08 01 0220200000  2 619 500,00 3 167 500,00



86                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0220200000 100 2 071 000,00 2 607 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0220200000 200 537 500,00 560 500,00

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0220200000 800 11 000,00 0,00
Подпрограмма «Организация 
досуга населения, развитие и 
поддержка народного творчества»

957 08 01 0230000000  19 936 500,00 20 515 500,00

Основное мероприятие: 
Организация и предоставление 
услуг в сфере культурно-массовых, 
досуговых и просветительских 
мероприятий

957 08 01 0230200000  19 936 500,00 20 515 500,00

Основное мероприятие: 
Организация и предоставление 
услуг в сфере культурно-массовых, 
досуговых и просветительских 
мероприятий

957 08 01 0230200000  19 936 500,00 20 515 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 01 0230200000 100 16 987 000,00 17 409 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 01 0230200000 200 2 946 000,00 3 103 000,00

Иные бюджетные ассигнования 957 08 01 0230200000 800 3 500,00 3 500,00
Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 957 08 04   2 104 000,00 2 551 000,00

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

957 08 04 0200000000  2 104 000,00 2 551 000,00

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы »

957 08 04 0240000000  2 104 000,00 2 551 000,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
муниципального отдела по 
развитию культуры, молодежной 
политике и спорту

957 08 04 0240100000  2 104 000,00 2 551 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

957 08 04 0240100000 100 2 084 000,00 2 531 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 08 04 0240100000 200 20 000,00 20 000,00

Физическая культура и спорт 957 11    200 000,00 200 000,00
Физическая культура 957 11 01   200 000,00 200 000,00
Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

957 11 01 0800000000  200 000,00 200 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  87
Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и спорта» 957 11 01 0810000000  200 000,00 200 000,00

Основное мероприятие: Создание 
условий для развития физической 
культуры и спорта

957 11 01 0810100000  150 000,00 150 000,00

Софинансирование субсидии 
из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области 
на приобретение спортивного 
оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных 
организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере физической 
культуры и спорта

957 11 01 08101S2850  150 000,00 150 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 11 01 08101S2850 200 150 000,00 150 000,00

Основное мероприятие: 
Организация и проведение 
физкультурных и спортивно-
массовых мероприятий

957 11 01 0810200000  50 000,00 50 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

957 11 01 0810200000 200 50 000,00 50 000,00

Муниципальный  отдел 
образования администрации МО 
«Катангский район»

971 Итого    359 799 749,56 362 159 509,56

Образование 971 07    358 773 449,56 361 133 209,56
Дошкольное образование 971 07 01   69 152 400,00 66 034 400,00
Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

971 07 01 0100000000  69 152 400,00 66 034 400,00

Подпрограмма «Дошкольное 
образование» 971 07 01 0110000000  69 152 400,00 66 034 400,00

Основное мероприятие: 
Финансовое обеспечение 
реализации основных программ 
дошкольного образования в 
соответствии с ФГОС

971 07 01 0110100000  57 671 100,00 57 671 100,00

Обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных организациях

971 07 01 0110173010  57 671 100,00 57 671 100,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 01 0110173010 100 57 481 100,00 57 481 100,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 01 0110173010 200 190 000,00 190 000,00

Основное мероприятие: 
Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования

971 07 01 0110200000  11 481 300,00 8 363 300,00



88                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 01 0110200000 100 1 533 800,00 1 533 800,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 01 0110200000 200 9 897 600,00 6 779 600,00

Иные бюджетные ассигнования 971 07 01 0110200000 800 49 900,00 49 900,00

Общее образование 971 07 02   223 456 137,71 227 426 997,71

Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

971 07 02 0100000000  223 456 137,71 227 426 997,71

Подпрограмма «Общее 
образование» 971 07 02 0120000000  223 456 137,71 227 426 997,71

Основное мероприятие: Финансовое 
обеспечение реализации основных 
программ начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в соответствии с 
ФГОС

971 07 02 0120100000  146 834 900,00 146 834 900,00

Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

971 07 02 0120173020  146 834 900,00 146 834 900,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120173020 100 92 615 000,00 92 615 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120173020 200 724 000,00 724 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 0120173020 600 53 495 900,00 53 495 900,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение ежемесячным 
денежным вознаграждением 
за классное руководство 
педагогическим работникам 
муниципальных 
общеобразовательных организаций

971 07 02 0120200000  8 038 500,00 8 038 500,00

Иные межбюджетные трансферты 
на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

971 07 02 0120253031  8 038 500,00 8 038 500,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  89
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120253031 100 4 757 508,00 4 757 508,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 0120253031 600 3 280 992,00 3 280 992,00

Основное мероприятие: 
Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования

971 07 02 0120300000  62 571 148,15 68 242 668,15

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120300000 100 1 881 700,00 1 881 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120300000 200 6 235 008,15 5 724 228,15

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 0120300000 600 54 416 340,00 60 598 640,00

Иные бюджетные ассигнования 971 07 02 0120300000 800 38 100,00 38 100,00
Основное мероприятие: Проведение 
ГИА 971 07 02 0120400000  565 500,00 565 500,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 02 0120400000 100 125 000,00 125 000,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120400000 200 440 500,00 440 500,00

Основное мероприятие: 
Сохранение и укрепление здоровья 
учащихся, создание условия для 
формирования ЗОЖ

971 07 02 0120500000  6 300,00 6 300,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 0120500000 600 6 300,00 6 300,00

Основное мероприятие: Реализация 
переданных полномочий по 
Муниципальной программе 
«Молодежная политика, 
работа с детьми и молодежью 
Преображенского муниципального 
образования»

971 07 02 0120700000  190 729,56 190 729,56

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0120700000 200 190 729,56 190 729,56

Основное мероприятие: 
Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование

971 07 02 0120800000  2 226 480,00 2 169 450,00



90                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Субсидии местным бюджетам 
на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях в 
Иркутской области

971 07 02 01208L3041  2 226 480,00 2 169 450,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01208L3041 200 416 980,00 416 990,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 01208L3041 600 1 809 500,00 1 752 460,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение бесплатным питьевым 
молоком обучающихся 1-4 классов

971 07 02 0120900000  296 500,00 296 250,00

Субсидия на обеспечение 
бесплатным питьевым молоком 
обучающихся 1-4 классов

971 07 02 01209S2957  296 500,00 296 250,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01209S2957 200 121 660,00 121 660,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 01209S2957 600 174 840,00 174 590,00

Основное мероприятие: 
Организация бесплатного 
двухразового питания обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

971 07 02 0121000000  740 000,00 719 400,00

Субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской 
области по обеспечению 
бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в Иркутской области

971 07 02 01210S2976  740 000,00 719 400,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01210S2976 200 170 320,00 170 320,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 01210S2976 600 569 680,00 549 080,00

Основное мероприятие: 
Осуществление областных 
государственных полномочий 
по обеспечению бесплатным 
двухразовым питание детей-
инвалидов

971 07 02 0121100000  55 700,00 55 700,00

Субвенция на осуществление 
областных государственных 
полномочий по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием 
детей – инвалидов

971 07 02 0121173180  55 700,00 55 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 0121173180 200 21 420,00 21 420,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  91
Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 0121173180 600 34 280,00 34 280,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение учебниками, 
учебными пособиями и средствами 
обучения и воспитания ОУ

971 07 02 0121200000  307 600,00 307 600,00

Субсидии местным бюджетам 
на реализацию мероприятий 
по приобретению учебников и 
учебных пособий, а также учебно-
методических материалов, 
необходимых для реализации 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования

971 07 02 01212S2928  307 600,00 307 600,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01212S2928 200 80 704,00 80 704,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 01212S2928 600 226 896,00 226 896,00

Основное мероприятие: 
Приобретение средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий 
в учебных классах), необходимых 
для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

971 07 02 0121300000  1 622 780,00 0,00

Субсидии местным бюджетам на 
приобретение средств обучения и 
воспитания (мебели для занятий 
в учебных классах), необходимых 
для оснащения муниципальных 
общеобразовательных организаций 
в Иркутской области

971 07 02 01213S2988  1 622 780,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 02 01213S2988 200 610 120,00 0,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 02 01213S2988 600 1 012 660,00 0,00

Дополнительное образование детей 971 07 03   26 910 700,00 27 976 700,00
Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

971 07 03 0100000000  26 910 700,00 27 976 700,00

Подпрограмма «Дополнительное 
образование» 971 07 03 0130000000  26 910 700,00 27 976 700,00

Основное мероприятие: 
Организация предоставления 
дополнительного образования

971 07 03 0130100000  26 910 700,00 27 976 700,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 03 0130100000 600 26 910 700,00 27 976 700,00

Другие вопросы в области 
образования 971 07 09   39 254 211,85 39 695 111,85

Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

971 07 09 0100000000  39 254 211,85 39 695 111,85



92                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Подпрограмма «Организация 
отдыха и оздоровления детей в 
летнее время»

971 07 09 0140000000  2 851 885,00 2 851 885,00

Основное мероприятие: 
Организация отдыха и 
оздоровление детей в 
каникулярный период

971 07 09 0140100000  2 108 800,00 2 108 800,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0140100000 100 1 256 300,00 1 256 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0140100000 200 23 000,00 23 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 09 0140100000 600 829 500,00 829 500,00

Основное мероприятие: Подготовка 
и проведение оздоровительного 
сезона

971 07 09 0140200000  216 000,00 216 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 971 07 09 0140200000 300 64 000,00 64 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 09 0140200000 600 152 000,00 152 000,00

Основное мероприятие: 
Организация питания в ЛДП 971 07 09 0140300000  527 085,00 527 085,00

Организации отдыха детей 
в каникулярное время на 
оплату стоимости набора 
продуктов питания в лагерях с 
дневным пребыванием детей, 
организованных органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области

971 07 09 01403S2080  527 085,00 527 085,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 01403S2080 200 218 790,00 218 790,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 09 01403S2080 600 308 295,00 308 295,00

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы»

971 07 09 0150000000  36 402 326,85 36 843 226,85

Основное мероприятие: 
Обеспечение деятельности 
муниципального отдела 
образования

971 07 09 0150100000  34 799 000,00 35 239 900,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150100000 100 31 748 700,00 31 748 700,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0150100000 200 3 046 900,00 3 487 800,00

Иные бюджетные ассигнования 971 07 09 0150100000 800 3 400,00 3 400,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  93
Основное мероприятие: 
Совершенствование учительского 
корпуса

971 07 09 0150200000  130 000,00 130 000,00

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 971 07 09 0150200000 300 130 000,00 130 000,00

Основное мероприятие: 
Совершенствование системы 
работы с талантливыми детьми

971 07 09 0150300000  190 000,00 190 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150300000 100 190 000,00 190 000,00

Основное мероприятие: 
Сохранение и укрепление здоровья 
учащихся, создание условия для 
формирования ЗОЖ

971 07 09 0150400000  175 326,85 175 326,85

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 0150400000 100 62 806,85 62 806,85

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 07 09 0150400000 200 112 520,00 112 520,00

Региональный проект: 
Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации

971 07 09 015EВ00000  1 108 000,00 1 108 000,00

Финансовое обеспечение 
мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными 
объединениями в государственных 
и муниципальных образовательных 
организациях Иркутской области

971 07 09 015EВ51791  1 108 000,00 1 108 000,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

971 07 09 015EВ51791 100 554 000,00 554 000,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 07 09 015EВ51791 600 554 000,00 554 000,00

Социальная политика 971 10    1 026 300,00 1 026 300,00

Социальное обеспечение населения 971 10 03   1 026 300,00 1 026 300,00

Муниципальная программа 
«Развитие образования в 
муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028гг

971 10 03 0100000000  1 026 300,00 1 026 300,00

Подпрограмма «Общее 
образование» 971 10 03 0120000000  1 026 300,00 1 026 300,00

Основное мероприятие: 
Обеспечение отдельных областных 
государственных полномочий по 
предоставлению мер социальной 
поддержки многодетным и 
малоимущим семьям

971 10 03 0120600000  1 026 300,00 1 026 300,00



94                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Осуществление отдельных 
областных государственных 
полномочий по предоставлению 
мер социальной поддержки 
многодетным и малоимущим 
семьям

971 10 03 0120673050  1 026 300,00 1 026 300,00

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

971 10 03 0120673050 200 296 470,00 296 470,00

Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим 
организациям

971 10 03 0120673050 600 729 830,00 729 830,00

Итого      730 675 932,93 718 870 502,93

Приложение 9
  к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении изменений 
в решение Думы муниципального образования

 «Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов»
                                                                                от «06» апреля 2023 года №1/1

Приложение 14
  к решению Думы муниципального 

образования «Катангский район»
 «О бюджете муниципального образования

 «Катангский район» на 2023 год и на
 плановый период 2024 и 2025 годов»

                                                                                       от 20.12.2022  №8/10

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов

1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов в форме дотаций на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (далее – иные межбюджетные 
трансферты) осуществляется финансовым управлением администрации муниципального 
образования «Катангский район».

2. Иные межбюджетные трансферты распределяются поселениям муниципального 
образования «Катангский район» исходя из расчетного объема несбалансированности 
местных бюджетов на 2023 год по состоянию на 1 октября 2022 года; 

в 2023 году – 13 329 000 рублей; 
в 2024 году – 13 993 000 рублей;
в 2025 году – 14 689 000 рублей.
3. При распределении иных межбюджетных трансфертов на 2023 год  и плановый 

период 2024 и 2025 годов используются данные, представленные органами местного 
самоуправления поселений муниципального образования «Катангский район» в форме 
«Оценка исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного 
бюджета» по состоянию на 1 октября 2022 года. 

К расчету принимаются показатели i-ого поселения «Налоговые и неналоговые 
доходы» без акцизов на нефтепродукты, а также расходы, на решение вопросов местного 
значения за счет средств собственных доходов без расходов на дорожные фонды, 
рассчитанные по формуле:

Дрi = (И2021+((И1 октября2022/9)*12))/2,
где Дрi -расчетная сумма доходов i-ого поселения; И2021 – «исполнено за 2021 год);
И1 октября2022- «Исполнено с начала года на 1-е число месяца, следующего за отчетным».

Rрi = (И2021+((И1 октября2022/9)*12))/2,
где Rрi -расчетная сумма расходов i-ого поселения; И2021 – «исполнено за 2021 год);
И1 октября2022- «Исполнено с начала года на 1-е число месяца, следующего за отчетным».



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  95
В случае если Дрi превышает Rрi, поселение в дальнейших расчетах и распределении 

иных межбюджетных трансфертов не участвует.  
В случае если Дрi превышает Rрi , поселение в дальнейших расчетах и распределении 

иных межбюджетных трансфертов не участвует.  
4. Размер иных межбюджетных трансфертов поселению определяется по следующей 

формуле:
ИМТi = Vимт* (Rрi /VRр),
где ИМТi – размер, распределённых иных межбюджетных трансфертов i-ого 

поселения;
Vимт – общий объем иных межбюджетных трансфертов к распределению;
VRр – общий объем расчетных расходов всех поселений, участвующих в расчете.
4. Финансирование иных межбюджетных трансфертов осуществляется по коду 

главного распорядителя средств районного бюджета 910 «Финансовое управление 
администрации муниципального образования «Катангский район»», по разделу 14 
00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации», подразделу 14 02 «Иные дотации», целевой статье 0310100000 
«Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений за счет средств местного 
бюджета», виду расходов 500 «Межбюджетные трансферты».

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, утвержденных в районном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, в соответствии со сводной бюджетной росписью.

Приложение 10 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении  изменений  
в решение думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от «06»  апреля 2023 года № 1/1

Приложение 16  
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  №8/10

Программа муниципальных заимствований бюджета района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов

(рублей)
Наименование 2023 год 2024 год 2025 год
Объем заимствований, всего 28 184 100,00 29 996 300,00 31 880 380,00
в том числе:    
1. Государственные ценные бумаги, номинальная стоимость 
которых указана в валюте Российской Федерации, в том числе: 0,00 0,00 0,00

объем привлечения 0,00 0,00 0,00
объем погашения 0,00 0,00 0,00
2. Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации, в том числе: 30 817 100,00 32 629 300,00 34 513 380,00

объем привлечения 30 817 100,00 32 629 300,00 34 513 380,00
объем погашения 0,00 0,00 0,00
3. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в том числе: -2 633 000,00 -2 633 000,00 -2 633 000,00

объем привлечения    
объем погашения -2 633 000,00 -2 633 000,00 -2 633 000,00
из них на пополнение остатков средств на счетах бюджетов 
субъектов Российской Фе6дерации, в том числе: 0,00 0,00 0,00

объем привлечения 0,00 0,00 0,00
объем погашения 0,00 0,00 0,00



96                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Приложение 11

 к решению Думы муниципального образования 
«Катангский район» «О внесении  изменений  

в решение думы муниципального образования 
«Катангский район» «О бюджете муниципального 

образования «Катангский район» на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

от «06»  апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 17
 к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  № 8/10

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на 2023 год
( рублей)

Наименование Код Сумма
Источники финансирования дефицита бюджетов - всего 000 01 00 00 00 00 0000 000 58 011 794,85
Кредиты  кредитных организаций  в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 30 817 100,00

Получение кредитов от кредитных организаций  в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 30 817 100,00

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации  000 01 02 00 00 05 0000 710 30 817 100,00

Погашение  кредитов предоставленных  кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 0,00

Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 05 0000 810 0,00

  Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации  000 01 03 00 00 00 0000 000 -2 633 000,00

  Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации  000 01 03 01 00 00 0000 000 -2 633 000,00

  Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

 000 01 03 01 00 00 0000 800 -2 633 000,00

  Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

 000 01 03 01 00 05 0000 810 -2 633 000,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 000 0105 00 00 00 0000 000 29 827 694,85

Увеличение остатков средств, всего Х -817 428 357,07
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -817 428 357,07
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -817 428 357,07
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -817 428 357,07

Уменьшение остатков средств, всего Х 847 256 051,92
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 847 256 051,92
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 847 256 051,92
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов и 
муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 847 256 051,92

Приложение 12 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О внесении  изменений  
в решение думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от «06»  апреля 2023 года  № 1/1

Приложение 18 
к решению Думы муниципального образования 

«Катангский район» «О бюджете муниципального 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  97
образования «Катангский район» на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
от 20.12.2022  №8/10

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета района на плановый 
период 2024 и  2025 годов

(рублей)

Наименование Код
Сумма

2024 год 2025 год
Источники финансирования 
дефицита бюджетов - всего 000 01 00 00 00 00 0000 000 ########### 31 880 380,00

Кредиты  кредитных организаций  в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 ########### 34 513 380,00

Получение кредитов от кредитных 
организаций  в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 32 629 300,00 34 513 380,00

Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами 
муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации

 000 01 02 00 00 05 0000 710 32 629 300,00 34 513 380,00

Погашение  кредитов, 
предоставленных  кредитными 
организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 0,00 0,00

Погашение бюджетами 
муниципальных районов кредитов 
от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

000 01 02 00 00 05 0000 810 0,00 0,00

  Бюджетные кредиты из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

 000 01 03 00 00 00 0000 000 -2 633 000,00 -2 633 000,00

  Бюджетные кредиты от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

 000 01 03 01 00 00 0000 000 -2 633 000,00 -2 633 000,00

  Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации

 000 01 03 01 00 00 0000 800 -2 633 000,00 -2 633 000,00

  Погашение бюджетами 
муниципальных районов кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

 000 01 03 01 00 05 0000 810 -2 633 000,00 -2 633 000,00

Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 000 0105 00 00 00 0000 000 0,00 0,00

Увеличение остатков средств, всего Х ########### -744 669 752,93
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 ########### -744 669 752,93

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 ########### -744 669 752,93

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 

000 01 05 02 01 05 0000 510 ########### -744 669 752,93

Уменьшение остатков средств, всего Х ########### 744 669 752,93
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 744 343 862,93 744 669 752,93

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 744 343 862,93 744 669 752,93

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов и 
муниципальных районов

000 01 05 02 01 05 0000 610 744 343 862,93 744 669 752,93



98                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАТАНГСКИЙ РАЙОН»
____________________________________________________________________________________________________

666611, Иркутская область, Катангский район, с. Ербогачен, ул. Лесная, 4, тел: 21379, 
эл.почта:ksp25216@yandex.ru

от  20 марта 2023 года  № 1 

Заключение
на проект решения Думы муниципального образования 
 «Катангский район» «О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования «Катангский район» на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 Основание для проведения экспертизы: План работы Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования «Катангский район» на 2023 год (п.1.5).

Предмет экспертизы: проект решения Думы муниципального образования 
«Катангский район» о внесении изменений   в решение районной Думы о бюджете 
муниципального образования «Катангский район» на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов».  

Объект экспертизы: Администрация муниципального образования «Катангский 
район». 

Цель экспертизы:  Определение достоверности и обоснованности показателей 
вносимых изменений в решение Думы муниципального образования «Катангский район» 
от 20 декабря 2022 года № 8/10 «О бюджете муниципального образования «Катангский 
район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».   

На экспертизу представлены следующие документы: 
  1. Проект решения Думы муниципального образования «Катангский район» о 

внесении изменений и дополнений в решение районной Думы о бюджете муниципального 
образования «Катангский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» с 
приложениями.

   2. Пояснительная записка. 
 В ходе экспертизы установлено следующее:
Проект решения Думы  муниципального образования «Катангский район» о 

внесении изменений и дополнений в решение  районной Думы о бюджете муниципального 
образования  «Катангский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» 
представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату муниципального образования 
«Катангский район» 17.03.2023 года. 

 Внесение изменений в Решение о бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 
годов вызвано необходимостью увеличения доходной  и расходной частей бюджета, а так же 
изменениям объема бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджета, главным распорядителям средств районного бюджета, муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2023 год приведено в 
таблице 1:

                                    тыс. рублей

Наименование
 Утвержденные бюджетные 

назначения
 (РД от 20.12.2022 №8/10)  

Проект решения
Отклонения проекта 

от РД от 20.12.2022 №8/10

Доходы 680 458,9 786 611,3 106 152,4

Расходы 711 276 844 623,1 133 347,1

дефицит 30 817,1 58 011,8  27 194,7



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  99
      Общий объем доходов районного бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 
106 152 341,14 рублей и утвердить в сумме 786 611 257,07 рублей.  Общий объем 
расходов планируется увеличить на 133 347 035,99 рублей и утвердить в объеме 
844 623 051,92 рублей. Размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в 
сумме 58 011794,85 рублей, или 12,5% утвержденного общего годового объема доходов 
бюджета района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Изменение структуры доходов бюджета на 2023 год приведено ниже в таблице №2
.                                                                                                                  
                                                                                            тыс. рублей                         

Наименование
 Утвержденные бюджетные 

назначения
 (РД от 20.12.2022 №8/10)  

Проект решения

Отклонения проекта 
от РД от 20.12.2022 

№8/10

Доходы 680 458,9 786 611,3 106 152,4

Собственные 
доходы 410 894,6 464 032,2 53 137,6

 Безвозмездные 
поступления 269 564,3 322 579,1 53 014,8

       
Увеличение доходной части бюджета обусловлено ростом собственных доходов 

районного бюджета, а именно, увеличением размера платы за негативное воздействие на 
окружающую среду на 39 777 тыс. рублей, увеличением поступлений от уплаты акцизов по 
подакцизным товарам на 7 882,9 тыс. рублей, увеличением поступлений прочих неналоговых 
доходов на 5 251,7 тыс. рублей (возврат средств по неисполненным контрактам), а так же 
дополнительными доходами  от продажи земельных участков на сумму 120 тыс. рублей и 
увеличением поступлений от уплаты административных штрафов и санкций на 106 тыс. 
рублей. 

Кроме этого, доходная часть бюджета увеличивается за счет межбюджетных 
трансфертов из бюджета Иркутской области на сумму 53 014,8 тыс. рублей, из которых 
39 356,9 тыс. рублей   - предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов, 8038,5 тыс. рублей -  межбюджетные трансферты на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразовательных организаций, 7 525,2 тыс. 
рублей - субсидия на актуализацию документов территориального планирования и 
градостроительного зонирования, 1 875 тыс. рублей - субсидия на развитие домов 
культуры, 1 125,8 тыс. рублей - межбюджетные трансферты на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях. Так же 
увеличивается размер ранее запланированных в бюджете безвозмездных поступлений на 
374,5 тыс. рублей. 

   Возврат неиспользованных остатков субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов составит 5 281,1 тыс. рублей (неиспользованная субвенция на общее образование).    

 Изменения вносятся в расходную часть бюджета на 2023 год (решение районной 
Думы от 20 декабря 2022 года № 8/10 «О бюджете муниципального образования 
«Катангский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»):  приложение №3  
«Распределение бюджетных ассигнований  по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджета на 2023 год»,  приложение №5 «Распределение бюджетных ассигнований  
по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов  классификации расходов бюджетов на 2023 год»  
и приложение №7  «Ведомственная структура расходов бюджета на 2023 год» предлагается 
принять в новой редакции.
      Изменения направлений расходов бюджета на 2023 год в разрезе функциональной 
классификации представлены в таблице №3.
                   тыс. руб.

Наименование
 Утвержденные 

бюджетные назначения
 (РД от 20.12.2022 №8/10)  

Проект решения
Отклонения 

проекта 
от РД от 

20.12.2022 №8/10



100                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Общегосударственные вопросы 110 047,8 111 623,4 1 575,6

Защита населения и территории от 
ЧС, гражданская оборона 6 503,7 7 589,8  1 086,1

Национальная экономика 90 055,6 130 886,8 40 831,2

Жилищно-коммунальное хозяйство 0,00 3 500 3 500

Охрана окружающей среды 14 186,7 58 139,3 43 952,6

Образование 401 194,4 419 759 18 564,6

Культура и кинематография 54 408,6 78 286,7 23 878,1 

Социальная политика 6 043,2 5 989,5 -53,7

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 0  7,8 7,8

Физическая культура и спорт 200  200 0

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
муниципальных образований

28 636,1 28 640,9 4,8

Всего расходов 711 276 844 623,1 133 347,1

      Планируется увеличение расходной части бюджета на 133 347,1 тыс. рублей, из 
которых 33% (43 952,6 тыс. рублей) составляет увеличение расходов   по разделу «Охрана 
окружающей среды», 30,6% (40 831,2 тыс. рублей) по разделу «Национальная экономика», 
18,2% (24 238,1 тыс. рублей), по разделу «Культура и кинематография», 13,9% (18 564,6 
тыс. рублей) по разделу «Образование».  
     Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2023 год предусматривают 
увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ.  
Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 
665 602,2 тыс. рублей, или 98,5% от общего объема расходов районного бюджета.  
     Изменения бюджетных ассигнований по муниципальным программам приведено в 
таблице 4.
                                           тыс. рублей 

Наименование

Утвержденные 
бюджетные 
назначения

 (РД от 
20.12.2022 

№8/10)  

Проект решения

Отклонения проекта 
от РД от 20.12.2022 

№8/10

Муниципальная программа «Развитие 
образования в муниципальном 

образовании «Катангский район» 347 038,5
369 864,4 22 825,9

Муниципальная программа «Развитие 
культуры в муниципальном образовании 

«Катангский район» 34 063,9
56 362,6  22 298,7 

Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами 

в муниципальном образовании 
«Катангский район» 51 424,1

55 118,2  
3 694,1

Муниципальная программа «Безопасный 
город» 6 703,7 7 789,7  1 086



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  101

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 

муниципального образования 
«Катангский район»»

226 116,7 251 140,1 25 023,4

Муниципальная программа «Социальное 
развитие муниципального образования 

«Катангский район» 506,9
529,6  22,7

 

Муниципальная программа «Устойчивое 
развитие сельских территорий 
муниципального образования 

«Катангский район»
35 922,9 93 474  57 551,1

Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта и 

молодежной политики в муниципальном 
образовании «Катангский район»  

200 200  0

Итого программные мероприятия 701 976,6 834 478,7 132 502,1

Непрограммные мероприятия 9 299,4 10 144,4 845

      Дефицит бюджета планируется в размере 58 011,8 тыс. рублей или 12,5% утвержденного 
общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений. Превышение дефицита бюджета района на 2023 год над 
ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах суммы снижаемого остатка средств в объеме 29 827 694,85 рублей. 
     Увеличивается планируемый объем муниципальных заимствований на 2023 год до 
30 817, 1 тыс. рублей (+ 2 633 тыс. рублей). 
      Статью 10 решения Думы «О бюджете муниципального образования «Катангский 
район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (предоставление из районного 
бюджета субсидий юридическим лицам) предлагается дополнить субсидией на возмещение 
недополученных доходов в связи с оказанием услуг по водоснабжению населения. 
      Проектом Решения Думы предлагается изменить параметры районного бюджета на 
плановый период, а именно, увеличить общий объем прогнозируемых доходов районного 
бюджета в 2024 году на 18 846,4 тыс. рублей, в 2025 год на 18 790,5 тыс. рублей, в том 
числе за счет увеличения собственных доходов в 2024 году на 9 509,7 тыс. рублей, в 2025 
году на 9 439,6 тыс. рублей.  Расходы бюджета в 2024 и 2025 году планируется увеличить 
на 16 213,4 тыс. рублей и 16 157,5 тыс. рублей соответственно.   
     Прогнозируется снижение размера дефицита бюджета района в 2024 год с 7,5% до 6,8% 
утвержденного общего годового объема доходов бюджета района без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений, в 2025 году в сумме с 7,5% до 6,9%. 
      Выводы: Проект решения Думы муниципального образования «Катангский район» «О 
внесении изменений в бюджет муниципального образования «Катангский район» на 2023 
год и на плановый период  2024 и 2025 годов», представленный на рассмотрение Думы 
муниципального образования «Катангский район», подготовлен в рамках действующего 
бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, в нем 
соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджета.
      Рекомендации: рекомендовать Думе муниципального образования «Катангский район» 
принять предлагаемые изменения. 

           
    Председатель  Контрольно-счетной палаты            А.О.Башмаков                                                          



102                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума

  муниципального образования 
«Катангский район»

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года            село Ербогачен                                           № 1/2

Об отчете мэра о социально-экономическом 
положении Катангского района и об итогах 
деятельности администрации муниципального 
образования «Катангский район» в 2022 году.

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь пунктом 4 статьи 23, подпунктом 5 г пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования «Катангский район», Дума муниципального образования 
«Катангский район»

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению прилагаемый отчет мэра района о социально-экономическом 
положении Катангского района и об итогах деятельности администрации муниципального 
образования «Катангский район» в 2022 году. 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район».

Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                               В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования 
«Катангский район»                                                       С. Ю. Чонский

Приложение к решению Думы 
муниципального образования 

«Катангский район» 
от «06» апреля 2023 года № 1/2

Отчет мэра района 
о социально-экономическом положении Катангского района 

в 2022 году

Территория Катангского района составляет 139,043 тысяч км2 и занимает пятую 
часть Иркутской области. 

1. Демографическая ситуация
Население Катангского района на 01 января 2022 год составило 3168 человек.
Ербогаченское МО – 2 040
Преображенское МО – 324
Непское МО - 405
Подволошинское МО - 332
В 2022 году (c января по сентябрь) наблюдается превышение числа умерших над 

родившимися. Родилось в 2022 году 32, умерло 46 человек. 
Миграция населения в районе (с января по сентябрь 2022 год): 
- число прибывших – 31;
- число выбывших - 64.
2.Промышленность и инвестиции крупных и средних предприятий
В районе осуществляется добыча нефти, выработка тепло-электроэнергии, пушно-

меховой промысел. На территории района функционируют следующие промышленные 
предприятия: МУП «Катангская ТЭК», МУП «Катангская Аптека №60» ОАО 
«Верхнечонскнефтегаз», ООО «ИНК», ООО «Газмпромнефть-Анага», ООО «Катангская 
ПТК», ООО «ВитимЭнерго».



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  103
Выручка от реализации продукции, работ, услуг за 2022 год (с января по сентябрь) 

составила 164 910 млн. руб..
Наибольший удельный вес от общей выручки занимает по экономической 

деятельности «добыче полезных ископаемых» за текущий период 2022 год составило   
99,7%. На втором месте по показателям торговля за текущий период 2022 года 0,13%, На 
третьем месте по экономической деятельности «обеспечения электрической энергией, 
тепловой энергией» за текущий период 2022 года - 0,07%.

Проблемы в сфере инвестиционной деятельности – отсутствие транспортной 
инфраструктуры.

Пути решения проблемы – развитие транспортной инфраструктуры
Требуется финансирование мероприятий:
- оборудование взлетно-посадочной полосы в сЕрбогачен твердым покрытием и 

здание аэропорта;
- ввод в эксплуатацию федеральной автодороги круглогодичного действия «Вилюй» 

с прохождением маршрута автодороги с прилеганием к населенным пунктам района;
- строительство железной дороги до с.Непа.
Финансирование вышеуказанных мероприятий из областного бюджета, является 

одним из условий привлечения средств федерального бюджета.
3.Развитие малого и среднего предпринимательства
На территории Катангского района зарегистрировано 85 средних и малых 

предприятий, из них наибольший вес занимают торговые предприятия 19, что составляет 
22,4 %. Оборот розничной торговли на душу населения за 9 месяцев 2022 г. составил 21194 
рублей в месяц. Которые имеют 40 торговых точек. Производит выработку и реализацию 
электроэнергии 2 предприятия (МУП «Катангская ТЭК», ООО «ВитимЭнерго).

4. Сельское хозяйство
Сельским хозяйством в районе занимаются только частные хозяйства. К сожалению, 

обеспечить потребность населения района мясо-молочной продукцией личные подсобные 
хозяйства не в состоянии.

В районе 1602 хозяйства и каждое занимается выращиванием картофеля и овощей, 
данной продукцией население себя обеспечивает.

5. Средняя заработная плата
Среднемесячная заработная плата работников крупных, средних и малых 

предприятий и организаций МО, включая нефтедобывающие компании в 2022 году 
составила 118081 рубль50 копеек – увеличение на 14,8% от уровня 2021 года (102844,2 
руб.)

Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума составила 
18 чел. Причинами возникновения данной категории населения являются отсутствие 

свободных рабочих мест, наличие малооплачиваемой и низкоквалифицированной работы, 
отсутствие самозанятости населения, отдаленность и труднодоступность района.

На 1января 2022 года официально зарегистрированных безработных– 16 чел.
6. Муниципальные программы
На территории МО «Катангский район» в 2022 году реализовывались следующие 

муниципальные программы:
Наименование муниципальной программы План, тыс. 

руб.
Факт, тыс. 

руб. Исп. % 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2019-2024гг 373 346 367 047 98

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2019-2024гг 56 973 56 022 98

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в 
муниципальном образовании «Катангский район» на 2019-2024гг 54 647 53 614 98

Муниципальная программа «Безопасный город» на 2019-2024гг 7 233 6 682 92
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального 
образования «Катангский район» на 2019-2024гг 235 610 201 665 86

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий 
муниципального образования «Катангский район» на 2019-2024гг 17 449 4 497 26

Муниципальная программа «Социальное развитие муниципального образования 
«Катангский район» на 2019-2024гг 503 375 75



104                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Реализация проекта «Народные инициативы».

В 2022 году в рамках проекта «Народные инициативы» был проведен текущий 
ремонт систем водоснабжения, водоотведения и отопления, замена сантехнического 
оборудования в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального 
образования «Катангский район». 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа с. Подволошино» (МКОУ СОШ с. Подволошино).

Туалет ДО реализации проекта
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Средняя 

общеобразовательная школа с. Преображенка (МКОУ СОШ с. Преображенка).
Смена печи на пищеблоке школы
Туалет ДО реализации проекта (так как расположен в другом месте здания, оставлен 

для пользования)
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Ербогачен» (МБОУ СОШ с. Ербогачен).
Заменены полностью 4 батареи в кабинете биологии, полностью заменены все трубы 

«обратки» по первому этажу (левое крыло)
Полностью заменена батарея под лестницей 1 этаж
Произведена промывка батарей и вварены сливные краны
Заменены шаровые краны
На 2023 год запланирована установка и ограждение спортивной площадки для 

сдачи норм ГТО на территории ДК «Созвездие» площадью 230 кв.м.
Субсидии, предоставляемые из областного бюджета Иркутской область и 

софинансирование из местного бюджета МО «Катангский район».
Для обеспечения завоза продукции (товаров) в населенные пункты муниципального 

образования «Катангский район» предусмотрена субсидия на частичное финансовое 
обеспечение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных 
товаров в поселения муниципального образования «Катангский район» с ограниченными 
сроками завоза грузов (продукции) (далее - субсидия), предоставление которой 
осуществляется в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий 
на частичное финансовое обеспечение транспортных расходов юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку 
продовольственных товаров в поселения муниципального образования «Катангский 
район» с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), утвержденного 
постановлением администрации муниципального образования «Катангский район» от 
11.09.2018 г. № 212-п.

В 2022 году на предоставление субсидии было запланировано и израсходовано 
17 309 800 рублей, в том числе средства из областного бюджета – 13 674 700 рублей и 
3 635 100 рублей из местного бюджета. В рамках предоставления субсидии на частичное 
возмещение транспортных расходов в 2022 году были заключены соглашения:
Населенный пункт (село, деревня) Вид транспорта Получатель субсидии

Ербогачен авто, авиа, водный
ИП Черноголовина Н.И.,
СПО «Каравай» 
ООО «Меркурий»

Хамакар авто, авиа, водный СПО «Каравай»
Наканно авиа ООО «Меркурий»
Тетея авто ООО «Меркурий»
Преображенка авто, водный ИП Чернышова Н.В.
Калинина авто, вода ИП Чернышова Н.В.
Ерема авто, авиа, водный ИП Черноголовина Н.И. 
Подоволошино авто ООО «Кедр»
Непа авто, водный ООО «Кедр»
Ика авто, авиа ООО «Кедр»
Токма авто, авиа ООО «Меркурий»
Оськино авто, водный СПО «Каравай»
Бур авто, авиа ИП Черноголовина Н.И.

Общая сумма соглашений 17 309 780 рублей 50 копеек. Соглашения исполнены 
в полном объеме, нарушений, связанных с формирование цен на социально значимые 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  105
продовольственные товары первой необходимости не выявлялось. 

Для обеспечения бесперебойного транспортного сообщения на территории села 
Ербогачен предусмотрена субсидия на возмещение затрат или недополученных доходов 
в связи с осуществлением пассажирских перевозок на территории муниципального 
образования «Катангский район». В 2022 году сумма возмещения составила 1 318 223 
рубля 04 копейки – получателем субсидии было МУП «Катангская ТЭК». 

С целью обеспечения населения лекарственными средствами администрация 
муниципального образования «Катангский район» предоставляет субсидию 
на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по обеспечению населения 
лекарственными средствами, в части приобретения и возмещения транспортных 
расходов на доставку минимального ассортимента лекарственных средств, необходимых 
для оказания медицинской помощи. В 2022 году сумма субсидии составила  
1 040 000 рублей – получатель субсидии МУП «Аптека № 60».

Приобретение топлива и ГСМ необходимых для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного самоуправления проводится в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 44-ФЗ). 

В соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств по приобретению и доставке топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для обеспечения деятельности муниципальных учреждений 
и органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 01.03.2016 №111-
п (далее – субсидия), размер субсидии выделенный на 2022 год составил 20 411 800,00 
рублей, что не покрывает потребность в натуральном выражении завозимых топливно-
энергетических ресурсов, в виде нефти (сырой) в полном объёме. 

В 2022 году проведен аукцион в соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 
44-ФЗ) на приобретение нефти сырой для муниципальных учреждений социальной 
сферы(образовательных учреждений) в объеме 297,84 т. Контракт исполнен в полном 
объеме.

С 01.01.2023 года данная субсидия отменена постановлением Правительства 
Иркутской области.

9. Финансы
Сравнительный анализ изменений по доходам и расходам за 2021 и 2022 годы показал:

тыс. руб.
Наименование 2021 год 2022 год

Доходы 622 035 708 473
Расходы 651 228 701 294

Дефицит (-), профицит (+) -29 194 7 179

по собственным доходам и их динамике: 
                                                                                                     тыс. руб.

Наименование
2021 год 2022 год

сумма уд. вес, % сумма уд. вес, %
Собственные доходы, всего 332 509 100 392 916 100
в т.ч. налоговые и неналоговые 332 509 100 392 916 100

Сравнительный анализ безвозмездных поступлений приведен в следующей 
таблице: 

                                                                                                                  тыс. руб.
Факт за 2021 г. на 

01.01.2022 
План на 
2022 г.

Факт за 2022 г. на 
01.01.2023

Дотация 11 078 37 408 37 408
Субвенция, 
в том числе: 204 026 223 778 223 660



106                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг

1 710 1 852 1 852

Хранение, комплектование, учет и использование архивных 
документов, относящихся к областной государственной 
собственности Иркутской области

1 091 1 216 1 216

Государственные полномочия в области охраны труда 1 426 1 426 1 426
Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции 193 0 0
Определение персонального состава и обеспечение 
деятельности районных (городских), районных в городах 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

1 422 1 423 1 423

Предоставление мер социальной поддержки многодетным и 
малоимущим семьям 931 1 001 1 001

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
определение персонального состава и обеспечение 
деятельности административных комиссий

1 413 1 348 1 348

Осуществление отдельных областных государственных 
полномочий в сфере обращения с безнадзорными собаками и 
кошками в Иркутской области

0    118 0

Осуществление областного государственного полномочия 
по определению перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами Иркутской области 
об административной ответственности

1 1 1

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов

65 84 84

Субвенции на осуществление областных государственных 
полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, бюджетам поселений за счет средств областного 
бюджета

0 3 785 3 785

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

15 188 188

Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение 
Всероссийской переписи населения в 2021 году 3 658 0 0

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях

135 621 146 951 146 951

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях

56 480 64 385 64 385

Субсидия, в том числе: 46 470 45 391 39 047
Субсидии местным бюджетам на обеспечение бесплатным 
питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций в 
Иркутской области

250 231 225

Субсидии местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области     

1 597 1 738 1 737

Субсидии местным бюджетам на комплектование книжных 
фондов муниципальных общедоступных библиотек 41 27 27

Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности 4 996 6 337 0

Частичное возмещение транспортных расходов юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную торговлю и доставку продовольственных товаров

     14 152 13 675  13 675



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  107
Приобретение и доставка топлива и горюче-смазочных 
материалов, необходимых для обеспечения деятельности 
муниципальных учреждений и органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области

19 899 20 412 20 412

Оплата стоимости продуктов питания для детей в 
организованных органами местного самоуправления 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей

328 392 392

Формирование районных фондов финансовой поддержки 
поселений Иркутской области 3 598 0 0

Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций 268 346 346

Предоставление субсидий местным бюджетам на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области

445 588 588

Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 896 1 257 1257

Предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по приобретению учебников и учебных 
пособий, а также учебно-методических материалов, 
необходимых для реализации образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования муниципальными общеобразовательными 
организациями в Иркутской области

0 388 388

Иные межбюджетные трансферты 28 283 13 730 12 892
Межбюджетные трансферты, на осуществление внешнего 
финансового контроля поселений, входящих в состав МО 
«Катангский район»

365 365 365

Межбюджетные трансферты, переданные бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями (исполнение 
бюджета и сметы)

2 787 4 166 3 467

Программа «Молодежная политика, работа с детьми и 
молодежью Преображенского муниципального образования» 187 196 189

Осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю и по контролю 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд

647 647 647

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

0 355 355

Межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

7 813 7 920  7 788 

Иные межбюджетные трансферты на реализацию 
мероприятий, связанных с достижением наилучших 
результатов по увеличению налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов

16 367 0 0

Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
реализацию мероприятий, направленных на сохранение 
и пропаганду традиционных культуры и образа жизни 
проживающих на территории Иркутской области коренных 
малочисленных народов Российской Федерации

117 81 81

Прочие безвозмездные поступления 206 75 3075
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

-538 -526 -526

ИТОГО 289 525 319 856 315 556

Расходная часть местного бюджета за 2021 год исполнена в объеме 651 228 тыс. 
рублей, за 2022 год в объеме 701 294 тыс. рублей.

тыс. руб.



108                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Наименование Факт 
за 2021 г.

План 
на 2022 г.

Факт за 
2022 г.

Управление 101 773 103 489 100 483

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 6 013 7 034 6 683

Национальная экономика 95 241 121 572 103 840
Жилищно-коммунальное хозяйство 8 978 6 936 0

Охрана окружающей среды 0 4 455 0

Образование 356 232 418 332 395 815

Культура 48 880 56 478 55 585

Социальная политика 7 168 7 972 7 962

Физическая культура 339 496 438
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 6 3 3

Межбюджетные трансферты 26 597 30 486 30 486
Всего 651 228 757 253 701 295

 Бюджетная обеспеченность на 1 жителя характеризуется следующими данными:
тыс. руб.

Наименование за 2021 г. за 2022 г.
Бюджетная обеспеченность на 1 жителя 18,659 20,704

Просроченная кредиторская задолженность по бюджету отсутствует.
Текущая кредиторская задолженность по бюджету составила 22 482,38 тыс. рублей, 

из них:
- 20 553,16 тыс. рублей по работы, услуги по содержанию имущества (расчистка 

автозимника); 
- 1 685,03 тыс. рублей по увеличению стоимости основных средств (приобретение 

оборудования для СОШ);
- 189,42 тыс. рублей по прочим работам, услугам.
На выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных 

учреждений за 2022 год направлено 468 233 тыс. рублей или 67 % от всех расходов бюджета, 
задолженность по заработной плате отсутствует. 

На реализацию отдельных государственных полномочий, переданных органу 
местного самоуправления из федерального и регионального фонда компенсации на 2022 
год предусмотрено 232 134 тыс. рублей исполнение составило 226 603 тыс. рублей.

Расходы за счет средств резервного фонда администрации района в 2022 году не 
осуществлялись.

Из дорожного фонда администрации района за 2022 года оплачены расходы на 
расчистку автозимника в объеме 31 674 тыс. рублей. 

Муниципальный долг, дефицит районного бюджета, источники его финансирования
В соответствии с отчетными данными по состоянию на 01.01.2023 года имеется 

бюджетный кредит, привлеченный из областного бюджета в объеме     7 899 тыс. рублей, 
что не превышает установленный предел муниципального долга муниципального 
образования «Катангский район». 

Решением Думы муниципального образования «Катангский район» от 23.12.2022 № 
8/9 установлен дефицит в размере 37 502 тыс. руб. (9,4%). 

Срок погашения бюджетного кредита, согласно договору «О предоставлении 
бюджетного кредита», до 25 декабря 2025 года.

В результате при исполнении бюджета сложился профицит в сумме 7 179 тыс. руб.

Остатки средств на едином счете бюджета муниципального образования «Катангский 
район»

В соответствии с отчетными данными по состоянию на 01.01.2023 общая сумма 
остатков неиспользованных безвозмездных поступлений составляет 5 281,1 тыс. руб., в 
том числе:

- Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  109
дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в сумме 632,9 тыс. 
рублей;

- Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях в сумме 4 648,2 тыс. рублей.

Общая сумма остатков неиспользованных средств районного бюджета составляет 
24 546,6 тыс. руб., в том числе:

- средства дорожного фонда 16 070,34 тыс. руб.;
- средства при использовании природными ресурсами 4 175,6 тыс. руб.;
- собственные средства районного бюджета – 4 300,7 тыс. рублей.
10. Муниципальные программы
На территории МО «Катангский район» в 2022 году реализовывались следующие 

муниципальные программы:

Наименование муниципальной программы План 2022г, 
тыс. руб.

Факт за 
2022 г., тыс. 

руб.
Исп. % 

Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2019-2024гг 373 347 367 047 98

Муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2019-2024гг 56 974 56 022 98

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в 
муниципальном образовании «Катангский район» на 2019-2024гг 54 647 53 614 98

Муниципальная программа «Безопасный город» на 2019-2024гг 7 234 6 683 92
Муниципальная программа «Экономическое развитие муниципального 
образования «Катангский район» на 2019-2024гг 235 611 201 665 87

Муниципальная программа «Социальное развитие муниципального образования 
«Катангский район» на 2019-2024гг 503 376 75

Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий 
муниципального образования «Катангский район» на 2019-2024гг 17 450 4 498 26

Итого 745 765 689 905 93

11. Архитектура
В течение длительного периода времени в селах Катангского района не 

осуществлялось строительство жилья. Это было вызвано малоперспективностью 
территории, отсутствием рабочих мест, ежегодным снижением численности населения, 
неразвитой инфраструктурой. 

Рынок строительных материалов до настоящего времени остается крайне 
ограниченным. Для ремонта и индивидуального жилищного строительства, граждане 
вынуждены завозить строительные материалы из других районов, что приводит к 
удорожанию стоимости строительства. Производство пиломатериалов для целей продажи 
организациям и населению не осуществляется. Все леса, прилегающие к населенным 
пунктам района, относятся к категории резервных. Назрела острая необходимость перевода 
части лесов из резервных в защитные и эксплуатационные. Проведение последнего 
лесоустройства было осуществлено 20 лет назад. Хозяйствующие субъекты не могут 
осуществить заготовку дров и пиломатериалов. Ежегодно устанавливаемые лимиты 
деловой древесины для муниципальных нужд никогда не использовались. 

В 2022 году выполнены следующие ремонты:
- проведены косметические ремонты в образовательных учреждениях.
Выполнена корректировка ПСД, получено положительное заключение на 

«Капитальный ремонт здания школы, расположенной по адресу: Иркутская область, 
Катангский район, с. Бур, ул. Горная, 1», увеличение стоимости до 163 млн. руб.  

На капитальный ремонт «Капитальный ремонт здания детского сада, по адресу: 
Иркутская область, Катангский район, с. Непа, ул. Южная, д. 4, с изменением наименования 
объекта на сельский дом культуры». В настоящее время проводится аукцион.

Получено положительное заключение на ПСД «Капитальный ремонт здания МБОУ 
СОШ с. Ербогачен, расположенного по адресу: Иркутская область, Катангский район, с. 
Ербогачен, ул. Ленина, 5».

Ведется работа на выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков, 



110                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
расположенных на территории Катангского района Иркутской области, для целей 
эксплуатации существующих вертолётных площадок.

Получена субсидия на 2023 год на выполнение работ по актуализации Генеральных 
планов, Правил землепользования и застройки, постановки границ населённых пунктов на 
кадастровый учет, стоимость мероприятия 9,5 млн рублей.   

12. Развитие ЖКХ
Для подготовки к отопительному сезону 2021 – 2022 гг. объектов ЖКХ фактически по 

состоянию на 31.12.2022 для нужд организаций социальной сферы приобретено и завезено 
297,84 тонны нефти. На это было выделено 25 837 тыс. рублей

13. Отдел по управлению муниципальным имуществом и транспортом
По состоянию на 01 января 2023 года в реестр муниципального имущества  включено 

353 объекта муниципальной собственности муниципального образования «Катангский 
район», в том числе:

нежилой фонд (здания, помещения) – 98 объектов;
жилой фонд (жилые дома, помещения) – 39 объектов;
сооружения (зимники, тепловые сети, линии электропередач, площадки ГТО) -34 

объекта;
         земельные участки – 95 объектов; 
движимое имущество, стоимостью свыше 100 тыс. рублей – 87 единиц.
 В течение 2022 года осуществлена государственная регистрация права 

собственности муниципального образования «Катангский район» в отношении 14 объектов 
муниципального имущества.

По состоянию на 01 января 2023 года действующих договоров, заключенных отделом 
по управлению муниципальным имуществом и транспортом – 89, из них:

•	 в отношении земельных участков всех форм собственности:
-  66 договоров аренды;
•	 в отношении жилых помещений:
-   11 договоров найма жилых помещений и 4 договора найма жилых помещений в 

общежитии;
•	 в отношении иного муниципального имущества:
-   4 договора безвозмездного пользования;
-   4 договора аренды муниципального имущества.
В 2022 году отделом по управлению муниципальным имуществом и транспортом 

заключено:
  - 48 договоров купли-продажи и аренды земельных участков, 
 -  3 договора приватизации жилого помещения в соответствии с Законом о 

приватизации жилого фонда в Российской Федерации.
В соответствии с прогнозным планом приватизации на 2022 год и дополнения к 

нему, утвержденными решениями Думы муниципального образования «Катангский 
район» от 23 декабря 2021 года № 3/5 и от 24 марта 2022 года № 1/10, осуществлена 
продажа 3 транспортных средств, на общую сумму 222 тыс. рублей.

Поступления в 2022 году в бюджет муниципального образования «Катангский 
район» доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельными 
участками, государственная собственность на которые не разграничена, составили 1 436 
280 (один миллион четыреста тридцать шесть тысяч двести восемьдесят) рублей.

14. Состояние и результаты развития системы образования МО «Катангский 
район» по итогам 2022 года.

Деятельность системы образования МО «Катангский район» в 2022 году 
осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и была направлена на реализацию 
приоритетных направлений государственной политики, обозначенных в Указах Президента, 
поручениях Губернатора, Правительства и Министерства образования Иркутской области, 
достижение целевых показателей, определенных муниципальными проектами в рамках 
реализации национальных проектов «Образование» и «Демография».

Стратегической целью в муниципальной системе образования определено - 
создание условий обучения и воспитания, обеспечивающих высокий образовательный и 
культурный уровень развития учащихся и педагогических работников, соответствующий 
современным требованиям инновационного развития Иркутской области.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до2024 года», ключевыми задачами, стоящими перед системой образования МО 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  111
«Катангский район» в 2022 году остались:

•	 сохранение и развитие инфраструктуры общего образования;
•	 обеспечение доступности дошкольного образования, в том числе для детей в 

возрасте до 3 лет;
•	 создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся 

(воспитанников) в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития 
детей в возрасте до трех лет путем предоставления услуг психолого-педагогической, 
методической и консультативной помощи;

•	 обновление содержания и технологий преподавания общеобразовательных 
программ, за счет обновления материально-технической базы общеобразовательных 
организаций и переподготовки педагогических кадров, вовлечения всех участников 
отношений в сфере образования в развитие системы общего образования;

•	 обеспечение условий для получения качественного общего образования в 
соответствии с требованиями образовательных стандартов посредством: реализации 
мероприятий в рамках единой методической темы «Повышение читательской 
грамотности», методической поддержки школ с необъективными и низкими результатами 
относительно показателей регионального и муниципального уровней;

•	 обновление содержания и методов дополнительного образования детей, 
развития

кадрового потенциала и инфраструктуры системы дополнительного образования 
детей;

•	 реализация комплекса мер для непрерывного и планомерного повышения 
квалификации педагогических работников, в том числе на основе использования 
современных цифровых технологий, формирования и участия в профессиональных 
ассоциациях, программах обмена опытом и лучшими практиками;

•	 укрепление воспитательной составляющей в системе образования, 
совершенствование системы воспитания и социализации детей, в соответствии с 
требованиями современного общества в интересах детей и их родителей;

•	 развитие системы мер ранней профориентации обучающихся;
•	 создание условий для развития наставничества, добровольчества (волонтерства), 

поддержки общественных инициатив;
•	 совершенствование органов общественно-государственного управления, 

обеспечивающих вовлеченность заинтересованных представителей общественности 
в управление образовательными организациями, совершенствование муниципальной 
системы общественно-государственного управления.

Реализация обозначенных задач безусловно способствует повышению доступности 
и качества предоставляемых услуг в сфере образования, что является непременным 
условием повышения уровня жизни жителей района.

По состоянию на 01.01.2023г на территории муниципального образования 
функционируют 12 учреждений образования:

Средние общеобразовательные школы – 5;
Малокомплектные начальные школы-детские сады – 1;
Дошкольные образовательные учреждения – 4;
Учреждения дополнительного образования детей – 2. 
В соответствии с постановлением администрации МО «Катангский район» от 20 

апреля 2022 года № 98-п осуществлена процедура реорганизации МКДОУ детский сад с. 
Бур в форме присоединения к МКОУ СОШ с. Бур в связи с отрицательной демографической 
ситуацией в населенном пункте, снижением численности воспитанников дошкольного 
образовательного учреждения. 

На начало 2022/2023 учебного года в общеобразовательных, дошкольных 
образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования работает 107 
педагогических работников, общая численность работников учреждений образования 
района составляет 299 человек.

На 01.01.2023 года % обеспеченности педагогическими кадрами в образовательных 
учреждениях составляет  93,4%, (в общеобразовательных учреждениях -90,9%,  в 
дошкольных образовательных учреждениях – 100% , учреждениях дополнительного 
образования – 75%). Существуют вакансии в СОШ с. Подволошино –учитель математики, 
в СОШ с. Ербогачен – учитель русского языка и литературы, английского языка, педагог- 
психолог, логопед, в СОШ с. Бур – учитель химии, географии, ОБЖ, в СОШ с. Непа – 
учитель математики, биологии, химии; в ДШИ - преподаватель класса баян, преподаватель 
класса фортепиано.

Для подготовки собственных кадров, по договору администрации района 
- с Российским государственным педагогическим университетом им. А.И. Герцена 

обучается 3 студента по очной форме обучения;



112                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
- с ФБГОУ ВПО ИГУ – обучаются 1 студент по очной форме обучения.
В образовательных учреждениях района работают:
- 64 педагога, имеющих высшее профессиональное образование, что составляет 

59,8%;
- 3 педагогов повышают свой образовательный уровень - учатся по заочной форме 

обучения в высших учебных заведениях;
- 40 педагогов (29%) имеют квалификационную категорию, из них: высшую - 8 

педагогов, 1-ую – 32 педагога;
- 60 (56%) педагогов имеют стаж работы более 20 лет;
- 33 педагогов (30,8%) -  пенсионного возраста;
- 15 педагогов в возрасте до 30 лет, из них 5 молодых специалистов. В основном это 

бывшие выпускники школ района, закончившие профессиональные учебные заведения и 
вернувшиеся в родную школу и дошкольные образовательные учреждения. 

Для поддержки и стимула молодым специалистам, прибывшим в ОУ района, 
выплачиваются:

• единовременное денежное пособие из областного бюджета в размере 115 000 
рублей на основании постановления администрации Иркутской области от 27 февраля 
2008 года № 35-па «О единовременном денежном пособии молодым специалистам из 
числа педагогических работников»;

• единовременное денежное пособие из местного бюджета в размере 10-ти кратной 
величины размера МРОТ Федерального уровня на основании решения районной Думы от 
30.09.2020 года № 4/6.

Дополнительные повышающие коэффициенты от минимального оклада 
устанавливается в Катангском районе работникам образовательных учреждений:

- педагогическим работникам, имеющим квалификационную категорию, 
по результатам аттестации: 1-ую квалификационную категорию - 30%, высшую 
квалификационную категорию – 50%,

- имеющим почетное звание – 15%,
- имеющим нагрудный знак – 10%,
- за заведование учебными кабинетами – 15%,
- за методическое объединение – 15%,
- за выполнение обязанностей классного руководителя – 15%, федеральная выплата 

за классное руководство в размере 10500 руб. в месяц, 1000 руб. в зависимости от 
наполняемости класса,

- за индивидуальное обучение детей на дому – 20%,
- за работу с детьми с ОВЗ– 15%,
-  ежемесячная выплата молодым специалистам до 30 лет из числа педагогических 

работников, впервые приступившим к работе по специальности в ОУ: до 3 лет работы – 
20%, от 3–5 лет работы – 10%, от 5–7 лет работы – 5%,

- за проверку тетрадей -10-15%,
- стимулирующие выплаты по результатам работы,
- расходы за аренду жилья, оплату коммунальных услуг, электроэнергии, обеспечение 

твердым топливом – возмещаются министерством социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области.

За многолетний плодотворный труд награждены:
- Нагрудным знаком Министерства просвещения Российской Федерации «За верность 

профессии» 1 педагог;
- Почетной грамотой Министерства просвещения Российской Федерации – 3 педагога;
- Благодарностью Министерства образования Иркутской области - 3 работника;
- Почетной грамотой Губернатора Иркутской области – 2 работника;

- Почетной грамотой МОО – 9 работников
- Грамотой МОО – 8 работников
- Благодарностью МОО - 17 работников.
За 2021-2022 учебный год 320 педагогических и руководящих работников 

образовательных учреждений Катангского района прошли повышение квалификации.
Основные направления повышения квалификации: 
•	  «Обработка персональных данных в образовательных организациях», 36 ч. - 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  113
46 педагогов;

•	 «Выявление и сопровождение талантливых детей в соответствии с ФГОС», 49 
ч. – 15 человек;

•	 «Коррекционная педагогика и особенности образования и воспитания детей с 
ОВЗ», 73ч. – 22 человека;

•	  «Организация работы по профилактике суицидального поведения подростков» 
в объеме 72 часа, 17 человек;

•	  «Реализация требований, обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 
учителя» - 17 человек;

•	 «Охрана труда», 49ч. – 24 человека;
•	 «Обучение в области пожарной безопасности для руководителей и 

ответственных лиц», 24ч. – 25 человек;
•	 «Школа современного учителя. Развитие естественно-научной, читательской, 

математической грамотности», 56ч. – 9 человек;
•	 «Разработка и внедрение системы наставничества и шефства для обучающихся 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам», 72 ч. – 5 человек;

•	 «Девиантное поведение подростков: причины, проявления, профилактика и 
коррекция», 72 ч. – 9 человек;

•	  «Организация правового просвещения в школе, компетенции классного 
руководителя по воспитательной работе в соответствии с обновленными ФГОС-21. Новые 
цифровые платформы Минпросвещения Рф для обучения, воспитания и личностного 
развития учащихся», 144 ч. – 14 человек;

•	 ФБУЗ обучение по санитарно-гигиенической подготовке – 56 педагогов.
Количество педагогических работников, прошедших аттестацию на первую и 

высшую квалификационные категории представлено в таблице:
Таблица 1

2020-2021 2021-2022
Количество педагогических работников, подавших заявление на аттестацию 8 9
Количество педагогических работников, которым установлена квалификационная категория, 
в том числе 
по должности:

7 6

учитель 6 6
воспитатель
педагог дополнительного образования 1
преподаватель
социальный педагог
по категории: 
первая квалификационная категория 5 6
высшая квалификационная категория 2
по моделям аттестации:
экспертное заключение 1
модельный паспорт 7 5
Количество педагогических работников, отказавшихся от процедуры аттестации на этапе, 
предшествующем проведению заседания аттестационной комиссии. 

1 3

 4 педагога – Шолохова М.О. (МКОУ СОШ с. Бур), Меньшова И.И. (МКОУ СОШ 
с. Преображенка), Башаева И.А. (МКОУ СОШ с. Непа), Захарова Н.Н. (МБОУ СОШ с. 
Ербогачен) -  прошли конкурсный отбор специалистов, осуществляющих всесторонний 
анализ результатов профессиональной деятельности аттестуемых и являются 
региональными экспертами (распоряжение Министерства образования Иркутской 
области от 05.12.2022г № 55-1914-мр).

В соответствии с письмом Министерства образования Иркутской области от 
17.05.2022г. № 11-85-368/22 «О проведении 2 этапа оценки предметных и методических 
компетенций учителей в 2022 году», в августе и сентябре была проведена оценка 
предметных и методических компетенций учителей по предметам: технология, английский 
язык, учителя начальной школы, информатика. В оценке приняли участие 4 педагога трех 
общеобразовательных организаций Катангского района: СОШ с. Преображенка, СОШ 
с. Непа, СОШ с. Ербогачен. По итогам оценочных процедур Меньшова Ия Иосифовна, 
показавшая высокий уровень сформированности предметных, методических компетенций, 
является кандидатом на включение в состав регионального методического актива 



114                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Иркутской области.

На основании приказа МОО администрации МО «Катангский район» № 136-Д 
от 20.12.2021г. с целью развития творческой деятельности педагогических работников 
по обновлению содержания образования, поддержки новых технологий в организации 
образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических 
работников Катангского района в марте 2022 года состоялся 19-й муниципальный конкурс 
«Учитель года». Три участника – Равковская Татьяна Валерьевна – учитель начальных 
классов МБОУ СОШ с. Ербогачен, Комбарова Анна Юрьевна – учитель истории и 
обществознания МКОУ СОШ с. Бур и Меньшова Ия Иосифовна – учитель начальных 
классов МКОУ СОШ с. Преображенка – состязались за звание лучшего. 

Победителем конкурса «Учитель года-2022» стала Меньшова Ия Иосифовна – 
учитель начальных классов МКОУ СОШ с. Преображенка. 

Контингент воспитанников ДОУ на 1 января 2022 г. составил 178 детей (уменьшился 
на 12 детей по сравнению с 2021 годом и на 26 детей в сравнении с 2020 годом), из них 
5 детей – инвалидов. На конец года функционирует 12 дошкольных групп, в том числе 6 
разновозрастных. Приостановлена работа дошкольной группы МКОУ НШДС с. Ерема по 
причине отсутствия детей дошкольного возраста в населенном пункте. На регистрационном 
учете по состоянию на 01.01.2022г находится 24 ребенка, в том числе 4 ребенка в возрасте 
старше 3 лет (на зачисление в МКДОУ ДС «Радуга» с. Ербогачен, на 01.01.2023 не 
актуально).

На начало 2022-2023 учебного года по району в ОО контингент составляет 396 
обучающихся. 

В 2021-2022 учебном году контингент общеобразовательных учреждений района 
составлял 405 обучающихся.

Динамика численности обучающихся района за последние 4 года представлена в 
диаграмме. 

Рис. 2 Численность обучающихся:
Как видно из диаграммы, численность 

обучающихся в районе уменьшается по 
причине оттока молодёжи из сельской 
местности. 

Охват обучающихся начальным 
общим, основным общим, средним общим 
образованием в районе составляет 100%.

Образование 40 обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья 
организовано по адаптированным основным 
общеобразовательным программам в четырех 
общеобразовательных учреждениях района: 
МКОУ СОШ с. Преображенка (1 человек), 
МБОУ СОШ с. Ербогачен (35 детей: из них, 
в условиях инклюзии (дети с задержкой 
психического развития) - 20 человек, в 

специально организованных классах -15 человек),  МКОУ СОШ с. Подволошино (2 
ребенка),  МКОУ СОШ с. Непа (2 ребенка).

Также в образовательных учреждениях района обучаются 3 ребенка – инвалида (по 
соматическим заболеваниям). Из них один ребенок обучается на дому по медицинским 
показаниям, для двоих детей создание специальных условий для обучения не требуется.

Таблица 2. Сеть классов-комплектов и контингент обучающихся.
Уч.
год 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Количество групп и классов - комплектов
ДОУ  19 15 14 14 14 13 12
СОШ  54 55 50 49 49 48 48
Контингент обучающихся и воспитанников
ДОУ  216 209 197 207 204 190 178
СОШ  451 444 430 430 410 405 396

Государственная итоговая аттестация 2021 г.
ГИА-9
На основании Порядка проведения государственной итоговой по образовательным 

программам основного общего образования (утв. Минпросвещения России и Рособрнадзора 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  115
№189/1513 от 07.11.2018 г.) в мае-июне 2022 года проведена государственная итоговая 
аттестация в форме ОГЭ (основного государственного экзамена) и форме ГВЭ 
(государственного выпускного экзамена). Количество участников ОГЭ –47, из них 42 
выпускника текущего года (89,4% от общего количества участников ГИА); 1 выпускник 
сдавал экзамены в форме ГВЭ, что составляет 2,1 % от общего количества участников 
ГИА и 2,3% от общего количества участников ГИА текущего года. Всего количество 
выпускников текущего года, допущенных к ГИА- 43 человека (97,7% от общего количества 
обучающихся 9-х классов). Выпускники прошлых лет, не освоившие образовательные 
программы основного общего образования в предыдущие годы, сдавали математику 
(100%). 1 выпускник прошлых лет из четырех отказался принимать участие в ГИА. 
Количество выпускников текущего года в 2022 году увеличилось на 10 человек. Более 
70% выпускников района – это обучающиеся МБОУ СОШ с. Ербогачен. В остальных ОУ 
численность обучающихся колеблется от одного (СОШ с. Бур) до шести человек (СОШ с. 
Подволошино).

Результаты итоговой аттестации выпускников 9-х классов по русскому языку и 
математике в основной период в динамике за два года представлены на диаграммах 3,4  

Рис 3. Динамика изменения успеваемости выпускников района по 
обязательнымпредметам основного периода (в %)

Рис 4. Динамика изменения успеваемости выпускников района по обязательным 
предметам по результатам дополнительного периода (в %).

Таким образом, на протяжении двух лет (2021 и 2022 гг.) в основной период ГИА 
доля выпускников 9-х классов, подтвердивших освоение образовательных программ по 
обязательным предметам – русскому языку и математике, уменьшается: по русскому языку 
- на 3% в 2021 году и 4,8 % в 2022 г.; по математике – на 15,2% и 28,9 % соответственно.

По итогам дополнительного периода: 100% обучающихся подтверждают освоение 
образовательных программ по русскому языку; по математике: в 2021 году минимальное 
количество баллов, подтверждающих освоение обучающимися образовательных 
программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 



116                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
государственного образовательного стандарта основного общего образования, по 
математике не набрали 4 обучающихся МБОУ СОШ с. Ербогачен; в 2022 году – 100 % 
выпускников подтвердили освоение образовательных программ по математике.

Динамика качества обученности у выпускников района по обязательным предметам 
на протяжении двух лет положительная. В 2022 году качество обученности по обязательным 
предметам увеличилось на 38,3% по русскому языку и на 18,3% по математике (по 
результатам дополнительного периода на 25%). Показатель качества обученности по 
обязательным предметам в школах обусловлен получением выпускниками отметки «4». 
Ежегодно по русскому языку отметку «5» получают обучающиеся СОШ с. Ербогачен. В 
2022 году отметку «5» по русскому языку и математике получил выпускник СОШ с. Непа. 
В 2022 году увеличилась доля участников, получивших отметку «5», по русскому языку на 
11,1%; отметку «4» - на 37,5%. В период с 2021 по 2022 года отметку «5» по математике 
получил только 1 выпускник 9-х классов. Доля участников, получивших отметку «4» по 
математике в 2022 году увеличилась на 22,2%.

Рис 5. Динамика изменения качества обученности выпускников района по 
обязательным предметам в основной период (%)

Рис 6. Показатели успеваемости и качества обученности региона и района по 
обязательным предметам

По данным диаграммы можно сделать выводы: районные показатели по 
успеваемости выше региональных на 0,3 % по русскому языку и на 0,6 % по математике; 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  117
показатели по качеству обученности и среднему баллу ниже региональных. 

Результаты экзаменов по предметам по выбору
В 2022 году выпускники 9-х классов сдавали экзамены в обязательном порядке по 

русскому языку, математике и по двум предметам из числа учебных предметов: физика, 
химия, биология, литература, география, история, обществознание, иностранный язык 
(английский, французский, немецкий, испанский и китайский языки), информатика и 
информационно-коммуникационные технологии.

В 2022 году обучающиеся не выбрали иностранный язык (английский). Самым 
выбираемым предметом по выбору в районе был учебный предмет «Обществознание» 
(выбрали 28 человек из пяти школ района). Вторым предметом по популярности стал 
учебный предмет «Биология» (количество участников – 20 из всех школ, кроме СОШ с. 
Подволошино). Экзамен по информатике и ИКТ не выбрал только выпускник МКОУ СОШ 
с. Бур (всего выбрали данный экзамен 11 чел.). Численность участников ОГЭ по географии 
составила 10 человек из СОШ сс. Ербогачен, Непа и Подволошино. Учебные предметы 
«Химия» (5 чел.), «История» (2 чел.), «Литература» (3 чел.), «Физика» (5 чел.) выбрали 
только обучающиеся СОШ с. Ербогачен. 

Результаты ОГЭ по предметам по выбору выпускников района преимущественно 
соответствует отметке «3». Отметку «5» получил только один участник ОГЭ по учебному 
предмету «Литература», остальные – отметку «4».  100%. успеваемость показали 
обучающиеся СОШ с. Ербогачен по учебному предмету «Химия», получив отметку «4». 
Высокое качество обученности (66%) показали обучающиеся по учебному предмету 
«Информатика и ИКТ» (обучающиеся СОШ с. Непа и Подволошино). 

В основной период ГИА 10 участников ОГЭ (22% от общего количества участников 
ОГЭ или 24 % от общего количества участников, которые сдавали предметы по выбору), 
не сумели набрать минимальное количество баллов по учебным предметам по выбору и 
пересдавали  их в дополнительный период . По итогам ГИА в дополнительный период 1 
обучающийся МБОУ СОШ с. Ербогачен по географии получил отметку «2».

Рис 7. Доля участников ОГЭ, получивших соответствующую отметку по предметам 
по выбору (в %).

Рис 8. Сравнение среднего балла ОГЭ по предметам по выбору Иркутской области 
и Катангского района.



118                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Рис 9. Выпускники, получившие аттестаты об основном общем образовании в 
динамике за три года, с учетом дополнительного периода и количество обучающихся, не 
освоивших ООПООО (в %)

Таким образом, количество выпускников, не освоивших образовательные программы 
основного общего образования в течение двух, лет колеблется от пяти до двух обучающихся.

ЕГЭ-2022
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (Приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/512) выпускники общеобразовательных 
учреждений района 1 декабря 2021г.  приняли участие в итоговом сочинении, как условие 
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2022 г. Допуск к государственной итоговой аттестации получили 
100% выпускников общеобразовательных учреждений района. Выпускники 2022 прошли 
итоговую аттестацию в основные сроки с 26 мая по 2 июля 2022 года.

 Количество выпускников, зарегистрированных для прохождения государственной 
итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена, в разрезе трех лет 
представлено на диаграмме. 

Рис 10. Количество выпускников района, зарегистрированных для прохождения ГИА 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  119
– ЕГЭ в разрезе трех лет.

В период с 2020 г. по 2022 г. наблюдается тенденция ежегодного снижения численности 
выпускников ОУ района: с 22 в 2020 году до 19 в 2021 г. и 14 в 2022 году. В 2022 году не 
было выпускников 11-х классов МКОУ СОШ с. Бур. Выпускники района проходят ГИА в 
форме ЕГЭ, участников с ОВЗ не зарегистрировано.

42,8% выпускников школ района (всего 6, из них СОШ с. Ербогачен – 4 чел., СОШ с. 
Непа – 1 чел., СОШ с. Подволошино – 1 чел.) ориентированы были не только на получение 
аттестата, но и на поступление в ВУЗы. Выпускники МКОУ СОШ с. Преображенка на 
протяжении трех лет сдают только основные предметы- русский язык и математика, для 
получения аттестата о среднем общем образовании. Перечень выбираемых предметов на 
протяжении двух лет остается стабильным:2020 – 7, 2021 году - 5 предметов, 2022 г. – 
5 предметов. По району наиболее востребованными учебными предметами, сдаваемыми 
по выбору выпускников, являются: обществознание, биология и математика профильная. 
Количество выпускников, которые выбирают учебный предмет «Биология», сокращается. В 
2022 году учебные предметы «Химия» и «Информатика и ИКТ» оказались не популярными 
у участников государственной итоговой аттестации, в тоже время увеличилось 
количество участников, по сравнению с 2020 годом, которые сдавали «Английский язык». 
В период с 2020 по 2022 года одиннадцатиклассники не выбирают для сдачи на ЕГЭ такие 
предметы, как «Литература» и «География».

Для подтверждения освоения ООП СОО по учебным предметам достаточно 
выдержать экзамен на минимальном уровне. Как видно из диаграммы наметилась 
положительная тенденция - 100% выпускников в 2022 году подтвердили освоение 
образовательных программ среднего общего образования по всем предметам (не 
преодолевших минимальный балл по предмету: 2019 г. – математика профильного 
уровня, обществознание; 2020 г.- физика, обществознание, 2021 г.-математика профильного 
уровня, обществознание, химия). 

Рис 11. Доля выпускников, не преодолевших минимальный балл, в динамике за три года (%).



120                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Рис 12. Средний тестовый балл по учебным предметам. Иркутская область и 

Катангский район в динамике за три года

В 2022 году по району заметна положительная тенденция повышение среднего балла 
по предметам по сравнению с предыдущими годами: русский язык на 3,8 по сравнению 
с 2021 годом, - показатели 2020 года не превышены; математика профильная на 18,8 и 
6,7 соответственно; обществознание на 19,3 и 14,9; биология на 8 и 7; физика на 15,5 по 
сравнению с 2020 годом и английский язык на 0,5. 

Результаты ГИА 2022 года показали, что минимальный средний балл по всем 
учебным предметам, кроме иностранного языка, выше среднеобластных: по русскому 
языку на 1 б., математике профильного уровня на 11,7 б., физике на 6,6 б., биологии на 5,2 
б., обществознанию на 14,4 б. 

Охарактеризовать динамику среднего балла невозможно по литературе, географии, 
химии, истории, информатике и ИКТ, т.к. предметы для сдачи ЕГЭ выпускники текущего 
года не выбирали.

Количество выпускников, получивших в сумме за три экзамена 200 и более баллов, 
небольшое по району: 2020 г. – 2 (МБОУ СОШ с. Ербогачен и МКОУ СОШ с. Подволошино); 
2021 г.-1 чел. МБОУ СОШ с. Ербогачен; 2022 г. -  3 чел. (МБОУ СОШ с. Ербогачен – 2 чел., 
МКОУ СОШ с. Подволошино – 1 чел.).

В 2022 году наивысший балл по предметам составил: русский язык- 89 б. (набрали 2 
выпускника СОШ с. Ербогачен); обществознание – 86 б. (СОШ с. Ербогачен); математика 
профильная – 70 б. (СОШ с. Подволошино), английский язык – 65 б.  (СОШ с. Ербогачен), 
биология – 52 б (СОШ с. Непа), физика – 52 б. (СОШ с. Ербогачен). 

Максимальное количество медалистов подготовлены в МБОУ СОШ с. Ербогачен – 2 
(2021 г.- 1 чел, 2022 г. – 1 чел.), в МКОУ СОШ с. Подволошино (2022 г. – 1 медалист). 

Рис 13. Доля выпускников, получивших аттестаты о среднем общем образовании, в 
динамике за три года



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  121
Поступление выпускников в профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования:
7 выпускников, что составляет 50% от общего количества выпускников 2022 

года, продолжили обучение в профессиональных образовательных организациях; 6 
выпускников (42,9%), поступили в ВУЗы по профилю сдаваемых предметов, 3 из них в 
учебные заведения г. Иркутска (50% от общего количества, поступивших в ВУЗы).

Реализация муниципального проекта «Современная школа» в рамках 
национального проекта «Образование»

В рамках муниципального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» на базе МКОУ СОШ сс. Непа и Подволошино 1 сентября 2022 года 
открыты Центры образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста». Всего образовательных центров «Точка роста», функционирующих на базе 
общеобразовательных учреждений района, - 4 Центра: Центр образования гуманитарного 
и цифрового профилей «Точка роста» (СОШ с. Ербогачен); 3 Центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей (СОШ с. Преображенка, Непа 
и Подволошино). 

Образовательные Центры «Точка роста» оборудованы средствами обучения и 
воспитания, которые используются в образовательном процессе при реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ, программ внеурочной деятельности.

В 2022 году 248 детей были охвачены реализацией основных общеобразовательных 
программ по учебным предметам «Технология», «Основы безопасности 
жизнедеятельности», «Информатика», на обновленной материально-технической базе 
Центра «Точка роста» СОШ с. Ербогачен (85% обучающихся от общего количества 
обучающихся школы).

Численность обучающихся СОШ сс. Преображенка, Непа и Подволошино, 
осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных областей 
«Естественнонаучные предметы», «Математика и информатика», «Обществознание 
и естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» в 2022 году составила 57 человек (57% от общего количества 
обучающихся школ).

Дополнительными общеобразовательными программами, которые реализовывались 
в образовательных центрах «Точка роста» в 2022 году были охвачены 48,5% обучающихся 
района. 

Таблица 3
Наименование ОУ Наименование дополнительной 

общеобразовательной программы
Наименование программы внеурочной 
деятельности

СОШ с. Ербогачен 

Робототехника», «Шахматы», 
«Я - репортер», «Азбука безопасности», 
«3Д-моделирование», «Компьютерная 
грамотность», «Компьютер и Я», «Лего-
конструирование»

СОШ с. Преображенка «Юный биолог», «Занимательная 
физика», Удивительный мир химии»

«Чудеса компьютерного мира»
«Удивительная физика»

СОШ с. Непа
«Естественно-научная лаборатория: 
химия»
«Биология вокруг нас»
«Занимательная физика»

«Естественно-научная лаборатория: 
биология

СОШ с. Подволошино
«Юный биолог»; «Чудеса физики», 
«Чудесный компьютерный мир» и 
«Волшебные превращения в мире 
химии».

«Занимательная физика»

Обучающиеся МКОУ СОШ с.Преображенка в рамках деятельности на базе центра 
«Точка роста» принимали участие во Всероссийском конкурсе экологических рисунков. 
В возрастной категории 1-14 лет обучающийся школы является призером (3 место) 
регионального этапа Всероссийского конкурса Экологических рисунков в номинации 
«Родные пейзажи».

Инновационная деятельность
Инновационная деятельность в общеобразовательных учреждениях района 

осуществляется через:
Экспертную работу педагогов в предметных комиссиях: регионального уровня 



122                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
(СОШ с. Преображенка), муниципального уровня (все ОУ).

В МКОУ СОШ с. Преображенка осуществляется инновационная деятельность по 
направлениям:

1. Создание информационно-образовательной среды (ИОС) (школьный уровень) 
2. Реализация программы «Образовательная робототехника» (муниципальный 

уровень).
3. 30 июня 2021 года школе присвоен статус региональной инновационной 

площадки (Распоряжение Министерства образования Иркутской области от 30.06.2021 
г. № 1165-мр) по направлению/теме «Смысловое чтение как условие формирования 
универсальных учебных действий».

Согласно федеральным государственным образовательным стандартам начального, 
основного и среднего общего образования учебно-методическое и информационное 
обеспечение реализации основной образовательной программы должно обеспечивать 
укомплектованность информационно- образовательными ресурсами по всем предметам 
учебного плана. 

По состоянию на 31.12.2022г. средняя обеспеченность учебниками образовательных 
учреждений Катангского района составляет 97,4%.

МКОУ СОШ с.Ербогачен – 86 %
МКОУ СОШ с.Бур – 100 %
МКОУ СОШ с.Подволошино – 100 %
МКОУ СОШ с.Преображенка – 100 %
МКОУ СОШ с.Непа – 98,3 %
МКОУ НШ-ДС с.Ерема – 100 %
В 2022 году обеспечение учебниками, учебными пособиями, школьной 

документацией, художественной литературой осуществлялось за счет средств местного 
бюджета, за счет средств субвенции и субсидии областного бюджета. Приобретено 1355 
экземпляров учебников 

Таблица 4
сумма количество

Областной бюджет Средства субвенции, всего: 455378,00
Учебники и учебные пособия 455378,00 419
Областной бюджет. 250876,96
УМК «Финансовая грамотность» 250876,96 37 комплектов
Областной бюджет. Субсидия 491200,00
Учебники 491200,00 350
Местный бюджет, всего: 1243844,00
Учебники 699985,00 586
Учебные пособия. Благотворительный фонд «Процветание» 201040,00 460
Школьная документация (классные журналы) 34054,00
Грамоты, сертификаты 9805,00
Художественная литература. Благотворительный фонд «Процветание» 298960,00 1014
ИТОГО: 2441298,96

Бюджет системы образования муниципального образования «Катангский район» в 
2022 году включает в себя 373 346,9 тыс. руб, из них:

 муниципальный бюджет – 149 140,9 тыс. руб; областной бюджет -  субвенция  
на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего 
образования составила 211 335,9 тыс. руб. (в том числе школы – 146 951,4 тыс. руб., 
МКДОУ – 64 384,5 тыс. руб.),  прочие субсидии и субвенции из областного бюджета 
12 870,1 тыс. руб. Фактические расходы за 2022 год составили 367 047,4 тыс. руб. в том 
числе муниципальный бюджет – 148 261,2 тыс. руб., субвенция из областного бюджета 
– 206 054,8 тыс. руб. (по школам – 142 303,2 тыс. руб.; по детским садам – 63 751,6 тыс. 
рублей), прочие субсидии и субвенции из областного бюджета – 12 731,4 тыс. рублей.

Анализ
расходов на одного учащегося в динамике по муниципальным 

общеобразовательным учреждениям средним общеобразовательным школам.
Таблица 5



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  123

Год Количество детей Финансирование всего Затраты в год на 1 ребенка Затраты в месяц на 1 ребенка

2018 430 166 792,7 т.р. 387 890 руб. 32 324 руб.
2019 429 155 343,9 т.р. 362 107 руб. 30 176 руб.
2020 403 167 462,1 т.р. 415 539 руб. 34 628 руб.
2021 405 204 611,2 т.р. 505 213 руб. 42 101 руб.
2022 396 221 078,8 т.р. 558 280 руб. 46 523 руб.

 
Анализ расходов на одного воспитанника по дошкольным ОУ

 Таблица 6

Год Количество детей Финансирование всего Затраты в год на 1 ребенка 
(руб)

Затраты в месяц на 1 ребенка
(рублях)

2018 197 58 492,3 т.р. 296 915 24 743

2019 169 61 105,5 т.р. 361 571 30 131

2020 204 63 210,0 т.р. 309 853 25 821

2021 190 69 728,7 т.р. 366 993 30 828

2022 178 82 520,2 т.р. 463 597 38 633

Родительская плата в дошкольных учреждениях в 2022 году 1 360 руб., что составило 
3,5 % от общих затрат на содержание воспитанников детского сада.

В 2022 году продолжена планомерная работа по повышению материальной 
обеспеченности, социального статуса и общественного престижа педагогических 
работников через выполнение   Указа президента РФ от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года», реализации мероприятий по достижению целевых показателей 
уровня заработной платы педагогических работников, установленных распоряжениями 
Министерства образования Иркутской области, по итогам которой средняя заработная 
плата педагогических работников составила:

Таблица 7

2018 г 2019 г 2020 г
 

2021 г 2022 г % (увеличения, снижения по 
отношению к 2021 г.

Педагогические работники школ 53,3 55,3 59,6 63,3 72,4 + 14,4

Педагогические работники 
дошкольных учреждений 46,8 48,9 53,5 55,5 62,9 + 13,3

Педагогические работники 
дополнительного образования 49,7 53,2 56,7 60,4 68,5 + 13,4

Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений со среднеобластным показателем по образованию 
составил 146,6 %. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
общего образования со среднеобластным показателем по образованию составил 143,5 
%. Соотношение средней заработной платы педагогических работников учреждений 
дополнительного образования со среднеобластным показателем по образованию составил 
132,1 %.

В 2022 году средняя заработная плата обслуживающего персонала образовательных 
учреждений составляла не ниже МРОТ.

Реализация положений Указа Президента Российской Федерации, достижение 
целевых показателей по уровню средней заработной платы педагогических работников, 
установленных Министерством образования Иркутской области, происходит с возможным 
привлечением на эти цели средств, получаемых за счет реализации мероприятий, 
направленных на повышение эффективности расходов в сфере образования:

Таблица 8



124                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Год Основные направления оптимизации Планируемый объем экономии средств, 
направляемый на повышение оплаты труда 

отдельных категорий работников

2018
1. Ликвидация НШДС с. Ика
2. Реорганизация НШДС с. Хамакар 
Итого по всем мероприятиям года:

2 995,9 тыс.руб.
663,4 тыс. руб.

3 659,3 тыс. руб.

2021 Реорганизация МКДОУ ДС с. Непа в форме присоединения 
к МКОУ СОШ с. Непа 507,4 тыс.руб.

2022
1. Ликвидация НШДС с.Наканно
2. Реорганизация МКДОУ ДС с. Бур в форме 
присоединения к МКОУ СОШ с.Бур
Итого по всем мероприятиям года:

4253,3 тыс. руб
808,9 тыс. руб.

5062,2 тыс. руб.

К приоритетным расходам администрации района относятся:
- Содержание зданий и сооружений образовательных учреждений -  финансирование 

ремонтов, подготовка к отопительному сезону, проведение мероприятий по обеспечению 
безопасности осуществления образовательного процесса (противопожарной и 
антитеррористической).

На подготовку муниципальных образовательных учреждений к началу нового 
учебного года направлено средств 3 378 250 руб., в том числе:

•	 1 590 760 руб. – средства в рамках реализации проекта «Народные инициативы»;
•	 624 600 руб.- спонсорские средства;
•	 1 162 890 руб. - средства бюджета МО «Катангский район».
В рамках устранения нарушений СанПин, выявленных по итогам проверок 

Управления Роспотребнадзора по Иркутской области:
•	 осуществлен монтаж систем вентиляции на пищеблоках МКОУ СОШ и 

МКДОУ ДС с. Подволошино;

Рис. 14 Вытяжная система на пищеблоке МКДОУ ДС с. Подволошино
•	 установлены раковины, посудомоечные машины в групповых комнатах 

для мытья столовой посуды, оборудована местная система вытяжной вентиляции над 
источниками выделения влаги в групповых помещениях МКБОУ ДС с. Подволошино, 
а также установлен электропривод для готовой продукции на пищеблоке, заменена 
эмалированная кухонная посуда на стальную; 

•	  
Рис.15. Групповое помещение МКДОУ ДС с. Подволошино
•	 осуществлен ремонт и оборудование теплых туалетов, обеспечение их горячим 

и холодным водоснабжением, оборудование новых септиков МКОУ СОШ с. Подволошино, 
МКОУ СОШ с. Преображенка, здание интерната МБОУ СОШ с. Ербогачен;

Рис16,17,18. Теплый туалет МКОУ СОШ с. Подволошино
Рис. 19,20 Теплый туалет МКОУ СОШ с. Преображенка
•	 ремонт пола в столярной мастерской МКОУ СОШ с. Подволошино.
Рис. 21 Столярная мастерская МКОУ СОШ с. Подволошино
В рамках подготовки образовательных учреждений к новому учебному году:
•	 выполнены рекомендации Службы государственного экологического надзора 

Иркутской области в части бетонирования площадки под емкостями с нефтью МКОУ СОШ 
с. Подволошино;

•	 заменена кирпичная печь и пол с покрытием на пищеблоке МКОУ СОШ с. 
Преображенка;

Рис. 22 Пищеблок МКОУ СОШ с. Преображенка
•	 осуществлен косметический ремонт помещений МКОУ СОШ с. Непа, МКОУ 

НШДС с. Ерема;
•	 осуществлена частичная замена остекления окон, ремонт печи на пищеблоке, 

замена электропроводки и электрооборудования, освещения в здании детского сада с. 
Хамакар;

•	 произведен ремонт печи на пищеблоке, частичный ремонт пола, замена 
эмалированной кухонной посуды на стальную, перепланировка хозяйственного помещения 
для разделения зон МКДОУ ДС с. Преображенка.

В рамках выполнения требований антитеррористической защищенности 
образовательного учреждения осуществлен монтаж освещения на территории МКДОУ 
ДС с. Хамакар и замена опор столбов освещения на территории МКДОУ ДС «Радуга» с. 
Ербогачен.

В рамках подготовки учреждений к отопительному сезону:
•	 осуществлена замена дымовой трубы в котельной МКОУ СОШ с. Преображенка;



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  125
Рис. 23 Котельная МКОУ СОШ с. Преображенка
•	 проведен ремонт отопительной системы в главном корпусе МБОУ СОШ с. 

Ербогачен, частичный косметический ремонт в связи с проведением сварочных работ;
Рис. 24,25 Отопительная система главного корпуса МБОУ СОШ с. Ербогачен
•	 ремонт и частичная замена отопительной системы МБОУ ДО Катангский ЦДО;
•	 опрессовка отопительной системы, ее частичный ремонт, побелка котельной, 

подготовка отопительных котлов МКДОУ ДС «Радуга» с. Ербогачен.
 Расходы на обеспечение питания обучающихся и воспитанников за 2022 год 

Таблица 8. Расходы на питание воспитанников в ДОУ, тыс. рублей
План на 2022 год (за счет местного бюджета) Факт за 2022 год (за счет местного бюджета)

Дошкольные ОУ 5 696,3 5 652,5

Таблица 9. Расходы на организацию питания обучающихся общеобразовательных 
учреждений, тыс. руб.

Наименование показателя
План на 2022 год Факт 2022 года

итого в т.ч. МБ в т.ч. ОБ итого в т.ч. МБ в т.ч. ОБ
Питание 5-ти рублевое 261,8 261,8 289,5 289,5
Питание обучающихся, 

проживающих в интернате при 
МБОУ СОШ с. Ербогачен

1 392,6 1 392,6 1 347,6 1 347,6

Питание детей с ОВЗ 744,7 156,4 588,3 744,7 156,4 588,3

Питание многодетных, 
малообеспеченных семей 1001,9 1001,9 1001,9 1001,9

Питание детей-инвалидов 84,0 84,0 84,0 84,0
Горячее питание 1-4 классов 1 975,4 237,1 1 738,3 1 974,2 236,9  1 737,3
Питьевое молоко 1-4 классов 292,8 61,5 231,3 285,4 60,0 225,4

Питание за счет Преображенского 
МО 196,2 196,2 189,2 189,2

ИТОГО 6 509,0 2 551,9 3 957,1 5 039,4 1 750,4 3 289,0

По состоянию на 01.12. 2022г питанием охвачено 100% обучающихся.
Таблица 10. Охват горячим питанием

Количество 
учащихся

Горячим питанием
Охват другими 
видами питания

Всего Из них:

Завтраками обедами Завтраками и 
обедами

Всего школьников 397 397 290 0 107 0

В том числе:
1-4 классы 148 148 106 0 42 0

5-11 классы 249 249 184 0 65 0

В том числе, одноразовым питанием охвачено 73% обучающихся (горячими 
завтраками), двухразовым питанием охвачено 27% обучающихся (дети с ОВЗ, дети – 
инвалиды, а также обучающиеся, посещающие группу продленного дня, обучающиеся 
МКОУ СОШ с. Преображенка и МКОУ НШДС с. Ерема). 

Мониторинг качества пищевой продукции в школьных столовых осуществляется 
бракеражной комиссией, постоянной действующей комиссией родительского контроля, 
а также в соответствии с утвержденными на уровне учреждения программами 
производственного контроля 2 раза в год по предварительно заключенным договорам с 
лабораторией ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» проводится 
анализ готовых блюд и сырой продукции на микробиологические показатели, анализ 
питьевой воды, а также смывов с поверхностей на пищеблоке. Фактов низкой оценки 
качества питания в столовой выявлено не было. 

На основании плана работы муниципального отдела образования  2021-2022 
учебный год,  постановления  администрации муниципального образования Катангский 
район №76-п от 28.03.2022г. «Об организации круглогодичного отдыха, оздоровления 



126                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
и занятости детей и подростков в 2022 году» на территории МО «Катангский район» 
проведена летняя оздоровительная кампания 2022 года в рамках которой осуществляли 
свою работу лагеря дневного пребывания, а также были реализованы малозатратные 
формы организации занятости, отдыха и оздоровления.

Таблица 11.
Количество летних оздоровительных лагерей и их наполняемость

ОУ количество детей в ЛДП
МКОУ СОШ с. Подволошино (2 смены) 68
МКОУ СОШ с. Преображенка 32
МБОУ ДО Катангский ЦДО (2 смены) 80
ИТОГО: 3 ЛДП 180

Финансирование осуществляется в рамках реализации программы «Развитие 
образования в муниципальном образовании «Катангский район» на 2019-2024гг.» 
подпрограмма «Организация отдыха и оздоровления детей в летнее время». Питание 
осуществлялось при софинансировании из бюджета Иркутской области. В 2022 году 
стоимость набора продуктов питания составила 184 рубля в день на 1 ребенка.

Суммы бюджетного финансирования
Таблица 12

Направление
Финансирование Финансирование Финансирование 

2019 2021 2022

областной местный областной местный областной местный

1. Питание детей 381 273,00 101 352,00 328 400,00 87 400,00 392 400,00 104 400,00
2.Хозяйственные, канцелярские 
товары, игровой материал, посуда

- 118 320,77 - 50 000,00 - 48 000,00

3.Заработная плата - 1390327,23 - 1 813 681,46 - 1 582 638,97
4. Налоги - - 621 309,42 - 503 298, 52
5. Поощрение детей - 228 000 - 227 900,00 - 214 000,00
Итого 381 273,00 2219273,00 328 400,00 2800290,88 392 400,00 2 452 337,4

Программа ЛДП «Ступеньки к успеху» МКОУ СОШ с. Преображенка, прошла 
экспертизу Министерства образования Иркутской области, рекомендована к использованию 
в работе и размещена на сайте «Регионального института кадровой политики». 

Во время работы лагерей дневного пребывания воспитательная деятельность была 
организованна по следующим направлениям: 

	 гражданско - патриотическое
	 спортивно – оздоровительное
	 духовно - нравственное
	 эстетическое
	 экологическое 
	 трудовое. 
            Случаев заболеваний, чрезвычайных ситуаций, в т.ч. тяжелых случаев болезни, 

отравлений, травм, групповых инфекционных заболеваний во время работы лагерей 
дневного пребывания зарегистрировано не было. 

Малозатратные формы отдыха детей и подростков
Кроме лагерей дневного пребывания в период летней оздоровительной кампании 2022 

года, были активно использованы малозатратные формы организации несовершеннолетних. 
Экологические отряды
На базе МБОУ ДО Катангский ЦДО осуществляли свою деятельность экологические 

отряды: «Зеленая аптека» - охват 20 человек. Основная деятельность экологического 
отряда сбор плодов и лекарственных растений и распространение их среди социально 
незащищенных слоев населения (пенсионеры, многодетные семьи) в рамках акции 
«Добрые руки». 

Деятельность экологического отряда «За чистые улицы» направлена на очистку 
территории села. Охват составил 20 обучающихся. 

Школьные лесничества



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  127
С 1 июня по 21 июня 2022 года на базе средних школ Катангского района работали 

школьные лесничества. В школьных лесничествах (МБОУ СОШ с. Ербогачен, МКОУ 
СОШ с. Преображенка, МКОУ СОШ с. Подволошино) были заняты 100 человек. 

На вознаграждение детей было выделено 93 500 рублей из средств местного 
бюджета. 

Школьным лесничеством «Лесовичок» МБОУ СОШ с. Ербогачен (60 детей) за 
время работы были очищены территории села: парк вдоль улицы Ленина, «больничный 
ручей», территория ДК «Созвездие», береговая линия реки Нижняя Тунгуска, лесная зона 
НГЭ, улицы села. Кроме трудовых десантов обучающиеся приняли участие в различных 
мероприятиях: инструктаж (правила поведения во время грозы, в лесу, у реки, в поле); 
командные игры на свежем воздухе; беседы о ЗОЖ, правилах поведения в лесу, 
проведенные МКУК ЦБС, акция «Береги природу!», изготовление листовок, участие 
в конкурсе экологических рисунков, викторины «Знай правила дорожного движения», 
«Люби и знай свой край» (руководитель библиотеки МБОУ СОШ с. Ербогачен Авдеева 
И.В.), квест, акция «Безопасное колесо», собирали сосновые почки. Кроме того, участники 
школьного лесничества приняли участие в днях единых действий: 1 июня Всемирный 
День защиты детей, 6 июня в Пушкинском дне, 10 июня День России, 21 июня в Дне 
памяти и скорби, приуроченном началу Великой Отечественной войны. 

Работа школьного лесничества «Зеленый патруль» МКОУ СОШ с. Преображенка 
(18 детей) и школьного лесничества «Юные защитники природы» МКОУ СОШ с. 
Подволошино (22 ребенка) также была посвящена деятельности, направленной на 
получение обучающимися специальных знаний и практических навыков по охране 
окружающей среды, природопользованию и экологической безопасности, расширению 
знаний о лекарственных травах и их использовании, воспитанию бережного отношения к 
природе родного края. 

Пришкольный участок
В период летних каникул на базе средних общеобразовательных школ была 

организована работа пришкольных участков. 
  На пришкольном участке МБОУ СОШ с. Ербогачен отработали 48 обучающихся 

- 16,7% от всех обучающихся МБОУ СОШ с. Ербогачен, что в сравнении с прошлым 
годом больше на 5,5%. Обучающимися были посажены овощные культуры: помидоры, 
картофель, кабачки, морковь, свекла, зелень (укроп, петрушка). Кроме того, на территории 
школы в клумбы были высажены цветы. Продуктивность составила: 350 кг картофеля, 28 
кг. моркови, 24 кг помидоров, 30 кг кабачков, 23 кг свеклы и 0,5 кг сушеной зелени.

Продукция реализуется через школьную столовую: морковь – «Салат морковный с 
изюмом», помидоры – «Нарезка овощная», кабачки в составе овощного рагу, картофель в 
состав супов, пюре, что послужило удешевлением питания для обучающихся. Данная 
работа предусмотрена программой воспитания как «Трудовой десант». Администрацией 
школы объявлена благодарность всем работникам и задействованным в работе 
пришкольного участка обучающимся. 

На пришкольном участке МКОУ СОШ с. Подволошино было занято 15 обучающихся. 
Временное трудоустройство несовершеннолетних
Одной из форм занятости обучающихся в летний период является временное 

трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. Особое внимание при 
организации данной формы занятости уделяется обучающимся, состоящим на различных 
видах профилактического учета, проживающим в семьях, находящихся в социально 
опасном положении и в малообеспеченных семьях. Работа по организации временного 
трудоустройства несовершеннолетних проводится в рамках межведомственного 
взаимодействия по трехстороннему соглашению между ОГКУ ЦЗН   города Ангарска, 
МОО администрации МО «Катангский район» и образовательными учреждениями района. 
В июне 2022 года были организованны трудовые бригады: МБОУ СОШ с. Ербогачен 
(6 обучающихся 8-10 классов), МБОУ ДО Катангский ЦДО (3 обучающихся 8 класса), 
МКОУ СОШ с. Преображенка (2 обучающихся 10-11 классов), МКОУ СОШ с. Непа (2 
обучающихся 9 класса). Срок работы каждой трудовой бригады составляет 1 месяц, по 
итогам работы обучающимися было получено денежное вознаграждение от ОГКУ ЦЗН   
города Ангарска 2400 рублей и МОО администрации МО «Катангский район» 2900 рублей. 
В июле в рамках реализации муниципальной программы по профилактике безнадзорности 
и беспризорности в подростковой среде, были организованы трудовые бригады на базе 
МКОУ СОШ с. Подволошино (5 обучающихся -8-10 классов), МБОУ ДО Катангский 
ЦДО (2 обучающихся 8-9 классов). В августе по двухстороннему соглашению между 
образовательными учреждениями района и МОО была организована трудовая бригада 
несовершеннолетних на базе МБОУ СОШ с. Ербогачен (2 обучающихся 7-8 класса).



128                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Профильные смены
 Одной из наиболее востребованных форм организации занятости обучающихся в 

летний период стали профильные смены. 
В 2022 году в период летней кампании профильные смены были организованны на 

базе 8 ОУ района (в 2021 году на базе 5 ОУ).
Таблица 13.

Образовательное 
учреждение Профильная смена Возрастная 

категория Кол-во детей Период проведения

МБОУ ДО ДШИ
«Хор»
«Рисование песком» «Изготовление 
эвенкийских сувениров» 
«Лето в кадре»

7-12 лет
7-14 лет
7-14 лет
7-10 лет

8
8 
10
5

06.06-10.06.2022
22.08-28.08. 2022
22.08-28.08. 2022
24.08-26. 08. 2022

МКОУ СОШ с. 
Преображенка

«Патриот» 
«Юный эрудит» «Школа здоровья» 
«Экологический ландшафт»

7-14 лет
10-14 лет
10-16 лет
10-16 лет

10
12
10
7

01.06-05.06.2022. 
08.08-12.08.2022
01.06- 05.06.2022
10.06- 23.06.2022

МКОУ СОШ с. Непа
«К тайнам слова: занимательная 
лексика» 
«Лето книжное будь со мной» 
«Школа экологии»

12-14 лет
8-11 лет
8-15 лет

7
6
6

01.06 –07.06.2022
01.06 – 07.06.2022
01.07 – 07.07.2022

МКОУ СОШ с. Бур «По тропам родного края»
«Юный эколог»

8-15 лет
8-15 лет

9
9

26.05- 01.06. 2022
26.05- 01.06. 2022

МБОУ ДО 
Катангский ЦДО «Мир природы» 7-11 лет 7 01.06 - 10.06.2022

МБОУ СОШ с. 
Ербогачен

«Литературные каникулы»
«Знатоки русского языка»
 «Первые шаги Lego роботов» 
«Детский дорожный дозор»
«Подвижные игры на свежем воздухе» 
«Читаем вместе» «Творческая 
мастерская. Бисероплетение» 
«Спортивные игры на свежем воздухе» 
«Математическая грамотность»

7-11 лет
7-11 лет
8-12 лет
7-11 лет
7-11 лет
11-14 лет
8-14 лет
12-15 лет
15-16 лет

13
7
6
10
2
11
8
8
14

01.06 - 10.06.2022
27.06 - 01.06.2022
17.08– 22.08. 2022
22.06– 24.06. 2022
30.07  – 3.08. 2022
22.08. -26.08.2022
22.06 – 24.06.2022

МКОУ НШДС с. 
Ерема «Чудеса своими руками» 7-12 лет 2 15.08-20.08. 2022

Анализ занятости детей и подростков в летний период, состоящих на различных 
видах профилактического учета

В период летней оздоровительной кампании 2022 года в образовательных 
учреждениях района на различных видах профилактического учета состояло 9 человек 
(8 обучающихся МБОУ СОШ с. Ербогачен; 1 обучающаяся МКОУ СОШ с. Непа). Все 
несовершеннолетние, состоящие на различных видах профилактического учёта, были 
охвачены во время летней оздоровительной кампании, осуществляемой на территории 
Катангского района различными формами занятости. Несовершеннолетние были заняты 
в школьных лесничествах, профильных сменах, трудовых бригадах. Охват составил 
100%. 

Таблица 14 

№ ФИО июнь июль август

1. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен отдых с родителями

трудовая бригада на базе 
МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

трудовая бригада на базе 
МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

2. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен отдых с родителями

трудовая бригада на базе 
МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

профильная смена
«Спортивные игры»

3. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

лагерь «Олхинский»
Шелеховский район с 

28.05.2022 по 17.06.2022 
г.

трудовая бригада на базе 
МБОУ ДО Катангский ЦДО

с 18.07. 22 по 18. 08. 22

трудовая бригада на базе 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО
с 18.07. 22 по 18. 08. 22

4. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

школьное лесничество 
«Лесовичок»

трудовая бригада на базе 
МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

трудовая бригада на базе 
МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

5. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен отдых с родителями отдых с родителями отдых с родителями



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  129

6. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

лагерь «Олхинский»
Шелеховский район с 

28.05.2022 по 17.06.2022 
г.

санаторий «Усолье»
с 12.07.2022г. по 02. 08. 2022г.

профильная смена
«Спортивные игры»

7. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен г. Иркутск, лечение г. Иркутск лечение профильная смена

«Спортивные игры»

8. обучающийся МБОУ СОШ 
с. Ербогачен

трудовая бригада
на базе МБОУ СОШ 

с. Ербогачен

трудовая бригада на базе 
МБОУ ДО Катангский ЦДО 

с 18.07. 22 по 18. 08. 22

трудовая бригада на базе 
МБОУ ДО Катангский 

ЦДО 
с 18.07. 22 по 18. 08. 22

9. обучающаяся МКОУ СОШ 
с. Непа  

профильная смена 
«К тайнам слова: 

занимательная лексика» 
базе МКОУ СОШ с. Непа

с 01.06. по 07.06. 2022

отдых с родителями

профильная смена 
экологической 

направленности «Школа 
экологии» на базе МКОУ 

СОШ с.
 Непа с 01 . 07. по 

07.07.2022

В рамках осуществления межведомственного взаимодействия была организована 
работа по организации летней занятости несовершеннолетних, проживающих в семьях, 
находящихся в социально опасном положении. На период летней оздоровительной 
кампании 2022 года на территории МО Катангский район в семьях, находящихся 
в социально опасном положении 10 семей, в которых проживало 17 детей из них: 10 
обучающихся в СОШ.  С целью оздоровления данной категории несовершеннолетних, 
муниципальным отделом образования администрации МО «Катангский район», 
совместно с образовательными организациями района и ОГБУ СО «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Киренского и Катангского районов», 
была организована занятость данной категории детей в лагерях дневного пребывания 
образовательных учреждений района и санатории «Усолье», «Ангара». Всего летним 
отдыхом и оздоровлением было охвачено 12 обучающихся средних общеобразовательных 
школ, проживающих в семьях, находящихся в социально – опасном положении, что 
составляет 70,6% от общего числа детей данной категории. Уменьшение числа охваченных 
детей, объясняется уменьшением числа семей, состоящих на учете в КДН И ЗП. 

Таким образом, по итогам летней оздоровительной кампании 2022 года можно сделать 
вывод: в лагерях дневного пребывания отдохнули и оздоровились 180 обучающихся, 
временно трудоустроены были 22 обучающихся, малозатратными формами занятости 
(школьные лесничества, экологические отряды, профильные смены) были охвачены 375 
обучающихся. Число охваченных ЛДП по сравнению с прошлым годом осталось на том 
же уровне. Число детей, охваченных малозатратными формами отдыха по сравнению с 
прошлым годом увеличилось: было охвачено 375 обучающихся (94,9% от общего числа 
обучающихся, проживающих на территории МО «Катангский район», что в сравнении с 
прошлым годом выше на 0,6%). Так же увеличилось число образовательных учреждений 
на базе которых были организованны малозатратные формы занятости обучающихся, что 
в сравнении с прошлым годом выше на 3 ОУ (в 2021 году – 5 ОУ, 2022 г. -8 ОУ).

Таблица 15
Период 2019 2021 2022

Всего детей  в ОУ 430 428 395
Охват детей всего
 в т.ч.

510 (118,2%) 606 (141,6%) 555 (140,1%)

ЛДП 225 (52,3%) 180(37,5%) 180 (45,6%)
Зеленая аптека 15(3,4%) 20 (4,7%) 20 (5,1%)
За чистые улицы 30 (7%) 40 (9,3%) 20 (5,1%)
Трудовые бригады (временное трудоустройство 
несовершеннолетних)

3 (0,7%) 22(5,1%) 22 (5,6%)

Школьные лесничества 110 (25,6%) 109(25,5%) 100(25,3%)
Пришкольный участок 22 (5,1%) 76 (17,8%) 15
Витаминизация 17 (4,2%) - -
Профильные смены 72 (16,7%) 127 (29,7%) 198 (50,1%)

Дополнительное образование



130                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
На территории МО Катангский район осуществляют свою деятельность 2 учреждения 

дополнительного образования МБОУ ДО ДШИ с. Ербогачен и МБОУ ДО Катангский 
ЦДО. Оба учреждения работают на бюджетной основе. Согласно данным АИС «Навигатор 
дополнительного образования детей» количество обучающихся в МБОУ ДО ДШИ с. 
Ербогачен составляет 84 обучающихся, количество обучающихся в МБОУ ДО Катангский 
ЦДО составляет 183 обучающихся. 

В МБОУ ДО ДШИ реализуются предпрофессиональные долгосрочные программы 
художественной направленности – 47 обучающихся, а также 4 общеразвивающих программы 
художественной направленности «Лепка», «Мир глазами детей», «Хор», «Умелые ручки» 
с охватом 37 обучающихся. Кроме того, реализуется дополнительная общеразвивающая 
программа для взрослого населения «Мастер-класс», которую посещают 12 человек.

В МБОУ ДО Катангский ЦДО функционируют объединения дополнительного 
образования по следующим направленностям:

- социально – гуманитарной – 5 программ - 67 обучающихся;
- художественной – 13 программ - 144 обучающихся;
- физкультурно – спортивной – 6 программ - 60 обучающихся;
-туристко – краеведческой – 3 программы – 17 обучающихся;
- технической -  7 программ – 55 обучающихся.
Помимо учреждений дополнительного образования общеразвивающие программы 

дополнительного образования реализуются на базе 3 средних общеобразовательных школ:
•	 МКОУ СОШ с. Преображенка 1 программа с охватом 12 обучающихся туристко 

– краеведческой направленности;
•	 МКОУ СОШ с. Подволошино 2 программы (31 обучающийся) физкультурно 

– спортивной направленности; 1 программа (10 обучающихся) социально – гуманитарной 
направленности и 1 программа (13 обучающихся) художественной направленности.

•	 МБОУ СОШ с. Ербогачен: 2 программы (34 обучающихся) социально – 
гуманитарной направленности; 6 программ – 75 обучающихся (на базе школы создан 
школьный спортивный клуб «Катанга», свидетельство о регистрации №РФ 85-38-32366) 
физкультурно – спортивной; 3 программы – 42 обучающихся естественнонаучной 
направленности; 3 программы – 32 обучающихся художественная направленности.

Кроме того, на базе 4 средних общеобразовательных школ сёл Подволошино, 
Преображенка, Непа, и Ербогачен созданы образовательные центры «Точка роста» в 
которых реализуются программы дополнительного образования.

На базе МБОУ СОШ с. Ербогачен образовательный центр «Точка роста» цифрового и 
гуманитарного профиля, в рамках своей деятельности реализует программы по следующим 
направленностям:

- техническая – 6 программ – 71обучающийся;
- социально – гуманитарная – 2 программы – 21 обучающийся.
Образовательные центры «Точка роста» естественнонаучного профиля 

функционируют на базе МКОУ СОШ с. Подволошино, в рамках своей деятельности 
реализует 4 программы естественнонаучной направленности с охватом 48 обучающихся; 
на базе МКОУ СОШ с. Непа 3 программы – 21 обучающийся; на базе МКОУ СОШ с. 
Преображенка 4 программы – 19 обучающихся.

 Всего на территории района по данным статистического проживает 594 ребенка в 
возрасте от 5 до 18 лет, из них 392 зарегистрированы в АИС «Навигатор дополнительного 
образования детей», что составляет 66% от общего количества проживающих 
несовершеннолетних на территории МО в возрасте от 5 до 18 лет.

Наиболее востребованными остаются программы художественной, спортивной и 
технической направленностей. 

Проблемы в реализации программ дополнительного образования, расширения их 
спектра связаны с нехваткой квалифицированных специалистов в данной сфере.

Расходы на организацию дополнительного образования за счет средств 
муниципального бюджета за 2022 год, рублей

Таблица 16.
Образовательное учреждение 211 статья 213 статья Другие расходы Итого расходов

МБОУ ДО ЦДО 9 469 825 2 850 678 4 415 490 16 735 993
МБОУ ДО ДШИ 5 909 894 1 777 280 1 310 426 8 997 600

Итого 15 379 719 4 627 958 5 725 916 25 733 593

Поддержка талантливых детей
В целях выявления и поддержки талантливых детей в области технического творчества, 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  131
содействия профессиональной ориентации обучающихся, стимулирования интереса к 
углубленному изучению техники, вовлечение родителей (законных представителей) в 
совместную деятельность и в связи со 100-летием КБ «Туполев» в период с 31 октября по 
05 ноября в средних общеобразовательных школах сёл Непа, Преображенка, Подволошино 
и Ербогачен были проведены соревнования по зальному авиамоделизму «Кубок мэра». 
В соревновании приняли участие 52 обучающихся в возрасте 9-14 лет, 12 педагогов, 8 
родителей. Для родителей и детей, педагогами дополнительного образования, были 
проведены 5 мастер – классов по изготовлению зальных моделей планеров.

Ребятами были подготовлены модели в двух номинациях «Модель из чертежной 
бумаги» и «Планеры для закрытых помещений ручного запуска» Победителем соревнований 
«Кубок мэра» стал обучающийся 5 «а» класса МБОУ СОШ с. Ербогачен Руденко Александр, 
призерами 2 обучающихся МБОУ СОШ с. Ербогачен и 4 обучающихся МКОУ СОШ с. 
Непа.

Победитель и призеры соревнований награждены грамотами и денежными призами. 
Всем участникам соревнований вручены сертификаты участников и поощрительные призы. 
Педагогам, принявшим участие в подготовке и организации соревнований объявлена 
благодарность.

В марте 2022 г. состоялся муниципальный конкурс «Ученик года-2022». Конкурс 
прошел в дистанционном формате. В конкурсе приняли участие 3 обучающихся 8-10 классов 
из 3 средних общеобразовательных школ района, сс. Непа, Ербогачен и Преображенка. 
Конкурс «Ученик года» проводится в целях выявления, поддержки и общественного 
признания талантливых детей, повышения престижа социально-активной деятельности 
обучающихся и активизации этой деятельности в Катангском районе. 

Участники конкурса представили видеоматериалы по следующим конкурсным 
испытаниям: видеовизитка «Я гражданин своей страны», стартап «Сохранение культурного 
наследия родного края», мастер – класс. Кроме того, участники конкурса заранее ответили 
на вопросы конкурсного испытания «эрудиция».

 По итогам всех конкурсных испытаний жюри определило победителя и призёров. 
«Учеником года-2022» стал обучающийся 11 класса МКОУ СОШ с. Преображенка 
Федорченко Владимир. Призерами конкурса стали обучающаяся 8 класса МКОУ СОШ 
с. Ербогачен Хадаханова Елизавета и обучающийся 9 класса МКОУ СОШ с. Непа 
Ходаковский Александр. 

Участникам конкурса были вручены памятные медали, грамоты муниципального 
отдела образования администрации МО «Катангский район», денежные призы. 

На основании постановления администрации МО «Катангский район» № 157-п от 
04.07.2013 года обучающимся образовательных учреждений Катангского района с целью 
осуществления муниципальной поддержки и поощрения вручается единовременная 
стипендия мэра МО «Катангский район». Обязательным условием являются отличные 
успехи в учебе (по итогам учебного года), а также наличие достижений не менее, чем в трех 
следующих областях: спортивной, общественной, научной или творческой деятельности.

По итогам 2021-2022 учебного года 6 обучающихся МБОУ СОШ с. Ербогачен, 1 
обучающийся МКОУ СОШ с. Подволошино и 3 обучающихся МКОУ СОШ с. Преображенка 
отмечены стипендией мэра.

 
Количество обучающихся, получивших стипендию мэра за последние четыре года, 

представлено в диаграмме.
рис. 43



132                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
В 2023 году работа муниципальной системы образования будет продолжена в 

направлении достижения цели, определенной в Концепции развития муниципальной 
системы образования МО «Катангский район» до 2024г, утвержденной постановлением 
администрации МО «Катангский район» от 14.12.2018г № 331-п: формирование открытой, 
саморазвивающейся, информационно и технически оснащенной образовательной системы, 
способной в полной мере удовлетворять образовательные запросы личности и социума, 
обеспечивать доступность качественного образования, в том числе через реализацию 
мероприятий, предусмотренных муниципальными проектами в рамках реализации 
Национальных проектов «Образование» и «Демография», Указов Президента РФ.

15. Культура
Сеть учреждений культуры района в 2022 году представлена 3 муниципальными 

учреждениями:
- МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района» с 8 -ю сетевыми 

единицами в поселениях. 
- МКУК «Катангская централизованная библиотечная система» с 12-ю сетевыми 

единицами в поселениях;
- МКУК «Районный краеведческий музей имени В.Я.Шишкова».
Все учреждения культуры находятся на уровне района. На уровне поселений 

полномочия в сфере досуговой деятельности и библиотечного обслуживания не 
осуществляются.

Сумма расходов на сферу культуры в 2022 году фактически составила 56 022 тыс. 
рублей. Доля расходов на культуру в консолидированном бюджете муниципального 
образования составила 7,6 %. Объем средств от приносящей доход деятельности в 2022 
году составил 264 тыс. рублей. План на 2023 год – 190 тыс. рублей. Всего число работников 
в сфере культуры – 49 человек. Из них основной персонал составляет 45 человек.

Культурно-досуговая деятельность:
В МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района» (далее – МКУ КДО) 

работает 58 клубных формирования (+ 4 к 2021 году), в них занимается 604 человека (+ 
108 к 2021 году). Из общего числа клубных формирований для детей и молодежи работает 
25, в них занимается 303 участников. 

За отчетный период в районе домами культуры проведено 1408 культурно-
массовых мероприятия. В них приняло участие и посетило 49364 человека.

Три коллектива имеют звания «Народный»: хореографический ансамбль 
«Калейдоскоп», клуб декоративно-прикладного искусства «Берегиня», эвенкийская 
мастерская «Нэлкинэй» и один «Образцовый» хореографический ансамбль «Дылачакан». 

Выше указанные коллективы были представлены на фестивалях и конкурсах в 
Иркутской области и России:

Название мероприятия 
(фестиваль, конкурс и т. п.)

Формат 
проведения 

(офлайн/
онлайн)

Страна, город Название коллектива
Кол-во 

участников
(чел.)

Место, награды, 
дипломы

Байкальский 
Международный АРТ-
фестиваль «Vivat Талант»

онлайн Россия, 
г.Иркутск

Народный 
хореографический 
ансамбль «Калейдоскоп»

1 Диплом II степени

Всероссийский фестиваль-
конкурс «Триумф талантов» онлайн Россия, г. 

Иркутск
Народный 
хореографический 
ансамбль «Калейдоскоп»

2 Диплом I степени

III Международный 
открытый многожанровый 
творческий конкурс 
«Млечный путь»

онлайн
Россия, 
г.Росто-на-
Дону

Народный 
хореографический 
ансамбль «Калейдоскоп»

9 Диплом Лауреата 
III степени

Областной этнофестиваль 
«Мы разные! Мы вместе» офлайн Россия, 

Свирск
Народный клуб ДПИ 
«Берегиня»

Диплом Лауреата 
II степени

Областная выставка 
«Всякое лыко в строку» офлайн Россия, 

Иркутск
Народный клуб ДПИ 
«Берегиня» Диплом участника

Областная выставка 
-конкурс изобразительного 
и декоративно прикладного 
искусства «Дело в шляпе»

офлайн Россия, г. 
Иркутск

Народный клуб ДПИ 
«Берегиня» Диплом за участие

Областная выставка 
национальных ремесел «В 
ремесле мы едины»

офлайн Россия, 
Иркутск

Народная эвенкийская 
мастерская ДПИ 
«Нэлкинэй»

Дипломы 
лауреатов



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  133
Областная выставка  
-конкурс изобразительного 
и декоративно прикладного 
искусства «Дело в шляпе»

офлайн Россия, 
Иркутск

Народная эвенкийская 
мастерская ДПИ 
«Нэлкинэй»

Диплом за участие

Фестиваль малочисленных 
коренных народов 
«Северный Аргиш-2022»

офлайн
Россия, 
Ольхонский 
район

Народная эвенкийская 
мастерская ДПИ 
«Нэлкинэй»

Дипломы 
участников, 

Диплом Лауреата 
II

Фестиваль малочисленных 
коренных народов 
«Северный Аргиш-2022»

офлайн
Россия, 
Ольхонский 
район

Образцовый 
эвенкийский ансамбль 
танца «Дылачакан»

10 Диплом участника

Библиотечная деятельность:
Библиотечным обслуживанием в районе охвачено 1477 человек, что составляет 46,6 

% от всего населения района. Из них детей и молодежь – 58,3 %.
Число посещений библиотек в 2022 году составило 19854 человека. В сравнении с 

2021 годом количество посещений увеличилось на 5960 человек. 
Библиотечный фонд на конец отчетного периода составляет 83503 экземпляра. 

Книгообеспеченность на 1 жителя составляет 26,3 единицы.
Количество проведенных мероприятий в 2022 году – 767. Из них для детей и 

молодежи – 383.
Музейная деятельность.
Охват населения музейным обслуживанием составил 310% (в 2020 году 314%), 

проведено 150 экскурсий (2021 год - 174 экскурсии), организовано 28 выставок (в 2021 
году 35 выставок).

Количество предметов основного фонда и научно-вспомогательного составляет 
13089 единиц. В отчетном периоде экспонировалось 4266 единиц.

Участие в областных и федеральных программах.
1. Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-

2024 годы. В рамках программы выделены субсидии:
- на капитальный ремонт дома культуры в с. Непа, 
- на комплектование книжного фонда для библиотек,
- вошли в рейтинг на получение субсидии на развитие домов культуры - приобретение 

светового оборудования для дома культуры «Созвездие» и сценической обуви.
2. Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной 

национальной политики в Иркутской области» 2019-2024 гг. Выделен межбюджетный 
трансферт для создания условий работы эвенкийского культурного центра при 
ДК «Созвездие» (приобретение расходных материалов, швейного и выставочного 
оборудования). 

Физическая культура и спорт
На территории района нет объектов спорта, общественных формирований 

спортивной направленности, физкультурно-спортивных организаций.
Инструктор по физической культуре и спорту работает только в с. Ербогачен при 

МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района».
Всего за отчетный период проведено 41 физкультурно - массовое и спортивные 

мероприятия.
В рамках государственной программы Иркутской области «Развитие физической 

культуры и спорта» на 2019-2024 годы в 2022 г.:
- из областного бюджета предоставлена субсидия на приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря в размере 345,5 тыс. рублей. Софинансирование из местного 
бюджета составило 92,00 тысячи рублей;

- передано в собственность муниципального образования «Катангский район» 
спортивно-технологическое оборудование для сдачи норм ГТО на сумму 2 127,2 тыс. 
рублей. 

 16. Социально-экономическое сотрудничество между муниципальным 
образованием «Катангский район» и организациями за 2022 год

Администрация муниципального образования «Катангский район» в 2022 году 
заключила 7 соглашений на сумму 7 195 515,72 рублей с юридическими лицами, 
осуществляющие свою деятельность на территории Катангского района.



134                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
За счет средств хозяйствующих субъектов в 2022году проведены следующие 

социальные мероприятия:
- Организация работы бригады врачей из Иркутска на территории Катангского 

района. Приобретение оборудования для учреждений здравоохранения;
- Приобретение медицинского оборудования для ОГБУЗ «Катанская РБ»;
- Организация гастрольных поездок детского народного ансамбля «Дылачакан»;
- Приобретение для МКОУ СОШ с. Преображенка манекена-тренажера для 

реанимационных мероприятий;
- Приобретение уличного звукового оборудования для ДК с. Бур;
- Приобретение художественной литературы и учебно-методических пособий 

для формирования функциональной грамотности обучающихся и воспитанников 
дошкольных и общеобразовательных учреждений Катангского района; 

- Создание материально-технических условий реализации дополнительных 
общеразвивающих программ технической направленности (оснащение учреждений лего-
конструкторами, наборами для робототехники, конструкторами Куборо);

- Приобретение санитарно-технического оборудования для теплых туалетов школ и 
учреждений дополнительного образования;

- Создание материально-технических условий для проведения работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и организации работы клуба 
«Юных помощников дорожного движения»;

- Замена мебели в дошкольных образовательных учреждениях;
- Издание брошюры по животному миру и редким видам животных в Катангском 

районе;
- Оснащение эвенкийского культурного центра ДК «Созвездие», учреждений 

культуры (Катангский район);
- Обучение студентов Катангского района.
Бригада врачей 
 В рамках социальных мероприятий, выполняемых за счет средств ООО «ИНК» в 

2022 году на территории Катангского района в населённых пунктах Подволошино, Бур, 
Непа, Преображенка, Ерема и Ербогачён работала бригада врачей из г. Иркутска.

Состав бригады врачей: 
- врач травматолог-ортопед; 
- врач-хирург детский; 
- врач-уролог-андролог;
- врач-невролог;
- врач- гинеколог;
- врач-УЗИ; 
- врач-оториноларинголог;
- врач-офтальмолог; 
- врач-психиатр; 
- врач-эндокринолог детский,
- врач-гинеколог детский.
Всего осмотрено  915 человек, из них 563 ребёнка и 352 взрослых.
Мобилизованные
На территории муниципального образования «Катангский район» 6 

добровольцев, заключивших контракт на военную службу, все с. Ербогачен. 
Постановлением администрации МО «Катангский район» создана «Межведомственная 
комиссия по координации помощи семьям мобилизованных и военнослужащих, 
участвующих в специальной военной операции».

Согласно распоряжению администрации «О координации помощи семьям 
мобилизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной операции», 
оказано содействие в бесплатном посещении МКОУ ДС «Радуга» с. Ербогачен 3 
детям военнослужащих, бесплатное питание в МБОУ СОШ с. Ербогачен 4 детям 
военнослужащих.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  135
Оказана благотворительная помощь семьям участников СВО в приобретении дров, 

колке дров и уборке снега.
3 января 2023 года состоялась встреча с семьями участников СВО, где были 

приглашены близкие и родные военнослужащих.
С начала объявления мобилизации жители Катангского района не остались 

равнодушными и в стороне. В октябре 2022 года организован пункт приема гуманитарной 
помощи в муниципальном отделе по развитию культуры, молодежной политике и спорту 
администрации МО «Катангский район». Жители района активно участвуют в различных 
акциях, направленных на поддержку участников СВО. На конец 2022 года было собрано и 
отправлено 602 кг. гуманитарной помощи в распределительный центр в г. Иркутске.

На 6 февраля 2023 общий объем составил 855 кг.
Не смотря на территориальную отдаленность района, гуманитарная помощь 

регулярно отправляется при поддержке администрации МО «Катангский район».
Антинаркотическая деятельность
9 июня 2022 года в с. Ербогачен, с целью приобщения детей к здоровому образу 

жизни и организации досуга, профилактика наркомании среди несовершеннолетних и 
молодежи прошла квест-игра среди учеников 9 - 11 классов общеобразовательных школ 
муниципального образования «Катангский район», где в дальнейшем данный проект был 
включен в сборник материалов «Лучшие практики организации антинаркотической работы 
в Иркутской области».

Образование ТТП
Постановлением Правительства Иркутской области № 582-п от 26.07.2022 года 

согласован проект «Об образовании территории традиционного природопользования 
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации, проживающих в Иркутской области, регионального значения «Катангский».

Новогодние подарки
В 2022 году новогодними (сладкими) подарками обеспечены дети из многодетных 

семей и дети одиноких родителей, а также дети мобилизованных, участвующих в 
специальной военной операции проживающих на территории Катангского района. 
Спонсорскую помощь в приобретении подарков оказал фонд Марины Седых и ООО 
«ТНГ – Ленское», подарки доставлены лично спонсорами до с. Ербогачен КАМАЗом в 
количестве 342 штук, общей стоимости 565 223, 40 руб.

Волонтеры
На территории МО «Катангский район» с 2019 года действует волонтерское 

движение «Мы вместе», которое решает задачи социального направления. Волонтеры 
принимают участие в организации и проведении различных акциях местного, регионального 
и федерального уровня, культурных мероприятий. 

В отчетном году проведена работа с учениками младшего школьного возраста, 
которые в настоящее время активно учувствуют в волонтерской деятельности. 

С целью поощрения отделом культуры организовываются встречи волонтеров 
с мэром МО «Катангский район», где в торжественной обстановке вручаются 
Благодарственные письма и личные волонтерские книжки, а также ценные подарки. 

За любовь и верность
В 2022 году медалями «За любовь и верность», утверждёнными Организационным 

комитетом по проведению «Дня семьи, любви и верности» в Российской Федерации, 
награждены две супружеские пары:

Валерий Васильевичи Людмила Николаевна Галимзяновы в браке 50 лет, 
воспитали 3 детей, имеют 6 внуков (с. Непа).

Федор Федорович и Валентина Ивановна Ломакины в браке 55 лет, воспитали 3 
детей, имеют 8 внуков,  9 правнуков (с. Ербогачён)

С 2016 года в МО «Катангский район» медалями «За любовь и верность» награждены 
9 супружеских пар из с.с. Ербогачён, Непа, Преображенка, Подволошино. 

15. Отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования «Катангский район» за 2022 год

За отчетный период комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования «Катангский район» (далее – комиссия) рассмотрено 
дел об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ – 23 из них: 
на несовершеннолетних – 3 в отношении иных лиц – 1, в отношении законных 



136                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
представителей по ч. 2 ст. 3 Закона Иркутской области № 38-ОЗ от 08.06.2010 «Об 
административной ответственности за неисполнение отдельных мер по защите детей 
от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, 
духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» – 4. Все правонарушения по ч. 
1 ст. 5.35 КоАП РФ совершены законными представителями вследствие злоупотребления 
спиртными напитками. 

За 2022 года выявлено 3 безнадзорных несовершеннолетних.
На территории муниципального образования «Катангский район» (далее – МО 

«Катангский район») за 12 месяцев 2022 года попыток суицида, фактов жестокого 
обращения с несовершеннолетними не зарегистрировано.

Количество семей состоящих на учете в Банк данных Иркутской области о семьях 
и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (далее –БД 
СОП) в 2022 году сократилось, также сократилось и количество несовершеннолетних, 
проживающих в семьях находящихся в социально опасном положении. 

За отчетный период поставлено на учёт в БД СОП – 4 семьи. Снято с учёта БД СОП 
– 9 семей основанием послужило устранение обстоятельств, являвшихся основанием 
признания семьи, находящейся в БД СОП.

В работе с семьями и несовершеннолетними, вновь выявленными и состоящими 
на профилактическом учете в БД СОП комиссия руководствуется Порядком 
межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной 
профилактической работы в отношении семей и (или) несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении, утвержденный постановлением комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Иркутской области от 30 декабря 2015 года № 10 
(далее – Порядок).

В МО «Катангский район» действует муниципальная программа «Социальное 
развитие муниципального образования «Катангский район» на 2019 – 2024 годы». 
В рамках программы семьям, состоящим на учете в Банке данных СОП оказывается 
помощь в материальном выражении в виде приобретения дров для отопления, в ремонте 
жилого помещения, приобретение предметов первой необходимости, оплата авиабилетов 
в г. Иркутск для прохождения диспансеризации несовершеннолетних, в лечении от 
алкогольной зависимости. В 2022 году комиссией оказана помощь в лечении от алкогольной 
зависимости 3 родителям, в замене электропроводки 1 семье, в приобретении дров для 
отопления жилого помещения 3 семьям, в выезде в г. Иркутск 2 семьям, в приобретении 
предметов первой необходимости 2 семьям. Также оказывалась психологическая помощь 
(направление на консультацию к специалистам), медицинская (направление в медицинскую 
организацию), социальная 5 семьям.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  137
По основным показателям работы межрайонного управления министерства 

социального развития, опеки и попечительства № 1 по Катангскому району можно сделать 
выводы о том, что количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
сократилось. 

На конец отчетного периода индивидуальная профилактическая работа  
проводится с 8 несовершеннолетними (АППГ – 8), постановлено на учет в БД СОП  
– 6 несовершеннолетних (АППГ – 9), снято с учета – 5 несовершеннолетних (АППГ – 6). 

В целях организации и контроля занятости несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах профилактического учета в свободное от обучения время, комиссией 
совместно с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Катангский район» 
(далее – МО «Катангский район», разработан и утвержден «Межведомственный план 
организации занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета на  
2022 год», где индивидуально для каждого несовершеннолетнего разработана занятость 
в свободное от обучения время. Комиссией проводится ежемесячная актуализация плана.

В период летней оздоровительной кампании 2022 года на различных видах 
профилактического учета состояло 9 человек. Все несовершеннолетние, состоящие 
на различных видах профилактического учёта, были охвачены во время летней 
оздоровительной кампании, осуществляемой на территории Катангского района 
различными формами занятости. Несовершеннолетние были заняты в школьных 
лесничествах, профильных сменах, трудовых бригадах. Охват составил 100%.  

Областным государственным учреждением социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Киренского и Катангского 
районов» организовано оздоровление в лагере «Олхинский» и курорте «Ангара».

Областным государственным казенным учреждением Центр занятости населения 
города Ангарска совместно (далее - ОГКУ ЦЗН города Ангарска).с муниципальным отделом 
образования администрации МО «Катангский район» организовано трудоустройство 
несовершеннолетних на базе образовательных учреждений района в трудовых бригадах. 
Помощь в организации временного трудоустройства несовершеннолетних осуществляется 
через муниципальную программу «Социальное развитие МО «Катангский район» на 2019-
2024 годы», одно из основных мероприятий которой, является – организация временного 
трудоустройства подростков, состоящих на различных видах учета, не учащихся, не 
работающих, проживающих в семьях находящихся в социально опасном положении, 
с целью их социальной адаптации. В 2022 году освоено 35 тысяч рублей, временное 
трудоустройство организованно для 9 несовершеннолетних. На профилактическом 



138                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
учете состоит 1 несовершеннолетний осужденный Катангским районным судом 
Иркутской области к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без 
штрафа и без ограничения свободы условно с испытательным сроком в 1 год. Данный 
несовершеннолетний на весь летний каникулярный период временно трудоустроен.

В рамках осуществления межведомственного взаимодействия была организована 
работа по организации летней занятости несовершеннолетних, проживающих в семьях, 
находящихся в социально опасном положении. На период летней оздоровительной 
кампании 2022 года на территории МО Катангский район в социально опасном положении 
10 семей, в которых проживало 17 детей из них: 10 обучающихся в образовательных 
учреждения района. С целью оздоровления данной категории несовершеннолетних, 
муниципальным отделом образования администрации МО «Катангский район», совместно 
с образовательными организациями района и ОГБУ СО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Киренского и Катангского районов», была организована занятость 
данной категории детей в лагеря дневного пребывания образовательных учреждений 
района и санатории «Усолье», «Ангара». Всего летним отдыхом и оздоровлением было 
охвачено 12 обучающихся средних общеобразовательных школ, проживающих в семьях, 
находящихся в социально – опасном положении, что составляет 70,6% от общего числа 
детей данной категории. Уменьшение числа охваченных детей, объясняется уменьшением 
числа семей, состоящих на в БД СОП. 

Областным Государственным учреждением социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Киренского и Катангского 
районов» в период 2022 года оздоровлено 50 детей из них: 25 несовершеннолетних из 
многодетных семей; 9 несовершеннолетних из опекунских семей; 6 из малообеспеченных 
семей и 1 ребенок из семьи с одинокой матерью. Путевки и проезд к месту отдыха и обратно 
детям данных категории предоставляются бесплатно.

На заседании комиссии заслушивались органы и учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МО 
«Катангский район» (далее – субъекты) о преступности несовершеннолетних, в том 
числе о правонарушениях, совершаемых несовершеннолетними в ночное время, в 
состоянии алкогольного опьянения. О принимаемых мерах по организации и проведению 
органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних профилактический работы с несовершеннолетними, направленной 
на предупреждение подростковой преступности. 

За отчетный период правонарушений, совершенных несовершеннолетними в 
ночное время и в состоянии алкогольного опьянения не зарегистрировано. 

С целью защиты несовершеннолетних от факторов негативно факторов, 
негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, духовное, 
нравственное развитие на заседании комиссии утверждается ежемесячный график 
проведения межведомственных рейдов по реализации Закона Иркутской области от  
5 марта 2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно 
влияющих на физическое, интеллектуальное, психическое, духовное, нравственное 
развитие в Иркутской области», по семьям и несовершеннолетним состоящим на учете 
в Банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении (далее – график). График формируется во взаимодействии 
с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних МО «Катангский район». В ходе рейдовых мероприятий посещается 
культурно-досуговое учреждение «Созвездие».

Еженедельно в мессенджерах (WhatsApp, Telegram) велась разъяснительная работа 
с населением по разъяснению Закона Иркутской области от 8 июня 2010 года № 38 «Об 
административной ответственности за неисполнение отдельных мер по защите от факторов 
негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и 
нравственное развитие в Иркутской области», информация о местах запрещенных для 
посещения детьми на территории МО «Катангский район».

Ежегодно на территории МО «Катангский район» комиссией проводится 
широкомасштабная рекламная акция о Детском телефоне доверия под единым 
общероссийским номером 8-800-2000-122, а также о телефоне доверия действующего 
на территории МО «Катангский район» посредством размещения соответствующей 
информации на сайтах организаций органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, действующих на территории 
МО «Катангский район», в СМИ и печатные издания МО «Катангский район», путем 
распространения печатных буклетов а также с распространением среди родительской 
общественности посредством информационных ресурсов, а также различных группах в 
социальных сетях, мессенджерах.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  139
На сайтах образовательных учреждений МО «Катангский район» и на сайте 

муниципальных образований МО «Катангский район», субъектов, действующих на 
территории МО «Катангский район» размещена информация о детском телефоне доверия. 
Информация о детском телефоне доверия размещена на информационных стендах в 
образовательных учрежденьях МО «Катангский район».

Муниципальным отделом образования администрации МО «Катангский район», 
образовательными учреждениями МО «Катангский район» в течение учебного года 
изготавливается и распространяется полиграфическая продукция с информацией о детском 
телефоне доверия, о контактных телефонах организаций района, оказывающих помощь 
семье и детям в кризисных ситуациях.

В средних общеобразовательных учреждениях МО «Катангский район» 
систематически проводятся родительские собрания по темам, направленным на 
формирование (восстановление) детско – родительских отношений:

«Как помочь родителям, обучающимся и педагогам справится со своими эмоциями 
в стрессовых ситуациях», «Профилактика употребления ПАВ (психоактивных веществ) 
среди обучающихся», «Семь шагов к взвешенному решению» (выбор будущей профессии), 
«Адаптация к школе. Основные показатели благоприятной адаптации ребенка к школе» 
(для родителей и педагогов), «Подготовка к экзаменам и контрольным работам» (ЕГЭ, 
ОГЭ, ВПР и др.), «Профилактика суицидальных проявлений», Как разговаривать с 
ребёнком о наркотиках, Чем занять ребёнка, «Результаты СПТ», «Влияние улицы и мнения 
других», «Межличностные и внутрисемейные проблемы», «Подготовка к ВПР», «Что 
влияет на эмоциональное состояние ребёнка», «Как говорить с ребёнком на одном языке», 
«Доверительные отношения».

В рамках Всероссийской акции «Безопасность детства» органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
действующими на территории МО «Катангский район» с привлечением специалистов 
Ербогаченского инспекторского участка Центра Государственной инспекцией по 
маломерным судам ГУ МЧС России и ОНД и ПР велась работа в области защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах, профилактики выпадения детей из окон, а также иные мероприятия, 
связанные с предупреждением травмирования детей по месту проживания. Проводились 
подворовые обходы семей, находящихся в социально опасном положении, с целью 
информирования населения о ситуации травмирования и гибели несовершеннолетних, 
а также проведение осмотра электропроводки, печей и других отопительных приборов 
в жилых помещениях. Также в ходе обследования жилищно-бытовых условий, с 
семьями проводился инструктаж-подписка по правилам пожарной безопасности и 
разъяснение требований Семейного законодательства, Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях в части исполнения родительских обязанностей 
в отношении несовершеннолетних детей. Организовано информирование населения о 
случаях травмирования и гибели несовершеннолетних через сети интернет и печатные 
издания.

17. Закупки
В 2022 году Уполномоченным органом по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) МКУ «АХЧ» подведомственным Администрации МО «Катангский район» 
было проведено 15 электронных торгов по закупкам товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд на общую сумму 55 865 471 (пятьдесят пять миллионов восемьсот 
шестьдесят пять тысяч четыреста семьдесят один рубль 50 копеек. По результатам торгов 
были заключены контракты с поставщиками на общую сумму 55 409 944 (пятьдесят пять 
миллионов четыреста девять тысяч девятьсот сорок четыре) рубля 32 копейки. Экономия 
средств в ходе электронных аукционов составила почти 455 000,00 рублей.

Для подготовки к отопительному сезону 2021 – 2022 гг. объектов ЖКХ фактически 
по состоянию на 31.12.2022 для нужд организаций социальной сферы приобретено и 
завезено 297,84 тонны нефти. На это было выделено 25 837 тыс. рублей.

Для определения поставщика при выполнении работ по расчистке автозимников 
проводились электронные аукционы: выполнение работ по расчистке автозимников (с. 
Ербогачен до границы с. Хамакар, с. Ербогачен до границы с. Наканно, с. Ербогачен до 
границы с. Тетея; «Вилюй» - до границы с. Подволошино; «Вилюй» до границы с. Токма, 
«Вилюй» до границы с. Бур, « Вилюй» до границы с. Ика; ««Вилюй» - с. Ербогачен» до 
границы с. Преображенка; «Вилюй» - с. Ербогачен» до границы с. Ерема; с. Преображенка 
до границы с. В-Калинина).

В рамках решения вопросов по отлову безнадзорных животных, в течении 2022 
года проводились электронные закупки для поиска организаций, осуществляющих 
мероприятия по отлову, транспортировке и передержке безнадзорных животных. 



140                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
18. Архивная деятельность
Архивный отдел располагается в специализированном здании с 2019 года, где 

установлены системы пожарной и охранной сигнализаций, а также система автоматического 
пожаротушения. Все системы в исправном состоянии. Здание расположено по ул. 
Комсомольской, д. 6, с. Ербогачен, Катангского района Иркутской области. Общая площадь, 
занимаемая архивным отделом, составляет – 187,6 кв.м. Одно архивохранилище - общей 
площадью – 121,2 кв.м., один кабинет – помещение для копирования, реставрации и 
обеспыливания документов общей площадью – 23,64 кв.м., кабинет для приема посетителей 
и читального зала общей площадью – 23,64 кв.м. и кабинет начальника архивного отдела, 
с выставочными витринами общей площадью – 19,12 кв.м. Архивохранилище  загружено  
на 26,56 %. Здание несгораемое. Стены из несгораемых сэндвич-панелей. Отопление 
центральное. 

По состоянию на 01 января 2023 года в архивном отделе хранится 12878 ед.хр., из 
них 8233 ед. хр. составляют документы областной собственности.

Архив сотрудничает с 21 организацией района. В 2022 году проводилась работа по 
согласованию номенклатур дел, инструкций по делопроизводству, положений об архиве и 
экспертных комиссиях организаций. Было согласовано 13 номенклатур дел, 8 инструкций 
по делопроизводству, 17 положений об архиве и 17 положений по ЭК.

От организаций в 2022 году было принято 251 дело постоянного хранения, 128 дел 
по личному составу Катангского лесхоза.

В 2022 году была продолжена работа по реставрации документов. Было 
отреставрировано 54 дела 600 листов. Отреставрированы дела фондов: «Отдел сбора и 
обработки статистической информации в Катангском районе», «Катангский районный 
отдел народного образования», «Катангский коопзверопромхоз», «Ербогаченский сельский 
совет народных депутатов», «АОЗТ «Катангская пушнина».

По состоянию на 01.01.2023г. в архиве числится 78 фондов на 12878 дела, из 
них: 8500 дел постоянного хранения, 4150 дел по личному составу, фотодокументы в 
количестве 132 ед.хр., документы личного происхождения – 96 ед.хр. Из всех дел, 
хранящихся в отделе: 893 дела относится к федеральной собственности (7 %), 8233 дела 
областной собственности (64,6 %), 2998 дел к муниципальной собственности (23,5 %), 
622 дела к негосударственной собственности (4,8 %). 

В соответствии с соглашением об информационном взаимодействии между 
администрацией муниципального образования «Катангский район» и Отделением 
Пенсионного Фонда РФ по Иркутской области, заключенном в 2018 году, была 
продолжена работа по межведомственному электронному взаимодействию. Электронные 
документы подписываются ЭЦП и передаются по защищенному каналу связи с 
использованием программного комплекса ViP Net клиент. 

В 2022 году в архивный отдел поступило и исполнено по документам архива – 185 
запросов, из них: 

- социально-правового характера - 116 запросов, из них из-за рубежа 3 запроса 
(с положительным результатом - 116);

- тематических – 64 запроса по вопросам выделения земельных участков под 
строительство частных домов, о дислокации учреждений на территории Катангского района 
Иркутской области в районе Крайнего Севера, о переименовании сельских Советов, о 
проживании в населённых пунктах района и др.

- генеалогических – 2 запроса.
В архивном отделе в течение года работало 5 исследователей (9 посещений), работа 

велась по 3 фондам, выдано 13 дел. Изготовлено 56 ксерокопий.
Архивным отделом были подготовлены и проведены очные и виртуальные 

выставки: «Листая старые газеты», «Летопись Амакинской экспедиции». 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  141
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                        

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума

муниципального образования
                                                           «Катангский район» 

Р Е Ш Е Н И Е
   от 06 апреля 2023 года                      село Ербогачен                                                       №1/3 

Об отчете председателя Думы
муниципального образования
«Катангский район» за 2022 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь, пп. 5д п. 2 ст. 31 Устава муниципального образования «Катангский район», 
Дума муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет председателя Думы муниципального образования «Катангский 
район» «О выполнении плана работы Думы муниципального образования «Катангский 
район»за 2022 год»  (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на сайте 
муниципального образования «Катангский район».

Председатель Думы 
муниципального образования 
«Катангский район»    В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования 
«Катангский район»                                                          С.Ю.Чонский

                                                                              
Приложение к решению Думы
муниципального образования

«Катангский район»
от 06 апреля 2023 года № 1/3

 «О выполнении плана работы Думы муниципального образования «Катангский 
район» за 2022 год»

В состав Думы восьмого созыва входит 13 депутатов, на окончание первого 
полугодия 2022 года два депутата - О.В. Краснокутская и Н.И. Васильев подали в отставку 
по собственному желанию. 

Вся работа Думы организуется на основе Федерального и областного 
законодательства, Устава муниципального образования «Катангский район» и Регламента 
Думы муниципального образования «Катангский район».

В 2022 году проведено девять заседаний Думы муниципального образования 
«Катангский район» (24 марта, 19 мая, 30 июня, 07 июля, 17 июля, 19 июля, 21 сентября, 
09 ноября, 20 декабря), четыре из которых внеочередные (19 мая, 17 июля, 19 июля, 09 
ноября). 

На заседаниях было принято 60 решений. Из них 5 решений по бюджету о внесении 
изменений в решения Думы муниципального образования «Катангский район» «О 
бюджете муниципального образования «Катангский район» на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Катангский район», «О межбюджетных отношениях в муниципальном 
образовании «Катангский район». Внесены изменения в решение Думы от 17 декабря 
2020 года № 5/13 «Об утверждении положения об оплате труда выборных должностных 
лиц местного самоуправления в муниципальном образовании «Катангский район». 
Утверждены бюджет муниципального образования «Катангский район» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов и положение об оплате труда муниципальных служащих 
муниципального образования «Катангский район». Приняты решения о принятии к 
сведению «Об исполнении бюджета муниципального образования «Катангский 
район» за первый квартал 2022 года», «Об исполнении бюджета  муниципального 
образования «Катангский район» за 2021 год, «Об исполнении бюджета муниципального 



142                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
образования «Катангский район» за первое полугодие 2022 года, «Об исполнении бюджета 
муниципального образования «Катангский район» за 9 месяцев 2022 года.

Приняты решения по утверждению отчёта мэра, отчета председателя Думы, отчета 
председателя КСП муниципального образования «Катангский район» за 2021 год. 

Приняты  решения по деятельности Думы муниципального образования «Катангский 
район» «О внесении изменений в план работы Думы муниципального образования 
«Катангский район», «О выполнении плана работы Думы муниципального образования 
«Катангский район» за первое полугодие 2022 года», «Об утверждении плана работы 
Думы муниципального образования «Катангский район» на первое полугодие 2023 года», 
«О внесении изменений в Регламент Думы муниципального образования «Катангский 
район»- по протесту прокурора, «Об утверждении Порядка проведения заседаний 
Думы муниципального образования «Катангский район» в дистанционной форме с 
использованием средств видеоконференц-связи», «О внесении изменений в Положение о 
постоянных комиссиях Думы муниципального образования «Катангский район»

На заседаниях Думы в течении года принята к сведению информация «Об обеспечении 
продовольственными товарами первой необходимости населения Катангского района в 
2022 году», «Об охране общественного порядка и обеспечении безопасности, защите прав  
и законных интересов граждан от преступных посягательств в 2021 году на территории 
муниципального образования «Катангский район», «О реализации мероприятий по 
программе «Народные инициативы в 2022 году», «Об итогах ремонтных работ учреждений 
образования к началу учебного 2022-2023 года», «О поставке горюче- смазочных материалов 
для муниципальных нужд и населения в 2022 году», «О начале отопительного сезона 
и подготовке к работе предприятий, оказывающих услуги в сфере энергетики и ЖКХ в 
сезоне 2022-2023 годов», «О плане работы центральной библиотеки муниципального 
образования «Катангский район» на 2022 год», «О волонтёрском движении на территории 
Катангского района», «Информация по аварийно-спасательному оборудованию», 
«Информация по безнадзорным животным», «О состоянии законности и правопорядка 
на территории муниципального образования «Катангский район» в 2021 году», «О 
работе с обращениями и сообщениями граждан Муниципального центра управления 
муниципального образования «Катангский район», «О контроле администрации 
муниципального образования «Катангский район» за эффективным использованием 
переданного муниципального имущества МУП», «О подготовке к паводковому и 
пожароопасному периоду в 2022 году», «О летней занятости, отдыхе и оздоровлении детей 
в 2022 году», «О плане ремонтных работ в учреждениях образования Катангского района в 
2022 году», «Об обеспеченности педагогическими и медицинскими кадрами учреждений 
Катангского района», «О состоянии и перспективах развития дополнительного образования 
в Катангском районе», «Об организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев в 2022 году», «Об организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в 2022 году», «О 
мерах социальной поддержки граждан в Катангском районе», «О текущем состоянии дел 
на территории сельских поселений Катангского района» ( с. Ербогачен, с. Подволошино)

В течение 2022 года осуществлялся контроль над исполнением решений Думы о 
внесении изменений в Устав за 2020-2021год, исполнение бюджета за 1 квартал 2022года 
, исполнение бюджета за 2021 год, о выполнении решения по программе «Народные 
инициативы в 2021 году», об итогах ремонтных работ учреждений образования к началу 
учебного 2022-2023 года, о контроле за эффективным использованием переданного 
муниципального имущества МУП, об утверждении Положения о муниципальном контроле 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения в границах муниципального образования «Катангский район», Об утверждении 
положения о муниципальном лесном контроле в муниципальном образовании «Катангский 
район»; за исполнением решений Совета Законодательного собрания:

- №1 «О реализации регионального проекта «Чистый воздух»; 
- №2 «О проблемных вопросах в области обращения с собаками и кошками без 

владельцев»; 
- №4 «О готовности к паводковому и пожароопасному сезону на территории 

Иркутской области в 2021 году»; 
- №8 «О ходе реализации в Иркутской области мероприятий федерального проекта 

«Формирование комфортной городской среды».

Депутатами рассмотрены и приняты решения по проектам Законов Иркутской 
области:

- «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» №122-ОЗ» 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  143
(проголосовали «за»-15 депутатов); 

- № ПЗ-842 «О внесении изменения в пункт 1 части 1 статьи 17 Закона Иркутской 
области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Иркутской области» (проголосовали «за»- 10 депутатов, «воздержались»- 4 депутата).

-№ПЗ-1080 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении 
бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» (проголосовали «за»- 2 депутата, «против»- 5 депутатов, «воздержались»- 6 
депутатов)

          По вопросу о безнадзорных животных Дума принимала участие в совещаниях 
администрации муниципального образования «Катангский район» и в межведомственной 
комиссии. В состав комиссии включены депутаты Юрьев Е.В., Пучкова В.В. По решению 
данного вопроса внесено предложение в Законодательное собрание и направлено 
обращение представителю федерального интернет СМИ МЭШ. Осуществлялось участие 
в рейдах совместно с пунктом полиции по селу Ербогачен. 

           В Думе из избранных депутатов 8 созыва сформированы 3 постоянных 
комитета:

1. Комитет по бюджету и социально-экономическому развитию муниципального 
образования (в её составе 4 депутата, председатель –Дятлов А.Б.) 

2. Комитет по социальным вопросам (в её составе 4 депутата, председатель – 
Юрьев Е.В.);

3. Комитет по мандатам,  регламенту и депутатской этике (в её составе 4 депутата, 
председатель – не избран)

      В 2022 году проведено семь заседаний комитета по бюджету и социально-
экономическому развитию муниципального образования. На заседаниях были заслушаны 
и рекомендованы к рассмотрению следующие вопросы:    

1.О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Катангский 
район «О бюджете муниципального образования «Катангский район» на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов; 

2. О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Катангский район»;

3. О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Катангский 
район «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Катангский район»;

4.«Об исполнении бюджета муниципального образования «Катангский район» за 1 
квартал 2022 года»;

5. О внесении изменений в решение Думы от 17.12.2020 года № 5/12 «Об утверждении 
положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования 
«Катангский район»;

6. «О бюджете муниципального образования «Катангский район» на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов»

7. «Об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в 
муниципальном образовании «Катангский район»

8. «Об оплате труда муниципальных служащих в муниципальном образовании 
«Катангский район»

       По данным вопросам решение принято.
       По одному решению «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Катангский район» за 2021 год» комитетом по бюджету было рекомендовано рассмотреть 
с доработкой и подготовить информацию об источниках, причинах возникновения и 
возможности погашения просроченной дебиторской задолженности с подотчетными 
лицами. Информация подготовлена.  Решение на заседании Думы принято. 

       Проведено два заседания комитета по мандатам,  регламенту и депутатской этике. 
Внесены и рассмотрены следующие вопросы: 

1.«Об обращении граждан села Ербогачен о возобновлении районной газеты». 
Данный вопрос обсуждали на заседаниях Думы в ноябре, в марте и в мае. Решение не 
принято.

2. «О внесении изменений в решение Думы «Об утверждении плана работы Думы 
муниципального образования «Катангский район» на первое полугодие 2022 года». 
Решение принято.

3. О внесении изменений в Регламент Думы муниципального образования 
«Катангский район» по протесту прокурора. Решение принято.

4. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Катангский район». Решение принято.

        Основное право и обязанность – контроль над эффективным использованием 
бюджетных средств, Дума реализует в основном через деятельность постоянной комиссии 



144                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
по бюджету и Контрольно-счетную палату (далее КСП). Председатель КСП принимает 
участие во всех заседаниях комитета по  бюджету и социально-экономическому 
развитию муниципального образования «Катангский район». Проекты решений Думы 
муниципального образования «Катангский район», предусматривающие финансирование, 
направляются в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Катангский 
район» для рассмотрения и подготовки заключения о возможности и целесообразности 
принятия данного решения. Контрольно-счетная палата муниципального образования 
«Катангский район» является постоянно действующим органом внешнего муниципального 
финансового контроля, образуемым Думой муниципального образования «Катангский 
район». КСП подотчетна Думе муниципального образования «Катангский район», обладает 
правами юридического лица.       КСП самостоятельно планирует свою деятельность 
на основе годового плана с учетом поручений председателя Думы муниципального 
образования «Катангский район», постоянных комитетов, а также предложений и запросов 
мэра муниципального образования «Катангский район», Контрольно-счетной палаты 
Иркутской области, органов прокуратуры, органов внутренних дел. 

Для реализации целей деятельности Контрольно-счетная палата наделена 
контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями, в 
рамках которых осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль над 
исполнением районного бюджета, использованием средств, направленных на реализацию 
долгосрочных целевых программ, соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имущества, находящегося в муниципальной собственности, размещением 
муниципального заказа, соблюдением порядка подготовки и рассмотрения проекта 
местного бюджета на очередной год. В 2022 году подготовлены : заключение о результатах 
экспертно-аналитического мероприятия «Анализ исполнения Федерального закона от 5 
апреля 2013 года  N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальным казенным 
учреждением Катангского района «Административно-хозяйственная часть»; ОТЧЕТ №2

по результатам контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной 
деятельности МУП «Катангская ТЭК»  

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования «Катангский район» публиковалась на официальном сайте katanga.irksp.ru. 

Осуществляя взаимодействие с прокуратурой, Дума муниципального образования 
«Катангский район» использует следующие формы работы:

-направление проектов нормативных правовых актов Думы муниципального 
образования «Катангский район» в прокуратуру для дачи правового заключения и 
проведения антикоррупционной экспертизы;

-обязательное приглашение и участие представителей прокуратуры района 
на заседаниях Думы муниципального образования «Катангский район», а в случае 
необходимости участие в заседаниях депутатских и публичных слушаний (регулярное 
участие в заседаниях Думы представителей прокуратуры района позволяет своевременно 
осуществлять правовую экспертизу проектов нормативных правовых актов, в том числе 
на предмет выявления коррупционных факторов, и добиваться точного соответствия 
проектов федеральному и областному законодательству). В первом полугодии 2022 
года Думой были рассмотрены два протеста прокурора - по Регламенту Думы и 
Уставу муниципального образования «Катангский район», во втором полугодии одно 
предостережение по Регламенту Думы.

В Думе 8 созыва создана фракция ВПП «Единая Россия» в составе 7 депутатов. 
Протокол №1 от 10 ноября 2021 года. Организована работа местной общественной 
приёмной партии «Единая Россия». В январе принимали участие в конференции партии 
«Единая Россия» в ДК «Созвездие». В апреле осуществлялся прием граждан по социальным 
вопросам, вопросам здравоохранения и образования, в сентябре единый день приемов по 
вопросам пенсионного обеспечения и единый день приема родителей дошкольников, в 
октябре неделя по вопросам ЖКХ, декада приемов в ноябре. Приняли участие в работе 
площадки №1 при Иркутском региональном отделении партии «Единая Россия» по 
теме «Влияние текущей экономической ситуации в стране на социальную политику в 
Иркутской области». В июне проведен Всероссийский Единый день оказания бесплатной 
юридической помощи. 

Депутаты Думы муниципального образования «Катангский район» принимали 
участие в мероприятиях, проводимых Законодательным Собранием Иркутской области 
в 2022 году: Совет Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию 
с представительными органами муниципальных образований Иркутской области, 
встреча с министром по молодежной политике Иркутской области Цыгановой М.М., 
«Парламентская школа», в работе Депутатского штаба по местному самоуправлению, 
участие в совещании с председателем Законодательного собрания Ведерниковым А.В. и  



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  145
депутатами  Законодательного собрания Труфановым Н.С., Алдаровым К.Р., Гаськовым 
А.Ю., Синцовой И.А.,  в заседаниях Законодательного собрания через ВКС по темам 
«О проблемных аспектах жилищного строительства в Иркутской области в условиях 
экономических санкций», «О наградах в Иркутской области», «О праздновании 9 мая», 
«Об обеспеченности санитарно-эпидемиологического благополучия населения Иркутской 
области», «Об итогах приемной кампании 2022 года и организации образовательного 
процесса в учреждениях среднего профессионального образования Иркутской области», 
«58 сессия Законодательного собрания Иркутской области», «О бюджете на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», «Меры государственной поддержки 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в северных территориях 
Иркутской области». Участие в Депутатском штабе по теме: «Об отдельных вопросах 
организации мероприятий по частичной мобилизации в Иркутской области». В марте 
совместно с депутатом Законодательного Собрания Синцовой И.А.- председателем 
комитета по социально-культурному Законодательству и начальником отдела образования 
муниципального образования «Катангский район» Гавриленко Д.М. была организована 
поездка в с. Преображенка для осмотра сельской школы, решения социальных вопросов. 
В ЦДО с Ербогачен посетили мастер-класс по изготовлению эвенкийских сувениров 
в рамках областной программы. Принимали участие в вебинарах на темы: «Контроль и 
надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления», «Организация и работа муниципальных центров управления». Участие 
в публичных слушаниях по проекту закона «Об исполнении областного бюджета за первое 
полугодие 2022 года», по проекту закона «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов»

   Все  депутаты Думы муниципального образования «Катангский район»  сдали свои 
сведения за 2022 год. Информация о доходах и расходах депутатов направлена в аппарат 
Губернатора Иркутской области в Управление по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.

  Представительная и организационная деятельность в первом полугодии 2022 года 
осуществлялась через совещания с депутатами Думы, совещания с мэром, совещание 
с заместителем Губернатора Иркутской области Колесовым Р.А., министром лесного 
хозяйства по охране леса Читоркиным В.В., директором авиабазы Сучковым А.И. по вопросу 
о пожароопасном периоде в Катангском районе. Совместно с руководством Катангской 
территориальной избирательной комиссии проведен круглый стол с учащимися старших 
классов МБОУ СОШ с. Ербогачен на тему «Молодежь и выборы». Проведена дискуссия 
на площадке по молодежной политике при встрече со старшеклассниками школ района. 
Председатель Думы принимала участие в мероприятиях «Учитель года», сдача ЕГЭ в 
отделе образования, субботник по уборке территории села, концерт ко Дню России, встреча 
с писателями Иркутской области, концерт, посвященный   Дню медицинского работника 
и 100-летию районной больницы, концерт  и линейка, посвященные 100-летнему 
юбилею Ербогаченской школы, мероприятие, посвященное юбилею детской библиотеке 
с. Ербогачен. Осуществлена партнерская поддержка районной библиотеке в проведении 
интеллектуального забега «Бегущая книга!» в виде раздаточного материала и книг. 
Приняли участие в акции «Собери ребенка в школу», «Новогодняя елка» (Ербогаченское 
МО). Грамотой «Единой России» награждена Ломакина В.И. за участие в областном 
конкурсе фотографий «О милых мамах». Поздравление с юбилеем Почетного гражданина 
Катангского района Новожиловой Т.М. В рамках спонсорской поддержки в районный 
музей имени Шишкова был приобретен цветной принтер. Осуществлялась гуманитарная  
помощь мобилизованным, участникам СВО и их семьям. 

В качестве члена комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
председатель Думы приняла участие в 13-ти  заседаниях КДН, одном селекторе и 2-х 
рейдах по семьям, состоящих на учете в Банке данных СОП.

В целях сохранения материалов Думы, подлежащих передаче в архив, была 
проведена следующая работа: составлен акт приема-передачи в архив, опись дел 
постоянного хранения за 2020 год, номенклатура дел на 2022 год, подшивка и сдача дела 
в архив за 2016 год, паспорт архива на 1 декабря 2022 года. Составлены Положения об 
экспертной комиссии и об архиве Думы.

В целях взаимодействия с представительными органами поселений председатель 
Думы муниципального образования «Катангский район»  в марте осуществила выезд 
во все муниципальные образования Катангского района. Во время поездки по району с 
отчетом мэра муниципального образования «Катангский район» и  отчетом председателя  
Думы муниципального образования «Катангский район»   рассматривалась информация 
глав поселений о положении дел и перспективах развития поселений района, проведены 
сходы граждан в каждом населенном пункте района. Основные вопросы, задаваемые 
населением, касались заготовки дров для населения, о мерах социальной поддержки.



146                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Неотъемлемой частью депутатской деятельности является работа с избирателями. 

Одной из форм такой работы являются депутатские приёмы, которые проводятся 
согласно утверждённому графику. За 2022 год председателю  Думы поступило 4 
обращения. В январе от главы Подволошинского МО о выделении бюджетных средств 
на отопление и охрану гаража - дан ответ централизованной бухгалтерии финансового 
управления администрации муниципального образования «Катангский район». В феврале 
от жительницы с. Преображенка Кузаковой Галины Николаевны о восстановлении 
ветеранского удостоверения - проведена работа с архивом, написано заявление о 
восстановлении документа. В апреле от жительницы с. Ербогачен Поповой Татьяны 
Иосифовны об улучшении жилищных условий многодетной семьи - был направлен запрос 
главе Ербогаченского МО, получен ответ, что семья поставлена на учет, как нуждающаяся 
в жилье и ожидает очереди. В декабре от жителей с. Хамакар о бурении скважины питьевой 
воды- направлено письмо председателю Ербогаченской Думы (о рассмотрении вопроса 
на Думе Ербогаченского МО), состоялся разговор с Главой Ербогаченского МО, написан 
ответ жителям с. Хамакар- вопрос на стадии решения.

Основная информация о Думе муниципального образования «Катангский район» 
(состав, структура, план работы, график приема граждан, контактная информация) 
размещена на официальном сайте муниципального образования «Катангский район». На 
данном сайте имеется раздел Дума, где размещены нормативно - правовые акты принятые 
Думой муниципального образования «Катангский район», отчеты председателя  Думы 
муниципального образования «Катангский район», бюджет муниципального образования 
«Катангский район». Создан Госпаблик в Контакте. 

В целях полного и оперативного информирования населения Катангского района 
о деятельности  Думы муниципального образования «Катангский район»  проводится 
работа по освещению работы Думы в «Муниципальном вестнике» муниципального 
образования «Катангский район». Материалы Думы от 24 марта 2022 года размещены в 
№12 от 01.04.2022г ; от 19 мая 2022 г размещены в № 22 от 03.06.2022г; от 07 июля 2022 
года размещены в № 27 и № 28 от 19.07.2022г; от 21 сентября 2022 года размещены в № 
39 от 23.09.2022г; от 09 ноября 2022 года размещены в № 47 от 11.11.2022г; от 20 декабря 
2022 года размещены в № 55 от 26.12.2022г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                      ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Дума
муниципального образования

«Катангский район»

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года                          село Ербогачен                                                    №1/4

   
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Катангский район» о
результатах контрольной деятельности за 2022 год.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 28 Положения «О 
Контрольно-счетной палате «Муниципального образования «Катангский район», 
руководствуясь статьями 31, 49 Устава муниципального образования «Катангский район»,    
Дума муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования «Катангский район» о результатах контрольной деятельности 
за 2022 год. (Приложение №1).

2.       Опубликовать настоящее решение в «Муниципальном вестнике» муниципального 
образования «Катангский район».

Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                                                 В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования
 «Катангский район»                                                                      С.Ю.Чонский          



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  147
                           Приложение № 1

 к решению Думы 
муниципального образования

 «Катангский район» 
    от 06 апреля 2023года № 1/4

Отчет
председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального образования «Катангский район» о
результатах деятельности палаты за 2022 год

1. Основные показатели деятельности палаты 
1.1. Правовой статус КСП, численность и профессиональная подготовка 

сотрудников.
Контрольно-счетная палата муниципального образования «Катангский район» (далее 

КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 
контроля, образованный Думой муниципального образования  «Катангский район» (далее 
районная Дума). 

КСП подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица. 
Полномочия КСП определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 6- ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением «О Контрольно-
счетной палате муниципального образования «Катангский район», утвержденного 
решением Думы от 22.09.2021 № 4/2.

КСП самостоятельно планирует свою деятельность на основе годового плана с учетом 
поручений председателя районной Думы, постоянных комитетов, предложений и запросов 
мэра района, Контрольно-счетной палаты Иркутской области, органов прокуратуры, 
органов внутренних дел. 

Для   реализации  целей деятельности Контрольно-счетная палата наделена 
контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями, в 
рамках которых осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за 
исполнением районного бюджета, использованием средств, направленных на реализацию 
целевых программ, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, размещением муниципального 
заказа, соблюдением порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета на 
очередной год.

Штатная численность КСП составляет 2 единицы, фактическая численность 
сотрудников КСП по состоянию на конец отчетного года – 1 единица (председатель КСП). 

Председатель КСП приступил ку исполнению обязанностей 01 января 2021 года, 
срок полномочий 5 лет. Имеет высшее профессиональное образование. 

Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные 
планом работы, выполнены.

КСП наделена Думой района полномочиями по организации осуществления 
внешнего муниципального финансового контроля в поселениях района. В феврале 2019 
года подписаны Соглашения о передаче Думе муниципального образования «Катангский 
район» полномочий Дум Ербогаченского, Непского, Подволошинского, Преображенского 
поселений по организации осуществления внешнего муниципального финансового 
контроля в поселениях района, соглашения пролонгированы на 2023 год.   

В рамках указанных соглашений КСП района в течение 2022 года проведены внешние 
проверки отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2021 год, проведена экспертиза 
проектов бюджетов поселений на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

1.2. Организационная деятельность.
   Контрольно-счетная палата при осуществлении внешнего муниципального 

финансового контроля руководствуется стандартами внешнего муниципального 
финансового контроля, которые утверждаются КСП в соответствии с требованиями, 
утвержденными Счетной палатой Российской Федерации.

      Всего в 2022 году применялись 9 стандартов и 1 методика внешнего муниципального 
финансового контроля, 2 стандарта организационного характера.

     В отчетный период КСП разработан и утвержден стандарт внешнего муниципального 
финансового контроля СФК-9 «Осуществление аудита в сфере закупок товаров, работ и 
услуг». 

1.3 Контрольная деятельность. 
  В 2022 году КСП проведено 10 контрольных мероприятий: внешние проверки 

годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 



148                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
муниципального образования «Катангский район» (администрации, финансового 
управления, муниципального отдела образования и муниципального отдела по развитию 
культуры, молодежной политике и спорту) за 2021 год, а так же главных администраторов 
бюджетных средств Ербогаченского, Преображенского, Непского и Подволошинского 
муниципальных образований за 2021 год. Кроме этого, была проведена проверка порядка 
ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Катангский 
район», а также проверена финансово-хозяйственная деятельность МУП «Катангская 
ТЭК». 

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств муниципального образования «Катангский район» показали, что 
бюджетная отчетность составлена в основном, в соответствии  с установленными 
правилами составления и предоставления бюджетной отчетности (Приказ Минфина РФ 
от 28.12.2010 №191н). Вместе с тем, проверка показала наличие отдельных нарушений 
требований Приказа №191н, в связи с чем в адрес муниципального отдела образования 
было направлено предписание  об устранении выявленных нарушений. 

Выявленные в ходе контрольного мероприятия факты недостоверности отдельных 
показателей форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 
на достоверность отчета об исполнении бюджета муниципального района на 2021 год не 
повлияли.

Проверкой порядка ведения реестра расходных обязательств муниципального 
образования «Катангский район» был выявлен ряд нарушений Порядка ведения реестра 
расходных обязательств муниципального образования «Катангский район», утвержденным 
постановлением Администрации №251-п от 21.08.2019 года, допущенных главными 
распорядителями бюджетных средств. Руководителям ГРБС были направлены предписания 
об устранении выявленных нарушений, по результатам рассмотрения которых нарушения 
были устранены. 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Катангская ТЭК» 
имела своей целью определение законности и эффективности владения, пользования и 
распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальным унитарным предприятием 
на праве хозяйственного ведения, оценка результатов финансово-хозяйственной 
деятельности МУП «Катангская ТЭК», а так же оценка перспектив дальнейшей работы 
предприятия. 

По результатам контрольных мероприятий были направлены 4 предписания об 
устранении выявленных нарушений и внесено 1 представление, по результатам которого 
к дисциплинарной ответственности привлечено должностное лицо администрации 
муниципального образования «Катангский район».

1.4. Экспертно-аналитическая деятельность.
В 2022 году КСП проведено 23 экспертно-аналитических мероприятия. 
Одним из основных мероприятий, проведенных КСП в отчетном году в соответствии 

с требованием бюджетного законодательства, явилась внешняя проверка отчета об 
исполнении бюджета муниципального образования «Катангский район» за 2021 год. Анализ, 
проведенный Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Катангский 
район» при осуществлении внешней проверки исполнения бюджета муниципального 
образования «Катангский район» за 2021 год, показал, что основные параметры бюджета 
муниципального образования «Катангский район» были выполнены, отчет был признан 
достоверным, соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства и 
рекомендован Думе для утверждения.  

 Кроме этого, КСП проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении 
бюджетов сельских поселений Катангского района. 

 Так же, в 2022 году проведена проверка достоверности, полноты и соответствия 
нормативным требованиям составления и представления квартальных (I - III кварталы 
2022 года) отчётов об исполнении бюджета муниципального образования «Катангский 
район» за 2022 год. 

В рамках предварительного контроля Контрольно-счетной палатой проведена 
экспертиза проекта районного бюджета и проектов 4 бюджетов поселений района на 2023 
год и плановый период 2024-2025 годов. При проведении экспертизы проекта бюджета 
района дана  оценка  соответствия действующему законодательству и нормативно-
правовым актам органов местного самоуправления проекта решения о бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период, а также документов и материалов, 
представляемых одновременно с ним в представительный орган,  формирование и доведение 
до субъектов правотворческой инициативы мнения Контрольно-счетной палаты о полноте, 
обоснованности и достоверности плановых (прогнозных) показателей в проекте решения 
о бюджете,  документах и материалах, представляемых одновременно с ним.     

В отчетный период проведены экспертизы проектов 8 муниципальных программ:  



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  149
муниципальной программы «Безопасный город на 2023-2028 годы», муниципальной 
программы «Развитие культуры в муниципальном образовании «Катангский район» на 
2023-2028 годы», муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории муниципального образования «Катангский 
район» на 2023-2028 годы», муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании «Катангский район» на 2023-2028 годы», муниципальной 
программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования 
«Катангский район на 2023-2028 годы», муниципальной программы «Социальное развитие 
муниципального образования «Катангский район» на 2023-2028 годы», муниципальной  
программы «Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании 
«Катангский район» на 2023-2028 годы», муниципальной программы «Экономическое 
развитие муниципального образования «Катангский район» на 2023-2028 годы». 

По результатам экспертиз проектов муниципальных программ исполнителям были 
направлены замечания, которые были учтены при их утверждении.  

 В 2022 году проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» муниципальным казенным учреждением Катангского района «Административно-
хозяйственная часть». В ходе ЭАМ была проанализирована деятельность МКУ АХЧ как 
органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
муниципального образования «Катангский район», а так же проведен анализ деятельности 
МКУ АХЧ как муниципального заказчика. По результатам ЭАМ были направлены 
предложения о повышении эффективности деятельности учреждения в сфере закупок. 

По поручению прокуратуры Катангского района в отчетный период проведено 
экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ исполнения администрацией 
Ербогаченского муниципального образования бюджетного законодательства при 
приобретении в муниципальную собственность имущества (дизельных двигателей, 
предназначенных для установки на транспортные средства, используемые для подвоза 
воды населению с. Ербогачен)». Заключение по результатам ЭАМ было направлено в 
прокуратуру района.

Экспертно-аналитическая деятельность КСП направлена на устранение системных 
недостатков и нарушений, что позволяет, прежде всего, предупредить их совершение.   

 1.5. Экспертизы проектов муниципальных правовых актов.
   В отчетном периоде проведены экспертизы 10 проектов муниципальных правовых 

актов (проектов решений районной Думы), в том числе 5 экспертиз проектов решений 
районной Думы о внесении изменений в бюджет муниципального образования 
«Катангский район».

 Кроме этого, проведены экспертизы проектов решений районной Думы «О 
межбюджетных отношениях в муниципальном образовании «Катангский район» (новая 
редакция); «О внесении изменения в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Катангский район»; «Об утверждении Порядка определения цены продажи 
земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования 
«Катангский район», предоставляемых без проведения торгов»;  «Об утверждении 
положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования 
«Катангский район»;  «О внесении изменений в Решение Думы муниципального образования 
«Катангский район» от 17 декабря 2020 года№ 5/13 «Об утверждении положения об 
оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в муниципальном 
образовании «Катангский район». 

2. Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области.
Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области в 2022 году 

осуществлялось  в соответствии с Соглашением о сотрудничестве между КСП Иркутской 
области и КСП района от 31 июля 2012 года. В 2023 году заключено новое соглашение 
о взаимодействии между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-
счетной палатой муниципального образования «Катангский район».   

 Кроме этого, КСП района входит в Совет контрольно-счетных органов Иркутской 
области и участвует в его работе. 

 В отчетном периоде совместные (параллельные) с КСП Иркутской области 
мероприятия не проводились.  

3. Взаимодействие с правоохранительными органами.
В 2022 году в соответствии с Соглашением о взаимодействии с прокуратурой 

Катангского района от 26.11.2018 года проведено экспертно-аналитическое мероприятие 
«Анализ исполнения администрацией Ербогаченского Муниципального образования 



150                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
бюджетного законодательства при приобретении в муниципальную собственность 
имущества (дизельных двигателей, предназначенных для установки на транспортные 
средства, используемые для подвоза воды населению с. Ербогачен)».

4. Информационная деятельность. 
В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований» КСП размещает на официальном сайте katanga.
irksp.ru информацию о своей деятельности, проведенных КМ и ЭАМ, о выявленных при 
их проведении нарушениях.

5. Задачи КСП муниципального образования «Катангский район».
1. Реализация на должном уровне полномочий КСП области с учетом изменений, 

внесенных в Закон №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

2. Приоритетное направление деятельности в 2023 году - исполнение 
муниципальными заказчиками требований Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

Председатель 
Контрольно-счетной палаты                                            А.О. Башмаков                      

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
          ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Дума
муниципального образования

            «Катангский район» 
РЕШЕНИЕ

от 06 апреля 2023 года               село Ербогачен       № 1/5  
«О состоянии охраны общественного порядка 
и общественной безопасности, обеспечению 
безопасности дорожного движения
 на территории Катангского района за 2022 год»
Заслушав информацию начальника пункта полиции (дислокация с. Ербогачен) МО 

МВД России «Киренский» А.В. Рудайцева Дума муниципального образования «Катангский 
район»

РЕШИЛА:

1.Принять к сведению информацию «О состоянии охраны общественного порядка 
и общественной безопасности, обеспечению безопасности дорожного движения на 
территории Катангского района за 2022 год» (Приложение № 1)          

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район».

Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                                               В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования                                             С.Ю.Чонский     
 «Катангский район»                                                                  

Информационно-аналитическая записка
о состоянии охраны общественного порядка и общественной безопасности, 

обеспечению безопасности дорожного движенияна территории Катангского района 
за 2022 год

В 2022 году сотрудниками пункта полиции МО МВД России «Киренский»1 приняты 
меры, направленные на обеспечение охраны общественного порядка и общественной 
безопасности, защиту прав и законных интересов граждан и повышение эффективности 
оперативно-служебной деятельности пункта полиции МО МВД на территории 
обслуживания.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  151
В течение 2022 года совместно с органами исполнительной власти и 

правоохранительными органами районов реализованы меры по недопущению 
экстремистских проявлений и террористических акций. Обеспечена безопасность и 
правопорядок при проведении 3 мероприятий с массовым участием граждан (2 культурно-
массовых, 1 спортивное). В проводимых мероприятиях задействовалось 15 сотрудников 
пункта полиции.

Фактов экстремистских проявлений и нарушений организации и проведения 
публичных мероприятий, а также нарушений общественного порядка на территории 
района не допущено.

В целях стабилизации оперативной обстановки и поддержания общественного 
порядка на территории Катангского района проведено более 20 оперативно-
профилактических мероприятий. Сотрудники пункта полиции МО МВД обеспечивали 
охрану правопорядка при проведении таких мероприятий, как «День Победы», «Единый 
день голосования».

Принимаемые меры по укреплению правопорядка, повышению качества защиты 
личности и имущества граждан, позволили обеспечить контроль над оперативной 
обстановкой и сохранить тенденции к улучшению ряда показателей.

Уменьшилось количество зарегистрированных в дежурных частях обращений 
граждан с заявлениями (сообщениями) о преступлениях, об административных 
правонарушениях, о происшествиях (-12% с 631 до 555), поставлено на учет 35 
преступлений (-22%).

Приоритетное внимание к вопросам личной безопасности граждан позволило 
снизить с 21 до 12 количество краж, в четыре раза меньше зарегистрировано краж с 
проникновением (-75% с 8 до 2). Не допущено совершения на территории обслуживания 
убийств и фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, грабежей и разбоев.

Особое внимание по-прежнему уделяется профилактике преступлений, совершаемых 
путем обмана и злоупотреблением доверия граждан, в том числе совершаемых с 
использованием мобильных средств связи и сети Интернет.

Сотрудниками пункта полиции МО МВД проведено более 400 профилактических 
бесед с раздачей агитационного материала, благодаря чему зарегистрировано всего 
7 преступлений (-12% с 8 до 7). Преступления в сфере экономики и коррупционной 
направленности не регистрировались.

Раскрыто 33 преступления (+22%), установлено 29 виновных лиц (+11,5%). Больше 
раскрыто тяжких и особо тяжких преступлений (+62,5%), краж чужого имущества (+57%).

Раскрываемость преступлений составила 78,6% (среднеобластной показатель 
58,4%). На 40% сократился остаток нераскрытых преступлений (9).

Сотрудниками полиции совместно с представителями Росгвардии организованы 
проверки 100% (535) владельцев оружия, в результате которых проверено 513 владельцев 
оружия. К административной ответственности за нарушение условий хранения, сроков 
регистрации и утрату оружия к административной ответственности привлечено 9 человек. 
Изъято из оборота 34 единицы оружия и 98 патронов. Выявлено 2 преступления, связанных 
с незаконным оборотом оружия и боеприпасов.

За счет активизации усилий подразделений пункта полиции МО МВД и проведения 
оперативно-профилактических мероприятий («День профилактики», «Должник», 
«Улица», «Алкоголь»), направленных на оздоровление оперативной обстановки по 
различным направлениям деятельности, удалось снизить количество бытовых 
преступлений (-77,8% с 9 до 2), в том числе тяжких бытовых (- 100% с 2 до 0). Инициативно 
сотрудниками полиции выявлено 10 преступлений превентивной направленности (+25% 
10).

В ходе контроля за оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и соблюдением ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, 
выявлено 9 нарушений административного законодательства в данной сфере, изъято 
из оборота 116 литров спиртосодержащей продукции, принятые меры позволили не 
допустить совершение преступлений в общественных местах в состоянии опьянения.

На ежедневном контроле оставалась работа по реализации требований 
Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ и приказа МВД России от 8 июля 2011 
г. № 818 - в части осуществления административного надзора за лицами, освобожденными 
из мест лишения свободы; обеспечения эффективной профилактики рецидивной 
преступности.

В текущем году административный надзор осуществлялся в отношении 1 лица. 
В 2022 году выявлено 4 административных правонарушения, связанных с нарушением 
условий административного надзора. Поднадзорными преступления не совершались.

Вместе с тем, общее количество преступлений, совершенных ранее судимыми 
лицами увеличилось с 2 до 8 (+зоо%).



152                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Проделан значительный объем мероприятий по профилактике преступности 

среди несовершеннолетних. Сотрудниками полиции в ежедневном режиме 
осуществляются мероприятия по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних защите их прав и законных интересов. На учете в подразделении 
по делам несовершеннолетних состоит 7 несовершеннолетних Катангского района.

В рамках соблюдения требований Закона Иркутской области от 5 марта 2010 г. 
№7-03 «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на 
их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в 
Иркутской области», сотрудниками МО МВД совместно с представителями органов 
системы профилактики проведено 26 рейдов, выявлено 3 нарушения комендантского часа. 
Выявлен 1 факт реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему. На территории 
Катангского района неформальных молодёжных объединений антиобщественной 
направленности, а также деструктивных религиозных организаций не выявлено.

В рамках повседневного контроля за соблюдением правил дорожного движения 
выявлено 113 нарушений правил дорожного движения, 5 водителей в нетрезвом 
состоянии, либо отказавшихся от медицинского освидетельствования. По материалам 
сотрудников дорожно-патрульной службы ОГИБДД возбуждено 2 уголовных дела по 
ст.264.1 УК РФ.

Реализованы меры по обеспечению контроля за нахождением иностранных 
граждан на территории района, профилактике нарушений общественной безопасности 
и правопорядка, преступных деяний со стороны иностранных граждан, а также 
предупреждению, выявлению и пресечению фактов нарушения миграционного 
законодательства. Проверено 24 объекта, 93 иностранных гражданина. Нарушений 
миграционного законодательства не выявлено.

В тесном взаимодействии с органами исполнительной власти принимались 
меры по выполнению мероприятий предусмотренных муниципальными программами 
(подпрограммами), финансирование которых можно отнести к расходам на реализацию 
мероприятий правоохранительной направленности: подпрограмма «Профилактика 
социально - негативных явлений на 2019-2024 годы» выделено и освоено 5 тыс. рублей, 
подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения на территории Катангского 
района на 2019-2024 годы», выделено и освоено 5 тыс. рублей, денежные средства 
направлялись на опубликование статей в районной газете, изготовление листовок и памяток 
профилактической направленности.

Значительная работа проделана по линии предоставления государственных 
услуг гражданам района. Оказаны услуги по 726 заявлениям по линии миграции. 
Удовлетворенность граждан качеством оказания государственных услуг составила 100%.

По результатам проведенного в сентябре 2022 года опроса общественного мнения, 
93,3% респондентов - жителей района выразили доверие полиции в вопросах обеспечения 
охраны общественного порядка и собственного имущества.

С учетом приоритетов, отмеченных Министерством внутренних дел Российской 
Федерации, результатов и недостатков в оперативно-служебной деятельности, в качестве 
основных задач на 2023 год, определены:

- повышение эффективности миграционного контроля;
- обеспечение законности при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях, 

административных правонарушениях и происшествиях; повышение эффективности 
и качества предварительного следствия и дознания, взаимодействия подразделений 
при раскрытии и расследовании уголовных дел, активизация работы по раскрытию 
преступлений категории «прошлых лет»;

- противодействие преступлениям, совершаемым с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной информации;

- участие в разработке и реализации муниципальных программ; Обеспечение 
безопасности дорожного движения; повышение эффективности организации охраны 
общественного порядка и общественной безопасности; усиление профилактики 
преступлений и иных правонарушений;

- повышение качества и доступности предоставления государственных услуг; 
улучшение материально-технического обеспечения деятельности пункта полиции МО 
МВД.

- поддержание должного уровня служебной дисциплины и законности, а также 
укрепление кадрового потенциала, повышение уровня профессиональной и служебной 
подготовки сотрудников пункта полиции МО МВД с использованием в служебной 
деятельности положительных форм и методов работы, в том числе к действиям при 
возникновении чрезвычайных обстоятельств.

Пункт полиции МО МВД России «Киренский»         



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  153
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума 

муниципального образования 
«Катангский район»  

Р Е Ш Е Н И Е
от 06 апреля 2023 года                село Ербогачен                                          № 1/6

Об утверждении Положения об отделе по
управлению муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования
«Катангский район»
 
В целях повышения эффективности деятельности администрации муниципального 

образования «Катангский район», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь решением Думы муниципального образования 
«Катангский район» от 20 декабря 2022 года № 8/17 «О внесении изменений в структуру 
администрации муниципального образования «Катангский район», статьей 49 Устава 
муниципального образования «Катангский район», Дума муниципального образования 
«Катангский район»

Р Е Ш И Л А:
 
1. Утвердить Положение об отделе по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования «Катангский район» согласно приложению.
2. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования «Катангский район» осуществить государственную 
регистрацию Положения в установленном законом порядке.

3. Признать утратившими силу решения Думы муниципального образования 
«Катангский район»:

1) от 16 июня 2015 года № 2/4 «Об утверждении Положения об отделе по управлению 
муниципальным имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством»;

2) от 6 октября 2015 года № 3/4 «О внесении изменений в положение об отделе 
по управлению муниципальным имуществом и жилищно-коммунальным хозяйством 
администрации муниципального образования «Катангский район»;

3) от 25 октября 2017 года № 7/3 «О внесении изменений в решение Думы 
муниципального образования «Катангский район» № 2/4 от 16 июня 2015 года».

4. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

Председатель Думы
муниципального образования
«Катангский район»                                                                         В. В. Пучкова
 
Мэр муниципального образования
«Катангский район»                                                                         С. Ю. Чонский

Приложение к решению Думы
муниципального образования

 «Катангский район»
от 06 апреля 2023 года № 1/6

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОТДЕЛЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАТАНГСКИЙ 
РАЙОН» 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования «Катангский район», в дальнейшем именуемый «Отдел», 



154                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
является уполномоченным органом администрации муниципального образования 
«Катангский район», осуществляющим управление и распоряжение муниципальным 
имуществом муниципального образования «Катангский район» (далее по тексту - МО 
«Катангский район»), участвующим в разработке, формировании и проведении единой 
политики в сфере имущественных отношений в МО «Катангский район».

1.2. Отдел действует в пределах полномочий, установленных настоящим 
Положением в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской 
области, Уставом МО «Катангский район», решениями Думы МО «Катангский район», 
постановлениями, распоряжениями администрации МО «Катангский район», в целях 
координации деятельности муниципальных органов исполнительной власти, наиболее 
эффективного управления муниципальным имуществом МО «Катангский район», а 
также государственным имуществом, муниципальным имуществом муниципальных 
образований, входящих в состав МО «Катангский район», переданным в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке органам местного самоуправления, и 
обеспечения его сохранности.

1.3. Отдел входит в структуру администрации МО «Катангский район», является 
по статусу муниципальным казенным учреждением, обладает правами юридического лица, 
имеет круглую печать со своим наименованием, лицевой счет в финансовом управлении 
администрации МО «Катангский район».

Полное наименование учреждения: Отдел по управлению муниципальным 
имуществом администрации муниципального образования «Катангский район».

Сокращенное наименование: ОУМИ администрации МО «Катангский район».
1.4. Юридический адрес Отдела: Иркутская область, Катангский район, с. 

Ербогачен, ул. Комсомольская, д. 6.
   Почтовый адрес Отдела: 666611, Иркутская область, Катангский район,                         

с. Ербогачен, ул. Комсомольская, д. 6. 
1.5. Отдел подконтролен и подотчетен в своей деятельности Мэру МО «Катангский 

район» и заместителю главы администрации МО «Катангский район».

II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами Отдела являются:
1) обеспечение эффективного управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности МО «Катангский район»;
2) осуществление приватизации муниципального имущества в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и обеспечение системного и 
планового подхода к приватизационному процессу;

3) защита прав и интересов МО «Катангский район» в сфере имущественных 
правоотношений.

2.2. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 
функции:

1) разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества на плановый период, а также обеспечивает реализацию 
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;

2) выполняет функции продавца муниципального имущества;
3) обеспечивает передачу во временное владение и пользование (аренду, безвозмездное 

пользование и т.д.) объектов муниципальной собственности;
4) осуществляет проведение аукциона по продаже объектов муниципальной 

собственности и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 
МО «Катангский район», или аукциона на право заключения договоров аренды объектов 
муниципальной собственности и земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности МО «Катангский район». Выступает организатором аукционов по 
продаже объектов муниципальной собственности и земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности МО «Катангский район», или аукционов на право 
заключения договоров аренды объектов муниципальной собственности и земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Катангский район»;

5) осуществляет передачу жилых помещений специализированного жилищного 
фонда МО «Катангский район» по договорам служебного найма, найма;

6) осуществляет передачу муниципального жилищного фонда в собственность 
граждан в соответствии с действующим законодательством о приватизации жилого фонда;

7) осуществляет в установленном порядке учет муниципального имущества, 
ведение Реестра муниципального имущества МО «Катангский район» и выдачу выписок 
из указанного Реестра;



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  155
8) готовит согласие на распоряжение недвижимым имуществом, принадлежащем 

муниципальным предприятиям и учреждениям на праве хозяйственного ведения и 
оперативного управления соответственно;

9) готовит документы о закреплении объектов муниципальной собственности 
в хозяйственное ведение и о правомерном изъятии в установленном порядке этого 
имущества;

10) готовит документы о закреплении объектов муниципальной собственности 
в оперативное управление и об изъятии в установленном порядке излишнего, 
неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного на 
праве оперативного управления;

11) обеспечивает утверждение передаточного акта, разделительного и 
ликвидационного баланса при реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 
предприятий, в отношении которых Отдел выступает учредителем, обеспечивает 
согласование передаточного акта в отношении иных муниципальных организаций;

12) организует и проводит проверки эффективного использования и обеспечения 
сохранности муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного 
ведения и оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и 
муниципальными учреждениями.

13) ведет учет имущества казны МО «Катангский район». В компетенцию Отдела не 
входит содержание и эксплуатация имущества казны МО «Катангский район». 

В отношении объектов муниципальной казны МО «Катангский район» Отдел:
а) закрепляет объекты муниципальной собственности в муниципальной казне МО 

«Катангский район»;
б) на основании муниципальных правовых актов администрации МО «Катангский 

район» готовит документы по распоряжению объектами муниципальной собственности, 
состоящими в составе имущества казны МО «Катангский район»;

в) ведет их учет, исключает объекты из муниципальной казны, в том числе путем 
списания;

14) обеспечивает проведение соответствующих мероприятий для регистрации 
сделки по распоряжению объектами муниципальной собственности МО «Катангский 
район» в уполномоченном органе;

15) обеспечивает проведение инвентаризации и оценки муниципального 
имущества, находящегося в муниципальной собственности;

16) обеспечивает проведение соответствующих мероприятий для 
оформления права муниципальной собственности МО «Катангский район» на 
объекты, передаваемые в муниципальную собственность МО «Катангский  район», 
а также на объекты, относящиеся к муниципальной собственности по основаниям, 
предусмотренным законодательством, осуществляет прием передаваемых объектов;

17) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и местного 
самоуправления, организациями всех форм собственности по вопросам, относящимся к 
компетенции Отдела;

18) выступает от имени администрации МО «Катангский район» в органах, 
осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним, налоговых органах, внебюджетных и иных фондах по вопросам своей 
компетенции;

19) обеспечивает рассмотрение заявлений, обращений граждан, юридических лиц, 
государственных органов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

20) подготавливает проекты муниципальных правовых актов МО «Катангский 
район», разрабатывает административные регламенты предоставления муниципальных 
услуг (исполнения муниципальных функций) по вопросам, отнесенным к компетенции 
Отдела, осуществляет контроль за их исполнением;

21) участвует в работе консультативно-совещательных органов при Мэре МО 
«Катангский район», администрации МО «Катангский район», а также в работе комиссий, 
в заседаниях Думы МО «Катангский район» (далее - Дума района) по вопросам, входящих 
в компетенцию Отдела;

22) осуществляет иные полномочия в соответствии с поручениями Мэра МО 
«Катангский район», заместителей главы администрации МО «Катангский район», 
действующим законодательством и муниципальными правовыми актами МО 
«Катангский  район».

III. ПРАВА ОТДЕЛА



156                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
3.1. Для выполнения возложенных задач и установленных функций Отдел имеет 

право:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке от 

организаций, независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в 
его компетенцию;

2) запрашивать от руководителей муниципальных предприятий, учреждений 
бухгалтерскую и другую необходимую информацию по вопросам деятельности 
муниципальных предприятий, учреждений;

3) проводить проверки использования муниципального имущества МО «Катангский 
район», в целях контроля за использованием муниципального имущества в соответствии 
с целевым назначением, в пределах своей компетенции, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами МО 
«Катангский район»;

4) вносить предложения Мэру МО «Катангский район», его заместителям, по 
решению задач и вопросов, отнесенных к компетенции Отдела;

5) принимать в пределах своей компетенции меры по устранению нарушений 
законодательства Российской Федерации и актов органов местного самоуправления МО 
«Катангский район»;

6) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, Иркутской области и актами органов местного самоуправления МО 
«Катангский район».

IV. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ
4.1. Отдел возглавляет начальник, который руководит деятельностью Отдела, 

организует выполнение его задач и функций, определенных Положением.
4.2. Начальник Отдела:
1) организует и руководит деятельностью Отдела;
2) действует без доверенности от имени Отдела, представляет его во всех организациях 

независимо от их организационно-правовых форм и формы собственности, в органах 
государственной власти и органах местного самоуправления;

3) в пределах своей компетенции издает распоряжения, обязательные для исполнения 
всеми муниципальными предприятиями, учреждениями и структурными подразделениями 
администрации МО «Катангский район»;

4) дает обязательные для исполнения специалистам Отдела устные распоряжения 
и указания, налагает резолюции на документах по порученной работе, контролирует их 
исполнение, решает организационные вопросы деятельности Отдела;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами МО «Катангский 
район».

4.3. Распределение обязанностей в Отделе определяется должностными 
инструкциями. Должностные инструкции работников Отдела утверждаются нормативным 
правовым актом администрации МО «Катангский район».

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Информационное, материально-техническое, транспортное обеспечение 

деятельности Отдела осуществляет администрация МО «Катангский район».
5.2. Отдел решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии со структурными 

подразделениями администрации МО «Катангский район», другими органами местного 
самоуправления, органами государственной власти Российской Федерации и Иркутской 
области, а также с коммерческими и некоммерческими организациями, физическими 
лицами.

5.3. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение должностных 
обязанностей начальник и специалисты Отдела несут ответственность в порядке и на 
условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и 
муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Катангский 
район».

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА
6.1. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в порядке,  установленном 

действующим законодательством.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  157
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума 

муниципального образования 
«Катангский район»  

Р Е Ш Е Н И Е
от 06 апреля 2023 года             село Ербогачен                                                    № 1/7 

Об утверждении отчета об итогах выполнения 
прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества муниципального образования 
«Катангский район» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества», подпунктом 6 пункта 
6 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся в 
собственности муниципального образования «Катангский район», утвержденного 
решением Думы муниципального образования «Катангский район» 30 сентября 2020 
года № 4/5, руководствуясь статьей 49 Устава муниципального образования «Катангский 
район», Дума муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет об итогах выполнения прогнозного плана приватизации 
муниципального имущества муниципального образования «Катангский район» за 2022 
год (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

 
Председатель Думы
муниципального образования 
«Катангский район»                                                                       В. В. Пучкова

Мэр муниципального образования 
«Катангский район»                                                                       С. Ю. Чонский

Приложение к решению Думы
муниципального образования 

 «Катангский район»
от 06 апреля 2023 года № 1/7 

ОТЧЕТ 
об итогах выполнения плана приватизации муниципального имущества 

муниципального образования «Катангский район» за 2022 год

В соответствии с Положением о порядке приватизации имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования «Катангский район», утвержденным решением 
Думы  муниципального образования «Катангский район» от 23 марта 2011 года № 1/7, на 
основании решений Думы  муниципального образования «Катангский район» от 23 декабря 
2021 года № 3/5 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества муниципального образования «Катангский район» на 2022 год» и от 24 марта 2022 
года № 1/10 «О дополнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
муниципального образования «Катангский район» на 2022 год», отделом по управлению 
муниципальным имуществом и транспортом муниципального образования «Катангский 
район» были проведены мероприятия по подготовке и проведению мероприятий по 
приватизации объектов имущества, находящихся в муниципальной собственности.  

В прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального 
образования «Катангский район» на 2022 год было включено 4 объекта муниципального 
имущества. 

Основная задача приватизации муниципального имущества, определенная 
прогнозным планом - пополнение доходной части районного бюджета, за счет оптимизации 
структуры муниципального имущества, не используемого для решения вопросов местного 



158                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
значения, исполнения отдельных государственных полномочий и иных установленных 
федеральными законами полномочий органов местного самоуправления.

В 2022 году состоялась продажа в электронной форме 3 объектов муниципального 
движимого имущества, из них: посредством публичного предложения – 2 объекта и без 
объявления цены – 1 объект, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 
декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 
года № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального 
имущества в электронной форме» (информация о результатах продаж прилагается).

Не состоялась продажа объекта недвижимости: нежилое здание – школа с 
земельным участком по адресу: Иркутская область, Катангский район, село Токма, улица 
С. А. Гордеева, 31.

Начальная цена приватизируемого муниципального имущества определялась на 
основании отчетов об оценке, выполненных в соответствии с Федеральным законом от 29 
июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

В результате реализации прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества на 2022 год, поступления средств в бюджет муниципального образования 
«Катангский район» составили 222 000 (двести двадцать две тысячи) рублей.

         
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов муниципального имущества муниципального образования 
«Катангский район», приватизированных в 2022 году

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Местонахождение 
объекта Характеристика объекта

Оценка 
рыночной 
стоимости, 
начальная 

цена 
объекта, руб. 

Способ 
приватизации

Цена сделки 
приватизации, 

руб.
Покупатель

1

ГАЗ – 322132 

Автобус
 класса В на 
12 мест

Иркутская область, 
Катангский р-н,
с. Подволошино

Идентификационный 
номер (VIN): 
Х96322132ВО683124
Модель, № двигателя: 
*421600*А1005736*                               
№ шасси: отсутствует             
 № кузова (кабины): 
322100В0459518              
Гос. номер: С688ЕК 38   
Год выпуска: 2011                               
Цвет: Белый

87 000,00
Продажа без 
объявления 
цены

60 000,00
Зинченко 
Павел 
Сергеевич

2

УАЗ – 220602 

Автобус 
длиной не 
более 5 м.

Иркутская область, 
Катангский р-н,
с. Ербогачен

Идентификационный 
номер (VIN): 
ХТТ22060220012115
Модель, № двигателя: 
40210L20025511
№ шасси (рама): 
37410020132851
№ кузова (кабины): 
22060020207859
Государственный номер: 
С387ЕК38
Год выпуска: 2002
Цвет: темно-коричневый

74 000,00

Продажа 
посредством 
публичного 
предложения

74 000,00
Гилева 
Александра
Сергеевна

3

УАЗ – 315195 

Легковой 
автомобиль

Иркутская область, 
Катангский р-н,
с. Ербогачен

Идентификационный 
номер (VIN): 
ХТТ31519590569737
Модель, № двигателя: 
409040*83146944
№ шасси (рама): 
315100905528106
№ кузова (кабины): 
31519580015989
Государственный 
номер: С349ЕК38
Год выпуска: 2009
Цвет: авантюрин-
металлик

88 000,00

Продажа 
посредством 
публичного 
предложения

88 000,00
Гилева 
Александра
Сергеевна

ИТОГО 249 000,00 222 000,00



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  159
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума 

муниципального образования 
«Катангский район»  

Р Е Ш Е Н И Е
от 06 апреля 2023 года                село Ербогачен                                      № 1/8

О внесении изменений в Положение 
о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности 
муниципального образования «Катангский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных 
законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 16 мая 2008 года № 14-ОЗ «Об отдельных вопросах разграничения 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными 
образованиями Иркутской области», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 
года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения», руководствуясь статьями 31 и 49 Устава муниципального образования 
«Катангский район», Дума муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования «Катангский район», 
утвержденное решением Думы муниципального образования «Катангский район» от 30 
сентября 2020 года № 4/5, следующие изменения:

1) подпункт 10 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«10) принятие решения о передаче муниципального имущества в федеральную 

собственность, государственную собственность субъектов Российской Федерации, 
муниципальную собственность иных муниципальных образований, а также решения о 
принятии в муниципальную собственность муниципального образования «Катанский 
район» имущества, находящегося в федеральной собственности, государственной 
собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности иных 
муниципальных образований;»;

2) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Решение о передаче муниципального имущества в федеральную собственность, 

государственную собственность субъектов Российской Федерации, муниципальную 
собственность иных муниципальных образований, а также решение о принятии в 
муниципальную собственность муниципального образования «Катанский район» 
имущества, находящегося в федеральной собственности, государственной собственности 
субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности иных муниципальных 
образований, принимается Думой, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.».

2. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте администрации  
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 
Председатель Думы
муниципального образования 
«Катангский район»                                                                       В. В. Пучкова

Мэр муниципального образования 
«Катангский район»                                                                       С. Ю. Чонский



160                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума 

муниципального образования 
«Катангский район»  

Р Е Ш Е Н И Е
от 30.09.2020г.          с. Ербогачен                                  № 4/5

Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения имуществом,
находящемся в собственности муниципального 
образования «Катангский район»

В целях повышения эффективности управления муниципальной собственностью 
муниципального образования «Катангский район», руководствуясь Гражданским кодексом 
Российской Федерации, ст.ст. 15, 35, 50, 51 Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 49 Устава муниципального образования «Катангский район», Дума 
муниципального образования «Катангский район»

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся в собственности муниципального образования «Катангский район» 
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Думы муниципального образования 
«Катангский район»:

от 23.03.2011 года № 1/8 «Об утверждении порядка управления и распоряжения 
муниципальным имуществом муниципального образования «Катангский район»;

от 09.12.2011 года № 6/6 «О внесении изменений в решение районной Думы от 
23.03.2011 № 1/8 «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом муниципального образования «Катангский район»;

от 27.03.2013 года № 1/5 «О внесении изменений в положение о порядке управления 
и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Катангский 
район».

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации  
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
МО «Катангский район»                                             Н. М. Лукичева

Мэр МО «Катангский район»                                     С. Ю. Чонский

Приложение
 к решению Думы муниципального 

образования «Катангский район»
от «30» сентября 2020г. № 4/5

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, 

НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАТАНГСКИЙ РАЙОН»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  161
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
Федеральным законом от 21.12.2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», Федеральным законом от 03.11.2006 года № 174-
ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12.01.1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 26.07.2006 года № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», другими федеральными законами и иными федеральными 
нормативными правовыми актами и регулирует общественные отношения в сфере 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Катангский район» (далее соответственно – 
муниципальное имущество, муниципальное образование).

2. Настоящее Положение не распространяется на отношения по управлению и 
распоряжению жилищным фондом, земельными участками, лесными участками, водными 
объектами, иными природными ресурсами, ценными бумагами (за исключением акций 
акционерных обществ), средствами местного бюджета муниципального образования.

3. Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляется в 
следующих формах:

1) отчуждение муниципального имущества, в том числе в порядке приватизации;
2) предоставление муниципального имущества во временное владение и (или) 

пользование (в аренду, безвозмездное пользование, передача в доверительное управление, 
залог, на основании концессионного соглашения, соглашения о муниципально-частном 
партнерстве, а также на основании иных договоров, предусматривающих переход прав 
владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества);

3) управление муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными 
учреждениями;

4) учет муниципального имущества;
5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом;
6) иные формы, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
4. Средства местного бюджета муниципального образования и иное муниципальное 

имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, 
составляют казну муниципального образования.

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

5. От имени муниципального образования полномочия по управлению и 
распоряжению муниципальным имуществом осуществляют представительный орган 
муниципального образования «Катангский район» (далее – Дума), администрация 
муниципального образования «Катангский район» (далее – Администрация).

6. К полномочиям Думы в сфере управления и распоряжения муниципальным 
имуществом относится:

1) определение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом;
2) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий;
3) определение порядка планирования приватизации муниципального имущества;
4) определение порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального 

имущества;
5) утверждение прогнозного плана приватизации муниципального имущества;
6) утверждение отчета о результатах приватизации муниципального имущества;
7) установление порядка оплаты муниципального имущества при его приватизации;
8) установление порядка управления находящимися в муниципальной собственности 

муниципального образования акциями акционерных обществ, долями в обществах с 
ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации муниципального 
имущества;

9) определение порядка участия муниципального образования в организациях 
межмуниципального сотрудничества;

10) принятие решения о передаче муниципального имущества в федеральную 



162                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
собственность, государственную собственность субъектов Российской Федерации, 
муниципальную собственность иных муниципальных образований;

11) определение порядка распределения доходов муниципальных казенных 
предприятий;

12) осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения муниципальным имуществом;

13) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования.

7. К полномочиям Администрации в сфере управления и распоряжения 
муниципальным имуществом относятся:

1) принятие решений об отчуждении, о предоставлении в аренду, безвозмездное 
пользование, на основании концессионного соглашения, соглашения о муниципально-
частном партнерстве, о передаче в доверительное управление или залог в отношении 
муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования;

2) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации 
и изменении типа муниципальных учреждений;

3) принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий в порядке, определенном Думой;

4) принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации, об изменении типа 
муниципальных учреждений в порядке, определенном Администрацией;

5) принятие решений о закреплении муниципального имущества на праве 
хозяйственного введения и оперативного управления за муниципальными унитарными 
предприятиями и муниципальными учреждениями, а также осуществление иных прав 
собственника имущества муниципального унитарного предприятия и учредителя 
муниципального учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) ведение реестра муниципального имущества в порядке, установленном 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти;

7) разработка проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества 
и проекта отчета о результатах приватизации муниципального имущества;

8) принятие решений об условиях приватизации муниципального имущества и 
иных решений в рамках приватизации муниципального имущества в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми 
актами Думы;

9) осуществление необходимых действий по государственной регистрации права 
муниципальной собственности на недвижимое имущество;

10) определение порядка списания муниципального имущества;
11) осуществление от имени муниципального образования прав акционера 

(участника) хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной 
собственности муниципального образования;

12) дача в соответствии с законодательством Российской Федерации согласия на 
распоряжение муниципальным имуществом, закрепленным на праве хозяйственного 
ведения и оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и 
муниципальными учреждениями;

13) осуществление функции и полномочий учредителя муниципального унитарного 
предприятия и муниципального учреждения;

14) осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения муниципальным имуществом;

15) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования, настоящим Положением и 
иными муниципальными нормативными правовыми актами Думы.

Глава 3. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УНИТАРНЫМИ 
ПРЕДПРИЯТИЯМИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

8. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных 
предприятий принимается Администрацией в порядке, определенном Думой.

Решение о создании, реорганизации, ликвидации, об изменении типа муниципальных 
учреждений принимается Администрацией в порядке, определенном Администрацией.

9. Имущество муниципального унитарного предприятия и муниципального 
учреждения находится в муниципальной собственности муниципального образования. 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  163
От имени муниципального образования права собственника имущества муниципального 
унитарного предприятия осуществляет Администрация.

10. Муниципальное имущество закрепляется на праве хозяйственного ведения 
за муниципальными предприятиями и на праве оперативного управления за 
муниципальными казенными предприятиями и муниципальными учреждениями.

11. Муниципальное имущество закрепляется за муниципальными унитарными 
предприятиями и муниципальными учреждениями на основании правового акта 
Администрации и передается указанным предприятиям и учреждениям по акту приема-
передачи.

12. Муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения 
используют закрепленное за ними муниципальное имущество в соответствии уставными 
целями, предметом и видами деятельности муниципального унитарного предприятия или 
муниципального учреждения, целевым назначением муниципального имущества.

13. Функции и полномочия учредителя муниципального унитарного предприятия 
и муниципального учреждения осуществляет Администрация. Решение о реализации 
прав собственника имущества муниципального унитарного предприятия и учредителя 
муниципального учреждения оформляется правовым актом Администрации.

14. Муниципальные предприятия ежегодно перечисляют в местный бюджет 
муниципального образования часть прибыли, остающейся в их распоряжении после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере, сроки и в порядке, определенных 
муниципальным нормативным правовым актом Думы.

15. Изъятие излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению 
муниципального имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или 
муниципальным казенным предприятием либо приобретенного муниципальным 
учреждением или муниципальным казенным предприятием за счет средств, выделенных 
ему на приобретение этого имущества, осуществляется на основании правового акта 
Администрации.

Глава 4. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ
ИНЫМ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

16. Если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, 
муниципальное имущество в соответствии с федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования, муниципальным нормативным правовым актом Думы может отчуждаться, 
в том числе, в порядке приватизации, передаваться в доверительное управление, залог, 
предоставляться в аренду, безвозмездное пользование, на основании концессионного 
соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, а также на основании иных 
договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 
муниципального имущества.

17. От имени муниципального образования договор, предусматривающий 
отчуждение муниципального имущества или переход прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества, заключается Администрацией.

18. Договоры, предусматривающие переход прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества, заключаются только по результатам проведения 
конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением случаев, 
установленных законодательством Российской Федерации. Порядок проведения 
указанных конкурсов или аукционов устанавливаются федеральным антимонопольным 
органом.

19. Муниципальное имущество может быть предоставлено в безвозмездное 
пользование:

1) органам местного самоуправления;
2) муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным учреждениям;
3) государственным органам Российской Федерации, государственным органам 

субъектов Российской Федерации;
4) религиозным организациям;
5) социально ориентированным некоммерческим организациям при условии 

осуществления ими в соответствии с учредительными документами деятельности, 
направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в 
Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 311 



164                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

6) иным субъектам, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
20. Муниципальное имущество может быть передано в залог в качестве способа 

обеспечения обязательств муниципального образования либо муниципального 
предприятия.

21. Решение о передаче в залог муниципального имущества, составляющего казну 
муниципального образования, принимается Администрацией с согласия Думы в порядке, 
предусмотренном муниципальным нормативным правовым актом Думы.

22. Решения о передаче муниципального имущества в федеральную собственность, 
государственную собственность субъектов Российской Федерации, муниципальную 
собственность иных муниципальных образований принимается Думой, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации. 

Глава 5. УЧЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И КОНТРОЛЬ ЗА 
СОБЛЮДЕНИЕМ УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА УПРАВЛЕНИЯ И 

РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМ

23. В целях обеспечения единого учета муниципального имущества 
Администрацией ведется реестр муниципального имущества.

24. Ведение реестра муниципального имущества осуществляется в порядке, 
установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

25. Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
муниципальным имуществом осуществляют Дума, Администрация, контрольно-счетная 
палата муниципального образования «Катангский район».

26. Администрация ежегодно представляет на рассмотрение Думе отчет о 
распоряжении муниципальным имуществом.

27. Состав сведений, содержащихся в отчете, указанном в пункте 26 настоящего 
Положения, определяется муниципальным нормативным правовым актом Думы.

28. В целях осуществления контроля за сохранностью и использованием 
муниципального имущества Администрация:

1) истребует у руководителей муниципальных унитарных предприятий и 
муниципальных учреждений бухгалтерскую отчетность, отчеты об использовании 
муниципального имущества, закрепленного за указанными предприятиями и 
учреждениями;

2) проводит проверки сохранности и целевого использования муниципального 
имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, 
переданного в доверительное управление, залог, в аренду, безвозмездное пользование 
и на основании иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) 
пользования в отношении муниципального имущества;

3) осуществляет инвентаризацию муниципального имущества;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом муниципального 

образования, настоящим Положением и иными муниципальными нормативными 
правовыми актами Думы.

30. В случае выявления нарушений сохранности и целевого использования 
муниципального имущества Администрация:

1) выдает предупреждения об устранении выявленных нарушений с указанием 
сроков их устранения, а также обеспечивает контроль за устранением выявленных 
нарушений;

2) осуществляет защиту имущественных интересов муниципального образования 
способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации;

3) принимает меры по предупреждению, прекращению нарушений сохранности и 
целевого использования муниципального имущества, а также по привлечению виновных 
лиц к ответственности.

31. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Катангский 
район» осуществляет полномочия по контролю за соблюдением установленного 
порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  165
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Дума 

                      муниципального образования  
                      «Катангский район»   

РЕШЕНИЕ
от 06 апреля 2023 года            село Ербогачен                                                   № 1/9 

Об утверждении Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования
«Катангский район» на период до 2036 года

В соответствии с Федеральными законами от 28 июня 2014 года  № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 49 Устава муниципального образования «Катангский район», Дума 
муниципального образования «Катангский район»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития муниципального 
образования «Катангский район» на период до 2036 года (Приложение № 1 к настоящему 
решению). 

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике муниципального 
образования «Катангский район».

Председатель Думы
муниципального образования
«Катангский район»                                                                      В.В. Пучкова

Мэр муниципального образования
«Катангский район»                                                                      С.Ю. Чонский

Приложение № 1 к решению Думы 
муниципального образования 

«Катангский район»
от 06 апреля 2023 года № 1/9

СТРАТЕГИЯ
социально-экономического развития муниципального образования «Катангский 

район» 
на период до 2036 года

Оглавление

Введение…………………………………………………………………………4
1. Анализ текущей ситуации и динамика развития муниципального образования 

«Катангский район»………………………………………………..6
1.1. Экономико-географическое положение района………………………….6
1.2. Состояние трудовых ресурсов…………………………………………….9
1.3. Основные отрасли экономики……………………………………………12
1.3.1 Деятельность предприятий………………………………………………..12
1.3.2 Развитие муниципального образования………………………………….13
1.3.3 Основные факторы социально-экономического развития Катангского 

района…………………………………………………………………………….13
1.3.4 Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Катангского 

района…………………………………………………………..….14
1.3.5 Почтовая и телефонная связь………………………………………….….14
1.3.6 Оборот розничной торговли и общественного питания……………..…14
1.3.7. Малое предпринимательство…………………………………………….15
1.3.8. Цифровое управление…………………………………………………….15
2. Стратегические цели и направления развития муниципального образования 

«Катангский район» до 2036 г………………………………………………….16
2.1. Стратегические цели и обоснование точек роста экономики……………17



166                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
2.1.1. Развитие социальной сферы…………………………………………...…18
2.2 Следующим стратегическим направлением является улучшение жилищных 

условий в районе……………………………………………………39
2.2.1 Капитальный ремонт объектов социальной сферы……………………...41
2.2.2 Транспортная отрасль……………………………………………………..42
3.  Комплексное развитие сельских территорий……………………………….42
3.1 Основные проблемы………………………………………………………...43
4. Устойчивость финансовой системы………………………………………....46
1.1 Бюджетная политика………………………………………………………...46
1.2 Налоговая политика…………………………………………….……………49
5. Прочие перспективные ресурсы……………………………………………..49
6. Электроэнергетика……………………………………………………………50
6.1 Теплоэнергетика………………………………………………………..……50
7. Заготовка и переработка дикорастущих растений………………………….51
8. Общие перспективы и направления развития………………………………52
9. Туристско-рекреационный комплекс………………………………………..53
10. Транспортно-логистический комплекс…………………………………….54
11. Территориальное развитие………………………………………………….54
11.1 Опорные территории развития…………………………………………….55
12. Организация реализации стратегии………………………………………...55
12.1 Механизмы реализации стратегии………………………………………...56
12.2 Сроки и этапы реализации стратегии……………………………………..57
12.3 Инструменты реализации стратегии…………………………………..….57
12.4 Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии58
12.5 Информация о муниципальных программах района, утверждаемых в целях 

реализации стратегии…………………………………………………….59
Приложение 1: SWOT-анализ факторов развития Катангского района……..60

Введение.
Развитие местного самоуправления предполагает рост роли муниципальных 

образований и расширение спектра решений, принимаемых и реализуемых на местном 
уровне.  Важнейшей предпосылкой успеха в этом случае является наличие стратегии с 
четким определением целей, ориентиров и приоритетов развития. Муниципальный 
район, располагая законодательной базой, бюджетом и материальными ресурсами, имеет 
возможность способствовать вариантам развития, в наибольшей степени соответствующих 
удовлетворению текущих и перспективных потребностей населения.

Значение стратегии развития муниципалитета трудно переоценить.  В рыночных 
условиях хозяйствования наличие такого документа позволяет консолидировать и 
направить все силы местного сообщества на обеспечение поступательного развития 
территории. 

Подобный документ нужен конкретным адресатам:  
Первый из них – муниципальная власть.  Наличие стратегии поможет уточнить 

проводимую социально-экономическую политику, осуществлять стратегическое и 
пространственное планирование, развивать инфраструктуру, формировать стимулы для 
бизнеса и мотивации к труду.

Второй адресат – бизнес.  Четко определенные цели и ориентиры развития позволят 
предпринимательским структурам увидеть перспективы района в целом, отраслей 
районной экономики и в соответствии с ними строить свои планы.

Третий адресат – население.  Местные жители получат конкретное представление о 
том, какими будут условия их жизни через несколько лет.

Социальная направленность документа поможет формированию конструктивной 
мировоззренческой позиции граждан, будет способствовать их консолидации и 
укреплению политической стабильности.

Необходимость разработки и принятия стратегического документа, определяющего 
цели и приоритеты развития муниципального образования, обусловлена целым рядом 
факторов.  Во-первых, четко определенные цели, ориентиры и приоритеты – основа 
для принятия оперативных решений.  Во-вторых, это наиболее адекватный инструмент 
управления в условиях неопределенности внешней среды, характерной для рыночных 
отношений. В-третьих, принятие такого документа способствует привлечению инвестиций: 
наличие стратегических ориентиров – обязательное требование, выдвигаемое инвесторами 
при реализации крупных проектов.  В-четвертых, наличие стратегии благоприятствует 
улучшению делового имиджа района.  В-пятых, это средство отстаивания интересов 
района на региональном и федеральном уровне. Кроме того, стратегия развития района 
обеспечивает комплексность и непротиворечивость процесса разработки программ 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  167
развития, выступает необходимым условием их реализуемости.  Она является базовым 
документом для разработки структурной, инвестиционной и иной политики; 
комплексного плана социально-экономического развития района, муниципальных 
программ; основополагающих местных нормативных и законодательных актов.

Основной задачей деятельности администрации муниципального образования 
«Катангский район» является создание условий и предпосылок для повышения качества 
жизни населения. Для того, чтобы добиться положительного социально-экономического 
эффекта, повысить привлекательность муниципального образования, необходимо 
спрогнозировать его место и роль в будущем, оценить его возможность устойчивого 
саморазвития. Устойчивое развитие муниципального образования означает выполнение 
функций жизнеобеспечения населения на собственной ресурсной базе за счет более 
эффективного ее использования, при котором незначительные изменения внешних 
условий не сказываются негативно на результатах функционирования муниципального 
образования, как сложной открытой системы. 

Формирование стратегии муниципального образования «Катангский район» 
нацелено на его устойчивое и эффективное социально-экономическое развитие. Задача 
стратегического управления муниципальным образованием заключается в том, чтобы 
использовать возможности, предоставляемые внешней средой, опираясь на сильные 
и слабые стороны развить именно те отрасли и виды экономической деятельности, где 
муниципальное образование обладает хорошим потенциалом развития.

В стратегическом плане социально-экономического развития МО «Катангский 
район» определяются генеральная цель развития, основные приоритеты развития и планы 
достижения поставленных целей. В качестве первого горизонта стратегического плана 
установлен 2030 год.

Стратегия социально-экономического развития МО «Катангский район» 
сформирована в соответствии с приоритетными направлениями, обозначенными в проекте 
Стратегии социально-экономического развития Иркутской области.

1. Анализ текущей ситуации и динамика развития муниципального образования 
«Катангский район». 

1.1. Экономико-географическое положение района
Муниципальное образование «Катангский район» является административно-

территориальной единицей Иркутской области. Катангский район образован 17 июля 1929 
года. Границы территории Катангского муниципального района установлены Законом 
Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Катангского 
района Иркутской области» от 2 декабря 2004 г. N 74 – ОЗ. Катангский район расположен 
в северной части Иркутской области и граничит на севере и северо-западе с Эвенкийским 
муниципальным районом Красноярского края, на севере и северо-востоке — с Республикой 
Саха(Якутия), на юге — с Усть-Илимским, Усть – Кутскими Киренским муниципальными 
районами Иркутской области.

Площадь МО «Катангский район» составляет 139043 квадратных километров (самый 
большой по площади район в Иркутской области). 

На территории Катангского района находится практически вся таблица Менделеева, 
разведаны, но пока не осваиваются следующие природные ископаемые:

Каменный уголь.  Важным для развития территории в современных экономических 
условиях и в перспективе становятся разведанные запасы каменного угля марки «Д», в 20 
км к северо-востоку от с. Ербогачён. Они могут быть отработаны открытым способом, 
так как глубина залегания пласта не более 26 м. Прогнозные ресурсы месторождения 20 
млн. тонн. При годовой мощности карьера 6,5 тыс. тонн в год рентабельность работы 
предприятия составит 12,1%, срок обеспеченности запасами— более 40 лет. Для его 
освоения потребуется строительство специальной автодороги протяженностью около 20 
км. Кроме названного месторождения установлено значительное проявление каменного 
угля, пригодного для использования в энергетических целях в 5 км от нежилой деревни 
Лужки (прогнозная оценка— 5 млн тонн), в бассейне р. Тетея (месторождение «Сосна», 
прогнозная оценка— 4 млн тонн). Месторождения бурого угля расположены в разных 
местах района среди пород юрского и триасового периодов. 

Железная руда. В районе  известны, по крайней мере, четыре месторождения 
перспективные для промышленной разработки: Аянское в бассейне р. Непа, Шолоховское 
в бассейне р. Балванинка, в районе устья р. Средняя Кочема и в истоках р. Апка. Среднее 
содержание железа в них колеблется в пределах 35–40%, количество серы в рудах— сотые 
доли процента, фосфора— 0,1–0,3%. 

Каменные соли. На территории Катангского района открыты месторождения этой 
соли в районе р. Непы, в бассейне р. Малая Еремы, недалеко от с. Ербогачён, в нижнем 



168                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
течении р. Нижняя Кочема, недалеко от устья рек Голусах и Дулисма к северо-востоку от с. 
Наканно. Запасы каменной соли Катангского района (около16 млрд. тонн и почти 3,5 тыс. 
тонн брома) являются важной составной частью богатства этого сырья всей Иркутской 
области и вместе они представляют собой главные запасы каменной соли России. 
Мощность пластов в месторождениях достигает 400 м и более, и залегают они в основном 
среди нижнекембрийских отложений. 

Калийные соли. На территории Катангского района находится Непское месторождение 
калийных солей— часть крупнейшего бассейна мирового значения (балансовые запасы 
только месторождения оцениваются в 5 млрд. тонн в пересчете на двуокись калия), оно— 
единственное на всю территорию Сибири и Дальнего Востока. Непское месторождение 
перспективно на выявление богатых сильвинитовых руд с прогнозными запасами 70 млрд. 
тонн. По качеству эти руды одни из лучших в стране.

Алмазы. Перспективна для разведки и разработки Ереминской площадь 1 (ресурсный 
потенциал около– 1 млн. карат, площадь 8140 кв. км), Ереминской площади 2 (ресурсный 
потенциал около– 1 млн карат, площадь 6220 кв. км), Ереминской площади 3 (ресурсный 
потенциал около– 1 млн карат, площадь 6290 кв. км). ООО «Ангарская инвестиционная 
компания» планирует провести алмазопоисковые работы на Ангаро – Чонской площади 
Катангского района, общая проектная площадь работ составит 3952 кв. км.

Золото. Катангский район перспективен для поиска золота. Промышленный интерес 
может представлять месторождение золота в бассейне р. Мархая.

Поделочные камни. Катангский район является богатой и перспективной 
территорией области по камнецветному сырью. Здесь выявлена богатая сырьевая база 
ювелирных и ювелирно – поделочных камней. Из ювелирных камней на территории района 
широко представлен аметист, обладающий особой ценностью и уникальной окраской. 
Всего в Иркутской области обнаружено 25 проявлений аметиста и 18 из них– на севере 
Катангского района. Кроме того, на территории района обнаружено проявление других 
поделочных камней– агата, цветного халцедона, яшмы, мраморного оникса, горного 
хрусталя. 

Важным стратегическим для страны сырьем является исландский шпат. 
Он образовался в результате воздействия трапповой магмы на угольные пласты. 
Месторождения исландского шпата открыты на юге района недалеко от с. Непа, на 
севере- в истоках р. Апка, в бассейне р. Мункамба к северу от с. Инаригды, к востоку 
от с. Хамакар в бассейне р. Мархая. Все месторождения характеризуются различным 
содержанием оптического кальцита. Прогнозные ресурсы оптического кальцита в районе 
весьма существенны. 

Значительный интерес представляют проявления окаменелого дерева. 
Популярность этого камня в последние годы резко возросла, он применяется для 
изготовления различных поделок. При наличии промышленных запасов камень мог бы не 
только поставляться в различные регионы России, но и экспортироваться. 

Строительные материалы. Недалеко от с. Непа находится месторождение 
известняков пригодное для производства извести. Они издревле используются местными 
жителями для своих хозяйственных нужд. Гравийно – песчаные смеси широко 
распространены валлювиальных отложениях островов и речных террас Нижней Тунгуски 
и крупных ее притоков. В ряде мест в обнажениях хорошо выражены пласты средней и 
тяжелой глины. 

Важным сырьем для строительства, медицины, сельского хозяйства и химической 
промышленности является гипс. Его месторождение находится в бассейне р. Чона 
недалеко от истоков р. Вакунайка. В бассейне р. Сурингда (приток р. Непа) обнаружено 
месторождение фосфорита.

В Катангском районе расположен гидрологический памятник природы Иркутской 
области «Гаженский источник» в 0,5 км выше по течению речки Гаженки, по ее правому 
берегу, групповой выход хлоридно-натриевых минеральных вод.

На территории Катангского района находятся крупные месторождения 
углеводородного сырья, ведется промышленная добыча нефти компаниями ПАО 
«Верхнеченскнефтегаз» и ООО «Иркутская нефтяная компания», ООО «Газпромнефть-
Ангара» ведется активная разработка новых месторождений нефти. 

В юго – западной части района ведутся лесозаготовки. 
На территории МО «Катангский район» проживают представители коренных 

малочисленных народов Севера – эвенки, Катангский район является территорией 
компактного проживания эвенков, общая численность которых составляет 586 человек. 
Основная масса представителей коренных малочисленных народов Севера проживает 
в Северной части Катангского района в населенных пунктах Хамакар, Наканно, Тетея. 
Основным видом деятельности коренных народов является основа их существования – 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  169
оленеводство, охота, рыболовство, сбор дикоросов все это является исключительными 
и благоприятными условиями для организации и развития экологического и природного 
туризма Иркутской области.

Расстояние от Ербогачена до областного центра г. Иркутска равно 1716 км 
автомобильным транспортом, 1050 км воздушным транспортом, до ближайшей железной 
дороги (станция г. Усть-Кута) — 565 км по автозимнику. В административных границах 
района расположено 4 сельских поселения, в состав которых входят 15 сельских населенных 
пунктов. 

Кроме села Подволошино, которое связано круглогодичной дорогой с г. 
Киренск, на территории МО «Катангский район» отсутствуют круглогодичные 
дороги. Транспортное обеспечение осуществляется посредством автотранспорта 
по автозимнику Ербогачен – автозимник «Вилюй» - г. Усть-Кут, (среднее время 
функционирования автозимника с 20 декабря до 01 апреля, около 100 дней). Летом 
при наличии достаточного уровня в р. Нижняя Тунгуска возможно на маломерных 
судах добраться из Ербогачёна до Подволошино, далее на автомашине до г. Киренск. 
Общая протяженность автомобильных дорог Катангского района составляет  
1547 километров.

1.2. Состояние трудовых ресурсов
Демографическая обстановка муниципального образования «Катангский район» на 

протяжении ряда лет характеризуется уменьшением численности населения в основном в 
результате миграционной убыли. 

Численность населения в МО «Катангский район», таблица 1 чел.
Таблица 1

На 01.01.2017 На 01.01.2018 На 01.01.2019 На 01.01.2020 На 01.01.2021
3362 3349 3318 3301 3214

Естественный прирост населения за три последних года составил соответственно: 
2019 год - 11человек; 2020 год - 54человека; 2021 год – 28 человек. Исходя из результатов трех 
последних лет можно судить об ухудшении демографической ситуации в муниципальном 
районе.

Миграционная убыль населения составляет за 3 последних года: 2019 год 107 
человек; 2020 год 128 человека; 2021 год 87 человек. За три последних года миграционная 
убыль уменьшилась почти в три раза, что тоже является положительной динамикой. 

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) 2019 год 
2,56%, 2020 год 13,63%, 2021 год 9,93%.

Анализ сложившейся ситуации на рынке труда показывает, что спрос рабочей силы 
превышает предложение, однако спрос носит узконаправленный, специализированный 
характер, связанный с разведкой и добычей углеводородного сырья. 

К числу ключевых проблем сферы занятости относятся:
- профессиональный дисбаланс спроса и предложения рабочей силы, 

несоответствие предложений рабочей силы по профессионально-квалификационной 
структуре требованиям работодателей, в том числе несоответствие предложения и 
спроса на рынке труда по профессиям и специальностям, требующим высокого уровня 
квалификации;

- недостаточная адаптированность системы профессионального образования 
к требованиям рынка труда, особенно в части учета перспектив спроса на рабочую 
силу в профессионально-квалификационном разрезе, гибкого сочетания начальной 
профессиональной подготовки с различными формами вторичного обучения и повышения 
качества подготовки квалифицированных кадров;

- низкая конкурентоспособность на рынке труда отдельных социально-
демографических групп незанятого населения и безработных граждан (молодежи без 
практического опыта работы, инвалидов, лиц предпенсионного возраста и др.), которая 
обусловлена ужесточением требований работодателей к рабочей силе, что проявляется в 
селективном подходе при приеме на работу в зависимости от пола, возраста, семейного 
положения, наличия опыта работы;

- сезонный характер регистрируемой безработицы, связанный с отраслевой 
агропромышленной структурой экономики.

Среднемесячная оплата труда составила: 2019 год- 86292,66 рублей; 2020 год – 
99422,84 рубль; 2021 год – 106581,29 рублей, таблица 2.  

Таблица 2.



170                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу организаций, с учетом 
работающих вахтовым методом

тыс. чел. 10,392 10,296 10,289

в том числе:     

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в 
том числе тыс. чел.  

Растениеводство и животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях тыс. чел.    

Добыча полезных ископаемых тыс. чел. 3,253 3,395 3,395

Обрабатывающие производства тыс. чел.    
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха тыс. чел. 0,143 0,164 0,165

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов тыс. чел. 0,06 0,07 0,062

Транспортировка и хранение тыс. чел. 0,166 0,262 0,262

Деятельность в области информации и связи тыс. чел 0,116 0,146 0,146

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение тыс. чел. 0,262 0,218 0,218

Образование тыс. чел. 0,298 0,278 0,278

Здравоохранение и предоставление социальных услуг тыс. чел. 0,127 0,08 0,08

Прочие тыс. чел. 1,992 1,631 1,631

В том числе из общей численности работающих численность 
работников бюджетной сферы, финансируемой из 
консолидированного местного бюджета-всего, 

тыс. чел. 0,734 0,658 0,641

из них по отраслям социальной сферы:     

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений, в том числе: тыс. чел 0,041 0,04 0,037

В том числе из общей численности работающих численность 
работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)-
всего, 

тыс. чел. 1,6 1,677 1,687

в том числе:     

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в 
том числе тыс. чел. 0,226 0,226 0,226

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов тыс.чел. 0,06 0,07 0,062

Транспортировка и хранение  0,166 0,262 0,262

Деятельность в области информации и связи  0,116 0,146 0,147

Прочие тыс.чел. 1,258 0,973 0,99
Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному 
населению) % 2,56 13,63 9,93

Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат 
социального характера) по полному кругу организаций, руб. 86292,66 99422,85 106581,29

в том числе:     

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в 
том числе руб.

Добыча полезных ископаемых руб. 94409,90 122432,70 131247,85

Обрабатывающие производства руб  81435 87298,32

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха руб. 55253,65 56538,1 60608,84

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений руб. 47060,7 47060,7 50449,07



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  171
Строительство руб. 64904,5 64904,5 69577,62

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 
мотоциклов руб. 32484,99 63311,1 67869,50

Транспортировка и хранение руб. 58710,00 50915,50 54581,42

Деятельность в области информации и связи руб. 97552,94 107278,70 115002,77
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 
обязательное социальное обеспечение руб. 68336,50 72644,90 77875,33

Образование руб. 47827,00 54399,70 58316,48

Здравоохранение и предоставление социальных услуг руб. 52314,30 67042,40 70077,00

Прочие руб. 53673,54 57755,36 61913,75

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 
бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного 
бюджета с учетом «дорожных карт» МО - всего, 

руб. 63477,83 67399,33 68747,32

из них по категориям работников:     

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 
развлечений, в том числе: руб. 63489,60 63633,00 64905,66

Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений руб.    

Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов 
культуры руб. 63137,60 62655,50 63908,61

Среднемесячная начисленная заработная плата работников 
малых предприятий (с учетом микропредприятий) Руб. 41430,60 43916,44 47078,42

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу 
организаций, млн.руб. 6644,88 7719,19 8267,30

Проводя анализ данных по численности и средней заработной плате за 2021 год 
нельзя не отметить, что наибольшее количество занятых и самая большая заработная плата 
у работающих в сфере добычи топливно-энергетических полезных ископаемых.

Основными стратегическими целями социально-экономического развития 
муниципального образования Катангский район являются:

-обеспечение кардинального улучшения качества и вследствие этого 
продолжительности жизни населения района;

-обеспечение высоких темпов экономического роста муниципального образования 
«Катангский район» и создание потенциала опережающего развития.

Главной стратегической целью социально-экономического развития 
муниципального образования «Катангский район» является увеличение среднемесячной 
заработной платы ежегодно более индекса инфляции, с обязательным исполнением 
«майских указов» президента России.

Основным источником доходов населения являются заработная плата, пенсии, доходы 
от предпринимательской деятельности, подсобное хозяйство, доходы от реализации 
продукции охоты и рыболовства.

1.3. Основные отрасли экономики
1.3.1 Деятельность предприятий
Инвестиций в основной капитал, осуществляемые организациями, находящимися на 

территории муниципального образования (без субъектов малого предпринимательства) за 
три последних года составляют: 2019 год – 160366,34 млн. рублей; 2020 год – 162871,29 
млн. рублей; 2021 год – 164215,35 млн. рублей, таблица 3. 

Таблица 3.

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами (В+С+D+E):
млн.руб. 160366,31 162871,29 164215,35

Индекс промышленного производства - всего***: % 90,92 101,56 100,83

Добыча полезных ископаемых (В):     



172                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг млн.руб. 159759,43 162332,10 163630,76

Индекс промышленного производства % 90,9 101,6103 100,8

1.3.2 Развитие муниципального образования
В пространственной структуре района особо выделяются:
административный центр района село Ербогачен;
Анализ социально-экономического развития муниципальных образований 

Катангского района показал, что:
- значительные позитивные сдвиги произошли в с. Преображенка. Это, прежде всего, 

связано с наиболее высокой насыщенностью промышленными и инфраструктурными 
объектами; 

- расположенные на значительном удалении от с. Ербогачен сёла характеризуется 
значительно более низкой плотностью населения.  Существует проблема сокращения 
населения во всех населенных пунктах из-за низкого потенциала территорий и 
недостаточно развитой, высоко изношенной инженерной и социальной инфраструктур, 
с одновременным развитием вахтовой системы работы;

Реализация на федеральном и региональном уровнях власти мер по улучшению 
инвестиционного и предпринимательского климата (сформированная инфраструктура 
поддержки, нормативно-правовая база, предоставление преференций) способствовала: 

- увеличению выручки от реализации товаров, работ (услуг), наибольший рост 
показателя произошел в связи с наращиванием объемов добычи нефти и газа на 
Верхнечонском (АО «Верхнечонскнефтегаз»), (ООО «Иркутская нефтяная компания»), 
ООО «Газпромнефть-Ангара» нефтегазоконденсатных месторождениях.

1.3.3 Основные факторы социально-экономического развития Катангского 
района

Демографические – естественное движение населения, усиление темпов старения 
населения и миграция. Огромную роль на реализацию стратегии оказывают миграционные 
процессы, в частности стабильный отток трудоспособного и социально активного 
населения, который необходимо остановить.

Правовые – постоянно меняющееся законодательство, сокращение степени 
государственного присутствия в экономике.

Общественно-политические – в значительной степени определяют экономическое 
развитие. Стабильная и слаженная работа всех ветвей власти (законодательной и 
исполнительной) Иркутской области, в том числе на муниципальном уровне, позволяет 
рассчитывать на положительную динамику в развитии всей экономической системы 
района.

SWOT-анализ факторов социально-экономического развития Катангского района 
приведен в приложении 1.

1.3.4 Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 
Катангского района

Приоритеты социально-экономической политики района выбраны с целью развития 
человеческого потенциала, создания условий для закрепления населения на территории 
Катангского района и экономического роста. С учетом анализа социально-экономического 
положения района и текущих проблем в различных сферах деятельности тремя 
ключевыми приоритетами развития определены «Человеческий капитал и демография», 
«Инфраструктура» и «Экономика и управление».

Основная цель стратегии: Катангский район – район, в котором уровень и качество 
жизни обеспечивают современные потребности человека, а жители связывают свое 
будущее с будущим сел района.

Достижение поставленной цели возможно на основе устойчивого и качественного 
развития человеческого потенциала, социальной сферы и экономики района. Основным 
свидетельством достижения поставленной цели будет являться повышение уровня 
удовлетворенности населения качеством предоставляемых муниципальных услуг в сфере 
образования, здравоохранения, спорта, культуры и других сферах жизнедеятельности 
и, как следствие, обеспечение положительной динамики демографических показателей 
(повышение естественного прироста и снижение отрицательного сальдо миграции). 

Достижение стратегической цели подразумевает решение системы стратегических 
задач, которые включают в себя тактические цели и задачи. Каждая тактическая задача 
предусматривает меры по ее реализации.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  173
Стратегические задачи:
1. Накопление и развитие человеческого капитала;
2. Создание достойных условий для жизни;
3. Экономический рост и повышение эффективности муниципального 

управления.
1.3.5 Почтовая и телефонная связь
На территории МО «Катангский район» из 15 населенных пунктов 9 

обслуживаются почтовой связью, 13 телефонизированны. 
1.3.6 Оборот розничной торговли и общественного питания
Розничный товарооборот за три последних года составил: 2019 год – 490,45 млн. 

рублей; 2020 года – 465,78 млн. рублей; 2021 год – 487,21 млн. рублей. По состоянию на 
01.01.2021 года на территории муниципального района действует 36 торговых точек. 
 

В целом ситуацию в сфере розничной торговли можно характеризовать как 
стабильную, имеющую положительную динамику развития.

Для развития торговли на территории МО «Катангский район» необходимо 
удерживать субсидию, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения 
поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, услугами торговли на уровне 2021 года, добиваясь ее увеличения к 2030 году не 
менее чем в 2 раза.

1.3.7. Малое предпринимательство
Одним из направлений развития муниципального образования «Катангский район» 

является повышение эффективности функционирования малого бизнеса. 
Работа по развитию и поддержке малого предпринимательства ведется 

Администрацией района системно и целенаправленно, с применением программного 
комплексного подхода, в рамках муниципальной программы.

Развитие малого бизнеса будет осуществляться в рамках муниципальной программы 
«Экономическое развитие муниципального образования Катангский район на 2019-2024 
годы».

Основной целью программы является обеспечение равных и благоприятных 
условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в сельских 
поселениях района.

Для этого необходимо решить следующие задачи:
- увеличить число субъектов малого и среднего бизнеса;
- повысить инвестиционную активность малого и среднего предпринимательства;
- увеличить налоговые поступления от малого и среднего бизнеса в бюджеты всех 

уровней;
- наполнить рынок товарами и услугами малых и средних предприятий района;
- обеспечить взаимодействие бизнеса и власти на всех уровнях, привлечение 

предпринимательских кругов к решению вопросов социально – экономического развития 
района; 

- повысить роль малого бизнеса в улучшении условий жизни населения.
1.3.8. Цифровое управление
В рамках цифровой трансформации процессов государственного управления 

продолжит развиваться система предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, к которой в настоящее время уже подключены более 1 млн жителей 
Иркутской области. Граждане имеют возможность получать услуги в электронном виде. 

Необходимо продолжать работу по внедрению на территории Катангского района 
цифровых технологий и платформенных решений в сферах государственного управления 
и оказания государственных услуг, в том числе в интересах населения и субъектов малого 
и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей в рамках 
следующих направлений: 

обеспечение предоставления массовых социально-значимых государственных 
(муниципальных) услуг и сервисов в цифровом виде, без необходимости личного посещения 
государственных органов и иных организаций;  

предоставление государственных (муниципальных) услуги и сервисов в проактивном 
режиме, по жизненным ситуациям и по экстерриториальному принципу;

внедрение «реестровой модели» предоставления государственных (муниципальных) 
услуг и сервисов;



174                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
обеспечение типизации государственных и муниципальных услуг;
оптимизация деятельности МФЦ, в том числе посредством перехода к цифровому 

безбумажному взаимодействию с государственными (муниципальными) органами и 
организациями; 

информирование и популяризация цифровых государственных и муниципальных 
услуг, функций и сервисов;

обеспечение ведомственного (СЭД) и межведомственного (МЭДО) электронного 
документооборота с применением электронной подписи.

2. Стратегические цели и направления развития муниципального образования 
«Катангский район» до 2036 г.

Инерционное развитие муниципального образования «Катангский район».
В основу данного сценария положено предположение о неизменности характера 

управления в прогнозируемом интервале времени в условиях слабой изменяемости 
внешней среды. При таком подходе к оценке развития ситуации будущее муниципального 
образования «Катангский район» представляется в следующем виде.

Данные показывают, что наблюдается снижение рождаемости, и остается высоким 
показатель смертности. В совокупности с продолжающимся оттоком населения из 
сельской местности в поисках лучшей жизни, эти проблемы говорят о необходимости 
принятия срочных мер для исправления демографической обстановки, что во многом 
зависит от улучшения социально-экономического положения населения.

Численность населения района уменьшается. Заметные изменения произойдут и в 
возрастной структуре. Количество жителей в трудоспособной возрастной группе заметно 
снижается по сравнению с прошлым периодом, в возрастной группе старше 50 возрастет. 
Если в ближайшее время негативные тенденции в эволюции района не будут преодолены, 
избежать неблагоприятных изменений в возрастной структуре населения в течение 
последующего десятилетия не удастся. В ближайшие годы продолжится обострение 
проблем, связанных с безработицей. Сохранится активность желающих получить высшее 
и среднее специальное образование. 

С началом усиления оттока экономически активной и наиболее квалифицированной 
части населения района вырастет доля пенсионеров. Катангский район будет находиться 
в состоянии «равновесия упадка», при котором существенную роль в доходах населения 
играют пенсии и пособия, поступающие из областного и федерального бюджета. 

Администрация муниципальное образование «Катангский район» продолжает 
заниматься решением текущих задач на основе традиционных методов руководства. 
Приведенные выше данные «инерционного» социально- экономического прогноза 
позволяют сделать следующие выводы: без принятия стратегических решений невозможно 
существенно улучшить ситуацию в районе. 

Цифровизация стала одним из главных направлений экономического развития 
страны. Однако это понятие не ограничивается только экономическими категориями, 
потому что доступ к цифровым технологиям меняет все: и улучшает качество жизни 
людей, и делает более эффективными промышленные предприятия и сельское 
хозяйство, упрощает для малого и среднего бизнеса доступ к клиентам, упрощает доступ 
к информации, в т.ч. к медиа, и позволяет полностью менять модель взаимоотношений 
между гражданином и государством и даже развивать новые формы демократии, такие как 
электронное голосование

2.1. Стратегические цели и обоснование точек роста экономики.
Основными стратегическими целями социально-экономического развития 

муниципального образования «Катангский район» являются:
– обеспечение кардинального улучшения качества и вследствие этого 

продолжительности жизни населения района;
- обеспечение высоких темпов экономического роста муниципального образования 

«Катангский район» и создание потенциала опережающего развития.
Разработанная муниципальным образованием «Катангский район» стратегия для 

достижения поставленных целей реализуется в следующих направлениях деятельности:
Постоянное всестороннее развитие муниципального образования «Катангский 

район», предусматривает использование с максимальной загрузкой существующих и 
вновь вводимых современных высокотехнологичных, безопасных для окружающей среды 
производственных мощностей;

Достижение более высокой эффективности с использованием в производстве 
продукции высоких переделов и оказания услуг;

Усиление положения на рынке благодаря повышению качества продукции, 
проведению маркетинговых исследований и выработке рыночной стратегии;



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  175
Сохранение в долгосрочной перспективе универсальности производства продукции 

и оказания услуг на территории МО «Катангский район»;
Создание всесторонних гарантий для надежного функционирования предприятий 

всех форм собственности на территории МО «Катангский район»;
Внедрение энергосберегающих технологий и расширение собственной энергетической 

базы;
Улучшение социального климата благодаря увеличению уровня заработной платы и 

наличия эффективного пакета социальных программ и гарантий; 
Повышение качества управляемости и информационной открытости для населения 

и потенциальных инвесторов.
2.1.1. Развитие социальной сферы.
Повышение качества жизни на основе роста эффективности здравоохранения, 

образования и жилищного строительства является основным направлением социально-
экономического развития муниципального образования «Катангский район». 

Сложившаяся в районе тенденция к сокращению численности населения за счёт 
таких составляющих как рождаемость и смертность ограничивает возможности 
социально-экономического развития района.

Для преодоления сложившейся тенденции необходима разработка и реализация 
программы по стабилизации демографической ситуации в муниципальном образовании 
«Катангский район», направленной на улучшение демографической ситуации, снижение 
смертности, повышение рождаемости и эффективной миграционной политики. 

Одной из приоритетных задач данной программы должно быть увеличение 
продолжительности жизни населения района путем повышения уровня развития 
здравоохранения, в рамках национального проекта «Здоровье». 

Основными приоритетами данного проекта являются:
- развитие первичной медицинской помощи;
- профилактические мероприятия;
- обеспечение населения высокотехнологичной медицинской помощью.
В целях повышения доступности оказания и качества медицинской помощи, 

обеспечения эпидемического благополучия населения планируется выполнение 
мероприятий, направленных на улучшение материально-технической базы учреждений 
здравоохранения.

Одной из приоритетных задач здравоохранения является улучшение 
демографической ситуации в районе за счет таких составляющих демографического 
развития, как повышение рождаемости, снижение смертности, а также увеличение 
продолжительности жизни населения.

Важным мероприятием в рамках реализации приоритетного национального проекта 
«Здоровье» является организация дополнительной подготовки участковых врачей-
терапевтов и врачей педиатров, а также врачей общей практики в целях улучшения развития 
первичной медицинской помощи. Внедрение непрерывной последипломной подготовки 
врачей первичного звена повысит качество медицинской помощи.

Приоритетными задачами развития здравоохранения в долгосрочной перспективе 
будут оставаться:

- развитие рынка медицинских услуг;
- создание условий для рождения здоровых детей, сохранение и укрепление здоровья 

детей и подростков на всех этапах их развития, сохранения и укрепление здоровья 
женщин, в том числе беременных, репродуктивного здоровья населения, снижение 
показателей материнской, младенческой и детской заболеваемости и смертности, 
предупреждение инвалидности у детей;

- предупреждение и снижение уровня заболеваемости инфекционными болезнями, 
проведение мероприятий по снижению заболеваемости иммуноуправляемыми 
инфекциями;

- проведение медицинских мероприятий, направленных на спасение жизни и 
сохранение здоровья населения при санитарно-эпидемиологических чрезвычайных 
ситуациях;

- содействие повышению уровня социально-экономической защищенности 
медицинских работников.

Необходимо проведение цифровизации медицинских учреждений, создание 
медицинского портала и улучшение палатного фонда.

Следующая задача по решению проблем в сфере образования требует 
программного подхода и применение эффективных механизмов муниципальной и 
областной финансовой поддержки.



176                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Для достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи:
- удовлетворение индивидуальных образовательных запросов обучающихся за 

счет введения профильного обучения на старшей ступени общего образования;
-повышение уровня информатизации системы общего и дополнительного 

образования;
-осуществление поддержки обучающихся из малообеспеченных семей, а 

также учащихся, проживающих на значительном удалении от общеобразовательных 
учреждений;

-укрепление учебно-материальной базы общеобразовательных учреждений, 
включая обновление мебели в учебных кабинетах и переоснащение демонстрационно-
лабораторной базы;

- создание эффективных механизмов восполнения профессиональных дефицитов 
педагогических работников в соответствии с предъявляемыми требованиями и 
современными тенденциями развития системы образования.

Все вышеперечисленные мероприятия, направленные на модернизацию 
образования адекватно меняющимся запросам общества и социально-экономическим 
условиям, необходимо развивать в рамках национального проекта «Образование».

Районное образование должно базироваться на интеграции некоторых уровней 
образования: общего, дополнительного образования детей, дополнительного 
профессионального образования. 

Субъектами системы образования являются все участники образовательных 
отношений, в связи с чем ключевым стратегическим ориентиром развития системы 
становится формирование образовательной экосистемы, которая будет обеспечивать 
опорные точки для социального, профессионального и карьерного «лифта» для 
населения Катангского района.

Достижение стратегических целей, решение тактических задач и реализация 
мер в сфере образования будут осуществляться в рамках:

национального проекта «Образование» в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 
включающего в себя региональные составляющие: «Современная школа», «Успех 
каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Молодые профессионалы», 
«Новые возможности для каждого», «Социальная активность», 

стратегии научно-технологического развития Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 года № 
642;

стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29 мая 2015 года № 996-р;
концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, 

утвержденной Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 года № Пр-827;
муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Катангский район» на 2019-2024 гг»
Доступность услуг дошкольного образования по состоянию на 1 апреля 2020 года 

для возрастной группы от полутора до трех лет составила 86,8%, в возрастной группе 
от трех до семи лет – 97,4%. В сравнении с региональным показателем для детей в 
возрасте до трех лет достигнутые значения выше по муниципальному образованию на 
2,6%; для детей в возрасте от трех до семи лет –ниже соответствующего показателя 
по региону на 2,5%. 

В целом в муниципалитете на регистрационном учете для устройства в 
образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по 
программам дошкольного образования, состоит 24 ребенка, в том числе 13 детей в 
возрасте до 1 года.

Максимальная потребность в услугах дошкольного образования концентрируется 
в районном центре – с. Ербогачен. Доля детей, состоящих в очереди с. Ербогачен, 
составляет 100% от общего количества детей, состоящих на регистрационном 
учете для устройства в дошкольные образовательные организации Катангского 
района. Решение данной проблемы возможно только при условии строительства 
дополнительного корпуса МКДОУ ДС «Радуга» с. Ербогачен – единственной 
образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования в 
районном центре, численность воспитанников данной организации составляет 144 
ребенка (наполняемость 100%) или 71,3% от общей численности воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципалитета.

В целом по муниципалитету сохраняется тенденция снижения количества детей 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  177
дошкольного возраста – на 1,5% в сравнении с аналогичным периодом 2019 года, 
а также концентрация населения в районном центре при его оттоке из отдаленных 
труднодоступных населенных пунктов.

Обеспеченность кадрами учреждений дошкольного образования составляет 
100%.

Начальное, основное и среднее общее образование
Также как в образовательных организациях дошкольного образования сохраняется 

тенденция снижения общей численности обучающихся в общеобразовательных 
организациях. Общее число обучающихся в общеобразовательных организациях 
муниципалитета в текущем учебном году сократилось на 20 человек в сравнении 
с 2019-2020 учебным годом, с 430 до 410 обучающихся, что составляет 4,6%, что 
связано также с сокращением числа обучающихся в отдаленных населенных пунктах, 
но сохранением общей численности обучающихся в районном центре – 292 человека 
(71,2% от общей численности обучающихся в муниципалитете), а также значительным 
снижением количества обучающихся 10-11 классов, в связи с поступлением на 
обучение в организации среднего профессионального образования: из 40 обучающихся 
9-х классов в 2019-2020 учебном году только 19 человек продолжили обучение в 10 
классе в 2020-2021 учебном году, что составило 47,5%.

Вместе с тем по причине снижения рождаемости и численности детей дошкольного 
возраста в районе наблюдается снижение численности школьников в 1-4 классах: 
на начало 2018-2019 учебного года численность учащихся I ступени составляла 187 
детей, 2019-2020 учебного года 180 детей; 2020-2021 учебного года – 170 детей. Таким 
образом, сокращение численности детей, указанной возрастной категории составило 
9,1%. Численность обучающихся II ступени (5-9 классы) сохраняется стабильно на 
уровне 200 обучающихся.

Обучение во всех общеобразовательных организациях осуществляется в 
одну смену. Проблема нехватки учебных площадей в МБОУ СОШ с. Ербогачен по 
причине открытия и функционирования классов для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, создания условий для данной категории обучающихся 
решена вследствие передачи зданий, ликвидированного областного образовательного 
учреждения ГОКУ «Специальная коррекционная школа – интернат для детей сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей».

В общеобразовательных организациях Катангского района работает82 
педагогических работника. Уровень обеспеченности педагогическими кадрами 
школ составляет 94,3%, что на 0,8% ниже данного показателя 2019 года. Основной 
причиной снижения обеспеченности школ педагогическими кадрами является выход 
работников пенсионного возраста на заслуженный отдых. Постепенно увеличивается 
доля молодых педагогов в возрасте до 30 лет, за 1 год рост данного показателя составил 
1%, наряду с этим увеличилось количество педагогов, имеющих квалификационные 
категории на 5,9% и составило 38,7% (45 педагогов в 2020 году, в том числе 4 педагога 
с высшей квалификационной категорией).

В соответствии с ежегодным Посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию с1 сентября 2020 года обучающиеся 1-4 классов 
обеспечены бесплатным горячим питанием. Питание обучающихся осуществляется 
образовательными учреждениями самостоятельно на пищеблоках в связи с отсутствием 
на территории района организаций питания, а также в большей степени по причине 
отдаленности и труднодоступности населенных пунктов района.

В настоящее время охват питанием обучающихся 1-4 классов составляет 100 % 
(170 человек).

По итогам проверок Управления Роспотребнадзора пищеблоков образовательных 
учреждений, а также учредительного контроля за состоянием и обеспеченностью 
пищеблоков необходимым оборудованием, выявлено, что сохраняется проблема 
обеспеченности пищеблоков системами вытяжной вентиляции (100%) по причине 
вступления в силу СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» с 01 
января 2021 года, системами внутреннего локального водоснабжения и канализования 
(28,6%). 

По предварительной оценке, муниципалитета, потребность в технологическом 
оборудовании и специализированной мебели для пищеблоков школ составляет 36 
единиц в связи с чем разработана «Дорожная карта» по оснащению пищеблоков 
необходимым оборудованием и их модернизации в соответствии с действующими 
санитарными правилами.

Инклюзивное образование предполагает обеспечение равного доступа к 
образованию для всех с учетом разнообразия особых образовательных потребностей 



178                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
и индивидуальных возможностей.

К сожалению, в последнее время возросло число детей, имеющих множественные 
нарушения развития, серьезные проблемы со здоровьем.

На 01 января 2021 года в общеобразовательных организациях района обучается 
34 ребенка с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), также в 
образовательном учреждении района обучается 1ребенок-инвалид (по соматическому 
заболеванию), для которого создание специальных условий для обучения не требуется.

Всего в Катангском районе адаптированные основные общеобразовательные 
программы реализовывают 5из 7 муниципальных общеобразовательных организаций.

Важнейшими на сегодня являются следующие проблемы:
- недостаточность предоставления своевременной психолого-медико-

педагогической помощи и обследований в учреждениях, максимально приближенных 
к месту проживания;

- отсутствие детского врача - психиатра на территории муниципального 
образования;

- недостаточность финансового обеспечения по созданию специальных условий 
получения образования и обучения детей с ограниченными возможностями здоровья 
и детей-инвалидов.

Катангский район является участником национального проекта «Образование», 
национальной программы «Цифровая экономика» и входящих в их состав региональных 
проектов. В рамках реализации федеральных проектов «Цифровая образовательная 
среда», «Информационная инфраструктура» в школах появится высокоскоростной 
интернет, электронные журналы, дневники. Для этого необходимо обеспечить 
высокоскоростным Интернет-соединением и гарантированным интернет-трафиком 
100% образовательных организаций. По состоянию на 01 апреля 2021 года обновлено 
компьютерное оборудование в рамках реализации вышеуказанных проектов в 6 
малокомплектных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской 
местности, численность обучающихся данных учреждений составляет 118 человек 
(28,8%).

Дополнительное образование детей
В образовательной экосистеме района дополнительное образование детей 

рассматривается как система, имеющая особо важное значение в развитии всесторонне 
развитой личности, а также в обеспечении условий для самовыражения, саморазвития, 
самореализации и постоянного личностного роста обучающихся, поддержке 
талантливой молодежи.

Дополнительное образование детей обладает рядом возможностей, ценность 
которых неоспорима в полноценной подготовке личности к жизни в условиях новых 
глобальных вызовов, которые изменяют социально-экономический уклад жизни 
района, региона и страны. Ключевыми из них являются:

уникальная и конкурентоспособная социальная практика наращивания 
мотивационного потенциала личности и инновационного потенциала общества;

социокультурная практика развития мотивации подрастающих поколений к 
познанию, творчеству, труду и спорту;

подлинный системный интегратор открытого вариативного образования, 
обеспечивающего конкурентоспособность личности, общества и государства;

важный фактор повышения социальной стабильности и справедливости в 
обществе посредством создания условий для успешности каждого ребенка независимо 
от места жительства и социально-экономического статуса семей;

образование, выполняющее функции «социального лифта» для значительной 
части детей, которая не получает необходимого объема или качества образовательных 
ресурсов в семье и общеобразовательных организациях, компенсируя, таким образом, 
их недостатки, или предоставляет альтернативные возможности для образовательных и 
социальных достижений детей, в том числе таких категорий, как дети с ограниченными 
возможностями здоровья, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

инструмент формирования ценностей, мировоззрения, гражданской идентичности 
подрастающего поколения, адаптивности к темпам социальных и технологических 
перемен;

активирующий фактор для развития системы образования в целом, в том числе для 
опережающего обновления его содержания в соответствии с задачами перспективного 
развития страны. 

Таким образом, актуальность развития дополнительного образования детей, его 
роль как интегрирующего фактора всей системы образования, и прежде всего, общего, 
не вызывает сомнения.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  179
На территории Катангского района услуги по обучению по дополнительным 

общеразвивающим программам предоставляются в муниципальных образовательных 
организациях дополнительного образования детей, а также на базе 
общеобразовательных школ. 

Сеть образовательных организаций дополнительного образования детей 
в Катангском районе представлена 5 организациями: двумя муниципальными 
организациями дополнительного образования детей (МБОУ ДО Катангский ЦДО и 
МБОУ ДО ДШИ) и 3-мя муниципальными общеобразовательными организациями, 
реализующими программы дополнительного образования детей (МБОУ СОШ с. 
Ербогачен, МКОУ СОШ сс. Преображенка и Подволошино).

В целях развития региональной системы дополнительного образования детей 
в Иркутской области и обеспечения реализации мероприятий федерального проекта 
«У спех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного 
протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 года N 16, с 
учетом распоряжения Правительства Иркутской области от 4 июля 2019 года N 460-
рп «О внедрении целевой модели развития региональной системы дополнительного 
образования детей в Иркутской области», в соответствии с постановлением 
администрации МО «Катангский район» от 27 января 2020 г № 25-п изменен тип 
трех муниципальных казенных образовательных учреждений на муниципальные 
бюджетные образовательные учреждения, внедрена система персонифицированного 
учета и финансирования дополнительного образования детей. С учреждениями 
дополнительного образования заключаются соглашения на муниципальном уровне 
и формируются муниципальные задания в части реализации дополнительных 
общеразвивающих программ.

В МБОУ ДО ДШИ реализуются предпрофессиональные долгосрочные 
программы художественной направленности с охватом 47 обучающихся, а также 4 
общеразвивающих программы художественной направленности «Лепка», «Мир 
глазами детей», «Хор», «Умелые ручки» с охватом 37 обучающихся. Кроме того, 
реализуется дополнительная общеразвивающая программа для взрослого населения 
«Мастер-класс», которую посещают 12 человек.

В МБОУ ДО Катангский ЦДО функционируют объединения дополнительного 
образования по следующим направленностям:

- социально – гуманитарной – 5 программ - 67 обучающихся;
- художественной – 13 программ - 144 обучающихся;
- физкультурно – спортивной – 6 программ - 60 обучающихся;
-туристско – краеведческой – 3 программы – 17 обучающихся;
- технической - 7 программ – 55 обучающихся.
Помимо учреждений дополнительного образования общеразвивающие 

программы дополнительного образования реализуются на базе 3 средних 
общеобразовательных школ:

• МКОУ СОШ с. Преображенка 1 программа с охватом 12 обучающихся 
туристко – краеведческой направленности;

• МКОУ СОШ с. Подволошино 2 программы (31 обучающийся) физкультурно 
– спортивной направленности; 1 программа (10 обучающихся) социально – 
гуманитарной направленности и 1 программа (13 обучающихся) художественной 
направленности.

• МБОУ СОШ с. Ербогачен: 2 программы (34 обучающихся) социально – 
гуманитарной направленности; 6 программ – 75 обучающихся (на базе школы создан 
школьный спортивный строит

 «Катанга», свидетельство о регистрации №РФ 85-38-32366) физкультурно – 
спортивной; 3 программы – 42 обучающихся естественнонаучной направленности; 3 
программы – 32 обучающихся художественная направленности.

В рамках муниципального проекта «Современная школа» национального 
проекта «Образование» на базе МКОУ СОШ сс. Непа и Подволошино 1 сентября 
2022 года открыты Центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста». Всего образовательных центров «Точка роста», 
функционирующих на базе общеобразовательных учреждений района, - 4 Центра:

Центр образования гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста» (СОШ 
с. Ербогачен);

3 Центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей (СОШ с. Преображенка, Непа и Подволошино).

 Образовательные Центры «Точка роста» оборудованы средствами обучения 



180                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
и воспитания, которые используются в образовательном процессе при реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ, программ внеурочной 
деятельности.

Дополнительными общеобразовательными программами, которые 
реализовывались в образовательных центрах «Точка роста» в 2022 году были охвачены 
48,5% обучающихся района, согласно таблице 4. 

Таблица 4.
Наименование ОУ Наименование дополнительной общеобразовательной 

программы
Наименование 

программы внеурочной 
деятельности

СОШ с. Ербогачен 
Робототехника», «Шахматы», 
«Я - репортер», «Азбука безопасности», 
«3Д-моделирование», «Компьютерная грамотность», 
«Компьютер и Я», «Лего-конструирование»

СОШ с. Преображенка «Юный биолог», «Занимательная физика», 
Удивительный мир химии»

«Чудеса компьютерного 
мира»
«Удивительная физика»

СОШ с. Непа
«Естественно-научная лаборатория: химия»
«Биология вокруг нас»
«Занимательная физика»

«Естественно-научная 
лаборатория: биология

СОШ с. Подволошино
«Юный биолог»; «Чудеса физики», «Чудесный 
компьютерный мир» и «Волшебные превращения в 
мире химии».

«Занимательная физика»

Вместе с тем, развитие дополнительного образования района сдерживается 
рядом проблем, среди которых особо можно отметить:

несоответствие инфраструктуры современного дополнительного образования 
детей современным требованиям, в том числе для реализации высокотехнологичных 
программ;

объективные трудности привлечения талантливых молодых специалистов, 
несмотря на наметившиеся тенденции повышения уровня заработной платы педагогов 
дополнительного образования;

медленное обновление содержания дополнительного образования детей, при 
острой необходимости расширения спектра дополнительных программ с учетом 
социально-экономического развития, развития информационной среды и технологий;

отсутствие возможности использования потенциала негосударственного сектора 
и государственно-частного партнерства для расширения объема и спектра услуг 
дополнительного образования, модернизации его инфраструктуры;

значительная удаленность и труднодоступность населенных пунктов района, 
отсутствие транспортной инфраструктуры с целью осуществления обмена опытом 
педагогических работников, а также проведения конкурсных и спортивных 
мероприятий муниципального уровня.

В течение последних десяти лет образовательные организации дополнительного 
образования детей не были включены в инновационные проекты по развитию 
образования в Иркутской области. В связи с этим существует потребность в модернизации 
материально-технической базы организаций дополнительного образования детей, 
соответствующей инновационному развитию экономики Иркутской области.

В настоящее время из 2 организаций дополнительного образования их здания 
(100%) нуждаются в капитальном ремонте (в них более 140 обучающихся), 1 - не 
имеет мастерских; отсутствует подключение к высокоскоростной сети Интернет с 
устойчивым трафиком соединения.

Основными приоритетами в сфере дополнительного образования детей являются:
1) развитие направлений дополнительного обучения и реализации 

образовательных программ, соответствующих достижению целей, обозначенных 
Стратегией научно-технологического развития Российской Федерации, а также 
современным потребностям социально-экономического развития Иркутской 
области. В частности, к таким направлениям относятся развитие инженерно-
технического творчества, роботехники, исследовательской деятельности, опытно-
экспериментальных площадок по внедрению агробизнес образования, площадок для 
авиа-, судо- и иного моделирования;

2) модернизация системы дополнительного образования детей, создание равных 
«стартовых» возможностей каждому ребенку для самореализации, поддержки и 
развития одаренных и талантливых детей;

3) удовлетворение социального заказа общества и государства, повышение 
спроса на качественное дополнительное образование детей;



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  181
4) обеспечение формирования у детей актуальных и востребованных в 

современных условиях навыков;
5) обеспечение учета, анализа и преемственности полученных навыков на 

последующих уровнях образования.
В муниципальном образовании «Катангский район» учреждения 

профессионального образования отсутствуют.
Дополнительное профессиональное образование
Важнейшим элементом образовательной экосистемы является педагогический 

работник, обладающий ключевыми и профессиональными компетенциями, владеющий 
актуальными образовательными технологиями и вовлеченный в активный процесс 
поддержания функционирования и развития данной экосистемы.

В региональной системе дополнительного профессионального образования (далее 
- ДПО) функционирует 80 образовательных организаций, реализующих программы для 
педагогических и руководящих работников. Наиболее крупными являются учрежденные 
министерством образования Иркутской области два института ДПО – ГАУ ДПО ИО 
«Региональный институт кадровой политики и непрерывного профессионального 
образования» и ГАУ ДПО «Институт развития образования Иркутской области». Институты 
реализуют широкий спектр образовательных программ для специалистов региональной 
системы образования. 

По итогам 2020 года 113 педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций Катангского района прошли повышение квалификации, основные направления:

•  «Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций»» - 14 человек;
•  «Организация и осуществление дополнительного образования детей с ОВЗ и 

инвалидностью от 5 до 18 лет» - 8 человек;
•  «Формирование коммуникативной компетенции в обучении родному языку» - 

23 человека;
•  «Формирование этнокультурной компетентности в условиях полиэтнической 

образовательной среды» - 1 человек;
•  «Управление качеством общего образования в условиях обновления ФГОС 

на основе модернизации технологий и содержания обучения, концепций преподавания 
учебных предметов» - 9 человек;

•  «Курсы в рамках нацпроекта по совершенствованию предметных и 
методических компетенций (в том числе в области формирования функциональной 
грамотности обучающихся)» – 13 человек;

•  «Система оценки качества образования в деятельности руководителя 
образовательной организации. Менеджмент и экономика» - 2 человека;

•  «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» - 16 человек;

•  «Подготовка российских школьников к участию в международных 
исследованиях ИКТ-грамотности» - 4 человека;

• Профессиональная переподготовка по программе «Менеджер образования: 
Эффективный менеджмент в образовательной организации» - 1 человек;

•  «Управление деятельностью организации отдыха и оздоровления детей» 
(дистанционно) – 1 человек (методист МОО);

•  «Вопросы внедрения в Иркутской области целевой региональной модели 
дополнительного образования детей» - 1 человек (методист МОО);

• «Организация правового просвещения в образовательной организации в 
соответствии с Основами государственной политики Российской Федерации в сфере 
развития правовой грамотности и правосознания граждан» в объеме 31 ч. — 18 человек;

• «Конвенция о правах ребенка и права ребенка в соответствии с требованиями 
профессиональных стандартов.» -  2 педагога.

Более 90% педагогических работников проходят повышение квалификации в 
дистанционных формах по причине отдаленности населенных пунктов, транспортного 
сообщения – 2 раза в месяц вертолетом и самолетом, отрыв от работы составит более 
3-х недель для прохождения повышения квалификации по программе в объеме 72 часа. 
Повышение квалификации педагогических работников в очной форме создает проблему 
в связи с отсутствием заменяемости педагогов на местах. Отсутствие устойчивого, 
высокоскоростного интернет-соединения не дает возможности педагогам принимать 
участия в мероприятиях различных уровней в режиме ВКС.

В результате не все педагоги в полной мере готовы к выполнению профессиональных 
функций в соответствии с требованиями ФГОС, профессиональных стандартов. 

Полноценной интеграции педагога в образовательную экосистему в настоящий 
момент препятствуют в том числе профессиональные дефициты.



182                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Климатические условия, большая географическая протяженность, и связанная с этим 

удаленность значительной части населения от культурных, научных и образовательных 
центров в Иркутской области обуславливают актуальность проблемы недостаточного 
владения педагогическими работниками цифровыми навыками, которые традиционно 
рассматриваются как компетенции в области применения персональных компьютеров, 
а между тем в их число должны быть включены навыки грамотного пользования 
информационно-коммуникационными сетями и дистанционными форматами обучения 
для приобретения необходимых знаний и опыта, умения передать их обучающимся.

Цели, задачи и мероприятия
Тактическая цель –повышение доступности качественного образования всех 

уровней, обеспечение его соответствия потребностям социального и экономического 
развития Иркутской области.

Тактическая задача 1. Обеспечение условий для получения качественного 
дошкольного образования в соответствии с требованиями Федеральных государственных 
образовательных стандартов дошкольного образования.

Мероприятия:
1.1. Обеспечение доступности дошкольного образования, в том числе для детей в 

возрасте до 3 лет за счет:
строительства объекта дошкольного образования на территории районного центра.
Тактическая задача 2. Воспитание гармонично развитой и социально ответственной 

личности, готовой к профессиональному выбору и совершенствованию во всех сферах 
жизни.

Мероприятия:
2.1. Повышение качества, конкурентности и уровня ресурсного обеспечения системы 

начального, основного и среднего общего образования Катангского района через:
модернизацию существующей инфраструктуры школ (капитальный ремонт, 

реконструкция);
реализацию мероприятий федеральных проектов «Современная школа», «Цифровая 

образовательная среда», национального проекта «Образование»;
модернизацию начального, основного и среднего общего образования посредством 

развития муниципальной системы оценки качества общего образования с использованием 
международных инструментов, обновления содержания общего образования, цифровизации 
школ, внедрения национальной системы учительского роста;

обеспечение бесплатным горячим питанием учеников начальной школы с 1 по 4 
класс.

2.2. Развитие доступности образования для детей, которые нуждаются в создании 
особых условий в силу особенностей их развития и здоровья.

2.3. Устранение дефицита кадров в сфере образования путем предоставления 
дополнительных мер поддержки педагогическим работникам, молодым специалистам.

2.4. Массовое вовлечение детей в систему дополнительного образования, 
обеспечивающую формирование и развитие актуальных и востребованных навыков через:

реализацию мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование»;

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную 
ориентацию всех обучающихся, а также оценку качества реализуемых дополнительных 
программ, обеспечивающих формирование актуальных и востребованных навыков;

создание информационной системы, обеспечивающей фиксацию, анализ результатов 
и формирование рекомендаций по построению индивидуальных траекторий развития 
навыков ребенка.

Тактическая задача 3. Развитие доступности образования для детей, нуждающихся 
в создании особых условий в силу особенностей их развития и здоровья.

Мероприятия:
4.1. Развитие системы ранней диагностики и выявления детей с ограниченными 

возможностями здоровья для обеспечения своевременной коррекционной помощи и 
выстраивания образовательного маршрута ребенка.

4.2. Создание специальных условий обучения для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидностью в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в том числе для детей дошкольного возраста.

4.4. Повышение квалификации педагогических работников с целью подготовки 
кадров для работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью.

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта необходимо про водить 
работу, с подрастающим поколением начиная с дошкольного возраста:

- введение ставок инструкторов по физической культуре и спорту в 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  183
каждое дошкольное учреждение (до 2036 года);

- дальнейшее укрепление материально-технической базы во всех 
образовательных учреждениях (приобретение спортивного инвентаря и оборудования) 
(2022 - 2025 г.г.);

- продолжить работу по организации спортивно-массовых мероприятий 
различного уровня для детей и молодежи муниципального образования (2022-2025 г.г.).

  Для развития материально-спортивной необходимы создания по месту жительства 
простейших плоскостных спортивных сооружений (игровых спор тивных площадок. 
футбольных полей) и других объектов для массового при влечения населения всех 
возрастных групп к регулярным занятиям физической культурой и спортом (2022-2025 г.г.)

 Также необходима:
• подготовка спортивного резерва путём развития детско-юношеского спорта (2022-

2025 г.г.);
• подготовка кадров и повышение квалификации работников сферы физической 

культуры и спорта, проведение аттестации управленческих кадров (2022-2025 г.г.);
• вовлечение инвалидов в физкультурно-спортивную деятельность, разработка 

системы мер, направленных на социально- психологическую и физическую 
реабилитацию. Спортивную подготовку и возврат к трудовой деятельности инвалидов 
(2022-2025 г.г.).

Культура
Текущее состояние
Сеть учреждений культуры района в 2021 году представлена 3 муниципальными 

учреждениями:
- МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района» с  

8-ю сетевыми единицами в поселениях. 
- МКУК «Катангская централизованная библиотечная система» с  

12-ю сетевыми единицами в поселениях;
- МКУК «Районный краеведческий музей имени В.Я.Шишкова».
Все учреждения культуры находятся на уровне района. На уровне поселений 

полномочия в сфере досуговой деятельности и библиотечного обслуживания не 
осуществляются.

Культурно-досуговая деятельность:
В МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района» (далее – МКУ 

КДО) работает 54 клубных формирования, в них занимается 496 человек. Из общего числа 
формирований для детей и молодежи работает 32, в них занимается 306 участников. 

За отчетный период МКУ КДО в районе проведено 915 культурно-массовых 
мероприятия (в 2020 году 773). В них приняло участие и посетило 34921 человек.

Три коллектива имеют звания «Народный»: хореографический ансамбль 
«Калейдоскоп», клуб декоративно-прикладного искусства «Берегиня», эвенкийская 
мастерская «Нэлкинэй» и один «Образцовый» хореографический ансамбль «Дылачакан». 

Вышеуказанные коллективы были представлены на фестивалях и конкурсах в 
Иркутской области:

Межрайонный фестиваль – конкурс хореографических коллективов «Таланты России» 
Россия, г. Киренск, Народный хореографический ансамбль «Калейдоскоп»,Диплом II 
степени

Краевой конкурс любительских хореографических коллективов «Танцевальные 
смешинки», Россия, г. Красноярск, Народный хореографический ансамбль 
«Калейдоскоп», Лауреат I степени

Межрегиональный творческий конкурс «ART-Region» Россия, г. Иркутск, 
Народный хореографический ансамбль «Калейдоскоп», Лауреат II степени

Международная ассамблея искусств детского и молодежного творчества I этап 
«Байкальская сюита» Россия, г. Иркутск , Народный хореографический ансамбль 
«Калейдоскоп», Лауреат I степени, Лауреат II степени, Лауреат I степени

Международная ассамблея искусств детского и молодежного творчества II этап 
«Байкальская сюита» Россия, г. Ангарск, Народный хореографический ансамбль 
«Калейдоскоп», Лауреат III степени

Международный фестиваль-конкурс «Юные дарования России» о ф л а й н  
Россия, г. Иркутск Народный хореографический ансамбль «Калейдоскоп» 9 
Лауреат II степени

Областная выставка «Кукольное лето» Россия, г. Иркутск, Народный клуб ДПИ 
«Берегиня» , Дипломы участников

Областная выставка «Кукольное лето» Россия, г. Иркутск, Народная эвенкийская 
мастерская ДПИ «Нэлкинэй», Дипломы участников



184                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Областной этнофестиваль «Мы разные. Мы вместе!» Россия, г. Свирск, Народный 

клуб ДПИ «Берегиня»,Специальные дипломы
Областной этнофестиваль «Мы разные. Мы вместе!» Россия, г. Свирск, Народная 

эвенкийская мастерская ДПИ «Нэлкинэй», Дипломы участников, диплом III степени
Областной фестиваль «Северный Аргиш» Россия. Г. Иркутск, Народная эвенкийская 

мастерская ДПИ «Нэлкинэй» , Диплом участника.
Библиотечным обслуживанием в районе охвачено 35,3 % от всего населения района. 

Из них детей и молодежь – 21,6 %.
Число посещений библиотек в 2021 году составило 13894 человека, что в сравнении 

с 2020 годом осталось почти на прежнем уровне. 
Библиотечный фонд на конец отчетного периода составляет 83916 экземпляров. 

Книгообеспеченность на 1 жителя составляет 26,1 единица.
В декабре 2020 года центральная библиотека приняла участие в конкурсе на 

соискание грантов ООО «Иркутская нефтяная компания» для реализации социально 
значимых проектов «Энергия родной земли 2021» с проектом «ЧУМовойигроград». 
В конце декабря проект был назван в числе победителей грантового конкурса. 
Запрашиваемая сумма гранта 196 тысяч рублей. Сроки реализации проекта февраль-
июль 2021 года. Цель проекта: благоустройство прилегающей территории к зданию 
центральной библиотеки в формате детских игровых площадок для проведения игровых 
мероприятий с элементами русских традиционных игр и эвенкийских национальных игр. 
Проект реализован в полном объеме. Однако торжественное открытие перенесено до 
устранения угрозы массового заражения COVID 19.

Охват населения музейным обслуживанием составил 314% (в 2020 году 76,1%), 
проведено по сравнению с 2020 годом на 48 экскурсий больше - 174 экскурсии,  организовано 
35 выставок (в 2020 году 15 выставок).

Количество предметов основного фонда и научно-вспомогательного составляет 
13060 единиц. В отчетном периоде экспонировалось 3674 единицы.

В связи с распространением в 2021 году новой коронавирусной инфекции значительно 
сократилось количество мероприятий, проводимых учреждениями культуры. Исполняя 
Указы Губернатора Иркутской области учреждения культуры, были вынуждены перейти 
на удаленный режим работы и работы в социальных сетях и мессенджирах. 

За отчетный период проведены разноплановые мероприятия в режиме онлайн и 
офлайн: лонгриды, презентации, видеоролики, онлайн –конкурсы, викторины, мастер-
классы и.д.

Изготавливались информационные буклеты, оформлялись информационные 
выставки и тематические стенды.

Все клубные формирования в районе работают на бесплатной основе: 
хореографические, театральные, декоративно-прикладное искусство, изобразительное 
искусство, эвенкийская национальная мастерская и другие. 

В 2021 году учреждениями культуры проводились мероприятия как к календарным 
государственным праздникам (Новый год, Рождество, 23 февраля, 8 марта, 9 мая, День 
защиты детей, День России, День семьи, любви и верности, День знаний, День народного 
единства, День матери) так и мероприятия по профилактике и пропаганде здорового 
образа жизни, профессиональной ориентации и правовые. 

Объем средств консолидированного бюджета на сферу культуры в 2021 году 
фактически составил 49 219 тыс. рублей. Доля расходов на культуру в консолидированном 
бюджете муниципального образования составила 7,6 %.

Основные проблемы:
1. Труднодоступная территория, отдаленность от областного центра.
2. Неразвита материально-техническая база.
3. Неквалифицированные кадры.
4. Недостаточность средств для комплектования книжных фондов, музейных 

фондов, проведения мероприятий.
Цель, задачи и мероприятия.
Тактическая цель - создание условий, обеспечивающих равный доступ населения 

Катангского района к культурным ценностям и услугам, формирование благоприятной 
среды для творческой самореализации граждан в рамках решения вопросов местного 
значения.

Тактическая задача 1. - создание условий для организации досуга населения, 
развития и поддержки народного творчества.

Мероприятия:
1.1 Оснащение современным оборудованием учреждения культуры.
1.2. Пополнение фондов библиотек и музея;
1.3. Оказание финансовой поддержки гастрольной деятельности.



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  185
    1.4. Развитие кадрового потенциала учреждений культуры, создание условий для 

привлечения и сохранения квалифицированных кадров. 
Физическая культура и спорт
Текущее состояние
Управление физической культурой и спортом в муниципальном образовании 

«Катангский район» осуществляется непосредственно первым заместителем главы 
администрации МО «Катангский район» через муниципальный отдел по развитию 
культуры, молодежной политике и спорту. В данный отдел входит начальник отдела и 
главный специалист.

На территории района нет объектов спорта, общественных формирований спортивной 
направленности, физкультурно-спортивных организаций. Имеющееся спортивные залы и 
спортивные площадки относятся к общеобразовательным школам.

Инструктор по физической культуре и спорту работает только в с. Ербогачен при 
МКУ «Культурно-досуговое объединение Катангского района», в остальных поселениях 
есть только учителя физической культуры в общеобразовательных учреждениях. 
Физкультурно-массовые мероприятия в основном проводятся работниками сельских 
домов культуры.

Состояние спортивно-материальной базы образовательных учреждений 
удовлетворительное. Для осуществления учебного процесса имеется весь необходимый 
спортивный инвентарь – мячи (волейбольные, футбольные, баскетбольные), скакалки, 
брусья, лыжи, маты, гири и т.д. Однако его необходимо постоянно обновлять.

Ежегодно в образовательных учреждениях района проводятся мероприятия, ставшие 
уже традиционными: легкоатлетический кросс, посвященный Дням Иркутской области, 
мероприятия, направленные на популяризацию норм ГТО, Дни здоровья и другие. 

Во внеурочное время на базе всех образовательных учреждений работают 
спортивные кружки и секции дополнительного образования.

Проведенные образовательными учреждениями района спортивно-оздоровительные 
мероприятия соответствовали возрасту обучающихся, способствовали повышению 
уровня психологического и социального здоровья детей. Охват учащихся спортивно-
оздоровительным воспитанием составляет 100%. 

Структуры, занимающихся развитием физической культуры на предприятиях 
нет, также, как и кадров, работающих с этой категорией. Однако, в целях привлечения 
учреждений и организаций к занятиям физической культурой в 2021 году проводился 
ежегодный туристический слет для трудовых коллективов, в котором приняло участие 7 
команд и соревнования по русской игре «Лапта», участвовали 4 команды. Также в отчетный 
период были проведены Всероссийские спортивные мероприятия: лыжня России, 
Всероссийский день ходьбы, Кросс нации, Единый олимпийский день.  К календарным 
праздникам проводились физкультурно-спортивные мероприятия по отдельным видам 
спорта: настольный теннис, городки, мини футбол, прыжки в длину, велогонка для детей. 

Всего за отчетный период проведено 41 физкультурно - массовых и спортивных 
мероприятий. В соответствии с Указами Губернатора Иркутской области все мероприятия, 
проводимые в спортивных залах, были отменены. 

В 2021 г. МО «Катангский район» из областного бюджета предоставлена субсидия 
на приобретение спортивного оборудования и инвентаря в размере 267, 746 тыс. рублей и 
софинансирование из местного бюджета – 71,173 тысяч рублей. 

В отчетном периоде в рамках проекта «Народные инициативы – 2021» 
Преображенского поселения приобретены и установлены спортивные – игровые 
комплексы в с. Ерема и с. Верхне-Калинино.

Основные проблемы
1. Отсутствие в районе спортивной инфраструктуры.
2. Низкий процент занимающихся физической культурой и спортом.
3. Недостаточное финансирование мероприятий, направленных на развитие 

физической культуры и спорта.
Цель, задачи и мероприятия
Тактическая цель - создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом.
Тактическая задача 1. Мотивация населения к занятиям физической культурой и 

спортом.
Мероприятия: 
 1.1. Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории 

района.
 1.2. Развитие физической культуры и спорта различных категорий и групп населения 

района, в том числе инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, лиц 



186                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
средних и старших возрастных групп населения.

 1.3. Обеспечение доступа к открытым спортивным объектам для свободного 
пользования.

 1.4. Организация и проведение районных физкультурных и спортивных мероприятий;
 1.5. Оснащение современным оборудованием и инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом.
 1.6. Развитие спортивной инфраструктуры.
Молодежная политика
Текущее состояние
 Вовлечение молодежи в социальную практику является одним из приоритетных 

направлений. Участие в общественной деятельности - это возможность для молодых 
людей самореализовываться, саморазвиваться и получать не только опыт конструктивного, 
социально-значимого гражданского участия, но и своими силами, при поддержке со стороны 
органов власти, участвовать в решении социальных проблем местного сообщества, тем 
самым, повышая свою гражданско-патриотическую позицию. Именно молодые люди 
должны быть готовы к противостоянию политическим манипуляциям и экстремистским 
призывам, в условиях вынужденного притока мигрантов, молодежь призвана выступить 
проводником идеологии толерантности, развития российской культуры и укрепления 
межпоколенческих и межнациональных отношений.

 На 31 декабря 2021 года на территории Катангского района проживает 804 человека 
в возрасте от 14 до 35 лет, что составляет 25 % от общего числа населения (всего в 2021 г. 
– 3192 чел.). В последние годы наблюдается тенденция к снижению численности молодого 
населения в общей структуре жителей района и ее удельного веса в трудоспособном 
населении района.

 Молодежь обладает большими возможностями, которые необходимо задействовать 
в интересах муниципального образования, однако она зачастую практически не умеет 
реализовать свой потенциал, не имеет опыта участия в решении социально-значимых 
задач.

 Задача молодежной политики – превратить молодежь из проблемной категории в 
одну из главных сил общественного и экономического развития. Необходимо выстроить 
эффективные механизмы включение молодежи в созидательные процессы развития 
муниципального образования. 

 Для развития молодежной активности необходима поддержка конструктивных 
инициатив, стимулирование научной, творческой, общественно-полезной деятельности 
молодых людей, создание условий для развития общественных объединений и движений, 
не ставящих целью своей деятельности экстримизм.  

Молодежная политика в Катангском районе реализуется муниципальном отделом 
по развитию культуры, молодежной политике и спорту администрации МО «Катангский 
район», в состав которого входят 2 специалиста. В районе реализуются такие направления, 
как: развитие добровольчества, активное вовлечение молодежи в социально-значимые 
мероприятия района, во всероссийские и региональные конкурсы, развитие творчества. 
При этом сфера молодежной политики Катангского района характеризуется 
неэффективной структурой реализации государственной молодежной политики, 
снижением численности населения в возрасте 14- 35 лет в результате миграционного 
оттока молодежи, низким уровнем занятости населения в добровольческой деятельности, 
отсутствием молодежного центра и недостаточностью инфраструктуры для досуга и 
саморазвития, нехваткой финансирования сферы молодежной политики. Основными 
причинами миграции среди молодежи являются: получение образования (в случае 
возвратной миграции); переезд в областной центр и другие города с более высоким 
уровнем оплаты труда и доступной развитой социальной инфраструктурой. Структура 
управления сферой молодежной политики в Катангском районе, в состав которого входят 
только сельские населенные пункты, не позволяет реализовать на территории района 
современные направления работы с молодежью и создать условия для их эффективной 
самореализации и развития. 

Основные проблемы
1. Фактическое отсутствие инфраструктуры и материально-технической базы, в том 

числе отсутствие молодежного центра в районе. 
2. Отсутствие кадрового потенциала.
3.Отсутствие финансирования мероприятий, направленных на реализацию 

государственной молодежной политики.
4. Снижение численности населения в возрасте от 14 до 35 лет в результате 

миграционного оттока молодежи.
Цель, задачи и мероприятия



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  187
Тактическая цель – Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи.
Тактическая задача 1. Содействие самореализации молодежи в сфере досуга и 

творчества, поддержка молодежных инициатив, обеспечение доступности для молодежи 
информации о создаваемых для нее условиях и предоставляемых возможностях 
стимулирования, стимулирование участия неорганизованной молодежи в молодежных 
проектах и программах.

Мероприятия: 
1.1. Развитие инфраструктуры молодежной политики.
1.2. Совершенствование системы информационного, нормативно-правового, 

организационно-управленческого обеспечения реализации молодежной политики в 
Катангском районе (в том числе методической и материально-технической базы).

1.3. Развитие социальной активности и компетентности молодежи, формирование 
системы муниципальной поддержки молодежных проектов, инициатив, условий для 
роста деловой, экономической, политической активности молодежи.

 1.4. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, 
способствующих вовлечению молодежи в социально значимую деятельность.

  1.5. Поддержка талантливой молодежи и популяризация нравственных ценностей в 
подростково-молодежной среде, укрепление института семьи.

1.6. Развитие патриотического воспитания. 
1.7. Создание условий, обеспечивающих востребованность и развитие волонтерского 

(добровольческого) движения.
2.2 Следующим стратегическим направлением является улучшение жилищных 

условий в районе. 
Жилищное строительство, обеспечение жильем граждан, его доступность, повышение 

уровня благоустройства муниципального образования, создание комфортных условий для 
проживания граждан из года в год являются одними из ключевых направлений работы 
Администрации района. 

В настоящее время у многих категорий граждан Катангского района, их семей, 
сохраняется потребность в улучшении жилищных условий. 

Для подготовки к отопительному сезону 2020 – 2021 гг. объектов ЖКХ фактически 
по состоянию на 31.12.2021 для нужд организаций социальной сферы приобретено и 
завезено 25,67 тонн дизельного топлива, 520,26 тонн нефти. На это было выделено 25 
189,058 тыс. рублей.

В течение длительного периода времени в селах Катангского района не 
осуществлялось строительство жилья. Это было вызвано малоперспективностью 
территории, отсутствием рабочих мест, ежегодным снижением численности населения, 
неразвитой инфраструктурой. 

Рынок строительных материалов до настоящего времени остается крайне 
ограниченным. Для ремонта и индивидуального жилищного строительства, граждане 
вынуждены завозить строительные материалы из других районов, что приводит к 
удорожанию стоимости строительства. Производство пиломатериалов для целей продажи 
организациям и населению на низком уровне. Все леса, прилегающие к населенным 
пунктам района, относятся к категории резервных. Назрела острая необходимость 
перевода части лесов из резервных в защитные и эксплуатационные. Проведение 
последнего лесоустройства было осуществлено 20 лет назад. Хозяйствующие субъекты не 
могут осуществить заготовку дров и пиломатериалов. Ежегодно устанавливаемые лимиты 
деловой древесины для муниципальных нужд никогда не использовались. 

В 2021 году выполнены следующие ремонты:
- проведены косметические ремонты в образовательных учреждениях.
Продолжается строительство здания центральной котельной с. Ербогачен с целью 

увеличения мощности, степень готовности 84 %.
Продолжается строительство здания лечебного корпуса (стационара) на 35 коек 

ОГБУЗ «Катангская РБ».
Разработанная ПСД на «Капитальный ремонт здания школы, расположенной по 

адресу: Иркутская область, Катангский район, с. Бур, ул. Горная, 1», включена в программу 
по реализации национальных проектов в области образования.  

По состоянию на 01.01.2022 в реестр муниципального имущества включены объекты 
муниципальной собственности муниципального образования «Катангский район», в том 
числе – нежилой фонд (здания, помещения)- 99 объектов;

- жилой фонд (жилые дома, помещения) – 40 объектов;
-сооружения (зимники, тепловые сети, линии электропередач, площадки ГТО) -30 

объектов;



188                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
- земельные участки -79 объектов
- движимое имущество, стоимостью свыше 100 тыс. руб. – 84 ед.
1. В 2021 году в отношении 19 зданий и сооружений, в том числе на объекты жилищно-

коммунального хозяйства, и 10 земельных участков осуществлена государственная 
регистрация права собственности муниципального образования «Катангский район».

2. По состоянию на 01.01.2022 года всего действующих договоров, заключенных 
отделом – 80, из них:

•	 в отношении земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена:

- 46 договоров аренды;
•	 в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности:
- 16 договоров аренды.
•	 в отношении жилых помещений:
- 10 договоров найма жилых помещений;
•	 в отношении иного муниципального имущества:
- 4 договора безвозмездного пользования;( ограждение аэропорта: ФАП с.Непа; 

ОГКУ Центр ГО и ЧС; Избирательная комиссия)
- 4 договора аренды муниципального имущества (Магазин Подволошино; гараж РСУ; 

Теле-2 Мобайл в с. Преображенка; ОГБУСО КЦСОН Киренского и Катангского районов).
В 2021 г. заключено –
-8 договоров купли-продажи земельных участков
-2 договора приватизации жилого помещения в соответствии с Законом о приватизации 

жилого фонда в Российской Федерации
В 2021 году осуществлена приватизация нежилого помещения в соответствии 

с Федеральным законом от 22.07.2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - 
использовано преимущественное право арендатора на выкуп арендуемого имущества. 
Доход в бюджет муниципального образования «Катангский район» составил 262 т. руб.

Поступления доходов от управления и распоряжения муниципальным имуществом 
в бюджет муниципального образования «Катангский район» за 2021 год составили всего 
1546,32. тыс. руб. (Один миллион пятьсот сорок шесть тысяч триста двадцать рублей)

Слабым местом в социально-экономическом развитии муниципального образования 
«Катангский район» является отсутствие доступного жилья, низкое качество жилищно–
коммунальных услуг и недостаточно развитая сеть коммунально-бытового обслуживания.

Планируется выполнение комплекса мероприятий, которые должны быть проведены 
в течение 2022-2036 годов, а именно: 

На первом этапе, рассчитанном на 2022-2025 годы, должны быть созданы необходимые 
организационные, нормативно-методические и правовые условия для обеспечения 
реализации основного комплекса мероприятий, в том числе:

- создание условий, обеспечивающих формирование обязательств собственника 
жилья за состояние и восстановление жилищного фонда.

Второй этап стратегии (2026-2030 годы) должен быть направлен на реализацию 
программных задач по повышению потребительских качеств жилищного фонда;

- подготовка освобожденных земельных участков для новой застройки и их продажа 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области;

- расширение и модернизация водопроводных и канализационных сетей, а 
также предоставление инвесторам необходимых условий для создания собственной 
инфраструктуры.

2.2.1 Капитальный ремонт объектов социальной сферы
В сфере развития образования основная цель - обеспечение доступности и качества 

образования, формирование здорового образа жизни молодого поколения.
Для реализации этой цели предполагается в среднесрочной перспективе реализация 

муниципальной программы «Реконструкция, ремонт, в том числе капитальный, объектов 
муниципальной собственности МО «Катангский район» в 2022-2025 годах».

В сфере развития культуры и молодежной политики в целях устранения 
причин, препятствующих развитию спорта в муниципальном образовании, предлагается 
финансирование строительства и оснащение оборудованием спортивных объектов; 
участие в мероприятиях областной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Иркутской области»;



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  189
2.2.2 Транспортная отрасль
Достижение ряда показателей социально-экономического развития в стратегии 

развития муниципального образования, обусловлено развитием транспортного 
обслуживания предприятий и населения. Растущий спрос на качественные транспортные 
услуги не удовлетворяется из-за недостаточного технического уровня транспортной системы 
и накопленного отставания в области транспортных технологий. Значительный рост 
объемов перевозок, сдерживается дефицитом пропускных и провозных возможностей. 

Цели, задачи, мероприятия:
Тактическая цель 1
- обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства
Тактическая задача
- повышение бюджетной эффективности грузовых перевозок автомобильным 

транспортом и упорядочение деятельности всех участников рынка грузовых перевозок;
Мероприятие
- строительство автозимника Усть-Кут – Вилюй через населенные пункты село 

Преображенка и село Ербогачен;
Тактическая цель 2
- содействие экономическому росту предприятий и организаций и повышению 

благосостояния населения; 
Тактическая задача
- обеспечение доступа населения и предприятий к безопасным и качественным 

транспортным услугам;
Мероприятие
- реконструкцию аэропортового комплекса здания Аэропорта в селе Ербогачен;
- строительство взлетно-посадочной полосы с твердым покрытие.
3. Комплексное развитие сельских территорий
Сельские территории являются важнейшим производственным, социально-

демографическим, культурным, экономическим ресурсом.
Катангский район — это сельская территория, с преобладанием малых (до100 

человек) населенных пунктов, с тяжелыми природно-климатическими условиями, где 
ежегодно происходит сокращение населения

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к 
обезлюдению и запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных 
земель сельскохозяйственного назначения.

В целом необходимо отметить, что демографические процессы отражают 
совокупность демографических, социальных и экономических факторов. Убыль сельского 
населения является следствием недостаточного развития экономики и инфраструктуры 
сельской местности.

3.1 Основные проблемы
Инфраструктура
Основными факторами качества жизни, обуславливающими предпочтения для 

проживания в определенной местности, являются обеспеченность и благоустройство 
жилищного фонда, наличие инженерных коммуникаций, транспортная инфраструктура, а 
также уровень развития объектов социальной сферы и результативность их деятельности.

Остается острой проблема доступности и качества существующей инфраструктуры.
Так, обеспечение населения сельских территорий области качественной питьевой 

водой является одной из важнейших проблем. Токсикологическая и микробиологическая 
безопасность потребления воды в хозяйственно-питьевых целях, достаточное ее количество 
– одно из основных условий санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
устойчивого развития общества. Население сельских территорий, характеризующихся 
низким уровнем социальной инфраструктуры, обеспечено водой хорошего качества не в 
полной мере.

Образование
Доступность услуг общего, среднего образования на селе обеспечивают 

преимущественно муниципальные образовательные организации. В связи с тем, на 
территории района имеются малые населенные пункты, не имеющие на своей территории 
образовательных организаций, обучение детей, проживающих в данных населенных 
пунктах осуществляется в средней школе с.Ербогачен, путем размещения детей в интернате 
при школе. 



190                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Изношенность материально-технической базы и дорогостоящий доступ к 

ресурсам сети «Интернет», наличием только спутникового интернет - соединения, не 
позволяют образовательным организациям в полном объеме оказывать качественные 
услуги образования, обеспечивать сетевое взаимодействие между образовательными 
учреждениями. 

В связи со значительной отдаленностью и труднодоступностью населенных 
пунктов, отсутствием жилищного фонда для предоставления педагогическим работникам, 
сохраняется дефицит педагогических кадров в общеобразовательных учреждениях и 
учреждениях дополнительного образования.

В связи с тем, что Катангский район является 100% сельской территорией, районом 
Крайнего Севера с отсутствующим централизованным канализованием и водоснабжением, 
отсутствием на территории района полигона для ТБО и ЖБО сохраняются значительные 
трудности в обеспечении соблюдения условий осуществления образовательного процесса 
в соответствии с действующими санитарными правилами: обеспечением внутренней 
локальной системой водоснабжения и канализования, включая теплые туалеты.

Здравоохранение
Основными проблемами и особенностями отрасли здравоохранения в районе 

являются: малое количество обслуживаемого населения, проживающего на достаточно 
большой территории; неравномерный характер расселения сельских жителей; отсутствие 
у населения сельского района возможности полной реализации права выбора как врача, 
так и медицинского учреждения; дефицит врачей первичного звена, врачей и средних 
медицинских работников, подготовленных к проведению целевой профилактики, слабая 
лечебно-диагностическая база, низкий уровень диагностики и лечения больных; низкая 
материально-техническая оснащённость; невысокий уровень развития информационных 
технологий, дефицит санитарного транспорта, неудовлетворительное состояние 
транспортных коммуникаций и большой радиус обслуживания населённых пунктов 
ограничивают медицинских работников в посещениях больных на дому; преобладание 
среди сельских жителей пенсионеров; отставание уровня и объёма медицинской помощи, 
предоставляемой населению, проживающему на сельских территориях, от городского.

Развитие жизненно важной инфраструктуры здравоохранения и образования 
подчинено цели обеспечения экономической эффективности, что зачастую идет в 
ущерб доступу населения к этим важнейшим социальным услугам и фактически ведет к 
нарушению конституционных прав жителей села на медицинскую помощь и образование.

Культура
На сегодняшний день существует острая необходимость формирования культурной 

среды, которая отвечала бы растущим потребностям личности и общества, в любом 
населенном пункте сельской местности. Сюда входят: повышение качества, разнообразия 
и эффективности услуг в сфере культуры, создание условий для доступности участия 
всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей и молодежи в активную 
социокультурную деятельность.

Крайне малое вложение средств в развитие сельской инфраструктуры привело 
к тому, что за последние десятилетия практически прекратилось строительство новых 
зданий учреждений культуры, здания учреждений культуры по селам районам пришли 
в ветхое и аварийное состояние, требующее реконструкции и капитального ремонта. 
Физически и морально устарело 60% книжного фонда. Отсутствуют киноустановки, не 
отвечает современным требованиям оснащенность учреждений культуры оборудованием 
и музыкальными инструментами.

Спорт
Объекты спорта на территории муниципального образования представлены в виде 

спортивных залов и площадок школ, что ограничивает доступность услуг физкультурно-
оздоровительного характера для населения. Существует дефицит в недорогой, но 
полноценной спортивной инфраструктуре (спортивных залах, открытых площадках). 

Таким образом, социальная сфера сел района значительно отстает от среднего уровня 
в Иркутской области по степени развития материально-технического благосостояния, 
инженерно-техническому и экономическому уровню. Неблагополучие в состоянии 
социальной среды обитания сельского населения не может способствовать повышению 
позитивной активности, работоспособности и производительности труда, и в итоге – 
повышению привлекательности жизни на сельских территориях. 

Отток молодежи. Жилье
В последние десятилетия в районе наблюдается негативная тенденция - молодые 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  191
и многообещающие кадры уезжают, чтобы учиться, жить и работать в городе. Отток 
молодежи начал принимать катастрофический характер, что приводит к деградации многих 
деревень. Ключевой проблемой сельских территорий является низкий уровень жизни. У 
талантливой и перспективной молодежи, нет возможности для реализации ее потенциала, 
и поэтому выпускникам приходится покидать родные места.

Проблема с кадровым обеспечением в районе стоит остро в образовании, экономике, 
медицине и многих других. 

Основными факторами качества жизни, обуславливающими предпочтения для 
проживания в сельской местности, являются обеспеченность и благоустройство жилищного 
фонда.

Причина сокращения численности сельского населения состоит в отсутствии 
перспектив решения жилищной проблемы. 

Высокий уровень социально-экономического развития сельских территорий не 
всегда определяется благоприятными природно-климатическими условиями. Создание 
комфортных условий для проживания на сельских территориях, рост занятости и доходов 
сельского населения позволяют достигать высокого уровня социально-экономического 
развития в районах, не отличающихся достаточно благоприятными погодными условиями.

В целях повышения качества жизни сельского населения, приоритетной задачей 
должна являться выработка комплексных подходов в развитии различных по своим типам 
территорий с переходом на проектные методы их развития. 

В рамках реализации данного подхода должны быть выработаны альтернативные, 
отличные от применяемых в настоящее время шаблонных и сетевых, решения по ключевым 
социальным направлениям: образование, здравоохранение, культура, спорт, обеспечение 
доступности государственных и финансовых услуг. При этом, с учетом значительного 
прогресса в обеспечении сельских территорий современными средствами связи и 
телекоммуникации, данный подход должен основываться на дальнейшем внедрении и 
расширении использования дистанционных технологий посредством сети Интернет.

Цель, задачи и мероприятия
Тактическая цель –сохранение численности населения в районе.
Тактическая задача 1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем населения
Мероприятия: 
1.1. Получение субсидий из бюджета Иркутской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, 
предоставляемого по договору найма жилого помещения.

1.5. Получение субсидий из бюджета субъекта Иркутской области на обустройство 
сельских территорий.

Тактическая задача 2. Создание и развитие инфраструктуры.
Мероприятия:
3.1. Получение субсидий в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципального образования на реализацию общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий.

3.2. Получение субсидии из областного бюджета бюджету района на строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод, в том числе разработку проектной документации.

4. Устойчивость финансовой системы
4.1 Бюджетная политика 
Бюджетная политика в районе в последние годы была ориентирована на обеспечение 

сбалансированности и устойчивости как районного бюджета, так и бюджетов сельских 
поселений, повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, 
сдерживание роста долговых обязательств района, выполнение задач, поставленных 
Президентом Российской Федерации в ежегодных Посланиях Федеральному Собранию, 
указах Президента Российской Федерации.

С целью обеспечения законности расходования бюджетных средств осуществлялись 
контрольные мероприятия, направленные на содействие соблюдению финансовой 
дисциплины участниками бюджетного процесса на основе комплексного использования 
инструментов и методов внутреннего государственного финансового контроля и контроля 
в сфере закупок.

В целях повышения качества бюджетного планирования, начиная с бюджетного цикла 
2017 года, районный бюджет формируется по программно-целевому принципу. Около 
99% всех расходов районного бюджета ежегодно формируется на основе муниципальных 
программ.

В рамках осуществления долгосрочного бюджетного планирования, начиная с 



192                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
2022 года планируется долгосрочный бюджетный прогноз Катангского района, который 
позволяет достичь соответствия расходных обязательств районного бюджета и источников 
их финансового обеспечения.

За 2020 год по результатам мониторинга качества управления муниципальными 
финансами, проводимого Минфином Иркутской области район подтвердил I степень 
качества управления муниципальными финансами.

Общими итогами реализации бюджетной политики Катангского района за 2020 год 
стало исполнение консолидированного бюджета МО «Катангский район»: 

по доходам в объеме 681 млн. рублей, что на 51 млн. рублей (+ 7,5%) выше уровня 
2019 года; 

по расходам в объеме 672 млн. рублей, что на 45 млн. рублей (+ 6,7%) выше уровня 
2019года;

профицит бюджета составил 9,0 млн. рублей. 
Обеспеченность населения налоговыми и неналоговыми доходами 

консолидированного бюджета за 2020 год составила 122 тыс. рублей на человека. 
Расходная часть консолидированного бюджета традиционно имеет социальную 

направленность. Около 55% всех расходов направляется на финансирование социальных 
отраслей экономики, а это в свою очередь муниципальные услуги, оказываемые населению 
района в области образования, культуры.

За последние годы расходы на социальную сферу увеличились, что связано с 
реализацией государственной политики в части повышения заработной платы работникам 
бюджетной сферы, реализацией мероприятий по улучшению качества оказываемых 
муниципальных услуг в социальной сфере и качества жизни проживающих граждан в 
районе, в том числе через строительство (реконструкцию), капитальный ремонт объектов 
для обеспечения деятельности социальной сферы. 

В структуре расходов консолидированного бюджета МО «Катангский район» 
преобладают расходы на заработную плату и начисления на нее – 64 процентов, что выше 
предыдущего года на 2%.

Одной из наиболее приоритетных задач является:
повышение эффективности использования бюджетных средств, через повышение 

качества бюджетного планирования и взаимодействие с областными органами 
исполнительной власти по предоставлению финансовой помощи из областного бюджета 
на реализацию мероприятий.

С учетом сложившейся ситуации целью и задачами бюджетной политики МО 
«Катангский район» на долгосрочный период являются:

Тактическая цель – обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы МО «Катангский район» на долгосрочную перспективу.

Тактическая задача 1. Оптимизация расходов районного бюджета, повышение 
эффективности использования бюджетных средств и повышение качества бюджетного 
планирования.

Мероприятия:
1.1. Обеспечение наиболее эффективного взаимодействия органов муниципальной 

власти с областными министерствами для максимального вовлечения областных 
трансфертов в развитие экономики МО «Катангский район».

1.2. Привлечение средств внебюджетных источников в рамках взаимодействия с 
крупными компаниями, осуществляющими свою деятельность на территории района.

1.3. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети при сохранении 
доступности и качества оказываемых муниципальных услуг.

1.4. Оптимизация структуры муниципальных органов власти района.
1.5. Повышение качества финансового менеджмента главными распорядителями 

средств районного бюджета.
Тактическая задача 2. Обеспечение сбалансированности местных бюджетов и 

повышение эффективности использования целевых межбюджетных трансфертов.
Мероприятия:
2.1. Мониторинг исполнения местных бюджетов.
2.2. Выработка рекомендаций по планированию и исполнению местных бюджетов в 

текущих экономических условиях.
Тактическая задача3. Эффективное управление муниципальным долгом.
Мероприятия:
3.1. Поддержание уровня долговой нагрузки района в пределах 10 процентов 

общего объема доходов районного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 
соответствующий финансовый год.

Тактическая задача 4. Обеспечение прозрачности (открытости) бюджетных 
данных и вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение финансовой грамотности 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  193
населения района.   

Мероприятия:
4.1. Ведение информационного портала «Электронный бюджет» и групп в социальных 

сетях. 
4.2. Подготовка и распространение в доступной для граждан форме информационно-

разъяснительных материалов, популяризирующих бюджетную информацию среди 
населения района, в том числе в электронном виде.

4.3. Организация проведения просветительских мероприятий по вопросам 
финансовой грамотности среди населения района. 

1.2 Налоговая политика
Ситуация с наполняемостью консолидированного бюджета района находится в 

зависимости от добывающего сектора экономики, налог на доходы физических лиц 
является бюджетообразующим.

   Поступление по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета 
в 2020 году составило 403 млн рублей, что больше поступлений в 2019 году на 54 млн. руб. 
или 15%.

Задача по обеспечению роста собственных доходов бюджета сохраняется, очевидно, 
что поддерживать наблюдавшиеся в последние годы выдающиеся темпы роста доходов 
бюджета задача затруднительная. Однако, в целях обеспечения сбалансированности 
бюджета, исполнения всех принятых бюджетных обязательств рост собственных доходов 
не должен быть ниже изменения цен за аналогичный период.

Учитывая изложенное, основной целью налоговой политики будет являться 
достижение Администрации МО «Катангский район» во взаимодействии с Федеральной 
налоговой службой и другими заинтересованными федеральными органами власти роста 
налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета.

Цель, задачи и мероприятия
Тактическая задача 5. Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета района.
Мероприятия:
5.1. Содействие обеспечению зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет 

по месту ведения хозяйственной деятельности, в том числе:
Анализ всех имеющихся и постоянно пополняющихся информационных ресурсов 

Федерального казначейства и ФНС России о показателях деятельности налогоплательщиков 
в Катангском районе;

Выявление схем ухода от налогообложения и принятие совместно с налоговыми 
органами мер по их пресечению.

5. Прочие перспективные ресурсы
На территории Катангского района находится Непское месторождение калийных 

солей – крупнейшее в мире. Площадь месторождения около 130 кв. км. Балансовые запасы 
соли – 2,9 млрд т при среднем содержании K2O – 27,5%. Разведанные запасы Гаженского 
участка Непского бассейна составляют около 1,6 млрд т. Непское месторождение калийных 
солей по горно-геологическим условиям, комплектности и качеству руд является лучшим 
в России. Освоение Непского месторождения может стать надежной минерально-
сырьевой базой производства калийных минеральных удобрений для сельского хозяйства 
Сибири, Дальнего Востока и зарубежных стран, потребности которого в настоящее время 
удовлетворяются на 35-40%. 

6. Электроэнергетика.
Несмотря на наличие крупной электроэнергетической системы в Иркутской 

области, все населенные пункты Катангского района с населением около 3,3 тыс. человек 
электроэнергия вырабатывается автономными дизельными электростанциями, что 
характеризуется низкой надежностью. 

Цели:
Повышение качества работы жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение 

качества услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы и повышение 
эффективности использования энергетических ресурсов на территории Катангского 
района.

Тактическая задача.
- создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в бюджетной сфере муниципального образования «Катангский район»;
- повышение энергетической эффективности инженерной инфраструктуры 

муниципальной собственности муниципального образования «Катангский район»



194                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Мероприятия:
- строительство линий электропередачи для присоединения поселков к Единой 

энергосистеме Российской Федерации позволит решить вопрос с надежностью 
электроснабжения населения и промышленных объектов;

- - приобретение и доставка новых дизель-генераторов в с. Ербогачен и с. 
Преображенка (ДГ -72-800, АД-350);

- установку электростанции на солнечных батареях в с. Ербогачен (предварительная 
стоимость объекта - 85 млн. руб.);

- подключение распределительных электрических сетей 10-0.4 кВ, трансформаторных 
подстанций КТП 10/0,4 кВ, магистральной линии электропередач.

6. 1 Теплоэнергетика
Тепловое хозяйство МО «Катангский район» представлено, 6 отопительных 

котельных на органическом топливе и индивидуальных отопительных печей. 
Протяженность тепловых сетей в МО «Катангский район» по состоянию на 2020 год 

составила 3,352 км. 
Основными проблемами в сфере теплоснабжения в настоящее время остаются 

невысокий уровень комфорта в жилых и общественных зданиях, невозможность 
регулирования температуры в них, неудовлетворительный технический и организационный 
уровень, низкая энергетическая и экономическая эффективность, недостаточная 
оснащённость системами автоматики и регулирования, эксплуатация неэффективных 
котельных, высокая степень износа основного оборудования источников тепловой энергии 
и тепловых сетей, напряженная экологическая ситуация в связи с сжиганием топлива низкого 
качества и недостаточной степенью очистки выбросов на котельных малой мощности. 

Важными факторами, определяющими развитие теплоснабжения в рассматриваемой 
перспективе, являются изменение численности населения, структурные преобразования в 
экономике, повышение жизненного уровня населения, расширение сферы услуг.

Стратегическими приоритетами и целями развития теплового хозяйства области 
являются:

Цели:
1. достижение высокого уровня комфорта в жилых, общественных и производственных 

помещениях, включая количественный и качественный рост комплекса услуг по 
теплоснабжению (отопление, хладоснабжение, вентиляция, кондиционирование, горячее 
водоснабжение); обеспечение населения и отраслей экономики области этим комплексом 
услуг при доступной их стоимости; снижение негативного воздействия на окружающую 
среду;

2. модернизация существующих и строительство новых источников тепловой энергии 
и тепловых сетей;

Для достижения стратегических целей развития теплового хозяйства района должны 
быть решены следующие задачи:

Тактическая задача 1: 
проведение мониторинга состояния объектов теплоснабжения района (источников 

тепловой энергии, тепловых сетей) и адекватное планирование повышения их технического 
уровня в схемах теплоснабжения, повышение их качества и своевременная актуализация;

Тактическая задача 2: 
модернизация существующих источников тепловой энергии с применением 

современных технологий, приведение производственных показателей котельных в 
соответствие с действующими нормативами надежности и энергоэффективности;

Мероприятия:
- крупномасштабная замена инженерных сетей с использованием современных 

материалов и с соблюдением технологии их укладки;
- совершенствование институциональных основ, организационной структуры 

отрасли, систем управления, экономического и технического регулирования, системы 
мониторинга и информирования о ситуации в теплоснабжении.

7. Заготовка и переработка дикорастущих растений
Катангский район располагает значительными лесными массивами, обладающими 

существенными биологическими запасами леса. Одним из перспективных направлений 
с высоким потенциалом экономического роста, подтвержденным неиспользуемыми 
запасами восполняемых биологических ресурсов, является сфера заготовки и переработки 
дикорастущего сырья, а именно пищевых лесных ресурсов (ягод, грибов, орехов, березового 
сока) и лекарственных растений. 

Катангский район, располагая уникальными природно-климатическими условиями, 
отдаленными от промышленных центров и городов районами заготовок, имеет 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  195
возможности по заготовке экологически чистого, обладающего уникальными свойствами, 
с высоким содержанием активных веществ, сырья, характеризующегося отсутствием 
токсинов.

Продукция из дикоросов относится к огромному рынку экопродуктов, который 
активно формируется в мире и входит в стадию динамичного развития, особенно в 
последние десятилетия. Происходящие изменения в культуре потребления и образе жизни 
людей ориентируют предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности к 
увеличению использования в производстве продовольственных товаров экопродуктов, к 
которым наиболее приближены пищевые лесные ресурсы.

Особое внимание следует обратить на тот факт, что продукция из дикоросов имеет 
существенный экспортный потенциал. Емкость рынка продукции дикоросов достаточно 
велика, ежегодно наблюдается тенденция постоянного роста объемов потребления.

В настоящее время в районе отрасль заготовки и переработки дикоросов никак не 
представлена. 

Развитие отрасли заготовки и переработки пищевых лесных ресурсов может 
оказывать положительное мультипликативное влияние на различные аспекты социально-
экономического положения Катангского района: стимулировать рост предпринимательской 
деятельности в селах, а также сыграть важную роль в решении социальных проблем, 
способствуя развитию самозанятости населения и обеспечивая создание дополнительных 
рабочих мест. Для этого необходимо установить систему приоритетов и направлений 
деятельности органов местного самоуправления по развитию деятельности, связанной с 
заготовкой и переработкой дикоросов. 

При определении основных путей развития отрасли необходимо учитывать нормы 
и требования действующего законодательства Российской Федерации в части ведения 
заготовительной деятельности (арендованные лесные участки, сбор дикорастущего сырья 
населением). 

Также следует отметить, что без внедрения инновационных перерабатывающих 
технологий создание конкурентоспособной производственной системы в отрасли 
переработки дикоросов невозможно.

Способствовать развитию данной отрасли планируется в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта 
дикорастущего пищевого и лекарственного сырья в Иркутской области на 2019 – 2024 
годы». 

8. Общие перспективы и направления развития
В целях создания экономических условий для развития обозначенных направлений 

в агропромышленном комплексе необходимо решение следующих первоочередных задач:
повышение уровня обеспеченности населения Катангского района 

сельскохозяйственной продукцией;
создание условий для развития личных подсобных хозяйств населения;
развитие мощностей малой переработки в районе, создание сети потребительских, 

торгово-закупочных кооперативов;
стимулирование развития традиционных промыслов коренных малочисленных 

народов Иркутской области (оленеводство, рыболовство, охота);
обеспечение рационального использования дикорастущих лесных ресурсов;
охрана и восстановление среды обитания охотничьих ресурсов;
привлечение инвесторов и участие в государственной поддержке отрасли пушного 

клеточного звероводства и проектов по заготовке и переработке дикоросов;
Стабильное развитие агропромышленного комплекса обеспечит устойчивое 

развитие территории района, повышение занятости и уровня жизни сельского населения, 
закрепление и привлечение квалифицированных кадров для сельского хозяйства.

9. Туристско-рекреационный комплекс
В настоящее время туристическая отрасль в Катангском районе никак не 

развивается стабильно. Тем не менее имеются перспективные виды туризма: сельский 
и этнотуризм, охота и рыбалка, событийный туризм в места проживания коренных 
малочисленных народов.

Эффективному развитию туризма в регионе мешает ряд проблем, к которым можно 
отнести:

высокую стоимость внутрироссийских авиаперелетов;
отсутствие коллективных средств размещения экономичной и средней ценовой 

категории с современным уровнем комфорта, объектов досуга и развлечений;
недостаточно комфортную туристскую информационную среду;
большую продолжительность «низкого сезона;



196                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
дефицит квалифицированных кадров в организациях, осуществляющих деятельность 

в сфере гостиниц и предприятий общественного питания.
Тактическая задача.
Развитие организованного туризма на территории Катангского района, минимизация 

экологической нагрузки от сферы туризма, повышение конкурентоспособности, 
эффективности и доходности от реализации туристского продукта становятся основными 
приоритетами на ближайшие годы.

Мероприятия:
Для достижения вышеуказанных задач необходима реализация комплексного 

подхода, предусматривающего: 
строительство базовой и туристской инфраструктуры на приоритетных туристских 

территориях (далее – ПТР) в строгом соответствии с экологическими нормами и 
требованиями; 

создание брендовых туристских маршрутов;
реализацию мероприятий, направленных на создание туристского бренда региона, 

популяризацию и продвижение туристского продукта; 
повышение инвестиционной привлекательности в сфере туризма, индустрии 

гостеприимства и санаторно-курортного лечения. 
Иркутской областью планируется развитие туризма по зонам, так в зоне «Культура 

коренного населения» планируется создание сети туристских центров в местах проживания 
коренных малочисленных народов в том числе центр «Синилген» в Катангском районе, 
что будет способствовать развитию устойчивого эко- и этнографического туризма, с 
учетом материальных и духовных интересов местных сообществ, пропагандирующих 
национальные традиции, не приносящие вред природе.  Проект подразумевает создание 
сети стилизованных этнических гостевых объектов и познавательных маршрутов со 
средней продолжительностью туров – 8-9 дней.

10. Транспортно-логистический комплекс
В силу действующего законодательства развитие транспортной инфраструктуры 

являются полномочиями федерального и областного уровней, Катангский район находится 
в зависимости от решений, принимаемых на уровне Иркутской области. В Стратегии 
экономического развития Иркутской области до 2036 года, утвержденной Законом 
Иркутской области от 10.01.2022 № 15-ОЗ «Об утверждении стратегии социально-
экономического развития Иркутской области на период до 2036 года» Озвучивается 
необходимость обеспечения круглогодичной автодорожной связью населенных пунктов 
с дорожной сетью региона и с административным центром Иркутской области в целях 
обеспечения реализации инвестиционных проектов по освоению природных ресурсов.

На сегодня единая дорожная сеть не сформирована. Отсутствует круглогодичная 
автодорожная связь Катангского района с сетью автомобильных дорог общего пользования 
и с административным центром Иркутской области.

Недостаточный уровень развития автомобильных дорог снижает инвестиционную 
привлекательность территории Катангского района.

Крупнейшими инвестиционными проектами, планируемыми к реализации в рамках 
развития транспортно-логистического комплекса региона, являются:

Реконструкция и строительство новых автомобильных дорог федерального 
и регионального или межмуниципального значения, способствующих реализации 
приоритетных инвестиционных проектов, в том числе строительство дороги «Вилюй».

Сохранение и развитие региональной сети социально-значимых аэропортов, в том 
числе в с.Ербогачен. 

Развитие транспортно-логистического комплекса будет способствовать развитию 
всех отраслевых комплексов экономики региона.

11. Территориальное развитие
В Стратегии экономического развития Иркутской области до 2036 года, 

утвержденной Законом Иркутской области от 10.01.2022 № 15-ОЗ «Об утверждении 
стратегии социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 
года» планируется развитие новых территориально-производственных комплексов, 
которые будут формироваться на базе промышленного потенциала муниципальных 
образований Иркутской области, освоения природных ресурсов и планируемых к 
реализации приоритетных инвестиционных проектов. 

11.1 Опорные территории развития
Для повышения эффективности реализуемых Иркутской областью проектов и 

создаваемых новых производств на еще недостаточно освоенных территориях выделят 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  197
опорные территории развития, для которых в едином комплексе будет строиться 
необходимая инфраструктура. 

На базе проведенного анализа долгосрочных перспектив развития всех 
муниципальных образований Иркутской области с учетом планируемых к реализации 
комплексных инвестиционных проектов был выделены будущие опорные территории 
развития(далее – ОТР),в том числе Усть-Илимско-Катангская ОТР:

  Усть-Илимско-Катангская ОТР (север Иркутской области: моногород Усть-Илимск, 
Усть-Илимский, Нижнеилимский и Катангский районы)

Будущая основная специализация территории - добыча калийных солей, добыча 
и обогащение железной руды, добыча угля, нефти и газа, лесозаготовка и деревообработка, 
лесохимия, металлургия, энергетика, санаторно-курортный комплекс (специализация 
территорий, входящих в состав ОТР, представлена в таблице). 

Территория богата природными ресурсами, здесь расположены крупнейшее в 
мире Непское месторождение калийных солей (Катангский район), Верхнечонское 
нефтегазоконденсатное месторождение (Катангский район).

На перспективу сохраниться специализация Катангского района по добыче нефти 
и газа на Верхнечонском нефтегазоконденсатном месторождении. Для эффективного 
освоения железнорудных месторождений и Непского месторождения калийных солей в 
Катангском районе необходимо строительство автомобильной дороги «Вилюй», железной 
дороги и объектов электроснабжения в едином комплексе. 

Кроме того, будет оказываться содействие улучшению качества жизни коренных 
малочисленных народов (эвенков), сохранению самобытных культур и традиционного 
образа жизни. Для обеспечения правового режима ведения хозяйственной деятельности 
установлена территория традиционного природопользования коренных малочисленных 
народов регионального значения «Катангская», расположенная на территории 
муниципального образования «Катангский район».

12. Организация реализации стратегии
12.1 Механизмы реализации стратегии
Комплексное управление реализацией стратегии осуществляет Администрация МО 

«Катангский район», которое:
1) определяет эффективные способы и механизмы достижения стратегических целей 

района;
2) определяет объемы бюджетного финансирования муниципальных программ 

района на период их реализации;
3) определяет меры по привлечению средств областного бюджета, внебюджетных 

источников для финансирования настоящей стратегии;
4) обеспечивает ежегодный мониторинг реализации стратегии в соответствии 

с установленными законодательством требованиями, взаимодействие с субъектами 
общественного контроля;

5) обеспечивает координацию, ответственное взаимодействие участников и 
экспертное сопровождение реализации стратегии;

6) осуществляет корректировку стратегии в случае необходимости.
Уполномоченным органом по реализации стратегии является отдел экономического 

развития администрации МО «Катангский район». Уполномоченный орган организует 
работу по реализации стратегии:

1) обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки и реализации 
планов мероприятий по реализации стратегии, их корректировку;

2) обеспечивает подготовку ежегодных отчетов о результатах мониторинга 
реализации стратегии, разработку и корректировку прогноза социально-экономического 
развития района на среднесрочный и долгосрочный периоды;

3) обеспечивает корректировку перечня муниципальных программ района;
4) осуществляет нормативно-правовое регулирование, координацию и методическое 

обеспечение разработки инструментов реализации стратегии, иных документов 
стратегического планирования района.

Все отделы администрации участвуют в разработке и реализации планов 
мероприятий по реализации стратегии и иных инструментов реализации стратегии. 
Руководители отделов несут персональную ответственность за реализацию стратегии и 
достижение основных показателей достижения целей социально-экономического развития 
района, показателей планов мероприятий по реализации стратегии. Важную роль будет 
играть эффективное применение в целях реализации стратегии принципов проектного 
управления.

Органы местного самоуправления муниципального образования Катангского 
района при разработке стратегий социально-экономического развития муниципальных 



198                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
образований на долгосрочный период и муниципальных программ руководствуются 
положениями настоящей стратегии и в данных документах предусматривают мероприятия 
по ее реализации.

Дума муниципального образования «Катангский район», Контрольно-счетная палата 
муниципального образования «Катангский район» и субъекты общественного контроля 
осуществляют функции в рамках своих полномочий по вопросам принятия, корректировки 
и реализации стратегии, рассмотрения результатов мониторинга реализации стратегии.

В целях обеспечения высокого уровня контроля за ходом реализации стратегии будет 
создана специальная межведомственная комиссия. За каждым разделом плана мероприятий 
по реализации стратегии из числа членов комиссии планируется закрепить ответственных 
лиц, которые будут непосредственно контролировать выполнение мероприятий плана и 
достижение установленных целевых показателей.

12.2 Сроки и этапы реализации стратегии
Учитывая, что прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 

долгосрочный период разработан до 2036 года, срок реализации стратегии муниципального 
образования «Катангский район» также определен до 2036 года.

Первый этап реализации стратегии (2023-2024годы) является подготовительным 
и будет направлен на разработку основных инструментов и механизмов реализации 
настоящей стратегии, а также на сохранение темпов экономического роста последних лет.

Последующие этапы реализации стратегии (2023-2024 годы, 2025-2030 годы и 
2031-2036 годы) направлены на формирование условий для закрепления населения на 
территории района и обеспечения экономического роста.

В рамках второго этапа реализации стратегии необходимо будет обеспечить 
реализацию положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 
204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года» и достижение установленных данным Указом и разработанными 
в соответствии с ним национальными проектами (программами) целей, задач и целевых 
показателей.

12.3 Инструменты реализации стратегии
К основным инструментам реализации стратегии относятся:
1. Нижестоящие документы стратегического планирования 
В целях выстраивания единой системы документов стратегического планирования 

предполагается, что после утверждения настоящей стратегии будут разработаны и 
утверждены стратегии развития экономики сельских поселений. 

2. Планы мероприятий по реализации стратегии
В целях реализации стратегии будут утверждены план мероприятий по реализации 

стратегии на весь период реализации стратегии и план мероприятий по реализации 
стратегии на среднесрочный период. Планы мероприятий формируются с учетом этапов, 
выделенных в стратегии, и позволяют выстроить последовательность мероприятий 
по реализации стратегии. Планы мероприятий содержат цели и задачи, выделенные в 
стратегии, информацию о программах и комплексах мероприятий, направленных на их 
достижение, а также соответствующие целевые показатели. Планы мероприятий являются 
гибким организационно-управленческим инструментом, позволяющим осуществлять 
мониторинг и своевременно производить корректировку хода реализации стратегии.

3. Деятельность благотворительного Фонда развития Катангского района 
«Процветание» и иных общественных организаций.

4. Нормативно-правовое регулирование.
5.Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве c хозяйствующими 

субъектами.
12.4 Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии
В последние годы финансовое положение Катангского района характеризовалось 

относительной стабильностью. Район располагает источниками формирования доходной 
базы бюджета, достаточными для исполнения всех принятых обязательств.

Вместе с тем, необходимость отвлечения большей части бюджета для покрытия 
текущих обязательных расходов снижает финансовые возможности стратегического 
развития и осуществления бюджетных инвестиций в долгосрочные перспективные 
проекты.

Основные направления работы по привлечению финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации стратегии:

- оптимизация и приоритезация расходной части районного бюджета и бюджетов 
поселений с учетом целей, задач и приоритетных направлений, обозначенных в настоящей 



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  199
стратегии, корректировка состава и содержания муниципальных программ в целях 
максимально эффективного использования финансовых ресурсов;

- обеспечение максимального участия Катангского района и хозяйствующих 
субъектов в государственных программах Иркутской области и Российской Федерации;

- привлечение средств внебюджетных источников в рамках взаимодействия с Фондом 
развития Катангского района «Процветание».

Существующими финансовыми рисками, способными негативным образом 
повлиять на реализацию стратегии, являются:

- сокращение объемов средств областного бюджета, предоставляемых району в 
форме субсидий на реализацию программ, а также иных межбюджетных трансфертов и 
нецелевой финансовой помощи;

- принятие на федеральном и областном уровне новых нормативных правовых актов, 
требующих для их исполнения увеличения расходов районного бюджета.

Количественная оценка финансовых ресурсов, привлекаемых для реализации 
стратегии, будет осуществляться:

1) из бюджетных источников – ежегодно на трехлетний период в рамках планов 
мероприятий по реализации стратегии и муниципальных программ района в соответствии 
с решением о районном бюджете;

2) из внебюджетных источников – по мере необходимости в рамках проектов, 
реализуемых на территории района, соглашений о социально-экономическом 
сотрудничестве.

12.5 Информация о муниципальных программах района, утверждаемых в целях 
реализации стратегии

Муниципальные программы Катангского района обычно формируются на период не 
менее 6 лет в соответствии с порядком, установленным Администрацией МО «Катангский 
район». 

Муниципальные программы содержат комплексы планируемых мероприятий, 
взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и 
обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-
экономического развития района.

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ района. 
На подготовительном этапе реализации стратегии будет осуществляться разработка 
муниципальных программ района, утверждаемых в целях реализации стратегии. В 
рамках этого периода планируется пересмотреть состав и структуру муниципальных 
программ района в целях максимально эффективной концентрации имеющихся ресурсов 
на реализации целей и задач стратегии, а также с учетом результатов ежегодной оценки 
эффективности реализации муниципальных программ.

На последующих этапах реализации стратегии муниципальные программы района 
будут приниматься на новый плановый период исходя из приоритетов, целей, задач и 
направлений социально-экономической политики района, определенных в стратегии.

Приложение 1: SWOT-анализ факторов развития Катангского района
Сильные и слабые стороны

Фактор Сильные стороны Слабые стороны
Географическое 
положение 
и природно-
климатические 
условия

1. Удаленность от рынков сбыта
2. Холодный климат с резкими перепадами 
ночных и дневных температур
3. Катангский район – зона рискованного 
земледелия

Образование 1. Доступность образования 
(в том числе сохранение 
100 процентов доступности 
дошкольного образования 
для детей в возрасте от трех 
до семи лет и повышение 
доступности дошкольного 
образования для детей 
раннего возраста)

1. Проблемы кадрового потенциала 
(увеличение доли педагогических работников 
пенсионного возраста, нехватка педагогов)
2. Несоответствие инфраструктуры 
образовательных учреждений современным 
требованиям
3. Недостаточная квалификация 
руководителей образовательных организаций 
в области экономики и управления
4. Низкий уровень заработной платы 
младшего обслуживающего персонала



200                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Здравоохранение 1. Наличие 

высококвалифицированного 
медицинского персонала.

1. Дефицит финансирования территориальной 
программы государственных гарантий 
оказания гражданам Российской Федерации 
бесплатной медицинской помощи.
2.  Социально-экономические и 
климатогеографические особенности 
различных муниципальных образований 
затрудняют организацию оказания 
медицинской помощи, позволяющую 
обеспечить равную ее доступность на всей 
территории Иркутской области
3.Проблемы кадрового потенциала 
(увеличение доли медицинских работников 
пенсионного возраста, нехватка врачей и 
медицинского персонала)

Физическая культура 
и спорт

1 Богатые спортивные 
традиции

1. Слабо развитая спортивная 
инфраструктура;
2. Недостаточное количество современных 
спортивных сооружений;
3. Недостаточная мотивация населения для 
занятий физической культурой и спортом;
6. Отсутствие современных 
специализированных спортивных объектов 
и учреждений для занятий адаптивным 
спортом.

Культура 1. Развитая система 
предоставления услуг 
в сфере культуры, 
основой которой является 
деятельность библиотек, 
музеев, культурно-досуговых 
учреждений. 

1. Слабая материальная база муниципальных 
учреждений культуры и учреждений 
дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства 
2. Недостаточная обеспеченность служебным 
жильем работников учреждений культуры.
3. Необходимость содержать значительную 
инфраструктуру для оказания услуг сферы 
культуры вследствие низкой плотности 
населения. 
4. Удаленность сельских поселений от 
высокоразвитых культурных центров.
5. Несоответствие кадрового потенциала 
современному уровню проблем в сфере 
культуры.

Реализация 
государственной 
национальной 
политики

1. Высокий уровень 
самосознания этнических 
общностей обеспечивают, 
в целом, бесконфликтное 
формирование единого 
сообщества. 

1. Проблемы социально-экономического 
развития коренных малочисленных народов, 
низкий уровень инфраструктуры мест их 
традиционного пребывания приводят к 
снижению численности КМН, уровня их 
жизни, утрате родного языка и культурного 
наследия.
3. Недостаточный уровень обеспечения 
культурно-языковых прав национальных 
меньшинств, ускорение ассимиляционных 
процессов в их среде.

Молодежная политика 1. Наличие органов по 
работе с молодежью в 
муниципальном образовании

1. Низкая обеспеченность жильем молодежи
2. Низкая вероятность трудоустройства 
молодежи с высшим образованием по 
специальности
3. Высокий уровень безработицы
4. Низкий уровень социокультурной 
молодежной инфраструктуры региона 
5. Высокий уровень таких социально-
негативных явлений, как алкоголизм и другие 
девиантные формы поведения молодежи. 
6. Изоляция молодежи, проживающей в 
труднодоступных территориях.
7. Низкий уровень поддержки развития 
молодежного предпринимательства
8. Малое количество муниципальных 
учреждений в сфере молодежной политики



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  201
Уровень жизни 
населения

1. Иркутская область занимает 
второе место по уровню 
заработной платы в Сибирском 
федеральном округе
2. Минимальный уровень 
оплаты труда в Иркутской 
области превышает 
минимальный размер оплаты 
труда, установленный на 
федеральном уровне, на размер 
районного коэффициента 
и процентной надбавки к 
заработной плате.

1. Уровень доходов населения ниже, чем в 
центральных регионах Иркутской области.
2. Высокий уровень бедности
3. Высокий уровень расслоения по уровню 
доходов наиболее и наименее обеспеченных слоев 
населения

Жилищное хозяйство 
и инженерная 
инфраструктура

1. Наличие мер дополнительной 
государственной поддержки 
малообеспеченных слоев 
населения, позволяющих 
снизить долю коммунальных 
платежей в доходах населения 
по сравнению с федеральными 
стандартами

1. Высокий удельный вес площади ветхого и 
аварийного жилищного фонда в районе
2. Отсутствие магистрального газопровода 
и централизованного газоснабжения и 
электроснабжения для нужд населения

Электроэнергетика 1. Наличие разнообразных 
энергетических ресурсов: 
природный газ, нефть.
2. Энергетический комплекс: 
добывающие компании (газ, 
нефть)

1. Отсутствие стабильного электроснабжения в 
селах
2. Существенный физический и моральный износ 
энергетического оборудования
3. Неудовлетворительное состояние энергетики 
муниципальной формы собственности.
4. Низкий уровень газификации
5. Неразвитость распределительных 
электрических сетей напряжением 0,4-10 -35 кВ, 
приводящая к острой проблеме присоединения 
новых потребителей или увеличения мощности 
для ранее присоединенных

Тепловое хозяйство 1. Наличие разнообразных 
энергетических ресурсов: 
природный газ, нефть.

1. Высокая степень износа основного 
оборудования источников тепловой энергии и 
тепловых сетей.
2. Отсутствие природного газа в топливном 
балансе источников тепловой энергии.

Строительный комплекс 1.Низкая инвестиционная активность.
2. Слабо развитая система инженерных 
коммуникаций
3. Высокая себестоимость строительства
4. Низкий уровень контроля качества 
строительства.
5. Низкий уровень платежеспособного спроса 
населения на жилищное строительство
6. Отсутствие собственных кадровых работников 
строительной отрасли

Транспортная 
инфраструктура

1. Развитая аэропортовая сеть 1. Отсутствие круглогодичных дорог.
2. Отсутствие взлетно-посадочной полосы с 
твердым покрытием.
3. Неудовлетворительное состояние аэропортовой 
сети.

Коммуникационная 
инфраструктура

1. Низкий уровень стационарной телефонизации 
и интернетизации сельских населенных пунктов
2. Низкий уровень заработной платы работников 
сферы почтовой связи
3. Низкий технологический уровень почтовой 
связи

Экология 1. Значительная площадь 
территории района покрыта 
лесами.

1. Неудовлетворительное состояние источников 
питьевого водоснабжения
2. Критическое состояние в сфере обращения с 
отходами производства и потребления
3. Отсутствие системы вторичной переработки 
отходов

Природные ресурсы 1. Катангский район является 
одним из самых богатых 
минеральными ресурсами 
регионов области. 
2. Район входит в число первых 
по запасам газа и конденсата, 
обладает существенными 
запасами и ресурсами нефти
3. В районе сосредоточены 
крупнейшие по запасам 
месторождения алмазов,
 калийных солей.

1. Низкая степень вовлеченности природных 
ресурсов в хозяйственный оборот
2. Низкая обеспеченность инфраструктурой сел, 
обладающих богатой минерально-сырьевой базой, 
подготовленной к освоению.



202                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       
Безопасность и 
криминогенная 
обстановка

1. Низкое число тяжких и особо 
тяжких преступлений
2. Снижение остроты 
криминальных процессов 
в общественных местах 
и на улицах, сокращение 
преступлений, совершенных 
на улицах, снижение числа 
квартирных краж, а также краж 
и угонов транспортных средств

1. Ненадлежащие условия для функционирования 
правоохранительной системы и необходимость 
повышения эффективности ее работы

Чрезвычайные 
ситуации природного и 
техногенного характера

1. Низкое количество 
произошедших чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера на 
территории района.

1. Катангский район относится к территориям 
высокого уровня техногенной и природной 
опасности, более половины населения проживает 
в условиях повышенного риска, вызванных 
угрозой лесных пожаров и паводков.
2. Наличие населенных пунктов, в которых не 
обеспечиваются нормы пожарной безопасности 
3. Недостаточно развита система информирования 
и оповещения населения

Общий уровень 
экономического 
развития и структура 
экономики

1.Район занимает достаточно 
высокое место по объему 
валового продукта и по объему 
отгруженной промышленной 
продукции среди субъектов 
Российской Федерации

1. Низкий уровень развития сферы услуг в селах.

Развитие малого 
и среднего 
предпринимательства

1. Низкий уровень производительности труда на 
МСП.
2. Низкая деловая активность в секторе МСП.
3. Отсутствие достаточной информированности 
МСП о программах господдержки, действующей 
в регионе.

Туризм 1. Наличие этнических культур 
(эвенкийская)
2. Наличие потенциального 
внутреннего спроса на 
культурно-познавательные 
туристские программы, на 
природоориентированные 
виды туризма (рыболовный, 
охотничий, экологический, 
сельский).

1. Высокая стоимость турпродукта из-за высоких 
транспортных тарифов и длительности всей 
туристской программы, существенно снижающих 
конкурентоспособность внутреннего и въездного 
туризма
2. Высокая сезонная цикличность спроса на 
большинство туристских программ, большая 
продолжительность «низкого сезона»
3. Неоднородное развитие базовой инженерной 
инфраструктуры в перспективных туристских 
районах (объекты электроэнергетики, дороги, 
очистные сооружения, телекоммуникации). 
Отсутствие транспортной инфраструктуры.  
4. Отсутствие предложений, способных 
удовлетворить динамичный и взыскательный 
спрос современного потребителя.

Потребительский рынок 1. Высокая емкость 
потребительского рынка 
Иркутской области

1. Проблема обеспечения населения товарами 
первой необходимости в связи с отдаленностью 
сел района
2. Зависимость района от завоза всех видов 
продовольствия, высокие цены

Бюджетная 
обеспеченность

1. Проведение бюджетной 
реформы, оптимизация 
бюджетных расходов

1. Недостаточная ориентация главных 
распорядителей и получателей бюджетных 
средств на обеспечение эффективности 
расходования бюджетных средств

Труд и занятость 1. Неразвитость социальной и транспортной 
инфраструктуры, способствующая 
миграционному оттоку населения и потере 
значительного кадрового потенциала, 
квалифицированных специалистов и молодежи
2. Структурный дисбаланс спроса и 
предложения на рынке труда, несоответствие 
профессионально-квалификационного состава 
безработных и востребованных специальностей



‘‘МВ’’ № 15/2023                                                                                  203
Сельское хозяйство 1. Недостаток квалифицированных кадров, низкая 

финансовая устойчивость сельскохозяйственных 
организаций обуславливает снижение темпов 
развития отрасли
2. Неразвитость социальной инфраструктуры 
села. 
3.Отсутствие земель для развития 
сельскохозяйственной деятельности

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

                   Дума  
                   муниципального образования  
                   «Катангский район» 

РЕШЕНИЕ
от  06 апреля  2023 года         село Ербогачен                                  № 1/10

О признании утратившими силу
некоторых решений Думы
муниципального образования 
«Катангский район»
В связи с отсутствием объектов контроля, руководствуясь статьей 49 Устава 

муниципального образования «Катангский район», Дума муниципального образования 
«Катангский район»

РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу следующие решения:
- от 25 ноября 2021 года № 2/5 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения в границах муниципального образования «Катангский район»»;

 - от 25 ноября 2021 года № 2/6 «Об утверждении Положения о муниципальном 
лесном контроле в муниципальном образовании «Катангский район»;

 2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Катангский район» и в муниципальном вестнике 
муниципального образования «Катангский район».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                                                 В.В. Пучкова
Мэр муниципального образования
«Катангский район»                                                                         С.Ю. Чонский

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума 
                       муниципального образования  

«Катангский район»  
РЕШЕНИЕ

от 06 апреля 2023 года             село  Ербогачен                                             № 1/11
О дате следующего заседания Думы
муниципального образования 
«Катангский район»
Руководствуясь ст. 26 Регламента Думы муниципального образования «Катангский 

район», Дума 
Р Е Ш И Л А:
1. Созвать очередное заседание Думы муниципального образования «Катангский 

район» в  мае  месяце 2023 года.
Председатель Думы муниципального 
образования «Катангский район»                                               В.В. Пучкова



204                                                                                 ‘‘МВ’’ № 15/2023                                                       

Печатное средство массовой информации 
МО «Катангский район» зарегистрировано
Управлением федеральной службой по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Иркутской области.
Регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации: серия
ПИ № ТУ38-01070 от 05 июля 2022 г.
Исполнитель: Редакционно-издательский отдел 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Катангская централизованная библиотечная система» 
Рукописи, рисунки и фотографии не рецензируются и 
не возвращаются. Мнение авторов может не совпадать с 

мнением редакционно-издательского отдела. 
Перепечатка и любое использование материалов 
возможны только с письменного разрешения 
редакционно-издательского отдела.
Учредитель: Администрация МО «Катангский район»
Адрес издателя: Иркутская область, Катангский район, 
с. Ербогачен, ул. Увачана, д. 12а. 
Телефон: 8(39560)21-1-71; адрес электронной почты: 
vestkatanga@yandex.ru
Печатное средство массовой информации 
распространяется бесплатно.
Дата печати: 06.04.2023 г.

Информирование общественности о проведении общественных слушаний оценки 
воздействия на окружающую среду проекта «Установление квоты добычи 

охотничьих ресурсов, предполагаемых к изъятию в предстоящем сезоне охоты 
2023-2024 годов на территории Катангского района», планируемого к реализации на 

территории Катангского района Иркутской области

 Администрация муниципального образования «Катангский 
район» планирует проведение общественных слушаний оценки 
воздействия на окружающую среду проекта «Установление квоты добычи 
охотничьих ресурсов, предполагаемых к изъятию в предстоящем сезоне  
охоты 2023-2024 годов на территории Катангского района» Иркутской области (далее – 
Проект). 

 Заказчиком и Исполнителем работ по оценке воздействия на окружающую среду 
является Служба по охране и использованию объектов животного мира Иркутской 
области.

Юридический адрес: 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Тимирязева, 28.
ИНН/КПП 3808275989/380801001
ОГРН 1223800001611
Телефон (факс): 8(3952) 208-576
Адрес электронной почты: fauna@govirk.ru.
 Общественные слушания по Проекту будут проведены 15 мая  

2023 года в 14 часов 00 минут по адресу с. Ербогачен, ул. Комсомольская, дом 6. 
Администрация муниципального образования «Катангский район» является 

органом, ответственным за организацию общественных слушаний по Проекту. 
С целью учета общественного мнения в течение 30 дней с 

даты настоящей публикации материалы по Проекту доступны для 
ознакомления и подготовки замечаний и предложений в письменной 
форме в общественной приемной, расположенной по адресу с. Ербогачен,  
ул. Комсомольская, дом 6, контактный тел 8(39560)21432 и адрес электронной почты 
S.politika-admkat@yandex.ru. Часы работы общественной приемной ежедневно в 
рабочие дни с 9-00 до 17-00 час. 

Приглашаем желающих граждан, общественные организации принять участие в 
общественных слушаниях.


